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Vreme
instabilã

m văzut câteva dintre episoadele scurtmetrajelor
documentar-artistice fabricate prin anii ’50 de
propaganda americană, în domeniul securităţii publice.
Cu mesajul evident “Turnaţi aici!”, filmele prezentau

acţiuni, întotdeauna încununate de succes, ale agenţilor FBI
în acţiunile lor, aventuri în care mai întotdeauna poliţiştii se
bucurau (în film!) de sprijinul cetăţenilor care văzuseră sau
auziseră “ceva”. Te umflă râsul văzând cum producătorii, care
obţinuseră un produs popular, în genul filmelor cu gangsteri
ale lui Sergiu Nicolaescu, se întreceau şi să-i asigure pe
spectatori că agenţii foloseau întotdeauna numai şi numai
mijloace “ortodoxe”: adică nu ascultau ilegal convorbirile
criminalilor şi nu stâlceau mutra traficanţilor până mărturiseau
“unde e ăilalţi?” - nimic din toate astea!

La noi în România, după ce am ieşit de bine, de rău din
comunism, unde nu numai Securitatea, cu “antenele” ei, era
înfiorătoare, dar şi plăcerea multor românaşi de-ai noştri de a
“colabora” cu “Secu” doar ca să facă rău vecinului mai bogat,
sau mai frumos, sau mai deştept, ideea de a colabora cu
structurile informatice pentru a apăra ce nu s-a vândut sau
furat încă din România vine cam brusc şi nu ne va scoate aşa
uşor din confuzia “a informa = a turna”. Guvernelor de până
acum nu le-a venit niciodată ideea să facă o campanie de
împrietenire a populaţiei cu agenţii noilor structuri, din care
mulţ i sunt tineri sau nou-angajaţ i, ca absolvenţ i ai
învăţământului superior atraşi de salariile bune şi, poate, de
aventură. Şi care, într-o ţară deschisă peste tot, încât “trage” şi
din Est, şi din Vest, ar fi stabilit cât de cât nişte legături cu
populaţia care vede şi aude din toate colţurile patriei... Filme
de popularizare în genul celor făcute odinioară de americani
pentru popularizarea şi glorificarea FBI nu s-au făcut şi la noi,
deşi senatorul Nicolaescu era la îndemână. Singurele
menţiuni despre lupta invizibilă (victorioasă?, norocoasă?,
suficientă?) a serviciilor noastre secrete - cu predilecţie despre
SRI, partea cea mai vizibilă a aisbergului secret - apar în presă,
atunci când supoziţiile sau dovezile permit mai degrabă
incriminarea metodelor sau rezultatelor acestora.

Consiliul Suprem de Apărare a Ţării a desemnat SRI drept
autoritate naţională în combaterea terorismului şi încearcă
să organizeze o luptă invizibilă care se duce deocamdată din
punct de vedere al “colaborării” cam la întâmplare şi fără ca
rezultatele să fie făcute vreodată publice - uneori din cauze
fireşti, cerute de desfăşurarea acţiunilor. Doctrina naţională în
domeniu, aprobată în luna iunie a acestui an, are şi un
capitolaş care prevede promovarea “culturii organizaţionale
şi instituţionale de securitate euroatlantică”. Şi cum altfel decât
prin seminarii, mese rotunde şi dezbateri care nu ştiu cât de
convingătoare vor fi pentru nea Ilie de la Sculărie, dar vor face
în mod sigur fericiţi ospătarii şi firmele furnizoare de biscuiţi,
cafea şi apă minerală pentru tradiţionalele de-acum meeting-
uri continuate cu training-uri la care se fac brainstormingur-
uri, continuate de briefing-uri, stinse cu mici party-uri... Mai
eficient decât să construim superseminarii ar fi să aflăm că
vreo escrocherie uriaşă, de care presa tot scrie, a fost
demontată, că nu ştiu care delapidator dat în urmărire la Ştiri
nu a fost lăsat să treacă liniştit frontiera, că acolo unde poliţia
şi cealaltă “presă”, mass-media, nu ajung  până la capăt, SRI
şi suratele sale scot din joben pe domnul X, cel despre care
ziarele  au scris deja că a păgubit statul (adică pe noi!) cu “n”
miliarde. Domnul X  - adevăratul duşman al intereselor
României... Domnul X, prietenul de mai ieri al ministrului
Cutare, văr cu parlamentarul Cutărescu, la nunta căruia a fost
şi un mare lider sindical...

Turnaþi aici!

Timp de o lună şi jumătate, circa 600
de soldaţi italieni din Regimentul 4
Tancuri vor sta la Galaţi şi vor desfăşura
antrenamente la Smârdan. Soldaţii
italieni au sosit la noi pe 25 septembrie,
urmând să plece pe 30 octombrie. Se

600 de soldaþi
italieni la Galaþi

pare că în zilele următoare pe Faleza
Dunării va avea loc şi o defilare a
militarilor spre bucuria fetelor, dar
informaţ ia nu a fost confirmată
deocamdată.

A.C.D.

pentru perioada 30 septembrie - 6 octombrie

- Cariera de excepţie a lui
Robert De Niro
- Jim Carey joacă într-un film
terapeutic
- Claudia Schiffer tânjeşte
după bere
- Terminator 4 va fi lansat în
2005
- Salma Hayek s-a despărţit de
prietenul ei
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Pãrinþi de campioni
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FOSTUL JUCÃTOR AL "OÞELULUI"
IULIAN APOSTOL -
SUSPECTAT DE DOPAJ!

 Un “petic
pe hartã” - Insula
ªerpilor, un masiv
calcaros de 17 hectare

 De la epoca lui
Achile la perioada
dominaþiei sovietice

 Moºtenirea
Rãzboiului Rece

 Dupã 24 de runde
de consultãri, România
ºi Ucraina nu au reuºit
sã ajungã la un acord
asupra statutului
insulei  Miza cea
mare: modul de
delimitare
a platoului continental

Este, probabil, una dintre cele mai controversate
persoane din poliþia gãlãþeanã. Despre el s-au scris zeci
de articole ºi toate de rãu. Cã a dat ºpagã în 2002  o
sumã impresionantã în euro (între 40.000 ºi 70.000
de euro). Cã are vile, maºini, firme ºi bani. Cã se poartã
precum un stãpân pe moºia Circulaþiei. O vorbã din
bãtrâni spune cã nu iese fum fãrã foc.

Subcomisarul Vlad Irimia spune însã cã nici nu a dat,
dar nici nu a luat ºpagã ºi cã vorba asta din bãtrâni nu
se confirmã în cazul lui. Are 44 de ani, a intrat în Miliþie
în 1983. A lucrat la Ordine Publicã pânã în 1989. În
1993 a absolvit la fãrã frecvenþã Academia de Poliþie.
Pânã în 1997 a lucrat la Circulaþie ºi, spune gura lumii,
era spaima ºoferilor. Din ’97 a trecut iarãºi la Ordine
Publicã. E anul când izbucneºte ceea ce s-a numit
“scandalul carnetelor de conducere mãsluite”, în care
Vlad Irimia era cap de afiº. Evoluþia profesionalã avea
sã îl treacã pe subcomisarul Vlad Irimia de la  extazul
unei funcþii la agonia unei anchete încruciºate.

Foto: ALINA COMªA

Taximetrist
înºelat
ºi (tot el)
amendat

POVEºTI
de stradã

CORUPÞIA
la... judecatã
Subvenþii ilegale
de peste
18 miliarde lei
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PERICOLUL
de peste Prut
La Slobozia
sunt depozitate
3000 de tone
de pesticide

CARAVANA
Televiziunii
Române
“Dacia literarã
dãruieºte o carte”

SUBVENÞII
Miliarde pentru
cultura
gãlãþeanã

SFAT
pescãresc pe
itinerar legislativ
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ASTÃZI
Topul Camerei
de Comerþ

CONTABILII
gãlãþeni
pregãtesc
aderarea la UE

Preºedintele
CECCAR Galaþi,
dna Ecaterina
Necºulescu,
are planuri mari
pentru viitor
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368 de firme,
împãrþite pe grupe
de mãrime
ºi domenii
de activitate
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Dorin Meran a fost exclus de
pe listele pentru Parlament

PROMOPROMOPROMOPROMOPROMO / Mâine, ai programul TV

VIAÞA LIBERÃ ÎÞIVIAÞA LIBERÃ ÎÞIVIAÞA LIBERÃ ÎÞIVIAÞA LIBERÃ ÎÞIVIAÞA LIBERÃ ÎÞI
FFFFFACE PROGRAMUL!ACE PROGRAMUL!ACE PROGRAMUL!ACE PROGRAMUL!ACE PROGRAMUL!

* Programul se distribuie gratuit împreunã cu ediþia de joi a
cotidianului "Viaþa liberã".

Potrivit Mediafax, Consiliul de
Integritate Morală al PSD a decis
excluderea de pe listele partidului
pentru alegeri a şapte candidaţi şi
a luat act de retragerea a şase
persoane. Candidaţii excluşi sunt:
Maria Schutz (Dolj) - locul doi
pentru Senat la alegerile
preliminare, Dorin Meran (Galaţi)
- locul patru pentru Camera

Deputaţilor, Dragoş Rânca (Iaşi) -
locul 13 la Camera Deputaţilor,
Maria Ciuciureanu (Prahova) -
locul şase la Camera Deputaţilor,
Ioan Ciupilan (Vaslui) - locul întâi
la Senat, Eugen Vâlceanu (Gorj) -
locul doi la Camera Deputaţilor şi
Nelu Badea (Ialomiţa). Consiliul de
Integritate Morală a constatat
incompatibilitatea acestora cu

criteriile şi standardele stabilite
prin statutul PSD ş i prin
Regulamentul de funcţionare al
Consiliului, aprobat de Biroul
Executiv Central.

Cei care s-au retras de pe
listele de candidaţ i sunt: Ion
Dumitrache (Constanţa) - locul
şase la Camera Deputaţilor, Marin
Constantin (Prahova) - locul trei la

Camera Deputaţilor, Marian Măroiu
(Giurgiu) - locul doi la Camera
Deputaţilor, Tudorel Ţone (Giurgiu)
- locul trei la Camera Deputaţilor,
Iulian Ţocu (Neamţ) - locul şapte
la Camera Deputaţ i lor ş i Ilie
Mustăcilă (Caraş-Severin) - locul
doi la Camera Deputaţilor.

MARIA MÃNDIÞÃ
(Continuare în pag. 3)
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Circulaţia rutieră pe DN3 a fost
blocată, ieri, în jurul orei 14.30, în dreptul
localităţii constănţene Valu lui Traian,
după ce un TIR care a acroşat un camion
a fost proiectat într-o benzinărie, a
avariat o pompă de alimentare cu GPL
(gaz petrolier lichefiat) şi s-a oprit într-un
gard.

Pompierii care s-au deplasat urgent
la faţa locului cu două autospeciale au
izolat zona pentru evitarea producerii
unei explozii. Angajaţii benzinăriei au
oprit imediat robineţii pompei de
alimentare şi s-au asigurat că rezervorul
cu GPL, având o capacitate de două
tone, din incinta benzinăriei, nu este
avariat.

“Din primele cercetări reiese că
TIR-ul cu număr de Constanţa (n.r.
condus de constănţeanul Nicu Stamate,
de 32 de ani) circula pe banda a doua,
pe sensul de mers spre Basarabi. La
un moment dat, la ieşirea din Valu lui
Traian, un camion cu număr de Argeş,
care venea din faţă, (n.r condus de

Marian Dimu, de 32 de ani, din Curtea
de Argeş), a frânat, a semnalizat şi a
trecut linia continuă spre benzinăria
aflată pe partea stângă a drumului. Deşi
a frânat, TIR-ul nu a mai putut evita
camionul. În urma impactului, camionul
a fost proiectat pe sensul opus şi s-a
răsturnat pe marginea drumului, iar
TIR-ul a intrat în bezinărie. Vinovaţi sunt
ambii şoferi pentru că nu au respectat
semnele de circulaţie”, a declarat
subcomisarul Adrian Bârsu.

Patronul staţiei de alimentare i-a
asigurat pe pompieri şi poliţişti că
pericolul a fost înlăturat pentru că
pompele au fost închise urgent, ele fiind,
oricum, dublu securizate.

În urma accidentului, nu s-au
înregistrat victime, ambele maşini
suferind avarii în proporţie de 50 la sută.

Dinel Staicu - patronul echipei
Universitatea Craiova - este urmărit
penal de Parchetul Naţional Anticorupţie
(PNA) în legătură cu fraudarea Băncii
Internaţionale a Religiilor (BIR) cu 450
de miliarde de lei, omul de afaceri fiind
convocat pentru audieri, ieri, dar fără
să se prezinte. PNA informează că
procurorii Biroului de macro-criminalitate
economico-financiară din cadrul Secţiei
a II-a a PNA au în lucru un dosar penal

referitor la Dinel Staicu şi la mai mulţi
funcţionari bancari din cadrul unor
sucursale judeţene ale BIR (aflată în
lichidare). Aceştia sunt acuzaţi de abuz
în serviciu contra intereselor publice în
formă calificată, utilizarea creditelor în
alte scopuri decât cele pentru care au
fost acordate, precum şi neurmărirea
destinaţiei acestora, conform normelor
bancare, informează Biroul de presă al
PNA.

Reprezentanţii Ministerului Muncii vor
începe negocierile cu autorităţile din
Italia, Spania şi Portugalia, pentru
încheierea unui acord privind migraţia
forţei de muncă şi securitatea socială a
muncitorilor români angajaţi în aceste
ţări, a anunţat Doru Frunzulică, secretar
de stat în minister. Oficialul Ministerului
Muncii, Solidarităţii Sociale şi Familiei,
care conduce departamentul pentru
muncitorii români din străinătate, a fost
prezent zilele trecute în cele trei ţări,
pentru a analiza problemele lucrătorilor
români.

Potrivit estimărilor oficiale, în prezent
sunt înregistraţi peste două milioane de
muncitori români în străinătate, dintre
care circa 800.000 lucrează în Italia,
400.000 - 500.000 în Spania şi
aproximativ 40.000 lucrează în
Portugalia. În urma discuţiilor cu
autorităţile din cele trei state, s-a ajuns
la concluzia că încheierea unui acord
de securitate socială este principala
modalitate de soluţionare a problemelor
pe care le au muncitorii români.Acordul
le-ar permite cetăţenilor români să

beneficieze, din partea statului în care
lucrează, atât de indemnizaţie pentru
incapacitate temporară de muncă, boli
profesionale sau accidente de muncă,
ajutor de deces şi asigurări sociale de
sănătate, cât şi de alocaţie pentru copii
şi indemnizaţie pentru creşterea sau
îngrijirea copilului bolnav. Prin acest
acord, autorităţ i le române vor
recunoaşte muncitorilor români
vechimea în muncă pentru perioada în
care au lucrat în străinătate, precum şi
sumele pe care le-au plătit în acest
interval la sistemul de pensii şi asigurări
sociale.

Procedurile de încheiere a
contractelor de asigurări sociale şi de
contribuţie la sistemele de pensii şi de
sănătate din ţară vor fi parcurse cu
ajutorul ataşaţilor pe probleme de
muncă, ce urmează să fie trimişi în acest
an la ambasadele şi consulatele
României din ţările în care lucrează
cetăţeni români. Ataşaţii îi vor consilia
pe muncitorii români în legătură cu
problemele privind litigiile de muncă sau
contractele de asigurări sociale.

Guvernul român a fost din nou
condamnat de Curtea Europeană a
Drepturilor Omului (CEDO) de la
Strasbourg, judecătorii admiţând
reclamaţia din 1998 a unor jurnalişti
băimăreni referitoare la încălcarea
drepturilor lor la libera exprimare şi la
viaţa privată.

Potrivit site-ului Curţii Europene,
statul român este obligat aşadar la plata
a peste 7.500 de euro, reprezentând
daune morale şi materiale şi 4.000 de
euro cheltuieli de judecată.

Dan Pârcălab trebuie să primească,
potrivit deciziei CEDO, 1.582,42 euro
reprezentând daune materiale şi o mie
de euro drept daune morale. Statul
român îi va plăti lui Corneliu Sabou suma
de cinci mii de euro drept daune morale,
potrivit aceleiaşi decizii a CEDO.

Magistraţii europeni au mai dispus
ca statul român să le plătească celor
doi jurnalişti şi cheltuielile de judecată,
în valoare de patru mii de euro.

În 2 septembrie 2003, Curtea
Europeană de la Strasbourg a dat o
decizie de admisibilitate parţială în cazul
Sabou şi Pârcălab versus România, cei
doi fiind jurnalişti care au fost
condamnaţ i pentru calomnierea
preşedintei Judecătoriei Baia Mare.
Judecătorii europeni au admis că

Blitz
nnnnn Mineri nemulţumiţi nnnnn Aproxi-

mativ 400 de mineri de la Exploatarea
Minieră Baia de Arieş au blocat, ieri,
Drumul Naţional 7, care leagă judeţele
Alba şi Cluj, protestând faţă de neachi-
tarea salariilor şi a unor plăţi compen-
satorii.nnnnn Protest nnnnn  Peste o sută de
muncitori de la Fabrica Mecanica Târgu
Secuiesc (MTS) au blocat, ieri, timp de
aproape trei ore, Drumul Naţional 11,
care trece prin municipiul Târgu
Secuiesc şi face legătura între Braşov
şi Bacău, continuându-şi astfel protes-
tul faţă de condiţiile de muncă, început
luni.nnnnn Antrax nnnnn Un caz de antrax a

Grupul Ringier şi Cornel Nistorescu
au anunţat, ieri, printr-un comunicat
comun, că au încetat colaborarea în
ceea ce priveşte funcţia de director
editorial, însă fostul director va putea
publica două articole de opinie pe
săptămână în “Evenimentul zilei”.
“Ambele părţi au ajuns la concluzia că
există diferenţe ireconciliabile în modul
în care văd modernizarea ziarului”, se
arată în comunicat. Documentul preci-
zează că “în viitor Cornel Nistorescu
va publica articole de opinie de două ori
pe săptămână în <<Evenimentul zilei>>
şi Ringier continuă efortul de a face din
Evenimentul zilei ziarul de referinţă

numărul unu din România”.
Ziaristul Ion Cristoiu, care, potrivit

unor surse, ar fi trebuit să-i succeadă
lui Nistorescu, a declarat, ieri, că nu a
semnat nici un contract cu trustul
Ringier şi deci nu va prelua funcţia de
director al cotidianului “Evenimentul zilei”.

Surse din colectivul redacţional al
“Evenimentului Zilei” au declarat că unul
dintre motivele pentru care Ion Cristoiu
a refuzat, în ultimul moment, oferta
Ringier de a prelua conducerea ziarului,
l-a constituit formula găsită de trust -
de a continua colaborarea cu
Nistorescu - fără a-l înştiinţa în prealabil
şi fără a-i cere acceptul.

Cele două Camere ale Parlamentului
au aprobat, marţi, în şedinţă comună,
numirea noului Consiliu de Administraţie
al BNR, cu 283 de voturi “pentru” şi 32
“împotrivă”.

Mugur Isărescu îşi păstrează funcţia
de guvernator şi este, de asemenea,
preşedinte al CA al BNR. Florin
Georgescu a devenit prim-vice-
guvernator şi vicepreşedinte al CA, iar
posturile de viceguvernatori le-au
revenit lui Eugen Dijmărescu şi Cristian
Popa. Din noua conducere a BNR mai

fac parte, ca membri, Silviu Cerna,
Agnes Naghy, Napoleon Pop, Maria Ene
şi Virgiliu Stoenescu.

Parlamentarii s-au pronunţat asupra
noii componenţe a Consiliului prin vot
secret cu bile, fiind aprobat totodată şi
un proiect de hotărâre pentru numirea
CA al BNR.

Potrivit hotărârii, membrii CA al BNR
se numesc pentru o perioadă de cinci
ani. Actul normativ intră în vigoare la
zece zile de la publicarea în Monitorul
Oficial.

Întrucât în viitorul apropiat trebuie să
fie elaborat proiectul de buget de stat şi
proiectul de buget de asigurări sociale
de stat, pentru a fi discutat în Guvern şi
apoi adoptat de Parlament până la
sfârşitul anului în curs, în această
perioadă se duc negocieri între sindi-
cate, patronate şi Guvern, pe marginea

nivelului salariului minim. În cele două
bugete trebuie să se regăsească atât
salariul minim din 2005, cât şi salariul
mediu estimat.  Pe neaşteptate,
secretarul de stat Doru Frunzulică din
Ministerul Muncii a anunţat, în premieră,
valoarea salariului minim brut pe ţară în
2005: 3.000.000 lei.

Peste 600 de angajaţi ai primăriilor
din judeţul Constanţa au participat, marţi
dimineaţă, la greva de avertisment de
două ore organizată de Federaţia
Sindicatelor din Administraţia Publică
Locală

Liderul judeţean al federaţiei, Ionel
Posăcianu, a declarat că în judeţul
Constanţa doar 18 primării din cele 68
au sindicate. El a precizat că în timpul
protestului nu s-au semnalat incidente
pentru că locuitorii au înţeles “greutăţile
financiare prin care trec funcţionarii
publici”.

Proteste similare ale funcţionarilor
din administraţia publică locală s-au
desfăşurat la Cluj, Mureş, Bistriţa, Timiş
şi Arad.

Principalele revendicări ale
sindicaliştilor din administraţia publică
locală se referă la finalizarea legii
funcţ ionarilor publici, semnarea
acordului colectiv cadru pentru
administraţia publică şi acordarea
tichetelor de masă şi de vacanţă. În
cazul în care revendicările nu vor fi
soluţionate, FNSAPL va declanşa greva
generală în 5 octombrie.

Marele premiu acordat ieri, cu ocazia
Zilei Internaţionale a Dreptului de a Şti,
la Premiile Transparenţei, s-a numit „Nu
vă priveşte”. „Suma oferită, nu vă
priveşte, sursa acestor bani, nu vă
priveşte, câştigătorul nu vă priveşte”,
a prezentat premiul Mircea Toma,
directorul Agenţiei de Monitorizare a
Presei Academia Caţavencu (AMP).
Mircea Toma a recunoscut, într-un final,
că marele premiu i-a fost acordat lui Ion
Iliescu.

Premiile Transparenţei au avut două
mari categorii: Steaua roşie şi Steaua
galbenă, după cum le-a denumit
Teodora Zăbavă de la Agenţ ia
Caţavencu, cea care le-a prezentat. La
prima categorie au fost premiate
instituţiile care s-au dovedit cele mai

opace în a furniza cetăţenilor informaţii
de interes public, iar la cea de-a doua
cele care au manifestat transparenţă
la solicitările acestora.  Premiile au fost
acordate la noi în ţară pentru prima dată
în acest an, cu ocazia Zilei Interna-
ţionale a Dreptului de a Şti, o sărbă-
toare care se celebrează la data de 28
septembrie, în 18 ţări din lume, începând
din 2002, şi care marchează dreptul
oamenilor de a avea acces la infor-
maţiile deţinute de guverne şi instituţii
publice şi care privesc activităţile şi
deciziile care le afectează viaţa.
Iniţiatoarea acestei sărbători este FOIA
Network, o reţea internaţională formată
în prezent din 50 de organizaţii nongu-
vernamentale care militează pentru
accesul la informaţiile de interes public.

Ministerul Mediului şi Gospodăririi
Apelor (MMGA) avertizează asupra
riscului producerii unor inundaţii, în
următoarele două zile, în judeţele
Constanţa şi Tulcea, ca urmare a ploilor
abundente prognozate pentru acest
interval.

Comisia Centrală de Aparăre
împotriva Inundaţiilor, Fenomenelor
Meteorologice Periculoase ş i
Accidentelor la Construcţii Hidrotehnice
din cadrul MMGA a trimis o avertizare
hidrologică prefecturilor din judeţele
Constanţa şi Tulcea. Potrivit avertizării,

Preşedintele Ion Iliescu a sosit, ieri,
la Roma, într-o vizită oficială de două
zile în cursul căreia va avea convorbiri
cu preşedintele Italiei Carlo Azeglio
Ciampi, cu premierul Silvio Berlusconi,
cu preşedintele Senatului Marcelo Pera
şi cu preşedintele Camerei Deputaţilor,
Pier Erdinando Casini. Întâlnirea dintre
şeful statului român şi primul-ministru
italian va avea loc astăzi, 29 septem-

de astăzi şi până mâine la prânz, în
urma precipitaţ i i lor importante
prognozate de meteorologi, în judeţele
din Dobrogea ar putea apărea torente,
creşteri “semnificative” ale debitelor
râurilor mici şi chiar depăşiri ale cotelor
de apărare.

La sfârşitul lunii august, ploile
abundente - care au ajuns la
aproximativ 200 de litri pe metrul pătrat
- au provocat, în judeţele Constanţa şi
Tulcea, cele mai puternice inundaţii din
ultimii ani, numai în Constanţa pagubele
ridicându-se la 114 miliarde de lei.

brie, zi în care Silvio Berlusconi împli-
neşte 68 de ani. De asemenea, preşe-
dintele Iliescu va participa la Accademia
di Roma la seminarul cu tema “Ştefan
cel Mare, principe al Moldovei şi Europa
timpului său”, precum şi la lucrările
Forumului Oamenilor de Afaceri Români
şi Italieni. Cu ocazia vizitei în Italia, Ion
Iliescu îşi va lansa volumul “Integrare şi
globalizare”, versiunea în limba italiană.

Liceenii vor continua pregătirea în
unitatea de învăţământ unde au fost
admişi prin repartizare computerizată
în clasa a lX-a şi după finalizarea
învăţământului obligatoriu, chiar dacă
rezultatele la  învăţătură au fost mai
slabe, a declarat Alexandru Athanasiu,
ministrul Educaţiei.

“Trebuie să fac următoarea pre-
cizare. Liceenii vor continua clasa a
Xl-a în şcoala unde au fost admişi, fără
să susţină nici un examen, test sau
altceva şi indiferent dacă rezultatele la
învăţătură au fost mai bune sau mai
slabe. Şcolarii vor depune o cerere prin
care vor solicita numai înscrierea în
clasa a Xl-a.

Probleme apar atunci când un elev
vrea să se mute la un alt liceu sau să
schimbe profilul urmat în clasele a lX-a
şi a X-a. În cazul în care elevul solicită
transferul la un alt liceu, acesta poate fi
aprobat în limita numărului de locuri libere

Deficit bugetar
PSD îşi propune ca până în 2007

să menţină un deficit bugetar prudent,
urmând ca, o dată cu aderarea
României la UE, nivelul să crească la
3,5% din PIB sau mai mult pentru a
asigura atragerea fondurilor comuni-
tare, a declarat, ieri, Mircea Geoană,
candidatul Uniunii PSD+PUR la funcţia
de premier.

Geoană a precizat că menţinerea
unui deficit bugetar limitat până în 2007
este necesară pentru a asigura
succesul României în primii ani după
aderarea la UE, arătând că, ulterior,
deficitul bugetar va fi mai substanţial,
peste 3,5%. El a mai spus că este
necesară o politică foarte severă de
alocare a banilor publici pentru a se
genera, în acest fel, resurse supli-
mentare pentru programe sociale.
Ministrul Finanţelor, Mihai Tănăsescu,
a arătat că, în perioada 2005-2008,
guvernarea PSD are ca priorităţi
educaţia, sănătatea şi agricultura,
precizând că pentru agricultură va fi
alocat 4% din PIB în 2008, faţă de 2%
din PIB, cât este în prezent.

Invitaþie
Liderul democrat, Traian Băsescu

l-a invitat public, ieri, pe Adrian Năstase
la o dezbatere televizată, la oricare
post de televiziune, pentru a prezenta
fiecare programul electoral propus de
formaţiunea pe care o reprezintă.
Băsescu a răspuns astfel criticilor
lansate, ieri, de PSD, la adresa
programului de guvernare al Alianţei
PNL-PD, afirmând că îi aruncă mănuşa
lui Năstase pentru a participa, alături
de el, la o dezbatere televizată în care
să fie prezentate programele electorale
ale Alianţei şi PSD pentru guvernarea
2004-2008. “Îl avertizez, însă, (n.r. pe
Adrian Năstase) că trebuie să înveţe
carte înainte să vină la întâlnirea cu
mine. Să înveţe să citească un buget,
să înveţe ce înseamnă fiscalitate, ce
înseamnă să administreze un buget”,
a completat Băsescu.

Carduri
pentru studenþi

Alexandru Athanasiu, ministrul
Educaţiei şi Cercetării, va prezenta
Executivului o serie de propuneri
referitoare la organizarea licitaţiei
privind achiziţia de carduri unice pentru
studenţi, urmând ca acesta să hotă-
rască modalitatea explicită de imple-
mentare a sistemului. “Sigur că există
o luptă pe piaţa de card. Dar pentru a
respecta legea voi prezenta Guver-
nului, în cel mai scurt timp, oferta. Nu
am nici un amestec în această acţiune
şi nu susţin pe nimeni”, a declarat
Alexandru Athanasiu.

Conducerea Ministerului Educaţiei
şi Cercetării reafirmă faptul că
desemnarea furnizorului cardurilor
unice pentru studenţi trebuie făcută în
condiţiile legislaţiei privind achiziţiile
publice, chiar dacă există o opţiune a
studenţilor în acest sens, exprimată în
data de 3 septembrie 2004, în cadrul
Consiliului Naţional al Studenţilor
(CNS).

Raport aprobat
Plenul reunit al celor două Camere

a adoptat ieri raportul de activitate a
Consiliului Legislativ pe 2003, în care
se arată că au fost avizate 1847 de
proiecte de acte normative venite de
la Senat, Camera Deputaţilor, Guvern
şi Consiliul Concurenţei. Potrivit
raportului comun al Comisiilor juridice
din cele două Camere, Consiliul
Legislativ a avizat, anul trecut, 26 de
acte normative în vederea republicării
şi 74 de cereri de rectificări de acte
normative. În 2003, Consiliul Legislativ
a mai abrogat 174 de acte normative,
dintre care nouă legi, 63 de decrete
ale Consiliului de stat, 10 decrete
prezidenţiale, nouă decrete-legi, 34 de
Hotărâri ale Consiliului de Miniştri şi 49
de Hotărâri ale Guvernului.

Toate acestea au fost abrogate
întrucât contravineau prevederilor noii
Constituţii. În acelaşi an, Consiliul
Legislativ a lucrat la finalizarea
capitolelor de negociere cu UE şi a
realizat informatizarea activităţii şi a
evidenţei legislative din baza de date.

Schimb
de experienþã

Specialiştii români în tehnologia
reactoarelor nucleare de tip CANDU -
similare celui de la Cernavodă - vor
acorda sprijin celor americani pentru
implementarea acestui tip de tehnolo-
gie, ca urmare a negocierilor purtate
la nivelul instituţiilor de control nuclear.
O delegaţie americană din care a făcut
parte, printre alţii, Jeffrey Merrifield,
unul dintre membrii conducerii Comisiei
de Reglementări Nucleare a SUA, a
vizitat, luni şi marţi, sediul Comisiei
Naţionale de Control al Activităţilor
Nucleare (CNCAN) şi Centrala Nu-
cleară de la Cernavodă.

Oficialul american a negociat, în
acest interval, un schimb de experienţă
între specialiştii din SUA şi cei din
România, americanii având nevoie, în
special, de experienţa românilor în
domeniul legislaţiei de implementare a
tehnologiei CANDU.

fost depistat într-o comună din judeţul
Caraş-Severin, un bărbat fiind spitalizat
după ce a contactat boala în timpul
jupuirii unei vaci, care nu a fost
sacrificată conform normelor veterinare
în vigoare. nnnnn Proiect pierdut nnnnn
Localitatea Miercurea Nirajului a pierdut
o finanţare SAPARD de 60 de miliarde
de lei, întrucât responsabilii Agenţiei
SAPARD au descoperit că localitatea a
devenit oraş şi nu se mai încadrează în
condiţiile necesare pentru accesarea
fondurilor. nnnnn Instruire nnnnn Funcţionarii
care se ocupă de problemele de şomaj
şi ocuparea forţei de muncă vor fi
instruiţi în centre speciale pentru a face
faţă problemelor ridicate de cei care îşi
caută un loc de muncă, pentru pregăti-
rea lor fiind alocate fonduri PHARE în

valoare de peste un milion de euro.nnnnn
Părere nnnnn Alianţa PNL-PD dezaprobă
introducerea sistemului de selecţie a
elevilor la sfârşitul clasei al X-a şi
consideră că, prin emiterea unui astfel
de Ordin, ministrul Alexadru Athanasiu
a dovedit încă o dată că nu are ce căuta
la conducerea Ministerului Educaţiei şi
Cercetării. nnnnn Declaraţie nnnnn Preşedintele
CNA Ralu Filip a declarat, marţi, că are
o problemă personală şi una de echipă
faţă de o posibilă candidatură a lui
Octavian Andronic pentru locul rămas
vacant în Consiliul Naţional al Audio-
vizualului.nnnnn Inaugurare nnnnn  Secretarul
de stat în Ministerul Justiţiei, Claudiu
Seucan, a inaugurat, ieri, Tribunalul
Comercial Cluj, a doua instituţie de acest
fel din ţară, după cea de la Piteşti.

foştilor reporteri de la cotidianul Ziua
de Nord-Vest din Baia Mare, Corneliu
Sabou şi Dan Pârcălab, li s-au încălcat
drepturile constituţionale ale jurnaliştilor.

Plângerea jurnaliştilor a fost
declarată admisibilă în baza articolului
10 referitor la libertatea de exprimare.
În cazul lui Sabou s-a ţinut cont şi de
articolul 8 întrucât, prin arestarea sa,
i-a fost interzis să-şi exercite drepturile
părinteşti, încălcându-i astfel dreptul la
a avea viaţă de familie.Totodată, CEDO
s-a pronunţat şi pe admisibilitatea
articolului 8, indice 13, întrucât situaţia
nu a avut remedii interne după
încălcarea articolului 8.

Cornel Sabou şi Dan Pârcălab - foşti
corespondenţi ai cotidianului Ziua de
Nord-Vest - au publicat, în aprilie 1997,
un articol în care acuzau o judecătoare
de fals şi uz de fals, în legătură cu
dreptul de proprietate asupra unui teren
din localitatea Ulmeni-Maramureş. În
urma articolului, judecătoarea Mariana
Iancu (fosta preşedintă a Judecătoriei
Baia Mare) i-a dat în judecată pe cei doi
ziarişti. Înainte de a introduce acţiunea
în instanţă, magistratul a solicitat un
drept la replică, însă jurnaliştii nu au dat
curs cererii.

În 15 decembrie 1997, Judecătoria
Năsăud l-a condamnat pe Cornel Sabou

la zece luni de închisoare pentru
calomnie, la plata unei amenzi penale
de 500.000 de lei, precum şi la plata
unor daune morale în valoare de 30 de
milioane de lei. Dan Pârcălab a primit o
amendă penală de 500.000 de lei. Cei
doi au făcut recurs la Tribunalul Bistriţa
Năsăud, dar instanţa i-a dat câştig de
cauză judecătoarei Mariana Iancu.
Corneliu Sabou a fost arestat pe 21
august 1998, iar, în 22 septembrie 1998,
pedeapsa jurnalistului a fost întreruptă
printr-o sentinţă a Tribunalului Mara-
mureş. Sabou a solicitat întreruperea
executării condamnării din motive
familiale, soţia şi cei trei copii ai săi
rămânând fără sprijin material, în
perioada în care el s-a aflat în închi-
soare. După ce Tribunalul Maramureş
a refuzat să prelungească perioada de
întrerupere a pedepsei, Sabou - internat
la acel moment în Spitalul din Baia Mare,
din cauza unei afecţiuni pulmonare - a
intrat în greva foamei. Printr-o
scrisoare, el i-a cerut preşedintelui Emil
Constantinescu să-l graţieze, solicitare
admisă la 29 ianuarie 1999.

Jurnaliştii băimăreni au înaintat, în 25
septembrie 1998, o plângere la Curtea
Europeană a Drepturilor Omului de la
Strasbourg.

Athanasiu îi liniºteºte
pe liceenii care trec
în clasa a Xl-a

existente în unitatea în care vrea să se
mute.

Dacă vrea să schimbe şi profilul
urmat în ultimii doi ani, atunci va susţine,
aşa cum s-a procedat în fiecare an,
examene de diferenţă” a spus ministrul.

„Nu poate fi vorba de reducerea
numărului de locuri pentru clasa a Xl-a,
pentru că cifra de şcolarizare a fost
aprobată pe ciclu de învăţământ, ceea
ce presupune că directorii nu vor putea
renunţa la elevii cu pregătire mai slabă.
În aceste condiţii, liceenii pot sta liniştiţi”,
a adăugat Athanasiu.

Există o anumită problemă în cazul
absolvenţilor şcolilor de arte şi meserii
care urmează anul de completare. Este
cazul tinerilor care vor absolvi această
pregătire în anul şcolar 2005-2006.

Dacă vor fi mulţi elevi în această
situaţie, Ministerul Educaţiei va solicita
Guvernului creşterea cifrei de
şcolarizare pentru clasa a Xl-a.

Preºedintele Ion
Iliescu a sosit la Roma

HIDROLOGII AVERTIZEAZÃ:

Pericol de inundaþii
în Dobrogea

LA PREMIILE
TRANSPARENÞEI
Ion Iliescu, marele câºtigãtor

ACORD CU ITALIA, SPANIA
ºI PORTUGALIA

Muncitorii români
vor fi asiguraþi social

Guvernul român,
condamnat la CEDO
n Doi jurnaliºti câºtigã procesul
de încãlcare a dreptului la exprimare

Proteste ale
funcþionarilor publici
n Peste 600 de angajaþi ai primãriilor
constãnþene au participat la grevã

“EVENIMENTUL ZILEI”

Nistorescu
nu mai este director
n Însã va scrie materiale de opinie

Salariul minim brut pe
þarã va fi 3.000.000 lei
n Anunþul a fost fãcut de un secretar
de stat de la Ministerul Muncii

Parlamentul a
aprobat numirea
noului CA al BNR

Grav accident
lângã Constanþa
n Un TIR a intrat într-o pompã de
alimentare cu GPL

FRAUDÃ
DE SUTE DE MILIARDE

Dinel Staicu, urmãrit
penal de PNA

Negocieri
România mai are de negociat cu UE şase din cele 11 directive la

capitolul “Mediu”, printre care cele privind managementul deşeurilor,
calitatea apei, epurarea apelor uzate şi poluarea industrială, ultima
referindu-se la inslalaţiile mari de ardere.

O angajată a Spitalului de Psihiatrie
Brăila a fost concediată, iar directorul
de îngrijiri, o asistentă şefă de secţie şi
şeful serviciului tehnic au fost penalizaţi
administrativ, de către conducerea
Ministerului Sănătăţii, după ce, luni, un
pacient a suferit arsuri grave. Luni, în
jurul orei 8,30, Toma Jilăveanu, în vârstă
de 66 de ani, a fost dusă de către
infirmieră la baie pentru a i se face
toaleta. Aici, bolnavul, internat la Secţia
Psihoze, care are diagnosticul demenţă
şi este netransportabil, a fost lăsat
nesupravegheat. Din motive tehnice

DUPÃ CE UN PACIENT A FOST RÃNIT
Sancþiuni la Spitalul de Psihiatrie Brãila

(camera de baie alăturată fiind ali-
mentată din aceeaşi sursă de apă),
deschiderea unui alt robinet de apă rece
a redus debitul acesteia  în cada
bolnavului, care a fost opărit. Jilăveanu
a suferit arsuri de gradele II şi III pe 40 la
sută din suprafaţa corpului. El a fost
internat la Secţia Anestezie Terapie
Intensivă din Spitalul Judeţean de
Urgenţă Brăila. Ancheta Direcţiei de
Sănătate Publică Brăila a evidenţiat
faptul că personalul responsabil cu
supravegherea şi îngrijirea acestui
bolnav a dat dovadă de neglijenţă în

serviciu. Ca urmare, conducerea
Ministerului Sănătăţii a dispus desfa-
cerea disciplinară a contractului de
muncă al infirmierei, precum şi penal-
izarea administrativă a directorului de
îngrijiri, a asistentei şefă de secţie şi a
şefului serviciului tehnic al spitalului. De
asemenea, a fost dispusă refacerea
tehnică a circuitelor de apă. Repre-
zentanţii Ministerului Sănătăţii au
sesizat şi instituţia abilitată să efectueze
cercetarea penală, deoarece este
vorba despre un caz de vătămare
corporală gravă. 

Un nou deces
Încă un deţinut dintre cei cinci care s-au baricadat în dormitor vineri după-amiază şi au

dat foc unor saltele în Penitenciarul pentru Minori şi Tineri Craiova a murit, aseară, la
Spitalul Judeţean de Urgenţă din municipiu.
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Un tânăr de 18 ani a dat dovadă de
multă abilitate în săvârşirea unor furturi.
Claudiu G., de 18 ani, nu are
antecedente penale, dar a învăţat
destule în arta spargerilor. În perioada
mai-septembrie 2004 a săvârşit două
furturi din maşini, alte două din societăţi

comerciale şi un furt dintr-o locuinţă,
cauzând un prejudiciu de 75 de milioane
de lei. Lucrătorii Secţiei 1 de poliţie l-au
identificat şi arestat preventiv pe
Claudiu G. El este acuzat, evident, de
săvârşirea infracţiunii de furt calificat.

A.C.D.

“M-am decoltat
ºi m-am scurtat”

Dacă două blonde, dintre care una se numeşte Dana Săvuică, pleacă la
cumpărături - în realitate, la bulibăşit hainele din magazine - e clar că limba
română se alege cu sechele trainice. “5’shopping” de pe Acasă Tv este
emisiunea din care doamnele şi domnişoarele ar trebui să afle ultimele tendinţe
ale modei. Ar trebui, pentru că de fapt li se prezintă o amestecătură de
veşminte după gustul Dănuţei şi, eventual, al invitatei la cumpărături. Pentru
luni seara, Săvuică a ales să meargă la târguieli cu Cristina Cioran, altă
blondă, dar cu bucle. Obişnuită cu invitate docile, decorative, care se potrivesc
de minune la gusturi şi preferinţe cu ea, Dana şi-a făcut o mie de nervi
înfruntând preferinţele celeilalte blonde. Cristinei nu i-au plăcut de nici o
culoare hainele prezentate de Dana, pe care ori le-a respins categoric, ori
le-a apreciat deloc entuziasmată: “Da, nu-i rău, merge”. “Observi ţinuta mea
de şcolăriţă”, s-a fandosit Cristina, cu fustiţa-i scurtă. Săvuică o observase,
dar nu şi-a putut abţine o remarcă răutăcioasă (ca între femei): “Da’ pe ce
îmbătrâneşti cu atât te...” “Mă scurtez!”, i-a replicat cu gura până la urechi
Cristina. Ulterior aveam să aflăm că pe lângă “scurtare”, Cristinuţa a mai
suferit un proces: “decoltarea”. Întrebată ce părere are despre o jachetă
scurtă, dra Cioran a răspuns: “Măi, nu-i rea, având în vedere că am început
să mă decoltez”. Săvuica a prins termenii din zbor şi şi-a îmbogăţit vocabularul
cu ei: “Păi bine, dragă, dacă tot te-ai scurtat şi te-ai decoltat, uite aici!”,
arătându-i o fustiţă microscopică. nnnnn Inflaţie de blonde pe televiziunile
comerciale. Protagonistele emisiunii “Vino, mamă, să mă vezi!” de pe Prima Tv
au fost două june blonde: Cristina Teodorescu şi Adina Halas. Cele două au
avut ca sarcină să mulgă oi, la o stână adevărată. Anatomia oii a pus-o la
grea încercare pe Adinuţa. Bâjbâind sub burta oii, Halas a strigat, disperată:
“Păi, da’ eu ştiu care-i uteru’?” “Nu uteru’, ci ugeru’”, a sărit ciobanul să-şi
salveze oaia, de la un oarece consult ginecologic. Ca să facă băşcălie de ea,
ciobanul i-a mai trasat o sarcină: “Acu’ tre’ să prinzi oaia neagră care a
scăpat!” Adina era gata să ia pieptiş  muntele în căutarea bârsanei, care se
sustrăsese de la muls. Noroc că a oprit-o oierul. “Am glumit, măi don’şoară!
Că nu să poate prinde!”. Pusă pe fapte mari, Adina s-a oferit să-i aducă,
omului, în schimb, o capră. Şi s-a ţinut de cuvânt! “Este tot neagră, vedeţi?” -
i-a prezentat-o  ea ciobanului, trăgând capra de barbă. “Să ştiţi că ştiu care-i
diferenţa dintre oaie şi capră!”, ne-a asigurat  blonda. După ce a făcut mare
caz, la începutul emisiunii, de sângele ei albastru şi viţa-i nobilă, Cristina
Teodorescu s-a luat la întrecere cu... porcii!  Respectivele mamifere erau,
probabil, rude cu purcelul care aleargă împreună cu găina, în celebra reclamă
la pateu de ficat. Având ficaţii la fel de rezistenţi, porcinele au scos sufletul
din Cristina. Crezându-se pesemne la “Floarea din grădină”, Cristinica le-a
oferit sătenilor un potpuriu de refrene populare, cu danţul aferent, cocoţată
pe o căpiţă de fân. N-a apreciat nimeni eforturile ei artistice.

“Nu se dã
test
naþional la
clasa a IV-a”
- susþine
inspectorul
ºcolar pentru
învãþãmântul
primar, Teodor
ªtefãnicã

Am primit mai multe telefoane
la redacţie de la părinţi îngrijoraţi
că ar fi aflat de la doamna
învăţătoare că elevii de clasa a
IV-a ar da la sfârşitul anului şcolar
un test naţional, la fel ca şi elevii
de clasa a VIII-a. De la
Inspectoratul Şcolar Judeţean am
aflat că nici vorbă de aşa ceva.
“Nu se dă test naţional la clasa a
IV-a. Ceea ce le-am transmis
învăţătoarelor a fost că Serviciul
Naţ ional de Evaluare ş i
Examinare (SNEE) va organiza
într-adevăr o testare a elevilor de
clasa a IV-a. Dar nu a tuturor
şcolarilor, ci a unui eşantion din
fiecare judeţ. Se vor alege
patru-cinci şcoli, iar elevilor li se
vor testa cunoştinţele la limba
română, matematică şi ştiinţe.
Testul care va fi aplicat prin luna
mai are ca scop realizarea unui
studiu de către reprezentanţii
SNEE, pe baza căruia se vor
reajusta programele ş i
modalităţile de evaluare. Astfel de
teste s-au mai dat şi în urmă cu
patru ani, iar părinţii, învăţătorii şi
elevii nu au de ce să se sperie”,
ne-a declarat Teodor Ştefănică,
inspector de specialitate la
învăţământul primar. Acesta a mai
spus că lucrările susţinute de
elevi nici nu vor fi semnate şi nu
se vor trece calificativele în
cataloage. Vor fi doar instrumente
de lucru pentru reprezentanţii
SNEE.

ROXANA PENCIU

De la începutul acestui an şi până în
prezent, Primăria municipiului Galaţi a
acordat pentru funcţionarea celor trei
teatre din oraş nu mai puţin de 56 de
miliarde de lei. Cifra semnificativă
demonstrează o realitate a timpurilor pe
care le trăim: cultura nu poate supra-
vieţui singură, doar din încasările proprii.

Potrivit declaraţiilor primarului
Dumitru Nicolae, Teatrul de Păpuşi
“Gulliver” a realizat în acest an 120 de
spectacole, la care au asistat 10.000
de copii şi părinţi. De la începutul acestui
an şi până acum, încasările realizate la
Teatrul de Păpuşi au fost de 170 de
milioane de lei, în timp ce subvenţia
acordată de la bugetul local a fost de
şase miliarde de lei.

Teatrul Dramatic “Fani Tardini” a
realizat 79 de spectacole, la care au
asistat 9.187 de spectatori, încasările
până la acest moment fiind de 247
milioane de lei. Consiliul Local Galaţi a
alocat pentru acest an 15 miliarde lei,
subvenţie pentru Teatrul Dramatic,
instituţie care în perioada 1-10 noiembrie
va  organiza, ca în fiecare an, Festivalul
Naţional de Comedie. Ultimul teatru aflat
în administrarea Primăriei municipiului
Galaţi este Teatrul Muzical “N. Leonard”,

care a susţinut până acum două
premiere şi 150 de spectacole, la care
au asistat 29.000 de melomani. Pentru
buna funcţionare a Teatrului Muzical,
Primăria Galaţi a alocat pentru acest an
o subvenţie în valoare de 35 de miliarde
de lei.

Dumitru Nicolae a prezentat şi
activitatea artistică desfăşurată de
Casa de Cultură a Sindicatelor, deşi
această instituţie nu se află în admi-
nistrarea municipalităţii. Primarul a
reamintit de redeschiderea filialei
Bibliotecii “V.A. Urechia”, precum şi
desfăşurarea a cinci spectacole în care
au jucat 98 de artişti amatori. Având în
vedere capacitatea destul de mare a
locurilor din cele două săli ale Casei de
Cultură a Sindicatelor (700 locuri - sala
de spectacole şi 174 - cea de confe-
rinţe), dar şi problemele cu care se
confruntă instituţia (tasarea clădirii),
primarul a anunţat că se gândeşte la
încheierea unei asocieri între primărie
şi Casa de Cultură, “pentru că depinde
de noi toţi cum ştim să promovăm cultura
în Galaţi”. Şi nu putem să nu-i dăm
dreptate.

MARIA MÃNDIÞÃ

ÎN
ÎNVÃÞÃMÂNT,

Solidaritate
sindicalã
la nivel
european

Reprezentanţi ai Federaţiei
Educaţiei Naţionale (FEN) şi ai
Federaţiei Sindicatelor Inde-
pendente din Învăţământ “Spiru
Haret” (FSH) au participat în
perioada 23-26 septembrie, la
Budapesta, la Conferinţa Sindi-
catelor din Educaţie din Europa
Centrală şi de Est. La Conferinţă
s-au dezbătut problemele
finanţării educaţiei, salarizarea
personalului din învăţământ,
negocierile salariale şi cele ale
contractelor colective de muncă,
statutul profesorilor.

Reprezentanţii FEN şi FSH au
prezentat,  pe larg, participanţilor
situaţia din România, în principal
rezultatele ultimelor negocieri
salariale. Participanţii la Conferinţă
au adoptat în unanimitate un
mesaj de solidaritate cu lupta
sindicaliştilor din învăţământ din
România: “Apreciem creşterea
salarială obţinută de sindicatele
din România şi susţinem lupta lor
pentru următoarele negocieri
privind o nouă lege a salarizării
în învăţământ şi o mai bună
finanţare a sistemului
educaţional.”

Mesajul este semnat de toate
cele 30 de organizaţii sindicale
participante la Conferinţă, din
Cipru, Cehia, Ungaria, Slovacia,
Albania, Bulgaria, Republica
Moldova, Croaţia, Serbia şi
Muntenegru şi Lituania.

Elevii şi studenţii gălăţeni au depus
3.814 cereri pentru obţinerea subvenţiei
de 200 de euro acordaţi în vederea
achiziţionării unui calculator. Vestea
bună este că toate au fost aprobate.
Dintre acestea, 3.559 au fost depuse
în învăţământul preuniversitar şi 255 în
cel universitar. Pe site-ul Ministerului
Educaţiei şi Cercetării, www.portal.edu.ro,
au fost publicate numele tuturor celor
care vor beneficia de o asemenea
subvenţie. Până la data de 1 octombrie
se va afişa pe acelaşi site lista cu
numele celor care vor primi cei 200 de
euro în anul 2004. Până pe 3 octombrie

se pot depune contestaţii, urmând ca
rezolvarea lor să se facă până pe 13
octombrie. Data limită până la care se
vor elibera bonurile valorice pe baza
cărora se pot achiziţiona computerele
este 15 octombrie. Beneficiarii au la
dispoziţie 30 de zile pentru a-şi cumpăra
calculatoarele. Astfel ei se pot prezenta
la magazinele de profil până cel târziu
pe 15 noiembrie. De la Inspectoratul
Şcolar Judeţean am aflat că cei care
vor primi ajutorul de 200 de euro nu-l
pot folosi decât în vederea achiziţionării
computerelor.

ROXANA PENCIU

Sechestre ºi
ºtergeri de datorii
Alarmat de numărul societăţilor

comerciale cu personalitate juridică
datoare la primărie şi aflate cu un picior
în groapă sau chiar cu amândouă,
cărora nu le mai poţi lua decât praful de
pe tobă, noul primar al Bereşti-Meriei, dl
Adrian Sfârlea, le-a luat la verificat,
încercând pe ultima sută de metri să
mai recupereze din pagube. În cazul
carierei de nisip de la Balinteşti,
aparţinând de S.C. Prodprest Galaţi, nu
mai are cu cine se lupta nici măcar în
hârtii, cariera fiind rasă de pe faţa
pământului. Urmează să se propună -
soluţia e românească! - ştergerea
datoriei: 233 de milioane, taxa pentru
teren, plus 291 de milioane, la cât se
ridică, la zi, majorările. Totul se va tranşa

prin mâinile membrilor Consiliului Local,
ridicate sus.

La fosta livadă de vişini pitici de la
Slivna este pârjol. A aparţinut de S.C.
Contec S.A. Tecuci. Nu se mai poate
recupera nici de aici nimic, impunân-
du-se ştergerea datoriei. Alt caz, cel
cu S.C. Agromec S.A. Bereşti. Restanţa
fiind frumuşică, s-a recurs la punerea
sechestrului pe un plug PP3-30, evaluat
la 15 milioane de lei şi pe o remorcă 7
RBA, de 30 de milioane. La S.C.
Horincea S.A. a fost ca la împărţitul
pomenii, s-a procedat la sechestrarea...
gardului din plăci de beton, atât a mai
prins domnul Sfârlea. Grosul inventa-
rului era deja sigilat de inspectorii de la
Finanţe. Cum aceştia lăsaseră gardul
în pace, Primăria de la Meria a pus ochii
pe el. 294 de metri, atât are la lungime,
iar ca valoare de inventar - 147 de

milioane. E puţin comparativ cu nivelul
datoriei, dar totuşi ceva mai mult decât
nimic. “Horincea” figurează în evidenţa
din contabilitate cu o restanţă ce nu este
de neglijat: la impozitul pe clădiri, 123
de milioane; la taxa pe teren, 562 de
milioane. În loc de bani se ia gardul,
primarul Sfârlea nefiind dispus să îl
scape din mână. Probabil îl va scoate la
vânzare prin licitaţie. S.C. VB Galaţi, o
firmă cu profil vinicol “topită” de tranziţie,
e pe calea ştergerii datoriei.

Un nou sediu
pentru primãrie
Primarul Sfârlea îşi încearcă puterile

şi în direcţia “ctitoriilor”, reluând şi
dumnealui problema construirii unui
sediu pentru Primărie. Pereţii celui actual
au fost ridicaţi în 1902. Sunt şubrezi şi
cu crăpături mascate de tencuială.
Pământul se tasează, iar spaţiile pentru

servicii sunt insuficiente. A comandat
la S.C. Consproiect S.A. Galaţi un nou
proiect, renunţând la cel întocmit în urmă
cu vreo trei ani. Precedentul n-a avut
sorţi de izbândă pentru că fusese
desenat pe hârtie într-un moment
nefavorabil - se agitau “apele” cu
dezmembrarea comunei, toţi trăgeau de
sat spre ei, apăreau “comune” noi peste
noapte şi dispăreau tot la fel. Domnul
Sfârlea este pentru menţinerea comunei
Bereşti-Meria în structura actuală, nu
vrea să se “joace” de-a împărţitul
localităţilor, considerându-se îndreptăţit
să repună pe tapet solicitarea de fonduri
pentru un imobil modern. Crede că de la
anul s-ar putea trece la săparea
fundaţiei. Unde? Tot în perimetrul
actualei primării, dar mai la nord, ca să
poată amenaja pe locul clădirii vechi un
parc.
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Se află la miazănoapte de Bereşti şi
are 2,40 ha. E numai bun pentru a fi
fotografiat! Dezvoltate uniform, plantele
par a compune o armată vegetală
impunătoare şi disciplinată. Ştiuleţi - cât
lumea lui Dumnezeu, câte doi la fiecare
plantă, împingând producţia către
8000-8500 kg boabe stas la hectar.
Întâlnirea de dată recentă, în câmp, a
celor interesaţi să vadă cu ochii lor ce
au izbutit să facă Centrul Local de
Consultanţă Agricolă şi fermierul
Nicolae Adafinei a reliefat că nu numai
omul sfinţeşte locul, ci şi banul - când îl
ai şi ştii ce să faci cu el - şi sămânţa din
soiul «Pioneer». Cu planşa în mână, din
carton, în fapt, o fişă a culturii, inginerul
consultant Verginel Enache le-a explicat
celor prezenţi la capătul  solei în ce
constă reuşita, mai bine zis, cum s-a
ajuns la ea.

S-a discutat deschis, neomiţân-
du-se factorii climaterici favorizanţi ai
anului 2004. Comportamentul hibrizilor
a fost cel aşteptat: bun! Cu arătura
făcută la 2 noiembrie 2003, sola - pentru
că pădurea de foioase din apropiere
i-a ţinut dos - a păstrat  zăpada pe ea
până târziu, ceea ce a condus la
efectuarea discuirii pe 26 aprilie 2004.
Plantă premergătoare, grâul. La semă-
nat, operaţiune ţinută din scurt, 52.000
plante la hectar, acesta a fost startul
densităţii. De menţionat că reglajele
utilajelor de la arat până la prăşitul al
doilea, mecanic, s-au făcut sub supra-
vegherea inginerului Verginel Enache,
nelăsându-li-se mecanizatorilor nici o
posibilitate pentru a da vreo lucrare
peste cap. Sămânţa a fost primită
gratuit.

Producãtorilor
mici nu le dã mâna
sã se apropie
de tehnologiile
moderne
La ţăranii de rând, culturi de porumb

arătând “aşa şi-aşa”, departe însă de
ce are Neculai Adafinei pe “Valea
Beschiei”. Două praşile mecanice şi alte
două manuale i-au umblat şi ele la
buzunar, încărcând “nota de plată”.
Totalul cheltuielilor, incluzând şi

transportul producţiei, se ridică la 24,5
milioane lei. Dacă ar fi cumpărat
sămânţa, cheltuielile ar fi fost mai mari.
Rotunjind venitul calculat la faţa locului,
rezultă că fermierul are motive să tragă
speranţe că va încasa din vânzarea
porumbului dublu faţă de cât a investit.
E o situaţie încurajantă: hibrizii utilizaţi
s-au adaptat mulţumitor la condiţiile din
zona Bereştilor.

Din părerile exprimate de cei
prezenţi la “Valea Beschiei”, în bătaia
vântului, am reţinut câteva. Dl ing.
Adrian Sfârlea, primarul comunei
Bereşti-Meria: “Ce văd aici e un lucru
făcut bine... Cu dragă inimă le voi
recomanda producătorilor din
Bereşti-Meria să procedeze la fel, deşi
ştiu că nu le va da mâna să se apropie
măcar de tehnologiile moderne. Părerea
mea e că fără sprijinul statului prea
multe nu se pot face, oricât de mult ai
vrea. Puterea lor financiară nu le permite
să le facă aşa cum cere specialistul pe
toate cele nouă lucrări de bază înscrise
pe planşa din faţa noastră”.

Fermierul a fost
cândva electrician
Dl Neculai Adafinei, gazda din câmp

a demonstraţiei: “În părţile noastre
cultura porumbului e cea mai rentabilă,
n-ai voie să rămâi cu producţie
nevândută. Cu ajutorul Consultanţei
Agricole şi al reprezentanţilor firmei
«Pioneer» am realizat ceea ce vedeţi.
Eu sunt mulţumit! La anul, în 2005, vreau
să însămânţez cu porumb 40 ha, în
condiţiile în care voi primi sămânţa pe
credit, ca să pot reporni la drum cu
hibrizii valoroşi”.

Dl Verginel Enache, inginer
consultant: “Ar fi bine să nu se uite că
dl Neculai Adafinei ne-a fost elev la
cursul de pregătire în profesia de
agricultor. Are certificat de absolvire!
Ca fost electrician, iată de ce a fost el
în stare, în 2004: să le arate celor din
Bereşti că poate aplica tehnologii
preluate din cercetare. A lucrat cu cap.
E drept că de-a lungul anului agricol am
fost «umbra» lui, ca să iasă arătura
arătură şi semănatul-semănat. Acum
avem motive să ne bucurăm cu toţii.
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Luni dimineaţă, într-o locaţie pito-
rească cel puţin prin denumire - Terasa
Chira Chiralina - din Brăila, a fost
organizat un fel de consiliu lărgit al
Companiei Naţionale de Administrare a
Fondului Piscicol (C.N.A.F.P.).

Din câte am constatat la faţa locului,
în spaţiul pus la dispoziţie de organizatori
s-au adunat câteva sute de persoane,
reprezentând toată suflarea pescă-
rească din România.

Aşadar, pe lângă staful  C.N.A.F.P.,
jurnaliştii, care au monitorizat - ca de
obicei - totul, au observat participarea
reprezentanţilor la vârf ai Universităţii
“Dunărea de Jos”, ai institutelor de
cercetare de profil, ai Asociaţiei
Generale a Vânătorilor şi Pescarilor
Sportivi din România (A.G.V.P.S.), ai
autorităţilor locale brăilene, Poliţiei de
Frontieră,  precum şi administratorii unor
societăţi comerciale cu profil piscicol
din întreaga ţară, atât din domeniul
particular, cât şi din cel de stat.

I-am reperat pe gălăţenii Nicolae
Dimulescu, directorul Institutului de Cer-
cetare, Dezvoltare pentru Ecologie Ac-
vatică, Pescuit şi Acvacultură Galaţi,
Petru Alexe, decanul Facultăţii de Ştiinţa
şi Ingineria Alimentelor, pe profesorii Vic-
tor Cristea şi Nicolae Dobrovici Bacal-
başa de la catedra de acvacultură şi
pescuit a universităţii gălăţene. Au fost,
de asemenea, prezenţi Vladimir Talpeş,
directorul Asociaţiei Judeţene a Vâ-
nătorilor şi Pescarilor Sportivi Galaţi,
domnul Alexandru Sîntion, administrator
al SC SINGAMA SRL Galaţi şi nu numai
ei.

Scopul acestei ample reuniuni
“pescăreşti”, enunţat  chiar de cel care
a condus ostilităţile, domnul Valentin
Bucksz, preşedintele C.N.A.F.P., a fost
“de a găsi împreună un drum, pentru a
da în comun acordul pentru un act
normativ de o importanţă covârşitoare
pentru breaslă.” E vorba de o ordonanţă
de urgenţă a Guvernului,  al cărei
conţinut reprezintă “cea mai importantă
modificare a Legii 192/2000, pentru
unificarea pescarilor în sfera C.N.A.F.P.”,
în fine, “o variantă îmbunătăţită” a Legii
192/2000, legea Fondului Piscicol, care,
după cum s-a afirmat, a fost adusă la
nivelul exigenţelor UE în domeniu.

Debutul şedinţei de luni de la Brăila a
fost dominat de un cor de voci care a
pledat pentru a da o bună apreciere
acestei legi pescăreşti.

Câteva repere în acest sens le-au
constituit afirmaţiile potrivit cărora de
acum, prin introducerea acestui act
normativ european se va schimba în
bine soarta pescarilor români; se va
înfiinţa Agenţia Naţională pentru Pescuit
şi Acvacultură, instituţie publică cu
personalitate juridică, ca organ de
specialitate în Ministerul Agriculturii
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale. Conform
noilor reglementări, Compania Naţională
de Administrare a Fondului Piscicol va
fi instituţia care va avea prerogativele
concesionării terenurilor de sub luciile
de apă, activitate care se va prelua de
la Agenţia Domeniilor Statului, precum
şi privatizării societăţilor comerciale cu

profil piscicol. C.N.A.F.P. va avea
totodată atribuţii privind aderarea la UE
şi administrarea fondurilor de tip
SAPARD, în identificarea proiectelor
care necesită finanţare comunitară, în
realizarea unor venituri prin care se vor
susţine eforturile financiare necesare
activităţii de cercetare etc.

S-a subliniat faptul că prin această
lege au fost găsite soluţii pentru
susţinerea activităţii de acvacultură în
bazinele naturale, de organizare a pieţei
produselor pescăreşti etc.

Dincolo de aceste aprecieri, cel puţin
în partea a doua a dezbaterilor de luni,
a fost lesne de observat nemulţumirea
reprezentanţilor majorităţii instituţiilor din

domeniu, care au acuzat faptul că multe
din propunerile făcute în prealabil nu se
regăsesc în conţinutul ordonanţei de
urgenţă proaspăt aprobate de Guvern.
Dar, în urma discuţiilor care s-au
prelungit pe tot parcursul zilei, s-a ajuns
la un consens şi din acest punct de
vedere. Sunt totuşi câteva aspecte
capitale ale activităţii în domeniu care
au fost criticate până la capăt cu atât
mai mult cu cât acestea nici măcar nu
concordă cu prevederile similare din
legislaţia UE, cum ar fi de pildă problema
pescuitului din barcă sau de pe mal.
Vom reveni cu detalii în acest sens.

ªTEFAN DIMITRIU

28 septembrie - Ziua Internaţională
a Dreptului de a Şti, sărbătorită de
organizaţiile neguvernamentale din
lume, a fost marcată la Galaţi printr-un
schimb de idei şi de replici organizat
însă nu de vreun ONG, ci tocmai  de
reprezentantul Guvernului în teritoriu,
prefectul Marius Necula. La ocazia
de a spune lucrurilor pe nume au fost
prezenţi şi preşedintele Consiliului
Judeţului, Eugen Durbacă, mass-media
locală, purtătorii de cuvânt ai serviciilor
deconcentrate, dar şi cei ai unor partide:
Alianţa D.A., PNŢCD. PSD nu a onorat
invitaţia, iar prefectul şi-a revendicat
“antecedentele” jurnalistice din presa
imediat postdecembristă, luând partea
presei. Dacă vreodată alegerile “îl vor
ajuta” să plece din funcţia de prefect,
presa va fi o direcţie probabilă, a mai
spus Necula, care a definit această
îndeletnicire drept “cea mai frumoasă”.

Întâlnirea de ieri, din sala mare a
Prefecturii, a avut din start un câştig
faţă de o întâlnire similară de anul trecut,
adică tot pe probleme de transparenţă:
dacă atunci presa criticase pentru
netransparenţă şase instituţii, acum au
fost aduse în discuţie doar trei, a
observat amfitrionul.

“Niciodată nu trebuie să te pui cu
presa”, a dat ieri prefectul, gratuit, o
primă lecţie subordonaţilor săi, după ce
un ziarist s-a plâns că, de multe ori,
cine scrie un articol incomod pierde pe
lung timp accesul la informaţii din sursa
respectivă. La polul opus, prefectul a
invocat  o “răzbunare” a unui organ de
presă, care a blocat Inspectoratul
Şcolar Judeţean uzând de Legea 544 a
accesului la informaţiile de interes
public, cerând adică tot felul de date
foarte complicate şi de amănunt. nnnnn  În
timp ce un jurnalist s-a plâns că
autorităţile nu au reacţii la neregulile
semnalate, un altul s-a arătat îngrijorat
tocmai pentru că această reacţie se
simte pe pielea ziaristului, articolele 205
şi 206 ale Codului penal târând destui
oameni de presă în instanţă. n n n n n  Un fapt,
semnalat de mai multe ori şi de ziarul
nostru, privind faptul că presa nu
primeşte documentaţie la şedinţele
Consiliului Local şi ale celui judeţean,
încât suntem nevoiţi să le cerşim de la
consilieri, a fost ridicat şi ieri. Consilierul
local PUR Bogdan Ciucă, unul dintre
cei care îşi oferă mapa cu documentaţie
ziariştilor, a promis să găsească o
soluţie. La rândul său, prefectul crede
că documentaţia trebuie introdusă pe

site-ul instituţiilor, cu vreo două zile
înainte de şedinţele în plen. Chiar
şedinţa Consiliului Local Galaţi de joi va
îndrepta lucrurile, ne-a asigurat
prefectul. Nu se ştie însă dacă ziariştii
vor primi copii xerox, acces pe net sau
vor putea copia electronic informaţia.
nnnnn Notăm câteva dintre cele discutate
ieri. Directorul general al Direcţiei de
Sănătate Publică (DSP), dr. Costinela
Georgescu, s-a plâns în glumă că
dumneaei trebuie să iasă la presă doar
cu ştirile despre probleme ale sistemului,
în timp  ce doctorul Bacalbaşa,
purtătorul de cuvânt al Spitalului de
Urgenţă, este cunoscut în toată ţara prin
ştirile privind violenţele care aduc
pacienţi spitalului. nnnnn  Unele instituţii, aşa
cum este Garda Financiară, nici “nu are
voie” să vorbească cu presa: trebuie
să dea totul Agenţ iei Naţ ionale
Anticorupţie. Situaţia se va putea
schimba, spune prefectul, dacă o
organizaţie profesională a jurnaliştilor
va solicita acest lucru Prefecturii, care
va semnala “cazul” mai departe(!?)
n n n n n  Prefectul a mai declarat că există
informaţie zilnică strânsă la Prefectură,
dar... nu a fost încă aşezată pe site-ul
instituţiei.   O veste bună este însă că
ROMTELECOM are un proiect pentru
amenajarea unui centru de presă în
Prefectură, a cărei clădire este acum în
reparaţii. Biroul subprefectului, aflat în
prezent în faţa celui al prefectului, se
va transforma în centru de presă, de
unde se vor putea trimite faxuri, relatări
prin poşta electronică ori telefoane.
Subprefectul se va muta în biroul
preşedintelui Consiliului Judeţului, care
s-a mutat deja în clădirea din strada
Eroilor. nnnnn O concluzie a discuţiilor de
ieri, în favoarea transparenţei: site-urile
instituţiilor de stat va trebui să fie
alimentate zilnic cu informaţii. Mai mult,
organele de presă ar putea primi
informaţiile prin poşta electronică.
Prefectul se gândeşte chiar ca
Prefectura să centralizeze datele primite
zilnic de la instituţiile pe care le
coordonează, trimiţându-le mai departe
presei. Parcă este prea frumos ca să
fie adevărat... n n n n n  “Presa ne ridică, presa
ne coboară”, a observat la un moment
dat directorul DSP, care a mărturisit că
unele critici ale presei privind Sănătatea
fac de fapt bine, declanşând măsuri
pentru îndreptarea unor situaţii.
Mulţumim pentru remarcă!

VICTOR CILINCÃ

Sfat pescãresc
pe itinerar legislativ
n O ordonanþã de urgenþã cât o
lege europeanã

SUBVENÞII

Miliarde pentru
cultura gãlãþeanã
n Cele trei teatre din municipiu
nu pot supravieþui singure

CALCULATOARE
SUBVENÞIONATE
Aproape 4.000 de cereri
aprobate

Campion la furturi

ªtiri din comuna Bereºti-Meria

PRESA, PARTIDELE ºI
PUTEREA AU NEGOCIAT IERI

Limitele
“dreptului de a ºti”
n Vom putea primi informaþii oficiale
la redacþie?

Liderul PD Mircea Toader îşi poate
lua adio de la un al doilea mandat de
deputat. Politicianul nu va figura pe listele
electorale ale Alianţei D.A. la Galaţi.
Hotărârea definitivă a fost luată marţi,
la şedinţa Biroului Permanent Naţional
al PD. “S-a luat decizia politică potrivit
căreia toţi cei din administraţie: primari,
viceprimari, preşedinţi şi vicepreşedinţi
de Consilii Judeţene să rămână mai

Mircea Toader
rãmâne la Consiliul
Judeþului

departe în administraţie”, ne-a declarat
telefonic Toader. În aceste condiţii, primul
loc pe liste la Camera Deputaţilor îi va
reveni  deputatului Iulian Bîrsan, cel care
a devenit parlamentar în urma demisiei
lui Toader din Camera Deputaţilor. PD
va mai ocupa locul al treilea  prin
tecuceanul Constantin Petrea.

ANCA MELINTE

Dorin Meran a fost exclus
de pe listele pentru Parlament
(Urmare din pag. 1)

Dorin Meran a ocupat locul al
patrulea pe lista pentru Camera
Deputaţilor în urma alegerilor preliminare.
Meran a fost preşedintele filialei locale
a Partidului Muncitoresc Român şi în
prezent conduce Forumul Muncitorilor
din PSD. Fiind patronul unei firme de
construcţii, Meran a fost implicat recent
într-un scandal: vicepreşedintele
Consiliului Judeţului, Mircea Toader, a
afirmat că social-democratul va fi

anchetat penal pentru lucrări executate
pentru Consiliul Judeţului în două
comune gălăţene. În replică, Meran a
susţinut că Toader îl atacă pe motive
politice şi a anunţat că îl va da în
judecată. Vestea excluderii lui Meran  a
ajuns  şi la urechile PSD Galaţi. “Am
aflat şi noi din presă că domnul Meran a
fost invalidat de Consiliul de Integritate
Morală. Aşteptăm un comunicat oficial
care să ne precizeze raţiunile care au
stat la baza unei asemenea decizii”, ne-
a declarat purtătorul de cuvânt al PSD
Galaţi, Claudiu Brânzan.

CONSULTANÞÃ AGRICOLÃ
Lot demonstrativ de porumb
pe “Valea Beschiei”

Bani pentru teatru
De la începutul acestui an şi până în prezent, Primăria municipiului

Galaţi a acordat pentru funcţionarea celor trei teatre din oraş nu mai
puţin de 56 de miliarde de lei.

Hoþ tânãr
 În perioada mai-septembrie 2004 a săvârşit două furturi din maşini, alte două din

societăţi comerciale şi un furt dintr-o locuinţă, cauzând un prejudiciu de 75 de milioane
de lei.
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Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.492
1 EURO 41.120
1 liră sterlină 60.582
1 leu moldovenesc 2.761
1 dolar SUA 33.401
1 g aur 440.930
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Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării
5 Mineralier Little Kid I N. Coreea 2730 t Î fier vechi Turcia 26.09-21 -
24/25 Docuri Kaya Bey Turcia 3700 t I floarea-soarelui Italia 24.09-19 -
26 Docuri Muazzez K Turcia 1024 t D zinc România 26.09-23
48 Bazinul Nou Hadia Star Comore 4800 mc I cherestea Liban 23.09-10 -
50 Bazinul Nou Sukran S Turcia 6000 t I laminate Turcia 23.09-18 -

Sala de spectacole a Teatrului Muzical
“Nae Leonard” va găzdui astăzi,
începând cu ora 13,00, festivitatea de
premiere a celor mai performante firme
din judeţul Galaţi, laureatele topului
realizat de Camera de Comerţ, Industrie
şi Agricultură. Este cea de-a doua ediţie
a acestui top realizat de Camera
gălăţeană, stabilirea clasamentelor fiind
făcută pe baza unei metodologii
speciale, iar validarea fiind efectuată în
urma analizei cantitative şi a prelucrării
electronice a rezultatelor. S-au luat în
calcul cei mai importanţi indicatori de
eficienţă economică: cifra de afaceri,
profitul brut din exploatare, rata profitului
curent, eficienţa utilizării forţei de muncă,
eficienţa capitalului şi efortul de
dezvoltare.

Au fost prevăzute şase domenii ale
topului: Cercetare-Dezvoltare şi
High-Tech; Industrie; Agricultură,
Silvicultură şi Industrie Alimentară;

Construcţii; Servicii; Turism, Comerţ şi
Exportatori. Sursele de date utilizate au
fost situaţiile financiare anuale puse la
dispoziţie de DGFP Galaţi, precum şi
declaraţiile vamale pentru valoarea
exportului, furnizate de Direcţia Generală
a Vămilor. Împărţirea celor 368 de firme
din top pe grupe de mărime s-a făcut
după numărul mediu de salariaţi. Inedit
faţă de anul trecut  este faptul că, pentru
societăţile comerciale care au
implementat un sistem propriu de
conducere şi asigurare a calităţii, s-a
acordat o primă de 10 la sută la punctajul
total, la fel ca în cazul firmelor care au
produse cu marcaj CE.

După acordarea premiilor şi a unor
diplome speciale de fidelitate faţă de CCIA
Galaţi, evenimentul de astăzi se va
încheia cu un spectacol prezentat de
artiştii Teatrului Muzical “Nae Leonard”
şi cu un cocteil oferit de organizatori.

C.LUCA

Trendul descrescător pe care s-a
înscris săptămâna trecută preţul
acţ iunilor la Bursa de Valori a
determinat modificări ample ale
cotaţ i i lor futures pe derivatele
tranzacţionate la bursa sibiană. Totuşi,
preţurile de cotare cu care s-a închis
şedinţa de tranzacţionare de vineri
indică un uşor optimism al operatorilor.
„Cei care au înţeles din timp mecanismul
de funcţionare al pieţelor derivate, au
reuşit să-şi protejeze acţiunile atrase
la BVB, declară un oficial al bursei
sibiene, obţinând, în acelaşi timp,
câştiguri de 3 - 4 milioane/contract (un
contract este format din 1.000 acţiuni)
sau chiar mai mult”.

Corecţii mari au suferit pentru
scadenţa lunară contractele DESIF 2,
cotate la închiderea şedinţei de vineri
la 6.101 lei (-297 lei), care au atins joi
un minim de 5.900 lei, şi DESIF 5 la

6.952 lei, în scădere cu 353 lei, care la
rândul lor au coborât joi la 6.800 lei,
după ce în cursul săptămânii
precedente fuseseră cotate la 7.400
lei.

Pentru sfârşitul anului preţul de
cotare pentru SIF 2 a fost vineri de
6.600 lei, pe parcursul săptămânii
tranzacţionându-se între 6.510 şi 6.970
lei, şi 7.400 lei pentru SIF 5, cu
deprecieri de 376 unităţi respectiv 625
unităţi. Derivatele pe acţiunile SIF 5 au
fost tranzacţionate săptămâna trecută
la preţuri cuprinse între 7.351 şi 7.850,
faţă de maximul de 9.210 de la începutul
lunii trecute.

Acţ iunile SIF 1 cu scadenţa
decembrie au fost tranzacţionate la
preţuri de 8.585 – 8.900 lei, în prima
parte a săptămânii pentru ca apoi să
scadă până la 8.400 lei.

Derivatele pe acţiunile SIF 3 cu

scadenţa septembrie au fost
tranzacţionate la 8.900 lei şi 9.400 lei
pentru decembrie.

În atenţia operatorilor s-au aflat şi
acţ iunile ATB care au fost
tranzacţionate pentru decembrie la
4.260 lei, în creştere cu 190 lei faţă de
săptămâna precedentă.

Acţiunile Băncii Transilvania cu
scadenţa septembrie au fost cotate la
7.050 - 7.120 lei, în scădere cu 230 lei
comparativ cu săptămâna precedentă.
Pentru decembrie tranzacţiile au fost
realizate la preţuri de 7.900 – 7.950, în
scădere cu 225 lei.

În scădere au fost şi preţurile
futures ale acţiunilor SNP cu scadenţa
septembrie, care au fost
tranzacţionate la 2.280 – 2.301 lei.
Pentru decembrie cotaţiile au fost de
2.500 – 2.550 lei.

RADU GEORGESCU

- Ne puteţi spune, în câteva
cuvinte, care a fost rolul Galaţiului
în punerea bazelor învăţământului
contabil şi ale organizării
profesiei?

- Puţină lume ştie că Bucureştiul şi
Galaţiul au fost singurele oraşe din ţară
unde s-au pus bazele, în 1864, înfiinţării
primelor două şcoli comerciale, unde se
studia contabilitatea. Ulterior, în urma
unor acţ iuni conjugate pentru
consacrarea profesiei de contabil,
distinsul profesor Grigore I. Trancu-Iaşi
a înfiinţat, în 1921, Corpul de Contabili
Autorizaţi şi Experţi Contabili. Nu ne
place să ne amintim însă de perioada
1957-1992, timp în care Corpul a fost
desfiinţat. În 1992 am renăscut însă,
sub actuala identitate, prescurtat
CECCAR, organism profesional de
utilitate publică, neguvernamental şi
nonprofit, recunoscut prin lege.

- Cum aţi caracteriza un
specialist în domeniul contabil?
Care sunt principalele trăsături ce
trebuie să-l definească?

- Eu cred că este un diagnostician al

economiei. Cum spunea reputatul
profesor Victor Slăvescu, “cine altul
decât contabilul poate fi acela care,
aşezând în faţă totalitatea mijloacelor
de lucru cu câştigul obţinut într-un timp
determinat, poate stabili rentabilitatea
unei întreprinderi?” Cu alte cuvinte,
contabilul independent este important,
pentru că el este cel care trebuie să
ajute agentul economic să-ş i
desfăşoare activitatea liber, dar
respectând legile. De contabil depind
mai multe aspecte: acurateţea
informaţiei, realitatea cu privire la
resurse, destinaţia acestora, rezultatul
utilizării lor şi respectarea obligaţiilor
fiscale. Un contabil trebuie să fie
competent, independent şi responsabil.

- Are CECCAR, din această
perspectivă, un cuvânt de spus
vizavi de reglementările legale în
domeniu?

- Deşi Ministerul Finanţelor Publice
este izvorul de norme, nimic nu se face
fără consultarea noastră, deoarece
numai profesioniştii, cei care aplică
direct legile, ştiu exact ce probleme pot

apărea. Traversăm cu toţii un moment
greu: alinierea la normele europene. Din
punct de vedere contabil, armonizarea
legislaţiei a început deja şi se face
progresiv, urmând ca până în 2007 să
funcţionăm ca orice contabil autorizat
sau expert contabil european. Doar
sectorul IMM-urilor va rămâne cu un alt
sistem contabil, mai simplificat, aşa cum
este, de fapt, şi în prezent. Deşi nu se
ştie de către publicul larg, practic noi
am început reforma încă dinainte de
2000. Personal, am fost selectată, chiar
în anul 2000, să particip la un curs de
formare pe tema armonizării legislaţiei.
În planurile pentru viitorul apropiat am
inclus şi un program de cursuri pentru
membrii noştri, suntem circa 850,
asupra căruia voi reveni la momentul
oportun.

- Cum credeţi că se vor adapta
contabilii la normele impuse de
UE? Sunt la curent cu noile

Cei 27 de consilieri locali se vor
întâlni joi după-amiază, în şedinţa
Consiliului Local, pe ordinea de zi
existând mai multe proiecte de hotărâri
care se anunţă a fi întoarse pe toate
feţele. În primul rând, este vorba despre
proiectul privind rectificarea de buget,
hotărâre amânată în şedinţa din 26
august a.c. La acel moment, rectificarea
bugetară a fost amânată, consilierii
PNL-PD şi PUR motivându-şi gestul prin
faptul că primăria nu le-a oferit toate
datele pe care le solicitaseră. Neoficial
însă, rectificarea a fost amânată din
cauza faptului că proiectul prevedea
alocarea a 20 de miliarde lei pentru
refacerea Stadionului “Dunărea”,
măsură care nu a fost agreată de
majoritatea din CL. Rămâne de văzut
dacă joia aceasta alocarea fondurilor
pentru Stadionul “Dunărea” se va mai
afla în rectificarea bugetară. Potrivit
declaraţiilor primarului Dumitru Nicolae,

făcute ieri, la conferinţa de presă, “mari
modificări nu sunt” în noul proiect de
rectificare, ceea ce ar putea fi un prim
semn al purtării unor negocieri între aleşii
PSD şi cei de la PNL-PD şi PUR...

Alte proiecte care vor suscita cu
siguranţă multe discuţii se referă la
divizarea SC APATERM, în SC Apă Canal
şi APATERM (termoficare), numirea de
preşedinţ i de CA, directori ş i
reprezentanţi ai CL în AGA celor două
societăţi nou-înfiinţate. Divizarea
APATERM este o necesitate, având în
vedere aplicarea programului ISPA la
Galaţi şi recomandarea Comisiei
Europene de divizare a societăţii în
vederea eficientizării serviciilor publice
de apă-canal şi termoficare. Cu
siguranţă că cele mai multe discuţii se
vor face cu privire la propunerile pentru
viitorii directori ai celor două societăţi
desprinse din APATERM. Tot joi vom afla
dacă se verifică sau nu informaţia

potrivit căreia noul director al APATERM
va fi consilierul judeţean Ion Ştefan
(PUR). Ieri, primarul nu a dat detalii
despre propunerile pentru viitorii
directori, prevalându-se de şedinţa pe
comisiile de specialitate care urmau să
se desfăşoare după-amiază. Nici
despre soarta actualului director al
APATERM, Ştefan Popa, nu a dat detalii
primarul, deşi anterior, edilul făcuse
aluzii la faptul că Ştefan Popa şi-ar dori
să se retragă de la conducerea
societăţii publice. Oricare vor fi noii
directori, cu siguranţă că ei vor fi nişte
persoane în primul rând curajoase,
având în vedere multitudinea de
probleme cu care se confruntă în
prezent APATERM. Cât priveşte noul
sediu al SC APATERM (termoficare),
există deja o propunere ca acesta să
fie amplasat în zona de la Coca-Cola.
Primarul Dumitru Nicolae a mai declarat
că “la punctul <<Diverse>> de pe
ordinea de zi pot apărea alte surprize”,
fapt care poate indica reluarea
discuţiilor privind schimbarea directorilor
celorlalte societăţi publice de interes
local.

MARIA MÃNDIÞÃ

Simpozion
dedicat
inteligenþei
artificiale

Astăzi şi mâine, la Galaţi are loc
cea de-a doua ediţie a Simpozionului
Internaţional “Sisteme de Inteligenţă
Artificială în Electroenergetică”, în
organizarea SC Electrica SA şi FDFEE
Electrica Muntenia Nord - SDFEE Galaţi.
Beneficiind de participarea unor
specialişti de renume din domeniu,
simpozionul îşi propune realizarea unui
schimb de idei, informaţii şi experienţă
între cercetătorii, oamenii de ştiinţă şi
inginerii practicieni în electro-
energetică.

Deschiderea lucrărilor simpozi-
onului va avea loc în această
dimineaţă, la ora 9,30, la Grădina
Botanică.

C.LUCA

n Sistemul
informatic al BCR,
repus în funcþiune
cu 12 ore mai
devreme
Operaţ iunea de închidere,

perfecţionare şi repunere în funcţiune
a sistemului informatic ce ghidează
ATM-urile BCR s-a derulat cu succes şi
într-un timp mai scurt decât fusese
anunţat. Întrerupt sâmbătă, la ora 14,00,
sistemul a fost repus în funcţiune în
noaptea de duminică spre luni, cu 12
ore mai devreme decât se prognoza.
Cum reţeaua este importantă,
cuprinzând 800 de ATM-uri şi circa 3.700
de POS-uri, BCR mulţumeşte clienţilor
de carduri pentru înţelegerea
manifestată. Noile aplicaţii informatice
vor permite mărirea vitezei tranzacţiilor,

precum şi implementarea, pe viitor, de
noi produse şi servicii.

n Examen de
contabil autorizat
ºi expert contabil
Până pe 20 octombrie, filiala CECCAR

Galaţi primeşte dosarele celor care
doresc să susţină examenul de acces
la meseriile de contabil autorizat şi expert
contabil. Examenul se va susţine pe 6-7
noiembrie 2004, iar secretarul CECCAR
Galaţi ne-a declarat că, datorită
numărului mare de candidaţi, acesta
s-ar putea desfăşura chiar la Galaţi, nu
în Bucureşti cum se întâmpla de obicei.
Pentru detalii, doritorii se pot adresa la
biroul CECCAR din str. Coşbuc nr. 19,
bl. B4, parter, telefon 410470.

S.A.T.
Vicepreşedintele PNŢCD, Adrian

Secrieru, le-a oferit ziariştilor prezenţi
la conferinţa de presă o demonstraţie
de alba-neagra politică. În faţa
politicianului se afla o tavă pe care erau
înşirate mai multe pahare de plastic,
într-o ordine specială. În prima linie erau
trei pahare, două de aceeaşi dimensiune
pe care scria “PSD”, respectiv, “PNL” şi
unul în mijloc, mai mic, care purta eticheta
“PUR”. În spatele paharului umanist se
afla un alt pahar cu inscripţia “PD”. Ceva
mai departe, pe tavă,  două pahare pe
care scria “PRM”, respectiv,  “PNŢCD”.
În ultima linie, erau plasate două pahare
mari, pe care scria “Electorat”,
respectiv, “Societatea civilă?”. Secrieru
a avut mare grijă ca nimeni să nu-i
tulbure aranjamentul pe care l-a numit

sugestiv “material didactic”. “Vă
prezentăm într-un mod mai simplu, pe
înţelesul electoratului, ce se întâmplă în
spectrul politic românesc”, a anunţat
ţărănistul. A dat deoparte paharele cu
“PNŢCD”, “PRM”, “Societate civilă?” şi
“Electorat” după care, cu o abilitate pe
care i-ar fi invidiat-o specialiştii jocului
alba-neagra, a început să mute şi să
ascundă paharul “PUR” ba sub “PD”,
ba sub “PNL” , ba sub “PSD” şi tot aşa
până când l-a pitit de tot sub PSD. “Se
ascunde, se amestecă, mai cade şi cine
ştie unde e PUR, a câştigat! Cam asta
reprezintă pe înţelesul electoratului
alianţele şi jocurile politice în societatea
românească”, a concluzionat Adrian
Secrieru.

ANCA MELINTE

Lege pentru
Iliescu ºi
partidele
parlamentare
n În opinia
þãrãniºtilor gãlãþeni,
legea alegerilor
parlamentare este o
mostrã crasã
de discriminare

Liderul organizaţiei locale a PNŢCD
Galaţi, Mirela Praisler, a criticat dur legea
pentru alegerea Camerei Deputaţilor şi
a Senatului. Ţărănista acuză că actul
normativ face discriminare între
partidele parlamentare ş i cele
neparlamentare, precum şi între
persoanele fizice şi şeful statului. Potrivit
Mirelei Praisler, un cetăţean oarecare
al României cu drept de a fi ales nu
poate candida ca independent pe listele
depuse de partidele politice, alianţele
politice sau cele electorale şi nu se admit
nici liste de candidaţi independenţi. În
schimb, dacă preşedintele României se
află în ultimele trei luni de mandat, el
poate candida ca independent pe listele
unui partid. În opinia ţărănistei, faptul
că într-o lege se include un paragraf
dedicat unei singure persoane sfidează
bunul-simţ. În ceea ce priveşte timpii de
antenă, partidele parlamentare sunt net
favorizate. “Conform acestei legi,
partidele parlamentare vor ocupa 75 la
sută din timpii disponibili, pentru
promovarea candidaţ i lor ş i a
programelor lor electorale. În restul de
25 la sută pot  intra partidele
neparlamentare ş i candidaţ i i
independenţi. Este o mostră crasă de
discriminare", a spus liderul PNŢCD. În
ceea ce priveşte ordinea candidaţilor
pe buletinele de vot, Praisler afirmă că
legea păstrează caracterul
discriminatoriu: partidele parlamentare
vor trage la sorţi primele şase locuri,
restul partidelor îşi va disputa locurile
rămase. “Se creează un handicap care
până în acest an n-a mai fost întâlnit,
deşi democraţia era în stadiu incipient.
Actualii parlamentari găsesc modalităţi
de a desfiinţa orice posibilitate de
competiţie cinstită, corectă între
formaţiunile politice”, a conchis dna
Praisler, al cărei partid nu are grup
parlamentar.

ANCA MELINTE

Ce se mai
întâmplã
prin oraº?
Sã ºtim ce
ºi cu cine
vorbim

Dat fi ind că ieri s-a
sărbătorit Ziua Internaţională a
Dreptului de a Şti, primarul
Dumitru Nicolae a anunţat că
va înfiinţa la primărie un birou
care va avea ca obiectiv
informarea cetăţenilor. Noua
structură se va numi Centrul
de Îndrumare a Cetăţeanului,
aici putând veni cetăţenii
cărora l i  se va acorda
consultanţă în problemele pe
care le ridică. Tot pentru o mai
bună relaţie între cetăţean şi
funcţionarul public, primarul se
gândeşte să introducă
obligativitatea angajaţilor din
primărie de a purta ecusoane
cu numele şi funcţia fiecăruia.

Inaugurare
ANL

Începând de astăzi, primul
cartier ANL din municipiul Galaţi
este finalizat. Cel de-al doilea
tronson al blocului G (ultimul
bloc ce se mai afla în
construcţie), din cartierul Micro
13 B va fi inaugurat astăzi, la
ora 11,00 de primarul Dumitru
Nicolae. Cu cele 23 de
apartamente date astăzi la
cheie, se totalizează 127 de
locuinţe nou-nouţe acordate
tinerilor cu vârsta până în 35
de ani.

Case
în leasing

Săptămâna trecută,
primarul Dumitru Nicolae s-a
aflat la Bucureşti, la invitaţia
grupului de firme MTS Leasing.
Grupul de firme este
specializat în construcţia de
locuinţe individuale şi civile,
casele fiind apoi cumpărate de
beneficiari în leasing. Dumitru
Nicolae s-a interesat de oferta
grupului MTS Leasing şi a
discutat şi cu reprezentanţii
unui grup de bănci care
finanţează lucrările. Gălăţenii
vor fi anunţaţi în curând cu
privire la termenii de finanţare.
Deocamdată se ştie doar că
finanţarea construcţiei de
locuinţe în leasing se poate
face pe o perioadă de 20 de
ani.

Târg fãrã
panglicã

Cu toate că şi-ar fi dorit să
mai taie o panglică inaugurală
şi la deschiderea Târgului de
Toamnă, desfăşurat în
perioada 8-10 octombrie, la
Galaţi, primarul Dumitru Nicolae
nu va avea ocazia să
folosească foarfecele. Acest
lucru pentru că obiectivul ce
urma să fie inaugurat - hala
acoperită pentru comer-
cializarea produselor
industriale - nu este gata. Se
pare că lucrările se vor finaliza
cel mai devreme la sfârşitul
lunii octombrie.

Întârzieri
în Siret

Comandamentul săptă-
mânal ce se desfăşoară în
fiecare luni, pe şantierul din
cartierul Dimitrie Cantemir, a
scos la iveală unele probleme.
Consilierul primarului, Traian
Mândru - cel care
coordonează comandamentul
- i-a sesizat edilului şef faptul
că lucrările de  infrastructură
se află în întârziere faţă de
graficul stabil i t. “Noi ne
propusesem ca la sfârşitul lunii
noiembrie să dăm în folosinţă
măcar un bloc şi de aceea
trebuie să accelerăm ritmul
lucrărilor din cartier”, a declarat
primarul.

MARIA MÃNDIÞÃ

După trei ani de eforturi şi negocieri
intense cu reprezentanţii Guvernului, ai
Oficiului de Stat pentru Invenţii şi Mărci
(OSIM) şi ai Oficiului Român pentru
Drepturile de Autor (ORDA), o iniţiativă
gălăţeană a devenit realitate: OSIM,
Universitatea “Dunărea de Jos”, Consiliul
Judeţului Galaţi şi Camera de Comerţ,
Industrie şi Agricultură Galaţi au primit
undă verde pentru a înfiinţa Fundaţia
pentru Promovarea şi Dezvoltarea
Proprietăţii Intelectuale Galaţi.

Fundaţia, ca structură a societăţii
civile, este o organizaţie deschisă, de
inspiraţie europeană (modelul
Hamburg-Tampere), apolitică, de utilitate
publică şi de interes regional. Scopul
principal pe care şi l-a propus este
promovarea unei dezvoltări economice
bazate pe implicarea proprietăţii
intelectuale în toate sectoarele societăţii,
în paralel cu educarea mentalităţii

comunităţii locale în spiritul respectului faţă
de valorile creaţiei. Sau altfel spus,
promovarea sistemului proprietăţii
intelectuale ca instrument strategic pentru
dezvoltarea economică. Noua fundaţie
include şi dezvoltă, totodată, experienţa
dobândită timp de trei ani de la înfiinţarea
Centrului Regional pentru Promovarea
Protecţiei Proprietăţii Intelectuale Galaţi
(MENTOR).

Conducerea Fundaţiei pentru
Promovarea şi Dezvoltarea Proprietăţii
Intelectuale Galaţi estimează că va reuşi
să obţină următoarele rezultate concrete:
crearea unui mediu favorabil difuziei şi
absorbţiei proprietăţii intelectuale,
creşterea eficienţei serviciilor publice prin
implicarea inovării şi creativităţii în cadrul
administraţiei locale, crearea unui cadru
organizat şi profesionist de colaborare
cu structuri similare din cadrul Uniunii
Europene.

C.LUCA

Contabilii gãlãþeni
pregãtesc aderarea la UE
n Preºedintele CECCAR Galaþi,
dna Ecaterina Necºulescu,
are planuri mari pentru viitor

Săptămâna trecută, o sărbătoare în premieră în România, 21
septembrie - Ziua Profesionistului Contabil, ne-a oferit pretextul unei
discuţii cu noul preşedinte al CECCAR Galaţi, dna Ecaterina Necşulescu.
Un om vizibil modern, la curent cu ultimele tendinţe în practicarea
profesiei de contabil, dna Necşulescu are planuri ambiţioase vizavi de
filiala Galaţi a Corpului Experţilor Autorizaţi şi Contabililor Autorizaţi din
România, organism despre care, după cum chiar dumneaei mărturisea,
se ştiu foarte puţine lucruri. Unele dintre reperele importante privind
istoria acestei meserii în România, precum şi proiectele prezente şi
viitoare, în perspectiva aderării la Uniunea Europeană, le-am aflat şi vi le
împărtăşim şi dumneavoastră.

cerinţe?
- La începutul lunii septembrie,

CECCAR a organizat la Bucureşti
“Congresul profesiei contabile în
România”, manifestare la care au
participat specialişti din zece ţări
europene, nord şi sud-americane, pe
lângă specialiştii români. Problemele
dezbătute acolo vor ajunge la toţi
membrii CECCAR (care este afiliată la
şase organisme profesionale
internaţionale), pe care îi şi rog pe
această cale să solicite informaţii. Există
publicaţii de specialitate, volume de carte
cu circuit închis, special editate, avem
tot suportul tehnic necesar pregătirii
membrilor noştri. Se spune despre
contabili, uneori şi cu puţină maliţie, că
sunt prea minuţioşi. Eu cred că tocmai
această calitate ne va ajuta să ne
adaptăm la cerinţele europene.

ANCA SPÂNU TUDOR
Foto: VASILE CABURGAN

TRADIÞIE LA CL

Dacã e joi, este ºedinþã
n Consiliul Local Galaþi are
pe ordinea de zi mai multe proiecte
interesante n “Pot apãrea surprize”,
crede Dumitru Nicolae

Alba-neagra
politicã

Profituri de milioane
pe derivatele cu acþiuni

ASTÃZI

Topul Camerei
de Comerþ
n Cele mai bune firme gãlãþene, intrate
în topul organizat de Camera de Comerþ,
vor fi premiate astãzi, de la ora 13,00,
la Teatrul Muzical “Nae Leonard” n Topul
cuprinde 368 de firme, împãrþite pe grupe
de mãrime ºi domenii de activitate

S-A ÎNFIINÞAT LA GALAÞI
Fundaþia pentru
Promovarea
ºi Dezvoltarea
Proprietãþii Intelectuale

SOCIETATE TRANZACTII CANTITATE MEDIU INCHIDERE TOTAL VARIATIE
MARTENS (MALT BERE) 1 60 20,000 20,000.00 1,200,000 -8.26
PORT BAZINUL NOU 1 80 33,500 33,500.00 2,680,000 +2.76
ROMPORTMET 10 10,713 24,900 23,852.28 255,529,500 +3.30

Informaþii utile

Operativitate
Operaţiunea de închidere, perfecţionare şi repunere în funcţiune a

sistemului informatic ce ghidează ATM-urile BCR s-a derulat cu
succes şi într-un timp mai scurt decât fusese anunţat.

Simpozion
Astăzi şi mâine, la Galaţi are loc cea de-a doua ediţie a Simpozionului Internaţional

“Sisteme de Inteligenţă Artificială în Electroenergetică”.

POLITICÃ
ROMÂNEASCÃ
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Rep.: În 1997 a fost un mare
scandal în care aţi fost cap de afiş.
Aţi fost acuzat că eraţi un pion
principal în mafia vânzării de
carnete de conducere. Câte
carnete aţi vândut?

- A fost într-adevăr un scandal
atunci. S-a dovedit însă că nu eram
vinovat. Nu am avut legătură cu aşa
ceva. Nu am vândut nici un carnet, nu
aveam cum să fac aşa ceva.

Rep.: A fost totuşi o anchetă
care v-a vizat...

- Tocmai şi s-a văzut că nu am fost
implicat.

Rep.: Atunci de ce aţi fost mutat
de la Circulaţie la Ordine Publică,
imediat după izbucnirea
scandalului?

- Aşa s-a hotărât că e mai bine. Nu
am fost sancţionat, pedepsit, nu am
nimic la dosar.

Rep.: De unde credeţi că au
pornit suspiciunile şi de ce v-au
avut în vizor? Se zice că nu iese
fum fără foc.

- A fost probabil o sesizare sau aşa
ceva. Ştiu de toate treburile astea. S-au
făcut verificări, s-a văzut că nimic nu
era adevărat...

Rep.: Mulţi spun că aţi avut
tupeu să vă prezentaţi la concursul
pentru şef al Serviciului Poliţiei
Rutiere în decembrie 2002, după
ce numele dumneavoastră a fost
târât într-un scandal de proporţii.

- A fost un concurs la care m-am
prezentat la fel ca şi alţi colegi de-ai
mei. Aveam acest drept, de ce să nu
mă prezint la concurs? Îndeplineam
toate condiţ i i le: vârstă, studii,
experienţă.

Rep.: Se zice că aţi dat în 2002
şpagă o sumă impresionantă în
euro, între 40. 000 şi 70. 000 de euro
pentru a fi numit şef. Aţi dat?

- Nici vorbă. Şi nu am fost numit, ci a
fost un concurs.

Rep.: Da, dar unii ar putea să
spună că şi concursurile au un
preţ. Unde ar fi trebuit să daţi suma
aceasta: la Galaţi sau la Bucureşti?

- De unde să ştiu? Poate ştiu cei
care au inventat astfel de lucruri.
Concursul a fost dat cu cei de la
Bucureşti şi cu sprijinul inspectoratului
gălăţean. Nici nu s-a pus problema de a
da bani.

Rep.: N-aţi stat şef decât câteva
săptămâni. Aţi fost revocat din

funcţie imediat ce aţi fost numit.
Presa a reacţionat violent
împotriva dumneavoastră. Din nou
a ieşit la iveală scandalul cu
vânzarea carnetelor de
conducere...

- Concursul a fost în decembrie
2002, iar în ianuarie 2003 am fost
eliberat din funcţia de şef al serviciului
rutier. La sesizările din presă a avut din
nou loc o anchetă legată de aceleaşi
lucruri ca în 1997. Dar s-a dovedit din
nou că toate acuzaţiile sunt false.

Rep.: Nu ar putea părea curios
că acum, după doi ani de zile, vă
întoarceţi iarăşi ca şef al Biroului
Rutier? Ţineţi foarte mult să fiţi şef
aici?

- V-am spus: sunt un om ca oricare
altul. M-am prezentat la acest concurs
alături de încă un coleg. Cunosc acest
birou foarte bine şi de aceea m-am şi
prezentat la concurs. Cred că aveam
acest drept.

Rep.: Se zice că aveţi o avere
impresionantă pentru un  poliţist.
Aveţi o vilă frumoasă?

- E o căsuţă la Şendreni, vă şi invit
să o vedeţi. Are patru camere, e
începută în 1994. Nu are demisol, nu
are etaj. Nu e o vilă.

Rep.: Nu aveţi vilă, ci doar  o
căsuţă, dar aveţi măcar câteva
maşini de  lux?

- Nici vorbă. Am un Volkswagen la
mâna a doua, model mai vechi. E singura
maşină pe care o am.

Rep.: Dacă îmi spuneţi că nici
firmă nu aveţi...

- Dar chiar nu am. Dacă nu am ce să
fac?

Rep.: Poate e pe numele soţiei?
- Nu există nici o societate

comercială pe numele soţiei.
Rep.: Vreo rudă atunci. Chiar

nimeni din familia dumneavoastră
nu are nici o firmă? Soţia unde
lucrează?

- Lucrează la firmă la o cumnată de-a
mea. E o societate de comerţ cu
amănuntul.

Rep.: V-aţi creat o reputaţie de
dictator la locul de muncă.
Lucrătorii din Biroul Rutier,
subalternii dumneavoastră, au
fost obişnuiţi cu un altfel de şef.
Sunteţi un dictator?

- Nici chiar aşa, dar oamenii au fost
scăpaţi din mână. Unii se făceau că
munceau, nu aveau eficienţă. Normal e

ca fiecare să îşi vadă de treabă.
Rep.: Sunteţi un adept al politicii

pumnului în masă?
- Aaa, nu, nici aşa. Dar vreau să se

muncească.
Rep.: Se pare că unii lucrători

au revenit la o atitudine arogantă
care e departe de poliţistul
comunitar pe care ni-l dorim cu
toţii. Cum e?

- Noi avem în fiecare zi la intrarea şi
la ieşirea din tură o instruire. Le spun
să aibă o atitudine civilizată. Dar există
şi codaşi, nu există pădure fără
uscături.

Rep.: Aţi spus că
dumneavoastră nu aţi luat şpagă
niciodată. Dar lucrătorii din
Circulaţie cum se descurcă cu
şpăgile?

- Nu am cunoştinţă de aşa ceva. Nu
am nici un caz concret în acest sens.

Rep.: Credeţi că veţi putea
schimba ceva la acest birou
considerat “o problemă” a
inspectoratului gălăţean?

- Sunt convins că voi schimba. Sunt
multe lucruri de făcut. Colaborăm foarte
bine cu autorităţile locale, cu Primăria.
Am prezentat deja un plan prin care
traficul din oraş să devină mai civilizat,
să scadă numărul accidentelor.

Rep. Număr care a crescut
îngrijorător. Cât credeţi că veţi
rezista de data aceasta în funcţia
de şef al Biroului Rutier?

- Sunt sigur că voi rămâne în această
funcţie şi  voi putea îndeplini ceea ce
mi-am propus să fac.

Interviu realizat de
ALINA COMºA

Foto: A.C.D.

Divergenţele dintre România şi
Ucraina legate de Insula Şerpilor
continuă să rămână în actualitate.
Solicitarea arbitrajului din partea Curţii
Internaţionale de la Haga este doar
ultimul act dintr-un război diplomatic a
cărui miză nu o reprezintă atât insula în
sine cât importantele rezerve de petrol
care, se pare, există în zonă.

Piatrã seacã
Din punct de vedere geografic,

Insula Şerpilor reprezintă un petic
insignifiant pe harta lumii: un masiv
calcaros neregulat cu o suprafaţă de
doar 17 hectare, situat la est de gurile
Dunării, în  dreptul oraşului-port Sulina,
la aproximativ 45 km în largul Mării
Negre. Insula a fost frecvent menţionată
în scrierile grecilor antici sub denumirea
de Leuce, aici fiind construit un templu
dedicat lui Achile, eroul din războiul
troian, pomenit în “Iliada” lui Homer. Din
păcate, prea puţin s-a păstrat din acest
edificiu, în secolele trecute blocurile de
piatră fiind folosite de marinarii care
poposeau aici la improvizarea unor
adăposturi. Numele de “Insula Şerpilor”
a fost se pare atribuit în sec XIV de
către marinarii genovezi datorită
numărului mare de reptile pe care le-au
găsit în rezervoarele de apă ale
vechiului templu grecesc. Inexistenţa
unor surse de apă este, de altfel, una
dintre marile probleme ale insulei, unul
dintre motivele pentru care acest petic
arid nu poate asigura în mod
independent viaţa.

Politica forþei
Din punctul de vedere al apartenenţei

sale teritoriale, Insula Şerpilor a urmat,
de regulă, soarta gurilor Dunării. Într-un
studiu realizat de prof.dr.Aurelian
Teodorescu se arată că, în timpul lui
Mircea cel Bătrân, puterea domnitorului
s-a întins de-a lungul ambelor maluri ale
Dunării, până la gurile acesteia şi pe
coastele Mării Negre, inclusiv Insula
Şerpilor. De asemenea, din unele cronici
care redau raporturile lui Ştefan cel Mare
cu unele colonii greceşti situate pe
coastele Mării Negre, reiese că această
parte a mării era un “lac moldovenesc”,
domnitorul stăpânind şi insula. De foarte
multe ori, domnitorul a capturat în dreptul
Insulei Şerpilor vase ce duceau în robie
tineri genovezi şi avuţii prădate de turci
la Caffa. Din nefericire, în secolele care
au urmat, Insula Şerpilor a devenit ca şi
alte teritorii româneşti obiect de dispută
între marile puteri. Rusia s-a făcut

remarcată prin eforturile de a prelua
controlul, politica forţei mergând până
în perioada sovietică. Punctul culminant
a fost atins în 1948, când, la presiunea
Moscovei, Insula Şerpilor a trecut în
jurisdicţia URSS în baza unui simplu
proces-verbal, act care însă
contravenea tuturor tratatelor de drept
internaţional. Actul nu a fost nici măcar
ratificat de parlamentele celor două ţări
şi nici o lege românească sau sovietică
nu s-a adoptat privind traseul frontierei
şi statutul Insulei Şerpilor.

Punct strategic
În timpul Războiului Rece, Insula

Şerpilor a căpătat o importanţă
deosebită din punct de vedere
strategico-militar. Aici a fost dezvoltată
o bază militară, de apărare şi control
naval şi aerian, sistem ce a fost
moştenit ulterior de Ucraina. Conform
datelor prezentate de prof.dr.Aurelian
Teodorescu, baza de pe Insula Şerpilor
poate asigura prin staţiile de radiolocaţie
o supraveghere într-un perimetru ce
cuprinde Marea Neagră şi Marea
Mediterană, până la coastele Libiei. Pe
insulă se pare că sunt stocate şi
informaţiile nucleare intercontinentale
de pe teritoriul ucrainean... În sistemul
de apărare al bazei sunt incluse după
toate probabilităţile şi supravegherea
permanentă din partea a unu-două
submarine.

Dincolo de valoarea strategică,
Insulei Şerpilor i se adaugă mai nou
valoarea economică, în subsolul
platoului continental al insulei fiind
descoperite importante rezerve de
petrol şi gaze naturale.

Viaþã... artificialã
În dorinţa de a evita tensiuni ce ar fi

compromis şansele de a intra în NATO
şi Uniunea Europeană, România a
renunţat la disputele teritoriale. România
a recunoscut prin tratatul bilateral
încheiat cu Ucraina în 1997 apartenenţa
insulei la statul ucrainean, deşi era vorba
de o fostă proprietate românească
anexată fără o bază legală de Uniunea
Sovietică. Partea română a susţinut însă
permanent că Insula Şerpilor nu este
decât o simplă stâncă aflată în zona
prin care urmează să treacă frontiera
maritimă dintre România şi Ucraina, iar
dreptul de exploatare a resurselor
naturale trebuie stabilit prin delimitarea

platoului continental. Kievul nu pare a fi
însă adeptul unui compromis şi recurge
la “transplantarea” pe insulă de instituţii
şi oameni în încercarea de a lăsa
impresia că acolo există o viaţă
economică proprie, adică exact de ceea
ce are nevoie pentru a ridica pretenţii la
un platou continental propriu al insulei.

La instanþele
internaþionale
Cele 24 runde de negocieri pentru

delimitarea platoului continental al Mării
Negre între partea română şi cea
ucraineană nu au dus la nici un rezultat.
Kievul s-a arătat total inflexibil, iar recent
s-a anunţat că pe insulă se va
deschide... o filială a băncii ucrainene
Aval, în perspectiva “unor proiecte de
dezvoltare a infrastructurii”. Până în
2006 ar urma să fie realizate, în jurul
insulei, “proiecte de prospecţiune şi
extracţie de gaze şi petrol”. De
asemenea, autorităţile de la Kiev au în
vedere şi crearea unor aşa-zise zone
amenajate de pescuit şi o bază
ştiinţifică, precum şi amenajerea unei
biserici şi dezvoltarea turismului.
Ministerul de Externe român a reacţionat
calificând acţiunea ucraineană drept o
“încercare disperată de a schimba
starea de fapt” iniţiată în speranţa că
impresia unei vieţi economice proprii va
reuşi să influenţeze decizia Curţii
Internaţionale de la Haga. Într-un
comunicat oficial se arăta că “România
a protestat ferm, în repetate rânduri,
faţă de tentativele Ucrainei de a schimba
în mod artificial caracteristicile naturale
ale acestei stânci de mai puţin de un
kilometru pătrat din Marea Neagră, care,
potrivit dreptului internaţional, nu se
califică pentru a avea platou continental
şi zonă economică exclusivă”.

n n nn n nn n nn n nn n n
Curtea Internaţională de la Haga este,

aşadar, instanţa care va soluţiona litigiul
privind platoul continental dintre
România şi Ucraina. Problema este că
procedurile curţii sunt destul de greoaie
şi sunt necesari cel puţin doi ani pentru
pronunţarea unei sentinţe. Iar doi ani
înseamnă în momentul de faţă un timp
foarte lung pentru un stat în care politica
faptului împlinit a devenit mai puternică
decât orice tratate internaţionale.

OVIDIU AMÃLINEI

Brusc
(despre astãzi)

Brusc/ cineva mi-a trântit
ferestrele/ fuseseră
deschise spre depărtare/
spre capătul celă lalt al
apropierii/ vântul bătea în
uşă/ bătea în geamuri/ bătea
a singurare/ parcă  se
întâmplă astăzi/ parcă astăzi
deja ieri-i !

Brusc/ m-am trezit în
braţele somnului/ nu mai
adormisem de multă vreme/
de când era să mor în visul
muierii/ şi se făcea în vis că
cineva îmi deschide
ferestrele/ şi se mai făcea
că astăzi deja ieri-i !

Brusc/ se făcea că trece
mama pe prispă/ şi-i duce lui
tata crizanteme/ se făcea că
trece şi tata singur/ spre
începutul primăverii/ se făcea
că treci şi tu/ prietene/ şi-mi
spui că astăzi deja ieri-i !

Brusc/ cineva mă zgâlţâia
şi zicea că-i Dumnezeu/ că
trebuie să închid ferestrele
în faptul serii/ să nu vină
vreo muiere să le trântească/
ş i  să  spună  auleu/
deşteaptă-te/ astăzi deja
ieri-i !

Brusc/ am umblat prin
odaie/ am umblat cu focul/
ardea sălbatic şi frumos/
parcă nu mai eram aşa de
singur printre umbrele
revederii/ parcă îmi repara
cineva ferestrele de sus şi
de jos/ şi zicea că astăzi deja
ieri-i !

Brusc/ realitatea mi-a
intrat în oase/ focul s-a stins/
au fugit braţele muierii/ acum
se joacă de-a ferestrele
mele/ le trânteşte/ le închide/
le deschide/ şi râde şi scrie/
mâine deja ieri-i !

Luni şi marţi, gălăţenii au putut
vedea în oraşul şi în judeţul nostru
Caravana Televiziunii Române, în
debutul campaniei “Dacia literară
dăruieşte o carte”. Caravana a pornit
din Constanţa şi va acoperi toată
Moldova. Pe 17 octombrie va ajunge
la Bucureşti, iar după o pauză de o
săptămână va continua în celelalte
zone ale ţării. În judeţul nostru,
Caravana a oprit la Hanu Conachi,
Iveşti, Costache Negri, Braniştea,
Buciumeni, Cerţeşti, Bereşti-Meria şi
Drăguşeni.

Mai multe detalii despre această
amplă  ac ţ iune am af lat  de la
coordonatoarea proiectului, Dana
Constantinescu: “Ideea i-a aparţinut
regizorului Cornel Mihalache. Am
pornit cu un microbuz plin de cărţi -
mii de volume, pe care le vom dărui
copiilor din ţară. Avem în vedere, în
special, copiii din clasele I-VIII fără
posibilităţi materiale. Organizatorii
caravanei sunt Televiziunea Română
şi Institutul Cultural Român”.

Pentru a primi cărţi, copiii trebuie
să participe la un concurs pe teme
literare. Concluzii le celor care
însoţesc Caravana sunt destul de
amare: “Din păcate, ne spune Dana
Constantinescu, am constatat că, în
mater ie de l i teratură  română ,
cunoş t in ţele lor  se opresc la
«Amintiri din copilărie». Ici-colo, mai
ştiu câte un nume de poet, dar până
la 1945, despre contemporani nici nu
poate fi vorba. Copiii nu citesc - e o

realitate, nici părinţii lor nu citesc.
Primesc în medie câte o carte pe an
şi nu se duc la bibliotecă. Majoritatea
ascultă manele şi aproape că se
mândresc cu asta”.

În emisiunea “Cinci minute de
cultură”, care se difuzează  pe
canalele Televiziunii Române (TVR 1,
TVR 2, TVR Cultural  ş i  TVR
Internaţ ional) vor f i prezentate
locurile şi şcolile în care Caravana a
poposit. În paralel cu distribuirea de
cărţi, Caravana Televiziunii Române
mai distribuie copiilor gratuit şi o
carte poştală pe care aceştia trebuie
să completeze unele cuvinte-cheie
(aflate din emisiunea “Cinci minute de
cultură”) şi să o trimită pe adresa
televiziunii, în cadrul unui concurs ce
are ca premii o bibliotecă pe roţi - cu
200 de volume şi o Dacia Solenza.

“Cred că ar fi necesară o şcoală
a pă r in ţ i lor” ,  apreciază  Dana
Constantinescu. “Copiii nu sunt
vinovaţi pentru faptul că sunt puşi la
muncă. Cei mai mulţi se mulţumesc
doar cu ce învaţă la şcoală. Lectura
nu mai este, din păcate, o preocupare
pentru ei, în zilele noastre”, conchide
coordonatoarea Caravanei   “Dacia
literară dăruieşte o carte”.

Poate că, peste un an, Caravana
ar trebui să refacă traseul, să stea
de vorbă cu tinerii şi să vadă câţi
dintre ei au citit cărţile pe care le-au
primit gratuit...

ANGELA RIBINCIUC

Pericolul
de peste
Prut
n La Slobozia
sunt depozitate
3.000 de tone
de pesticide

Monitorizarea depozitelor de
deşeuri de pesticide este de
notorietate în judeţul nostru.
Este ştiut faptul că Agenţ ia
Regională  pentru Protec ţ ia
Mediu lu i  (ARPM) a făcut ,
împreună  cu Di rec ţ ia
Fito-Sanitară, o inventariere a
acestor depozite, astfel încât să
poată  f i  preveni te  toate
posib i le le  acc idente.  “Din
fericire, nu s-au înregistrat
accidente, iar cantitatea mică de
astfel de deşeuri descoperită în
judeţ, de numai 60 de tone, ne
face să credem că vom ţine uşor
si tua ţ ia sub control” ,  ne-a
declarat  Cipr ian Dediu,
directorul ARPM Galaţi.

Dacă în ceea ce priveşte
teritoriul românesc lucrurile par
să fie sub control, în ce priveşte
vecinii noştri de peste Prut ne
putem aştepta la unele surprize.
Din câte ne-a spus directorul
ARPM, la  Slobozia
(basarabeană) există un mare
depozit de pesticide, unde se
află peste 3.000 de tone de
produse periculoase. “Sperăm
că  în  v i r tu tea co laboră r i i
transfrontaliere ş i regionale
vom avea contacte bune cu
prietenii noştri din Republica
Moldova, pentru a nu avea
necazuri”, ne-a mai spus Ciprian
Dediu.

COSTEL CRÂNGAN

Insula discordiei
n Un “petic pe hartã” - Insula
ªerpilor, un masiv calcaros
de 17 hectare n De la epoca lui
Achile la perioada dominaþiei
sovietice n Moºtenirea Rãzboiului
Rece n Dupã 24 de runde
de consultãri, România ºi Ucraina nu
au reuºit sã ajungã la un acord
asupra statutului insulei
n Miza cea mare: modul
de delimitare a platoului continental

ªEFUL POLIÞIEI RUTIERE SE JURÃ:

“Nici n-am luat,
nici n-am dat ºpagã”

Este, probabil, una dintre cele mai
controversate persoane din poliţia gălăţeană.
Despre el s-au scris zeci de articole şi toate
de rău. Că a dat şpagă în 2002  o sumă
impresionantă în euro (între 40.000 şi 70.000
de euro). Că are vile, maşini, firme şi bani. Că
se poartă precum un stăpân pe moşia
Circulaţiei. O vorbă din bătrâni spune că nu
iese fum fără foc.

Subcomisarul Vlad Irimia spune însă că
nici nu a dat, dar nici nu a luat şpagă şi că
vorba asta din bătrâni nu se confirmă în cazul
lui. Are 44 de ani, a intrat în Miliţie în 1983. A
lucrat la Ordine Publică până în 1989. În 1993 a
absolvit la fără frecvenţă Academia de Poliţie.
Până în 1997 a lucrat la Circulaţie şi, spune
gura lumii, era spaima şoferilor. Din ’97 a trecut
iarăşi la Ordine Publică. E anul când
izbucneşte ceea ce s-a numit “scandalul
carnetelor de conducere măsluite”, în care
Vlad Irimia era cap de afiş. Evoluţia
profesională avea să îl treacă pe subcomisarul
Vlad Irimia de la  extazul unei funcţii la agonia
unei anchete încrucişate.

CARAVANA
TELEVIZIUNII ROMÂNE

“Dacia literarã
dãruieºte
o carte”

Caravanã
Luni şi marţi, gălăţenii au putut vedea în oraşul şi în judeţul nostru

Caravana Televiziunii Române, în debutul campaniei “Dacia literară
dăruieşte o carte”.

Pesticide
Din câte ne-a spus directorul ARPM, la Slobozia (basarabeană) există un mare depozit

de pesticide, unde se află peste 3.000 de tone de produse periculoase.
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Muzeul pãpuºilor
nnnnn Record la piele. Bărbatul cu cea mai flexibilă piele din lume s-a

numărat printre cei care au participat la aniversarea a 50 de ani  de existenţă
a “Cărţii Recordurilor”. Gary Turner din Lincolnshire şi-a arătat talentul unic
în faţa trecătorilor de pe “Millenium Bridge” din Londra. El a stabilit acest
record neobişnuit în 1999, la Los Angeles, când şi-a întins pielea de pe
stomac cu mai mult de 15 centimetri. Gary suferă de o afecţiune extrem de
rară, denumită sindromul Elhers-Danlos, o maladie a ţesuturilor conjunctive,
ce afectează pielea, ligamentele şi organele interne.
nnnnn Auto-cartofii.  Gigantul auto japonez Toyota pare să câştige cursa

creării unui autoturism cât mai nepoluant cu putinţă. În urmă cu doi ani,
japonezii au prezentat o maşină a cărei caroserie era construită în mare
parte din cartofi. Cu puţin timp în urmă, Toyota a anunţat că maşina se va
vinde până la sfârşitul anului în Japonia şi este posibil să fie comercializată
şi în Europa.
nnnnn Barbie-simbol. Taiwanezii sunt renumiţi pentru confecţionarea

umbrelelor ornamentate cu tot felul de picturi, care mai de care mai colorate.
Autorităţile oraşului Taishan au decis să intre însă în istorie cu un simbol ce
aparţine altei culturi decât celei taiwaneze - păpuşa Barbie. Pentru Taishan,
Barbie sau “Bah bi wa wa” reprezintă mai mult decât o păpuşă din plastic,
fiind un simbol al identităţii femeilor ce lucrau la confecţionarea ei în fabrica
deschisă aici în 1967. Deşi fabrica a fost închisă în urmă cu 17 ani, oraşul
păstrează amintirile într-un muzeu al păpuşilor, dedicat în întregime frumoasei
Barbie.
nnnnn Victimă inspirată. O tânără norvegiană a pus în aplicare, în timp ce

era victima unui viol, cele văzute într-un serial poliţist, ea strângând probele
ADN necesare identificării violatorului. Victima a avut inspiraţia să “prindă”
pe hainele sale o probă din sperma agresorului, fapt care a condus la
identificarea rapidă a acestuia.
n Exces fiscal. Inspectorii fiscali belgieni au început să impoziteze şi

bacşişul pe care clienţii îl lasă personalului din restaurante, transmite site-ul
Expatica. Drept urmare, mai multe restaurante au eliminat secţiunea “plăţi
suplimentare” din bonul de plată prin card, în încercarea de a-i determina pe
clienţi să achite cu bani lichizi.

Protecþia
muncii
Arcada Company
a fost amendatã

La sfârşitul săptămânii trecute,
în Carierul Siret a fost “bifat” primul
accident de muncă. Muncitorul
Lăcătuşu Daniel a fost surprins de
surparea unui mal, în timpul
introducerii unei conducte cu
diametrul de 2.000 mm cu ajutorul
unei macarale. În urma controlului
efectuat de inspectorii de muncă,
societatea Arcada Company SA,
la care muncitorul era angajat, a
fost amendată cu 25 de milioane
de lei. De asemenea, s-a dispus
sistarea lucrărilor  până la intrarea
în legalitate.

P. P.

A vrut sã fie
convingãtor...

Un bărbat din Măstăcani, în
vârstă de 57 de ani, s-a întors
acasă “cu capsa pusă” şi o
oarecare concentraţie alcoolică
sanguină. A intrat în ogradă şi, aşa
cum îi stă “bine” omului într-o astfel
de dispoziţie, a început să ţipe. Mai
întâi, la soţie şi apoi  la fiul lui. La un
moment dat, ambalat bine, având
impresia că nu este suficient de
convingător, a dat un pumn într-o
fereastră. Geamul a cedat şi s-a
spart, iar marginea lui tăioasă a
făcut “harcea-parcea” braţul
certăreţului, secţ ionându-i
tendoane, muşchi şi vase de
sânge.

A fost dus cu ambulanţa la
Unitatea de Primiri Urgenţe şi
internat la secţia Chirurgie Plastică
şi Reparatorie.

M.M.

Viorel Strătilă este taximetrist la
Samatax de mai multă vreme. Miercurea
trecută, în jurul orei 21,00, tânărul a primit
comandă prin staţie, de la bază, să ia o
persoană din “Groapă”, de undeva de
la fosta staţie de benzină MHC.
“Comanda pentru noi e lege. Dacă nu
mergem la comandă, dispecera ne
trimite acasă toată seara, nu ne mai dă
nici o cursă. Acestea sunt
regulamentele, ne supunem”, spune
taximetristul.

Ceea ce avea să se întâmple în
continuare pare rupt din scenariul unui
film de acţiune petrecut într-un cartier
de periferie. Viorel Strătilă susţine: “Am
mers la comandă, am luat clientul, cursa
a fost până în Micro 20, la fostul Bingo
Pro Tv, acum este un bar acolo. Când
am ajuns, bărbatul a coborât din maşină
fără să plătească. Cursa făcea cam
30.000 de lei. I-am cerut omului banii
care mi se cuveneau, dar acesta a
refuzat, spunându-mi că nu-mi plăteşte
pentru că e şmecher. Am vrut să sun la
poliţie, dar nu mai aveam credit la
telefonul mobil. L-am văzut pe client că
intră în bar. Atunci am dat cod 00, este
codul taximetriştilor, este singura
noastră metodă de a ne apăra. Am rugat
şi la bază să se anunţe poliţia, pentru
că ne-am săturat să ni se tot dea
<<ţacă>> de către clienţi. În câteva
minute s-au strâns mai multe taxi-uri,
veniseră colegii în ajutorul meu. Abia
apoi a apărut şi poliţia. Clientul nu voia
să iasă din bar, a refuzat de nu ştiu
câte ori să-mi plătească, n-am fost lăsat
să intru în bar pe motivul că... e
proprietate privată. Am fost înjurat, jignit.
A ajuns şi poliţistul de la Secţia 3 şi ştiţi
cum a rezolvat problema? M-a amendat
cu 2 milioane de lei pentru tulburarea
ordinii publice. Adică, eu sunt înşelat şi

tot pe mine mă amendează? Păi, atunci
de ce am mai chemat poliţia? Nu mai
bine rezolvam totul între noi? Cursa a
fost până la urmă plătită, dar de altă
persoană din bar”.

Taximetristul susţine că poliţistul nici
măcar nu s-a recomandat. “Mi-a întocmit
proces-verbal, dar n-am vrut să-l
semnez, pentru că nu consider normal
să fiu amendat degeaba. Credeţi-mă,
n-am lovit pe nimeni, n-am făcut scandal,
e prea de tot. Eram foarte nervos,
probabil că i-am răspuns clientului la
înjurături, dar aveam circumstanţe
atenuante. Ne-am săturat să ne tot
înşele clienţii. Putea fi totuşi de înţeles,
nu de încadrat la tulburarea liniştii
publice”.

Agentul-principal Florin Oancă,
poliţistul de la Secţia 3 care a dat
amendă atât taximetristului, cât şi
clientului necinstit, spune că a acţionat
regulamentar: “La ora 21,00 am fost
sesizat de dispeceratul poliţiei să mă
deplasez la fostul Bingo Pro Tv, unde a
izbucnit un scandal. Eram în echipa de
intervenţie 955  de la Neacşu. Am ajuns
foarte repede la locul indicat. Erau vreo
10-15 taxiuri. Clientul se numeşte
Cristea şi, din câte am înţeles, a avut o
altercaţie cu taximetristul în timpul cursei.
Acesta mi-a declarat că i-a spus
şoferului să oprească radioul din
maşină, pentru că a auzit că prin
intermediul radioului se încarcă suma
de la aparatul de taxat. Pare a fi o
manevră la modă printre şoferii de taxi.
Strătilă a refuzat şi de aici a pornit
scandalul. Dacă nu ajungeam la timp în
faţa barului din Micro 20, probabil că ar
fi izbucnit un incident şi mai grav.
Taximetriştii claxonau, era un haos...
I-am sancţionat pe ambii implicaţi în
scandal: Cristea (clientul) a primit  trei

milioane, pentru că am considerat că el
a generat toată povestea, iar şoferului
i s-a aplicat o amendă de  două milioane
de lei, pentru că a tulburat liniştea
publică”.

Adevărul pare a fi undeva, la mijloc,
după cum a mărturisit şi agentul principal
Florin Oancă. Comisarul Gheorghe
Pufu, comandantul Secţiei 3, ne-a
declarat: “Taximetristul poate face
contestaţie în termen de 15 zile de la
primirea procesului-verbal. În urma

contestaţiei, poliţistul în cauză va fi
cercetat de superiorul său”.

Viorel Strătilă este însă indignat la
culme. El spune că i s-a dat amenda
fără motiv. Bărbatul crede că a fost
sancţionat doar pentru că şi-a chemat
colegii în ajutor, apelând la celebrul cod
00. (Mai multe despre codul 00 aflaţi în
curând dintr-un material amplu pe
această temă).

CORINA ZEGREA-GRINBERG
Foto: VASILE CABURGAN

În încercarea de a găsi fapte de
corupţie, care au fost descoperite,
dovedite (probate) cu autori deferiţi
justiţiei după etapele de cercetare şi
urmărire penală, am prins un fir al cărui
capăt era la Judecătoria Brăila. Pe rolul
acestei instanţe se află o cauză, un
dosar care se referă la  fapte asimilate
infracţiunilor de corupţie prevăzute de
Legea 78/2000. Acest dosar a plecat
spre instanţa de judecată prin
rechizitoriul structurii teritoriale Galaţi a
Parchetului Naţional  Anticorupţie.

“Eroul” principal al acestui dosar este
Drăgan Adrian, administratorul SC
AGRODUNĂREA SRL Brăila, care a fost
trimis în judecată pentru infracţiunile de
fals şi de primire de subvenţii de la stat
în mod ilegal. În acelaşi timp, alte
persoane cu care a reuşit să facă o
asemenea afacere ilegală au fost
trimise în judecată pentru acordarea
acelei subvenţii în mod ilegal.

Dar iată, mai exact, despre ce este
vorba.

Drăgan Adrian a depus la Direcţia
Agricolă Brăila 11 cereri prin care a
solicitat o subvenţie în scopul de a
produce sămânţă de grâu destinată
însămânţărilor din toamna anului 2002.
Prin acte false a încercat să facă
dovada că este producător de cereale,
deşi grâul fusese cumpărat de la
adevăraţii producători. Astfel, a
prezentat la Direcţia Agricolă contracte

false şi care au fost încheiate în baza
unei legi care fusese abrogată.

Aşa cum reiese din rechizitoriul
întocmit de cadrele de la Parchetul
anticorupţie, Drăgan Adrian a comis
infracţ iunile cu complicitatea
funcţionarilor de la Direcţia pentru
Agricultură şi Dezvoltare Rurală Brăila
(Coman Elena, Verona Dan, Gheorghe
Maria), precum ş i cu ajutorul
inspectorului-şef al Inspectoratului
Teritorial pentru Calitatea Seminţelor şi
Material Săditor Brăila, Mocanu  Maria.

Astfel, Drăgan Adrian a reuşit, în
perioada 21 octombrie - 1 decembrie
2002, să obţină o subvenţie în valoare
de 18.316.000.000 lei, întrucât
funcţionarii de la cele două instituţii
amintite nu numai că nu au verificat,
dar l-au şi ajutat să constituie un dosar
plin cu acte false.

Poate vă întrebaţi de ce au ajuns
abia acum pe rolul instanţei fapte comise
în 2002. Ei bine, abia acum a transpirat
tărăşenia şi cum termenul de prescripţie
nu venise, au început cercetările. Acum
urmează judecata, paguba urmând să
fie recuperată de la cei vinovaţi.

Conform Legii 78/2000, art.10, care
se referă la acordarea de subvenţii cu
încălcarea legii,  persoanele implicate
în acest dosar sunt pasibile de o
pedeapsă cu închisoarea pe o perioadă
cuprinsă între cinci şi 15 ani de zile, dar
asta, fireşte, se va hotărî în instanţă.

S.D.

Cristinel Diaconu, din Bereşti, are o
poreclă nevinovată - “Dumbă”. Locu-
ieşte pe str. Muncitorului nr. 2. Vârsta,
21 de ani. Nu are verighetă pe deget şi
nu a făcut nici o zi de armată. Este fiul
Valeriei şi al lui Mihai Diaconu. Autor al
multor “prostioare” pentru care păgubiţii
au renunţat să se adreseze celor
răspunzători cu împărţitul dreptăţii,
motivul de fond fiind acesta: “Pentru a
ne judeca cu «Dumbă» ne trebuie timp
şi bani, ca la urmă să nu putem recupera
de la el nimic”.

Poliţiştii din Bereşti l-au remarcat de
mult, strângându-l în câteva rânduri cu
uşa, scurt. Spre surprinderea lor,
indiferent de fapta pentru care i se
cerea să dea explicaţii, “Dumbă” declara
că el este autorul ei. Recunoştea totul
cu o uşurinţă bătătoare la ochi, cerând
pix şi hârtie să scrie ce a făcut. În
privirea sa, nici o licărire de teamă
proprie infractorilor! Cercetarea de-
curgea şnur, toate întrebările poliţiştilor
primind răspuns şi detalii. Se “înfunda”
singur de fiecare dată!

Bănuiala că n-ar fi tocmai întreg la
cap încolţise binişor în mintea poliţiştilor,
devenind precauţi. Chemat la anchetare
în cazul furtului de la Gică Munteanu,
“Dumbă” le-a luat pur şi simplu oamenilor
legii cuvintele din gură, spunându-le că
el este cel care furase sculele. Totul
prezentat cu lux de amănunte. Mai
rămăsese să spună doar unde le-a dus...
La câteva zile s-a descoperit că hoţii
erau cu totul alţii şi anume cei din banda
lui Marius Roşu, de la Vinderei. Ca unul
care muncise în curtea lui Gică
Munteanu, “Dumbă” cunoştea amănunte
despre configuraţia acesteia, încuietori,
performanţele câinelui şi organizarea
magaziei cu piese şi scule. Nu i-a fost
greu să înşire o poveste în care ajunsese
să creadă în primul rând el.

Cristinel - cu
mascã, fãrã mascã
Reanalizându-i “prostioarele” în

totalitatea lor, poliţiştii au ajuns la
concluzia că majoritatea acestora poate

fi pusă în cârca lui “Dumbă” fără să se
greşească. Nu e ceea ce numim hoţ
inteligent: fură numai din zona străzilor
unde locuieşte, limitându-se la ce îi cade,
în general bunuri de valoare mică. Intră
în curtea omului, pune mâna pe ce
consideră că se poate vinde uşor şi
dispare. De la Iulia Conache, de pe str.
Stadionului nr. 6, a “şters” o lampă
electrică în nici câteva minute. A dus-o
la Dumitru Chiriac, proprietarul barului
de la Dubăsari, să i-o cumpere. Ştiind
ce îi poate pielea, Chiriac a bătut palma
cu hoţul, reţinând lampa contra unui
“avans” de 60.000 de lei. Ar fi trebuit ca
a doua zi să-i mai dea 40.000. Proce-
dând corect, a anunţat poliţia. La
audiere, aceeaşi sinceritate totală din
partea lui “Dumbă”, a dat atâtea
amănunte despre furt, încât abia de mai
încăpeau în paginile declaraţiei. Ar fi
dorit să lase impresia că joacă iar teatru,
dar nu i-a mers...

Întotdeauna la
Poliþie “Dumbã”
are poftã de scris
Fură, vinde ce fură şi apoi se apucă

de băut. Când e chemat la Poliţie intră în
rolul de povestitor, fiind de mirare că nu
face scurte la mână după câtă poftă de
scris are. Plecând de la uşurinţa cu care
“Dumbă” a recunoscut furturi necomise
de el inspectorul Iulian Aftene a hotărât
să-l ducă la Galaţi pentru a fi expertizat
psihiatric. “Dumbă” a fost de acord,
urcându-se dispus în maşina Poliţiei.
Asta se întâmpla astă-vară. Între 13-16
iulie a fost internat la spital, fiind supus,
cu acordul lui, unor teste medicale
complete. Concluzia: “Dumbă” păstrea-
ză discernământul critic asupra faptelor
sale. Cu aceasta “cariera de actor” a
lui Cristinel Diaconu ia sfârşit.

Pentru şapte din faptele săvârşite
de el va trebui să răspundă la Parchetul
dinTg. Bujor. Nu-i va fi simplu, din
următorul considerent: în dosarul de
cercetare a faptelor se află “prinsă” şi
ţidula de la Serviciul de Medicină Legală.
E sănătos la cap, indiferent de predis-
poziţiile sale actoriceşti. “Distracţia” s-a
încheiat, urmează ca Parchetul să îşi
spună cuvântul. Din “Dumbă” şi din
“variantele” sale actoriceşti a rămas un
singur om bun să răspundă penal
pentru şirul de furturi incluse în dosarul
amintit: Cristinel Diaconu.
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Dansul “puternic” organizat recent,
la un sfârşit de săptămână,la Căminul
Cultural din Jorăşti a început frumos şi
s-a terminat cu luarea muzicanţilor în
şuturi. De fapt, fără să fie vinovaţi, au
fost bătuţi după tehnicile din jungla
numită Zărneşti. La orgă, Nicu Buţurcă
avea să fie trântit pe scenă ş i
transformat în sac de box; la combina
muzicală, Valentin Protopopescu  a
încasat-o şi el în plină figură!

Intrarea la discotecă, 15.000 de lei
de persoană. Se strânseseră 40-50 de
tineri, pierzându-se cu toţii în ritmurile
impuse de un sonor electrizant. Fiecare
dansa cu cine dorea şi în legea lui. Se
apropia de ora 3,00 dinspre ziuă.
Sfidându-i pur şi simplu pe cei veniţi la
căminul cultural să se simtă bine, 12
tineri din Zărneşti au întors totul cu
fundul în sus, provocând un scandal
ce ameninţa să ia amploare. Alarmată
de comportamentul huliganic al
zărneştenilor, directoarea Căminului,
doamna Maria Vicol, a oprit distracţia,
dacă distracţie se poate numi spartul
sticlelor de pereţi. A tăcut orga, a amuţit
şi combina, aprinzându-se luminile în tot
căminul, la ordinul directoarei. Era în
drept să procedeze astfel! De altfel se
pregătea să închidă “mustăria”.

15 minute
de infern.
Nicu Buþurcã,
trântit la podea
Muzicanţii, cu ochii pe “sculele” lor.

Au dat să şi le strângă, ca pentru
plecare. Sesizându-le intenţia, Costel
Ocheanu, din Galaţi (miercurea trecută
s-a prezentat la Centrul Militar Judeţean
Galaţi pentru încorporare, având 20 de
ani), s-a urcat pe scenă, răţoindu-se la
Nicu Buţurcă: “De ce nu vrei să mai
cânţ i?” Fără să aştepte să i se
răspundă, i-a tras un pumn de l-a pus
la podea, lăsându-l cu nasul în scânduri.
Fraţii Vasile şi Costel Ciobotaru au sărit
şi ei asupra bietului Buţurcă, nimerindu-l
cu loviturile în cap. Ca la comandă, au

intervenit în ajutorul victimei “întăriri” -
un frate, Valerică Buţurcă, şi al doilea
om din “formaţie”, cel cu combina
muzicală, Protopopescu.

Au urmat 15 minute de infern,
agresorii din Zărneşti încheind
“reprezentaţia” călare pe situaţie. Numai
mandibula lui Nicu Buţurcă ştie cu ce
s-a ales de la bătăuşii care au nimerit-o!
Protopopescu - însângerat, iar Valerică
Buţurcă - cu un ochi tumefiat.

12 cocoºi
cu “crestele” din
zi în zi mai lãsate
Încercând totuşi să îşi salveze

“sculele”, Nicu şi cu Valentin s-au
pomenit faţă în faţă cu un alt dur, Ciprian
Mironovici, ăsta transportase trupa de
musculoşi de la Zărneşti şi totodată se
învrednicise să care şi lăzile cu bere.
Şofer pe Oltcit (Gl-03-TWM), s-a postat
în faţa celui de la orgă: “Eşti şmecher?”
l-a întrebat, scăpând totodată pumnul
spre el. Ciprian Mironovici este salariat
la Şantierul Naval Damen Galaţi, facem
această precizare ca să afle şi colegii
săi de muncă ce îi pot... pumnii. Ca să-l
tempereze pe Mironovici, a intervenit în
altercaţie Costel Olteanu, zis “Cartuş”,
dar fără succes, dimpotrivă, a luat-o şi
el pe cocoaşă.

Ce să facă poliţiştii din Jorăşti cu
asemenea turbulenţi, decât să-l ia pe
fiecare, în raport cu vinovăţia proprie,
şi să-l bage cu capul într-un dosar de
cercetare penală? În curând le va arăta
cum se deschide uşa de la intrarea în
Parchetul Tg. Bujor, ca s-o ţină minte.
La scandalul provocat de ei există
martori ale căror declaraţii orientează
dosarul spre un proces penal sigur.
Ciobotaru - cel cu faianţa, gresia şi
farfuriile de porţelan, plimbat prin
Ungaria - are un frate aflat după gratii,
învinuit de tentativă de omor, la
Ghingheşti. Păcat de locurile frumoase
din care provin cei 12. Vă vom ţine la
curent cu cât de “cocoşi” se vor dovedi
la Tg. Bujor în faţa procurorului.
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Fără să ţină cont de dosarul penal al
lui Gheorghe Trifan (n. 1962), din
comuna Corod, strugurii s-au copt în
vii. Şi la Blânzi şi la Cerţeşti! Era prin
primăvară, când Trifan, însoţit de
consăteanul său, Ion Cordomeanu, “au
tăiat-o” spre satul vecin, îmbarcaţi într-o
căruţă. Trifan, cu biciul în mână, a optat
pentru o viteză  de deplasare moderată,
dând semnalul de oprire lângă via lui
Vasile Duda. Scump la vorbă, pentru
că avea interes ca I.C. să nu ştie că
participă la un furt, s-au pus pe treabă,
scoţând spalierii de beton de pe
rândurile de butuci, cu “sonorul” dat la
mic. Pentru cât îl ajuta, Trifan urma să-l
plătească pe Cordomeanu cu 200.000
de lei, asta le fusese înţelegerea. Purtau
mănuşi ca să-şi protejeze palmele. Au
smuls 24 de spalieri, lăsând sute de
butuci fără sprijin... Revenirea la Blânzi
a decurs în linişte, ai fi putut jura că

Trifan îşi gestionează cum crede el că
ar fi mai bine spalierii ce-i aparţineau.

La miezul nopţii, cu tupeu, la Corod,
cei doi bărbaţi intrau în barul administrat
chiar de păgubaş, să se cinstească.
Întâlnindu-i pe Gheorghe Sandu şi Daniel
Bălan, s-au retras la o masă, punând la
cale tranzacţia. Bătând palma cu Trifan,
Gheorghe Sandu i-a cumpărat spalierii.
Pe 24 de bucăţi, 800.000 de lei.
Convenabil! Partea proastă pentru
Trifan e că Vasile Duda, aflat la acea
oră în bar, a aflat. Verificând la faţa
locului situaţia din vie, asta se întâmpla
la 3 aprilie a.c., Duda şi-a pus mâinile în
cap. La Poliţie i-a indicat ca fiind posibili
făptaşi pe Trifan şi pe Cordomeanu.
Cercetarea furtului n-a fost complicată,
tentativa lui Trifan de a da poliţiştii “la
întors”... n-a ţinut. La Parchetul Tecuci,
Gheorghe Trifan a fost învinuit de furt
calificat şi trimis în judecată. În sarcina

lui Cordomeanu nu s-a reţ inut
săvârş irea vreunei infracţ iuni,
luându-se în considerare faptul că nu
cunoştea cine este proprietarul real al
viei. Fiind de bună credinţă, a indicat
precis locul de unde fuseseră smulşi
spalierii, “dezumflându-l” pe Trifan, care
a avut totuşi neobrăzarea să afirme că
nu furase nimic de la nimeni. Mai mult, a
negat că l-ar fi solicitat pe Cordomeanu
să-l ajute la “operaţiunea” de la Cerţeşti,
spunând că l-a întâlnit întâmplător la
barul lui Duda, fapt infirmat de martori.

Trifan are şi el vie la Cerţeşti, situată
însă la o depărtare de 6,5 km de cea a
lui Vasile Duda...

Gheorghe Sandu, cumpărătorul, a
fost sancţ ionat  cu o amendă
administrativă. Prejudiciul a fost estimat
la 2,4 milioane. Vasile Duda a găsit de
cuviinţă să-i pretindă, în instanţă, şi
700.000 lei, cât a considerat el că ar
face sârma distrusă, sumă ce include
şi plata oamenilor trimişi de el să
replanteze spalierii. Trifan a plătit toţi
banii ceruţi de Vasile Duda - 3,1 milioane
de lei -, în încercarea de a-şi mai uşura
situaţia. Mai ales că are antecedente
penale.
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CORUPÞIA LA... JUDECATÃ

Subvenþii
ilegale
de peste
18 miliarde lei

POVEºTI DE STRADÃ

Taximetrist înºelat
ºi (tot el) amendat

Viorel
Strãtilã,

ºoferul de
taxi

JORÃºTI

Bal cu dosar penal
n Musculoºii din Zãrneºti sunt cercetaþi
la poliþie n Domnul agent principal-ºef
Constantin Borºan se pregãteºte sã le
arate huliganilor cum se deschide uºa
Parchetului din Tg. Bujor

O dată cu soluţionarea divorţului,
chiar dacă soţii nu au solicitat expres,
instanţa de judecată va hotărî şi cu
privire la încredinţarea spre creştere şi
educare unuia dintre părinţi a copiilor
minori rezultaţi din căsătorie.

În acest sens, instanţa are în vedere
în primul rând interesele minorilor pe
baza administrării unor probe (martori,
acte şi anchete sociale efectuate la
domiciliul părinţilor).

Dacă au împlinit vârsta de 10 ani,
minorii vor fi ascultaţi în camera de
consiliu şi astfel la pronunţarea hotărârii
judecătoreşti se va ţine seama şi de
opţiunea acestora de a fi încredinţaţi
unuia dintre părinţi.

De asemenea, instanţa de judecată
poate să ţină seama şi de alte elemente
(ex.: vârsta minorilor, sexul ş i
afecţiunea acestora pentru unul dintre

părinţi etc.).
De menţionat că părinţii se pot învoi

cu privire la încredinţarea minorilor, însă
această învoială produce efecte numai
dacă este încuviinţată de instanţă.

Dispoziţiile din Codul familiei prevăd
că pentru motive temeinice, copiii pot fi
încredinţaţi spre creştere şi educare
unor rude sau altor persoane cu
consimţământul acestora sau unei
instituţii de ocrotire.

În situaţia în care se schimbă
împrejurările avute în vedere la data
încredinţării minorilor, instanţa de
judecată poate modifica măsura luată
la cererea oricăruia dintre părinţi, a
autorităţii tutelare ori a vreunei instituţii
de ocrotire, precum şi a copilului dacă
a împlinit vârsta de 14 ani.

Judecãtor,
EUGEN MORTU

Tribunalul Galaþi

BLÂNZI

Furt de spalieri
n Gãurile din sol n-au minþit,
Gheorghe Trifan s-a jucat cu focul

BEREºTI

“Actor” controlat
la cap
n Concluzia medicilor specialiºti:
“Dumbã" nu este nebun n La Parchetul
Tg. Bujor, Cristinel Diaconu va trebui sã
rãspundã pentru ºapte furturi

BREVIAR JURIDIC
Încredinþarea copiilor
minori în caz de divorþ

Fals în acte
Drăgan Adrian a reuşit, în perioada 21 octombrie - 1 decembrie 2002, să obţină o subvenţie

în valoare de 18.316.000.000 lei, întrucât funcţionarii de la cele două instituţii amintite nu
numai că nu au verificat, dar l-au şi ajutat să constituie un dosar plin cu acte false.

Accidente mortale de muncã
 În judeţul Galaţi, s-au produs 14 accidente în aceeaşi perioadă,

accidente datorate în mare parte: folosirii unor angajaţi noi, fără
pregătire corespunzătoare, nerespectării tehnologiilor de lucru,
nerespectării normelor de securitate şi sănătate în muncă.

NEREGULI
Control
în construcþii
n Inspectorii
de muncã
au verificat
în trei zile
36 de angajatori

În perioada 22-24 septembrie,
inspectorii de muncă au verificat
mai mulţ i agenţ i economici,
conform Programului Campaniei
Naţionale în domeniul construcţiilor,
încercându-se astfel identificarea
angajatorilor care folosesc forţă
de muncă fără forme legale de
angajare, a celor care utilizează
nelegal munca copiilor şi a tinerilor.
De asemenea, s-a urmărit în ce
măsură sunt respectate preve-
derile legale în privinţa sănătăţii şi
securităţii în muncă, precum şi
creşterea gradului de con-
ştientizare a angajaţilor şi a
angajatorilor cu privire la respec-
tarea prevederilor legale din
domeniu.

La nivel naţional, în primul
semestru din acest an, accidentele
de muncă mortale au reprezentat
7,69 la sută din numărul total de
accidente înregistrate în
construcţii. În judeţul Galaţi, s-au
produs 14 accidente în aceeaşi
perioadă, accidente datorate în
mare parte: folosirii unor angajaţi
noi, fără pregătire cores-
punzătoare, nerespectării tehno-
logiilor de lucru, nerespectării
normelor de securitate şi sănătate
în muncă, exploatării instalaţiilor şi
utilajelor fără asigurarea reviziilor
şi reparaţiilor corespunzătoare
acestora.

Astfel, au fost controlaţi 36 de
angajatori din judeţ, cu 7.137 de
salariaţi, dintre care 712 femei,
aplicându-se patru sancţiuni în
valoare totală de 75 de milioane de
lei. Pe relaţii de muncă s-au
constatat 72 de deficienţe şi s-au
dispus tot atâtea măsuri cu termene
de intrare în legalitate. În legătură
cu sănătatea şi securitatea în
muncă au fost constatate 86 de
deficienţe pentru care s-au dispus
măsuri clare de remediere.

Printre principalele neconfor-
mităţ i s-au numărat: lipsa
autorizaţiei de funcţionare din
punctul de vedere al protecţiei
muncii, neinstruirea profesională a
personalului cu atribuţii de protecţie
a muncii, neefectuarea instruirii
salariaţilor în domeniul securităţii şi
sănătăţii în muncă, neutilizarea
echipamentului individual de
protecţie, neefectuarea controlului
medical periodic, neacordarea
materialelor igienico-sanitare şi
alimentaţ iei de protecţ ie,
neasigurarea tablourilor electrice
etc.

PETRICA PAÞILEA

DE LA URGENÞE
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Profira Sabău

Locul de joacă

Dan Filote

Îndeletniciri curente

Căsuţa
Luţei

Cojocaru

Primarul comunei

Un singur
loc de joacã

Am încercat şi noi să aflăm cum se
trăieşte în Micro 39B, care sunt nevoile
acestui cartier al Galaţiului, care sunt
dorinţele oamenilor. Cei mai în vârstă au
fost mai rezervaţi, s-au obişnuit cu traiul

aici. Cei tineri însă au alte standarde. “E
mai rău ca la ţigani!, ne-a spus Dan
Filote. Ia, uitaţi-vă şi dumneavoastră,
câte gropi. Când plouă e jale, e noroi

mai ceva ca la ţară. Până ieşim din
cartier e greu...”  Dan spunea toate
astea arătând spre un spaţiu care ar
trebui să fie loc de joacă şi prin care ar
trebui să se traverseze. Nişte leagăne
rupte, dar frumos colorate, în mijlocul
unor şanţuri săpate de maşinile care
au derapat aici după ploaie. Ici, colo,

urme de paşi amestecate cu smocuri
timide de iarbă. Cam aşa arată un loc
de joacă în Micro 39B. De fapt singurul
loc de joacă... Asta este şi una din
marile suferinţe ale cartierului. O
mămică ne-a spus că este nevoită, ca
mulţi alţi părinţi, să bată cale lungă până
în spatele pieţei din Micro 39A, unde
este un miniparc pentru copii, pentru
ca micuţul să aibă unde să se joace,
unde să întâlnească alţi copii de vârsta
lui. Pentru că aici nu se poate. “Nici bănci
nu sunt la noi în cartier. Am văzut că în
zonele centrale s-au amenajat multe.
La noi, nu, ne-a spus dna Mariana P. Şi
am şi o propunere, dacă tot aţi
venit. Vizavi de fostul
Cinematograf Flacăra, lângă spaţiul
unde se plătesc impozitele, este
un teren liber mare, lăsat de
izbelişte. Ar fi ideal pentru un loc
de joacă. Sau măcar să se pună
nişte bănci...”

Cartierul fãrã piaþã

S-ar zice că gălăţenii din Micro 39B
sunt oarecum norocoşi dintr-un punct
de vedere. Sunt între depozit şi cea mai
ieftină piaţă din Galaţi (cea din
Micro39A). Nu toţi însă “gustă” această
situare. “Ar trebui să se facă şi la noi o
piaţă, e foarte mult de mers până la cea
mai apropiată. Eu sunt în vârstă şi nu
mai pot merge atâta, ne-a spus Profira
Sabău. Nici magazine nu avem, pe aici.
Mai e câte un chioşc de unde luăm câte
un kil de zahăr sau de făină, dar pentru
restul?” E drept, cei care stau vizavi de
Fabrica de bere, de exemplu, au ceva
drum de bătut până la piaţă. Nici
magazine alimentare nu sunt pe aici.
Alimentara veche a fost demult închisă,
apoi transformată în depozit angro.

Pentru ale gurii, oamenii trebuie să
traverseze şi să facă unele cumpărături
în... alt cartier.

Trotuarele - marea
durere

De fapt toate ar fi cum ar fi, dar când
plouă e de jale aici. Trotuarele dau mari
bătăi de cap pentru că acolo unde

există, sunt vai de capul lor, iar unde
s-au refăcut, lucrările s-au dovedit
făcute de mântuială. În rest, se circulă
ca la ţară, pe “cărări” transformate de
ploi într-un glod greu de traversat,
şi-atunci e o aventură să ieşi din casă.
Toţi cei cu care am stat de vorbă au
avut de “reclamat” lucrările care s-au
făcut pe bulevardul Traian Vuia, de la
semafor spre şoseaua de centură. Anul
trecut, s-a refăcut trotuarul şi când să
zică şi oamenii Doamne-ajută că nu-şi
mai rup picioarele prin gropi, tot trotuarul
a fost decopertat pentru nu ştim ce
lucrare la canalizare. De spart s-a spart
uşor. De refăcut nu s-a mai refăcut nici
azi. S-au astupat gropile şi s-a nivelat
atât cât să nu bată prea tare la ochi,
aşa încât arată mai rău ca înainte. “Cui

să ne mai plângem? ne-a întrebat dl
Mihai C. Cu cei de la Primărie am tot
vorbit. Dar nimeni n-a mai venit să
refacă ce s-a stricat. Uite-aşa se duc
pe apa sâmbetei banii publici, ai noştri.”

Nici în inima cartierului lucrurile nu
stau mai bine. În zona Bisericii “Sf.
Dumitru” s-a asfaltat o porţiune de
câţiva metri. Cel ce vede pentru prima
oară “lucrarea” încearcă gustul amar al
priveliştii unei cârpeli de toată
frumuseţea...

“Ne furã
din ochi...”

Pe lângă toate acestea, oamenii s-au
plâns şi de proasta organizare de la

BEREºTI

După căderea întunericului,
vinerea trecută, limbi de foc se
ridicau spre cer din locuinţa lui
Ştefanache Berechet, de pe str.
Horincei. Lumea de la blocurile
din târg, speriată, ieşise în
balcoane. Clopotul de la
biserica din Bereşti-sat sporea
şi el agitaţia, suprapunându-şi
dangătele peste alarma sonoră
emisă de sirena de la
autocisterna de intervenţie a
pompierilor militari. Primul sosit
la locul incendiului, vecinul de
peste drum al lui Ştefanache
Berechet: Ion Ţepeluş. A sărit
peste poartă, intrând în fum şi
în flăcări. L-a găsit pe bătrânul
Berechet în casă, cu hainele de
pe el arzând. Parcă paralizat
de flăcările ce îl înconjuraseră,
nu-şi mai dădea seama că
bucăţi din tavanul odăii se
aprinseseră şi îi cădeau în cap.
Ion Ţepeluş l-a târât afară mai
mult cu forţa, scoţându-l în
drum.

E o mahala cu casele unele
într-altele, de aceea pompierii
au bătut cu jeturile de apă fără
milă, oprind extinderea focului.
S-a telefonat la Substaţia de
Ambulanţă Tg. Bujor pentru
salvarea lui Ştefanache
Berechet (76 de ani). A trăit de
unul singur.

Pasionat de ceasuri,
flăcările i-au distrus colecţia de
obiecte de măsurat scurgerea
timpului - cele de masă i-au fost
turtite, cele de perete - între
care două de tip “cratiţă” - s-au
amestecat cu jarul, iar despre
soarta celor de mână nu se ştie
nimic, probabil zac sub
dărâmături. Ceasul de buzunar,
cu lănţişor, s-a oprit şi el la ora
incendiului. Documentele de
identitate ale ceasornica-
rului-macaragiu au ars, ca şi
economiile sale băneşti, vreo
13-14 milioane de lei. Ultima
oară, Ştefanache Berechet a
lucrat la Galaţi, la fabrica de
biscuiţi.

 Pantalonii
curgeau
de pe victimã

Fiindcă ambulanţa nu mai
sosea,  consilierul Constantin
Gorbănescu, de pe str. Valea
Chinejei, s-a oferit să
transporte victima până la cel
mai apropiat spital - la Tg. Bujor.
Alături de agentul şef-adjunct
Costel Negru şi de Ion Ţepeluş,
m-am urcat în maşină, să văd
cu ochii mei ce se va întâmpla
pe traseu cu cel ars. În
Balinteşti, la ora 20.35, ne-am
întâlnit cu ambulanţa (o Dacia
Break).  La spital Ştefanache
Berechet a fost urcat la
Chirurgie cu targa. Asistenta
medicală de serviciu, dna
Daniela Donose, l-a dezbrăcat:
hainele “curgeau” de pe
bereştean, bucăţi-bucăţi - arse.
A fost chemat de  la camera de
gardă chirurgul V. Scraba. I
s-au administrat analgezice, i
s-a pus perfuzie. S-a lucrat
repede. Apoi a fost trimis la
Spitalul de Urgenţă Galaţi.
Ştefanache,  internat la secţia
Arşi, în stare gravă, avea arsuri
de gradele III şi IV pe 60 la sută
din suprafaţa corpului. În ciuda
terapiei intensive aplicate,
bărbatul a decedat luni noaptea,
din cauza vârstei înaintate, a
gravităţii şi întinderii leziunilor.

De la Bereşti, câteva
observaţii: din cauza apelurilor
false, pompierii militari pierd
uneori minute valoroase cu
reverificarea solicitărilor de a
se interveni la stingeri. Aşa s-a
întâmplat şi vinerea trecută,
după cum mi-a spus Ion Ţepeluş
(era pornit rău împotriva
pompierilor).  Doi: la locul
izbucnirii focului ar fi fost bine
să se afle ş i cineva din
conducerea executivă a
oraşului, primarul sau vicele, ori
amândoi... Trei: focul ar fi fost
mai mititel, dacă flăcările n-ar fi
cuprins bidoanele umplute cu
petrol lampant. Patru: nici un
medic prezent într-o împrejurare
când ar fi fost mare nevoie de
el. Oamenii erau scandalizaţi:
“Unde-i medicul, de ce nu
apare?”. Ulterior am aflat că nu
fusese anunţat. Cinci: Fără
salvare, lumea din oraşul
Bereşti propune ca localitatea
lor să redevină comună ca să
se ştie una şi bună.

ION TRIF PLEºA

Pentru că descentralizarea
serviciilor sociale este un concept cât
se poate de funcţionabil în ultima vreme,
autorităţile locale de la Jorăşti au decis
să dea o mână de ajutor celor aflaţi în
necaz. “Avem în comună numeroase
persoane cu grave probleme materiale.
Nu-i putem ajuta chiar pe toţi pentru că
bugetul nu ne permite, dar am decis să
căutăm soluţii măcar pentru cei care nu
au un acoperiş ca lumea deasupra

capului”, ne-a spus primarul Georgică
Tofan.

Recent, Consiliul Local a aprobat ca
un număr de cinci familii să primească
un astfel de ajutor.  Florica Popoiu şi
Iulian Petrovici de la Zărneşti, capi de
familii cu mulţi copii, au primit materialele
de construcţii necesare pentru a face
ca prin acoperişul locuinţelor lor
sărăcăcioase să nu mai treacă ploaia.
“Sunt materiale din demolări, dar sunt

JORÃºTI

Ajutoare
pentru sãraci

 Pentru bãtrâna Luþa Cojocaru,
primãria a construit o locuinþã socialã

bune şi îi ajută să poată aştepta cu curaj
iarna”, spune primarul.

Ajutoare în materiale de construcţii
au mai primit şi Ilinca Bălan şi Iancu
Iliescu, din Jorăşti, ale căror case
arătau ca vai de ele. Viceprimarul Vasile
Buţurcă a primit sarcina expresă de a
se asigura că materialele sunt folosite
la reparaţii şi nu ajung prin vecini, pe
băutură.

Un caz special este cel al bătrânei

Luţa Cojocaru. Femeia, la cei 78 de ani
ai ei, a rămas pe drumuri deşi a avut
două case. Din câte ne-a spus primarul,
tuşa Luţa a ajuns în această situaţie
după ce feciorul (“luat de suflet”) i-a
vândut toată averea, după care a dat-o
afară din casa lui. Bătrâna a locuit o
perioadă pe la diverse neamuri, dar
Consiliul Local a decis să-i construiască
o căsuţă. “Pe un teren care-i aparţine
am ridicat  două camere, în care să
poată să traiască liniştită. O să-i tragem
şi curent, o să zugrăvim şi o să punem
geamuri, aşa încât să nu mai trăiască
cu grija zilei de mâine”, ne-a mai spus
primarul comunei.

Căsuţa va rămâne, din câte am aflat,
în proprietate publică, pentru ca mai apoi
să poată sluji pentru rezolvarea unor
eventuale astfel de cazuri. “Nu am
cheltuit banii publici ca să aibă
moştenitorul ce să mai vândă”, ne
asigură primarul.

În final, tot de pe “tărâmul” social, o
veste mai puţin obişnuită: la Jorăşti nu
a fost epuizat bugetul pentru venitul
minim garantat. Ba chiar ajunge până în
decembrie, de unde tragem concluzia
că, aici, respectivii bani n-au fost
folosiţi, ca în alte locuri, ca trambulină
electorală.

COSTEL CRÂNGAN
Foto: VASILE CABURGAN

MICRO 39B

Viaþa la periferie
Între vuietul circulaţiei de pe centură şi cel de

pe bulevardul Traian Vuia, ne întâmpină o linişte
aproape mormântală. Suntem în Micro 39B. Când
şi când ne mai iese în cale câte un câine rătăcit.
Undeva, departe se aude zumzetul copiilor din
curtea Şcolii 34, singura din zonă, care se poate
lăuda în schimb cu o modernă sală de sport. Mai
încolo, biserica cea nouă, înconjurată de o curăţenie
parcă din altă lume. Liniştea ei solemnă e tulburată
mai mereu aici, spun oamenii, de manelele de la

blocul de vizavi. E doar o altfel de întâlnire a
sacrului cu profanul...

Cartier mic de la marginea nordică, Micro 39B
pare a fi doar o bucată de oraş uitată, aşa, mai
încolo... Locuitorii de aici s-au obişnuit de mult
cu statutul de “periferie”, dar chiar şi aşa, sunt
mândri că nu locuiesc în... Micro 40. Gropi peste
tot, fel şi fel de îngrădituri şi improvizaţii, trotuare
sparte, maşini vechi abandonate la tot pasul. Dar
aici este casa lor...

asociaţiile de locatari/proprietari, unde
se zice că administratorii cam taie şi
spânzură după bunul plac. Dna Nina G.
de la blocul Y18 era tare necăjită: “Ar
trebui verificate la sânge administraţiile
de bloc. Nouă, locatarilor, nu ni se
explică niciodată unde ajung banii. S-a
reparat subsolul la noi şi habar n-avem
cât a costat, ce firmă l-a făcut. Dacă
întrebăm, ne trimite la plimbare. Nu e
normal aşa ceva. Când ni s-au cerut
bani, am dat. Acum vrem să ştim şi pe
ce s-au dat.” Şi reclamaţiile nu se
opresc aici. Dna Nina a adăugat: “La
piaţă ne ducem în 39, dar să scrieţi că
sunt preţuri mari şi ne fură din ochi, nu
alta. Se fură la cântar mult de tot...”.

Mulţimea câinilor vagabonzi este şi
ea o caracteristică a cartierului. “Parcă
se înmulţesc de la zi la zi, nu alta, ne-a
mai spus dna Profira Sabău. Ne-au
zăpăcit...” Cu transportul în comun e
mai bine, mai ales de când traseul lui 11
barat a fost modificat, circulând şi pe
centură prin Micro 13. Nici cu liniştea
publică nu prea sunt probleme. Pe ici,
colo îşi mai fac de cap “băieţii de cartier”,
de fapt nişte puşti obraznici care mai
stau până noaptea târziu, la palavre sub
balcoane, mai scapă câte o vorbă
neaoşă, dar nu fac scandaluri de
proporţii. Pentru distracţii “adevărate”,
sunt nevoiţi să meargă în centru, pe
aici nu au nici măcar o cafenea. Numai
bodegi cu clienţi fideli...

PETRICA PAÞILEA
Foto: COSTEL STROE

A ars o datã
cu casa

Inedit!
La Jorăşti nu a fost epuizat bugetul pentru venitul minim garantat. Ba chiar ajunge până în

decembrie, de unde tragem concluzia că, aici, respectivii bani n-au fost folosiţi, ca în alte
locuri, ca trambulină electorală.

Cârpeli de tranziþie
În zona Bisericii “Sf. Dumitru” s-a asfaltat o porţiune de câţiva

metri. Cel ce vede pentru prima oară “lucrarea” încearcă gustul amar
al priveliştii unei cârpeli de toată frumuseţea...
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gars. Ţiglina I, A, 2/4, simplă - 480 mil. fix
2 dec. I.C.Frimu, S, p/4, gr+f. balc., ptr. priv. - 600
mil.
1 cam. Micro 20, A, 6/10, balc., simplu - 550 mil.
2 dec. Micro 17 C, 3/4, simplu - 700 mil.
2 dec. Micro 17 F, p/8, bl. nou, simplu, 72 mp - 780
mil
2 dec. I.C.Frimu, S, 3/4, g+f, simplu - 800 neg.
2 dec. Micro 20, 1/4, balc., parchet, g+f - 690 mil
2cs, Ţiglina II E 2/4, simplu, curat - 750 mil.
2 dec. Micro 18, F, 9/10, liber, curat,g+f - 650 neg.
2 cs. Micro 16, A, 2 balc., simplu - 660 neg.

2 dec. Sid. Vest, SD, 2/4, g+f, termopan, 2 balc. - 830
mil.
2 dec. Micro 19, O 5/10, simplu - 550 mil
2 cs. Micro 38, O 1/4, g+f, parchet, curat - 540 mil.
2 cs. Micro 38, N, 3/4, simplu - 500 mil.
2 cd Micro 40, B, 2/4, curat, simplu - 460 mil.
2 dec. Mazepa II, M, 1/4, tapet, curat - 25.000 E
2 dec. Mazepa II E, 1/4, curat, g+f, balc. - 900 mil.
2 dec. Mazepa II LC, 3/4, 1 balc., simplu - 880 mil.
3 dec. Micro 17, B, 3/4, mochetat, gr.+f, curat - 850
mil.
3 dec. I.C.Frimu, S, p/4, 1 balc. simplu 1.200 mil.

3 dec. IC. Frimu, 2/4, 2 gr. sanit., simplu - 950 mil
3 dec. I.C. Frimu R, 1/4, 2 balc., 2 gr. sanit. - 26.000 E
3 dec. Micro 20 D 2/7, g+f, termopan - 29.000 E
3 dec. Ţiglina II B, p/4, simplu - 30.000 E
3 dec. Micro 18, C, 5/10, 1 balc., mochetat, g+f, instal.
noi - 26.500 E
3 sdec. Micro 16 B, 2/4, tâmplărie nouă - 750
3 dec. Micro 16 Bujor, 1/4, g+f - 800 mil
3 dec. Sid. Vest E, 3/4, 2 gr. sanit, 2 balc. - 26.500 E
3 dec. Sid. Vest A, 3/4, 2 balc., termopan, g+f - 32.000 E
4 dec. Micro 17, L, 1/10, bl. nou, 2 balc., curat, 110 mp
- 33.000 E

4 DEC. MICRO 18, G, 1/10, 2 GR.
SANIT., 1 BALC. SIMPLU - 32.500 E
4 DEC. DOJA SD 2/4, TERMOPAN, 3
BALC., CENTRALĂ, GR+F, INST. NOI
- 37.500 E.

gars. Ţiglina I, 1/10 - 435 neg.
gars. Ţiglina II, p/4, balc. - 460 neg.
1 cam. N. Leonard, p/4 - 630 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4, fără probleme, liber - 450
neg.
gars. Micro 19, 3/4, liber - 165 mil.
1 cam. Micro 40, p/4 - 415 mil.
2 dec. Micro 40, 2/4 - 460 neg.
2 sdec. Micro 38, 3/4 - 500 neg.
2 cam. Micro 13B, 2/4 - 650 mil.
2 sdec. Centru, 4/7, termopan, etc. - 800 neg.
2 dec. Micro 18, 3/10 - 685 neg.

2 dec. Micro 18, 1/10, curat, liber - 700 neg.
2 dec. Sid., 1/4 - 800 mil.
2 dec. Sid., p/4, balc. mare - 800 mil.
2 dec. Micro 19, 9/9, 60 mp - 550 mil.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, simplu - 700 mil.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, îmb. - 800 mil.
3 sdec. Micro 19, 4/4, balc. închis - 510 mil.
4 dec. Micro 20, bloc nou, 100 mp, 2 balc., 2
gr.sanit. - 1.350 mil.
Închiriez urgent 2 dec. Piaţa Centrală, 2/4,
mobilat - 150 E

gars. Micro 19, 1/4, balc., gr. sanitar - 210 neg.
1 cam. Magazin General, 4/4, bloc mixt - 450 mil.
1 cam. Micro 40, 3/4 - 330 mil.
2 sdec. Micro 38, p/4 - 460 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4 - 430 mil.
2 sdec. Micro 39B, 2/4 - 570 mil.
2 dec. Micro 19, 1/8, liber, termopan, A.C. - 680
neg.
2 dec. Sid. Vest, 1/4 - 850 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 750 mil.
2 dec. Micro 19, stradal, liber, P, 9/9 - 550 mil.

2 sdec. Ţiglina I, 4/4, modificat - 600 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 1/4, liber - 700 mil.
3 sdec. Micro 40, 1/4, balc. - 550 neg.
3 dec. Nae Leonard, 4/4 - 770 neg.
3 dec. str. Traian, 7/7, cu pod, 2 balc., 2 gr.
sanit., ofertă lux - 35.000 E neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, liber - 740 neg.
4 dec. Nae Leonard, R, 2/4, 110 mp - 35.000 E
neg.
4 dec. Micro 20, 7/10, 3 balc., 2 gr. sanit. - 880
neg.

gars. Micro 40, 3/4 - 190 mil.
gars. Micro 19, 1/4, balc.  - 200 neg.
1 cam. Viaduct, 4/4, cu grup sanitar - 230 mil.
gars. Port, 2/7, grup sanitar - 360 neg.
gars. Ţiglina I, 4/4 - 400 neg.
gars. Ţiglina I, 1/4 - 450 mil.
1 cam. Micro 19, 4/4 - 485 mil.
1 cam. Micro 21, p/8 - 550 neg.
2 sdec. Micro 19, 3/4 - 370 mil.
2 dec. Micro 19, 1/4 - 450 mil. fix
2 sdec. Micro 16, 4/4 - 570 neg.
2 dec. Micro 20, 10/10 - 500 mil.
2 dec. Micro 20, 8/8 - 600 neg.
2 dec. Sid., 4/5, 2 balc. - 610 mil.
2 dec. Ţiglina I, 4/4, PS - 660 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 680 mil.

2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 730 mil. fix
3 sdec. Micro 39A, 2/4, balc. mare - 590 mil.
3 sdec. Micro 38, 3/4 - 610 mil.
3 sdec. Micro 21, 2/4 - 620 neg.
3 sdec. Micro 19, 2/4 - 680 mil.
3 sdec. Ţiglina I, 2/4, A.C. - 750 mil. fix
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 750 mil.
3 dec. Ţiglina I, 3/4 - 750 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 800 neg.
3 sdec. Centru, 4/4 - 870 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4 - 900 mil. fix
3 dec. Sid. Vest, 2/4 - 900 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 1/4, 2 balc., 2 grupuri sanitare
- 27.000 E
3 dec. Mazepa 4/4 - 1.100 mil. neg.
3 dec. Port, p/4 - 30.000 E fix

3 dec. Mazepa II, 8/10 - 35.000 E
4 dec. Ţiglina I, p/4 - 30.000 E neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4 - 1,1 mil. fix
4 cam. Doja, 2/4 - 1,5 mil. fix
Of. exclusivitate
3 dec. str. Nae Leonard, super amenajat,
modern, totul nou, A.C., termopan,
negociabil la faţa locului
2 cam, Ţiglina III, zonă bună, simplu, curat,
negociabil la faţa locului
Închirieri:
2 cam. Ţiglina II, mobilate - 70 E
1 cam. Centru, mobilată - 100 E
3 dec. Ţiglina III, nemobilată - 80 E
1 cam. I.C.Frimu, nemobilată - 75 E
1 cam. Mazepa II, nemobilată, renovată - 90 E

1 cam. Micro 40, 1/4, cf. I, gr+f - 450 mil.
1 cam. IREG, 3/4, curat, liber - 510 mil.
1 cam. I.C.Frimu, f. probleme, liber - 450 mil.
2 dec. Micro 39B, p/4, cf. I, liber - 620 neg.
2 sdec. Micro 38, f. probl., balc. mare - 490 mil.
2 sdec. Micro 38, 3/4, L, îmb. - 600 mil.
2 sdec. Micro 40, 3/4, curat, balc. - 500 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4, liber, spaţios - 760 mil.
2 dec. Nae Leonard, p/4, spaţios, curat - 750 mil.
2 dec. Doja, 3/4, termopan, liber - 21.000 E

gars. Micro 19, 2/4, balc., liber - 300 mil.
1 cam. Micro 20, 6/10, spaţios, curat - 550 neg.
2 sdec. Micro 19, 2/4, curat, balc. - 550 neg.
2 dec. Micro 17, 2/4, liber, cf. I - 620 mil.
2 dec. Micro 17, 2/4, liber, îmb. - 700 mil.
2 sdec. Micro 19, f. probl., cf. I - 560 mil.
2 dec. Micro 18, 1/10, f. spaţios, liber - 720 mil.
2 sdec. Micro 19, 3/4, liber, apom. - 550 mil.
2 sdec. Micro 16, 2/4, liber, curat - 650 mil.
3 dec. Micro 21, 2/4, spaţios, urgent - 760 mil.

gars., Ţiglina I, 1/4, liber, pt. firmă - 510 mil.
2 sdec., Ţiglina I, p/4, f. balc., curat - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 1/4, îmb., urgent - 720 mil.
2 sdec. Mazepa I, p/4, liber, curat - 750 mil.
2 dec. Ţiglina I, 3/4, PS, urgent - 720  mil.
2 dec. Port, 1/4, 3 balc., 62 mp - 850 mil.
2 dec. Mazepa II, 2/4, parchet, gr+f - 870 mil.
2 dec. Mazepa II, 3/4, uşă met., LC-uri - 900 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 1/4, termopan, boiler - 750 mil.
2 dec. Mazepa II, 3/4, parchet, apom. - 900 neg.

3 dec. Micro 21, 2/4, urgent, spaţios - 760 mil.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, liber, parchet - 850 mil.
3 dec. Micro 39C, 1/4, termopan, 2 băi, îmb. - 800 neg.
3 dec. Lic. Auto, p/4, pt. privatizare - 24.000 E
3 dec. Micro 13B, 2/4, curat - 700 mil.
3 dec. Micro 18, 5/10, f. spaţios, îmb. - 850 mil.
3 sdec. Micro 21, 2/4, ultraîmb., urgent - 600 neg.
3 sdec. Micro 17, f. probleme, 2 balc. - 600 mil.
3 sdec. Micro 19, 2/4, îmb., cf. I - 800 neg.
3 dec. Sid. Vest, 3/4, ultraîmb. - 30.000 E neg.

Gars., Ţig.I,A-uri,1/4, liber,540 mil
1 cam, ultracentral, 3/3, 29 mp, 630 mil neg
1 cam, IC Frimu, N. Leonard, 4/4, curat, 480 neg
1 cam, M 19, P/10, conf I, 34 mp, 550 mil
1 cam, Mazepa I, P/7, curat,680 mil
1 cam, General, 4/4, liber, 30 mp, 460 neg
1 cam, M 40, 1/4, curat, gaze, 430 neg.

2 dec,IC.Frimu,3/4,ultra imb.,liber,60mp,850 mil
2 sdec,Mazepa I, P/4, stradal, liber, 850 mil
2 dec, Ţiglina I, P/4, balcon mare, 700 neg
2 sdec, Parfumul Teiului,4/4,uşă met.,apom.,700 neg
2 sdec, M39A ,2/4, parchet, curat,570 mil
2 sdec,IC.Frimu, P/4, 54 mp,curat, 790 neg
2 dec,M 18,9/10,liber, curat, 660 mil

3 cam, centru, Albatros,  4/4 - 20000 E neg
3 dec, Port, P/4,stradal,îmb.,ptr.privatizare,30000 E
3 sdec,Ţiglina I,1/4 îmb.,curat,800 mil
3 dec, M 20, 1/4, 2 balc.,curat, 895 mil
3 dec ‚IREG, 3/4, apom., curat, 980 mil
3 sdec,centru,4/4,termoizolatie,îmbunăt.,900 neg
3 dec, 2 Babe, 4/4,80mp,3 balc.,îmb.,liber,850 mil

4 dec, M 17, 2/4, 80 mp, apom,parchet,950 mil
4 sdec,M 39 A,4/4,68 mp, îmbunăt., 700 neg
4 dec, Ţiglina I, 2/4, îmbunătăţit, 32000 E
casă neterminată, 147/1000 mp, Drumul viilor, 1.5 mld
casă 110/660 mp,str.Traian, deschidere 13 mp, 1,3 mld
casă str.Bucurestii Noi, 230/550mp,gaze, 7 cam,2,2 mld
casă 125 mp ,ultracentral, 2 etaje,50000 E neg

Garsoniere
1 cam. I.C. Frimu, 4/4 - 450 neg.
1 cam. Viaduct, 4/4 - 400 neg.
1 cam. Micro 39B,1/4 - 320 neg.
1 cam. Micro 40, 3/4 - 300 neg.
1 cam. Micro 20,10/10 - 470 neg.
2 camere
2 sdec. Micro 17, 2/4 - 660 neg.
2 dec. Micro 17, 4/4 - 650 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4 - 530 neg.
2 dec. Micro 21, p+balc. - 750 neg.
2 dec. Micro 18, 1/10 - 730 neg.

2 sdec. Micro 38, 4/4 - 500 mil.
2 cam. Micro 40, 4/4 - 530 neg.
2 dec. Sid. Vest, 1/4 - 750 neg.
2 dec. Sid. Vest 2/4 - 780 neg.
2 dec. Siderurgiştilor, 3/4 - 710 mil.
2 dec. N.Leonard, 64 mp, 1/4 - 800 neg.
2 dec. N.Leonard, 1/4 - 850 neg.
2 dec. I.C. Frimu, p+balc. - 810 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 630 neg.
2 sdec. Ţiglina I, p+balc. - 780 neg.
2 sdec. Centru, 4/7 - 780 neg.
2 dec. Mazepa II, 1/4 - 950 neg.

3 camere
3 dec. Micro 20, 2/4 - 28.000 E neg.
3 dec. Micro 17, 3/4 - 28.000 E neg.
3 dec. Micro 17, 4/4 - 780 neg.
3 sdec. Micro 16, 3/4 - 750 neg.
3 dec. Mazepa, 4/4 - 26.000 E neg.
3 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 780 neg.
3 dec. I.C. Frimu, 2/4 - 950 mil.
3 dec. I.C. Frimu, 1/4 - 950 neg.
3 dec. I.C. Frimu, 4/4 - 750 neg.
3 sdec. Micro 40, 3/4 - 500 neg.
3 dec. Micro 39B, 4/4 - 730 neg.
3 dec. Micro 13B, 3/4 - 820 neg.

3 sdec. Micro 17, 4/4 - 750 neg.
4 camere
4 dec. Micro 20, 3/4 - 770 neg.
4 dec. I.C.Frimu, U, 4/4 - 850 neg.
4 sdec. Micro 39B, 1/4 (2 WC, 2 balc.,
80 mp) - 770 neg.
Case
Casă Pechea, St=500 mp - 390 neg.
Casă Tg. Bujor, St=500 mp - 410 neg.

Case + terenuri la sate şi în Galaţi la
preţuri negociabile şi atractive

gars. Micro 19, 2/4, curată, 12 mp, grup sanitar
- 270 mil.
1 cam Centru, 7/7, curată, simplă - 470 mil.
2 dec. Micro 13B, 2/4, gr+f+apom., f. curat -
650 mil.

2 sdec. Ţiglina II, 2/4, curat - 700 mil.
2 sdec. Micro 17, 4/4, curat, 2 balc. - 600
mil.
2 sdec. Mazepa I, p/4, simplu - 750 mil.

2 dec. Micro 19, 9/10, curat, 53 mp - 550 mil.
2 dec. Sid. Vest, 1/4, curat - 750 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, gr+f+apom. - 750 neg.
3 sdec. Micro 16, 1/4, liber, gr+f+apom. - 920
neg.

3 dec. Piaţă, 4/4, pod - 25.000 E
3 dec. Nae Leonard, 3/4, ultra utilat, mobilat
- 40.000 E
4 dec. I.C.Frimu, p/4, simplu - 900 neg.

gars. Aviaţie, et.3, liberă - 190 mil.
gars. Viaduct, et. 1, sup. 20 mp - 235 neg.
gars. Micro 19, et. 3, bloc mixt - 340 neg.
2 cam. Micro 19, et. 3, curat - 400 neg.
1 cam. I.C.Frimu, liber, curat - 450 neg.
2 cam. Aviaţie, curat, liber - 450 neg.
gars. Ţiglina, balc. 12 m, curat - 450 mil.
2 cam. Aviaţie, p, stradal,  liber - 470 neg.
2 cam. Micro 38, et. 3, curat, stradal - 500 mil.
1 cam. Micro 20, stradal, liberă - 540 neg.
2 cam. Micro 17, curat, stradal - 550 neg.
2 cam. Micro 39C, et. 3, conf. I - 580 mil.
2 cam. Micro 19, conf. I, curat - 580 mil.
3 cam. Micro 38, et.3, modificat - 590 mil.
3 cam. Micro 21, et. 2, îmb., f. curat - 590 neg.
2 cam. Micro 21, et. 7, stradal, curat - 600 mil.
3 cam. Micro 19, et. 1, modest - 600 mil.

2 cam. Micro 16, stradal, curat - 600 neg.
2 cam. Micro 20, conf.I, foarte curat - 620 neg.
2 cam. Ţiglina I, curat, liber - 640 neg.
2 cam. Micro 17, etaj 3, liber, modificat - 650 mil.
3 cam. Micro 20, stradal, conf. I - 650 neg.
2 cam. Mazepa, modest, liber - 650 mil.
3 cam. Micro 39B, et.1, Y, liber - 650 neg.
2 cam. Sid.Vest, conf.I, îmb. - 650 mil.
3 cam. Micro 17, conf.I, liber, curat - 700 mil.
2 cam. Micro 17, et.3, conf. I, curat - 700 mil.
2 cam. Micro 21, et.2, urgent - 700 neg.
3 cam. Micro 18, et.7, 2 balc. spaţios - 750 mil.
3 cam. I.C.Frimu, spaţios, curat - 750 neg.
2 cam. Micro 18, et.1, spaţios - 750 neg.
3 cam. Micro 16, et.3, curat, est - 750 mil.

3 cam. Ţiglina I, et. 3, liber, curat - 750 neg.
2 cam. I.C.Frimu, p, balc., liber - 770 mil.
2 cam. I.C.Frimu, et.1, 2 balc, liber - 770 mil.
3 cam. Micro 13B, et. 3, spaţios, curat - 800 neg.
3 cam. Micro 39C, et. 1, stradal - 800 neg.
3 cam. Micro 21, et. 1, 2 WC, 2 balc. - 850 neg.
3 cam. Sid.Vest, et. 2, stradal - 880 mil.
2 cam. Mazepa, R, 2 balc., curat - 22.000 E
3 cam. I.C.Frimu, et. 2, curat, urgent - 900 neg.
4 cam. Micro 20, 4/10, spaţios, stradal - 900 mil.
2 cam. Mazepa II, et. I, conf. I, curat - 900 neg.
3 cam. Sid. Vest, p, curat, 2 WC - 900 mil.
3 cam. Centru, etaj intermediar, 2 balc.     - 28.000 E
3 cam. Mazepa II, conf. I, spaţios - 30.000 E
3 cam. P.Centrală, termop., centrală, garaj  - 35.000 E

2 cam. Micro 19, et. 2, curat - 500 mil. - 450 mil.
2 cam. Siderurgiştilor, et. 3, curat - 740 mil. - 720 mil.
2 cam. Micro 17, confort I, liber - 600 mil. - 580 mil.
4 cam. Micro 18, 110 mp, curat - 600 mil. - 550 mil.
3 cam. Micro 38, p, balc., liber - 615 mil. - 600 mil.
2 cam. Micro 39B, parter - 670 mil. - 650 mil.
2 cam. Centru, îmb., stradal - 780 mil. - 750 mil.
3 cam. Micro 39C, conf. I, spaţios - 700 mil. - 680 mil.

2 cam. Micro 39B, parter, confort I - 650 mil. - 610 mil.
3 cam. I.C.Frimu, curat, spaţios - 750 mil. - 735 mil.
2 cam. Sid.Vest, et. 2 - 770 mil. - 750 mil.
2 cam. Mazepa, liber, parter - 830 mil. - 800 mil.
3 cam. Micro 17, etaj 3, liber - 900 mil. - 850 mil.
3 cam. Dunărea, et. 1, conf. I - 870 mil. - 850 neg.
3 cam. I.C.Frimu, parter, liber - 900 mil. - 870 mil.
4 cam. Micro 20, et. 3, 2 balc. - 720 mil. - 700 mil.
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gars. Micro 40, 1/4 - 280 mil.
gars. Ţiglina I, 4/4 - 400 mil.
gars. Ţiglina II, 3/7 - 480 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 570 mil.
1 cam. I.C.Frimu, p/4 - 530 mil.
1 cam. Micro 20, p/10 - 600 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 625 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 755 mil.
2 cam. N. Leonard, 4/4 - 670 mil.
2 cam. Sid. Vest, 3/4 - 775 mil.
2 cam. Micro 18, 4/10 - 720 mil.
2 cam. Micro 18, 7/10 - 650 mil.
2 cam. Micro 19, 3/4 - 530 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4 - 430 mil.
2 cam. Micro 20, p/10 - 680 mil.
2 cam. Micro 20, 2/4 - 710 mil.
2 cam. Micro 21, 5/10 - 580 mil.
2 cam. Micro 21, p/4 - 700 mil.
2 cam. Micro 17, p/4 - 710 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4 - 715 mil.
2 cam. Micro 16, 1/4 - 655 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4 - 570 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 650 mil.
2 cam. Ţiglina I, 3/4 - 680 mil.
2 cam. Ţiglina II, 1/7 - 750 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2/4 - 700 mil.
2 cam. Mazepa II, 4/4 - 800 mil.
2 cam. Mazepa II, 2/4 - 910 mil.
2 cam. Mazepa II, 1/4 - 950 mil.
2 cam. Mazepa I, 2/4 - 850 mil.
2 cam. Port, 1/4 - 820 mil.
2 cam. Centru, 2/4 - 850 mil.
2 cam. Centru, p/4 - 25.000 E
2 cam. Micro 13, 2/4 - 660 mil.
2 cam. Micro 38, 2/4 - 500 mil.

3 cam. Micro 40, 1/4 - 520 mil.
3 cam. Micro 39, 2/4 - 640 mil.
3 cam. Micro 38, 3/4 - 565 mil.
3 cam. Micro 13, 2/4 - 630 mil.
3 cam. Sid. Vest, p/4 - 950 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 940 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 735 mil.
3 cam. N. Leonard, 4/4 - 750 mil.
3 cam. Micro 18, 7/10 - 750 mil.
3 cam. Micro 18, 4/10 - 870 mil.
3 cam. Micro 17, 4/4 - 680 mil.
3 cam. Micro 17, 3/4 - 800 mil.
3 cam. Micro 17, 2/4 - 750 mil.
3 cam. Micro 16, 3/4 - 760 mil.
3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 810 mil.
3 cam. Ţiglina II, 3/4 - 860 mil.
3 cam. Mazepa I, 2/4 - 27.000 E
3 cam. Ţiglina I, 2/4 - 27.000 E.
3 cam. Mazepa II, 1/4 - 35.000 E
3 cam. Micro 20, 4/10 - 800 mil.
3 cam. Micro 21, 4/4 - 630 mil.
3 cam. Micro 20, 2/4 - 840 mil.
3 cam. Micro 21, p/4 - 840 mil.
3 cam. Micro 21, 3/4 - 580 mil.
3 cam. Micro 19, 2/4 - 650 mil.
4 cam. Micro 38, 2/4 - 715 mil.
4 cam. Micro 38, 4/4 - 540 mil.
4 cam. Micro 20, 5/10 - 940 mil.
4 cam. Micro 20, 3/4 - 800 mil.
4 cam. Micro 20, 4/4 - 750 mil.
4 cam. Nae Leonard, 4/4 - 770 mil.
4 cam. Micro 16, 2/4 - 900 mil.
4 cam. I.C.Frimu, p/4 - 26.000 E
4 cam. Micro 13, p/4 - 25.000 E
5 cam. Sid. Vest, p/4 - 37.000 E
5 cam. N. Leonard, p/4 - 40.000 E

OFERTE:
Casă nouă din bolţari, sat. Ciureştii - 10.000 E
Casă 4 cam. Coşbuc, îmb., centrală termică, teren 400 mp - 50.000 E
Casă vacanţă p+1 - Lepşa - 45.000 E
Casă Ţiglina I, 4 cam. - 40.000 E
Vilă pe Faleza Dunării -300.000 E
Casă 7 camere + dependinţe, zona Moldova - 55.000 E
Casă zona centrală, ultraîmb. -75.000 E
Spaţiu comercial Micro 21, 150 mp - 65.000 E
Spaţiu producţie, depozit zona Parfumul Teilor 115 mp - 15.000 E
Teren 2.000 mp zona Metro, desch. DN26, poate fi parcelat - 25 E/mp
Teren zonă ultracentrală, 400 mp - 91 E/mp

Ţiglina I, parter, bl.A1, ap.1A, tel. 430926

Gars. Micro 40, 3/4, curat, WC comun - 320 mil.
1 cam. I.C.Frimu, et. inter., bl. tip, curat, îmb. - 520 mil.
2 dec. Micro 20, 6/8, balc., curat - 650 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, 1 balcon, g+f, apom. - 810 neg.
2 dec. N. Leonard, parter, 2 balc. - 800 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4, simplu, curat - 660 mil.
2 dec. Micro 18, 1/10, balc. mare, f., ap. - 730 mil.
3 dec. Micro 21, 3/4, 2 balc., 2 gr. sanit.,
acceptă credit - 850 mil.
3 dec. Sid. Vest, parter, 2 gr. sanit., g, f.,
ptr. privatizare - 1.050 mil.
3 dec. IREG, 1/4, 2 balc., 2 gr. sanit. - 950 mil.
3 sdec. Ţiglina I, 1/4, cu garaj, îmb. - 940 mil.
3 dec. Micro 18, 5/11, 2 gr. sanit., gr+f - 29.000 E
3 dec. Mazepa I, 1/10, gr+f, 1 balc.,   s=117 mp - 45.000 E
3 dec. Micro 18, 5/10, 2 gr. sanit., gr+f, curat - 860 mil.
3 dec. Micro 20, 1/4, 2 gr. sanit., 2 balc. - 900 mil.
4 sdec. Micro 20, 3/4, 2 gr. sanit., 2 balc. - 780 mil.
4 dec. Micro 20, 5/8, 2 WC, 2 balc. - 950 mil.
4 dec. Micro 20, 5/10, 2 WC, s=100mp, - 920 mil.
4 dec. Micro 17, 1/8, bloc nou, s=100mp - 1,5 mild.
3 dec. Micro 17, 3/4, bloc nou, totul nou,
termopan, acceptă credit - 30.000 E

Ţiglina I, parter, bloc A1, ap.1, tel. 432231

gars. Port, et. inter. 20 mp, curat,   WC comun - 250 mil.

1 cam. Micro 20, 4/10, 45 mp, bloc nou - 650 mil.

1 cam. Micro 38, 1/4, f. balc., curat - 430 mil.

2 cam. Micro 19, et. inter., curat, cu balc.,   cf. II - 550 mil.

2 sdec. Micro 16, et.3/4 - 650 neg.

2 cam. Micro 20, ultimul etaj, spaţios, curat - 610 mil.

2 cam. Sid., 4/4, cu mansardă, totul nou - 25.000 E

2 cam. Ţiglina III - 650 mil.

2 cam. Mazepa II, 3/4, pe S, geam la baie,  curat - 960 mil.

3 dec. Micro 18, 9/10, curat - 700 mil.

3 cam. Ţiglina I, 3/4, aproape de stradă, 1 balc. - 730 mil.

3 cam. Micro 20, 3/4, 2 gr. sanit., 1 balc., curat - 850 mil.

3 cam. Nae Leonard, 3/4, curat, pe E, 2 WC, 70 mp - 25.000 E

3 cam. Piaţa Centrală, 1/7, centrală, termop.,  bl. nou - 36.000 E

3 cam. Micro 18, 5/10, gr+f, instal. noi, 2 balc., 2 WC - 27.500 E

3 cam. Micro 21, 2/4, 1 gr sanit., 65 mp - 750 mil.

4 cam. Micro 17, 2/4, stradal, curat - 900 mil.

4 dec. Micro 39A, 2/4, stradal, 2 gr. sanit. - 870 fix

4 dec. I.C. Frimu, p/4, 2 balc., 2 gr. sanit. - 25.500 neg.
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1 cameră
gars. Ţiglina I, A-uri, 4/4, liberă,
gr+f, ap., hidroizolaţie nouă - 380
neg.
gars. Ţiglina I, A, 1/4, liberă - 600
neg.
gars. Ţiglina II, p/8, balc. - 460 neg.
gars. Micro 19, 3/4, WC în cameră
- 220 neg.
1 cam. Ţiglina I, PS, 2/10, liberă -
590 neg.
1 cam. cămin Viaduct, 1/4 - 240 neg.
1 cam. I.C.Frimu, p/4,
gr+f+ap.+termopan - 600 neg.

2 dec. Sid. Vest, p/4, gr+f, ap. - 750 neg.
2 dec. + 2 balc., Micro 17, 4/4 - 650 mil.
2 sdec. + 2 balc., Micro 16, 4/4 - 630
neg.
2 sdec. Centru cu vedere la Dunăre, 4/
4 - 700 neg.
2 sdec. Ţiglina II, balc. - 750 neg.

3-4 camere
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 720 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, liber - 740 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 WC, gr+f, ap. -
25.000 E

1 cam. Nae Leonard, 2/4, 40 mp - 650
neg.
1 cam. Micro 40, p/4, liberă - 380 neg.

2 camere
2 cam. Micro 38, balc. - 500 neg.
2 dec. Micro 13B - 550 neg.
2 dec. Micro 40, 1/4 - 500 neg.
2 dec. Micro 39B, 2/4 - 750 neg.
2 dec. Micro 39A, 1/4 - 670 neg.
2 dec. Micro 19, 1/4, gr+f, ap., balc. -
550 neg.
2 dec. Micro 18, 1/10 - 700 neg.

3 dec. I.C.Frimu, 2 WC, 4/4  - 750 neg.
3 dec. Nae Leonard, p/4, la S-uri -
30.000 E
3 dec. Micro 39C, 4/4 - 700 neg.
3 dec. Micro 17, p/4, cu balc. - 760
neg.
3 sdec. + 2 balc., Micro 16, 4/4, 80 mp
- 750 neg.
4 dec. + 2 balc., 2 holuri + 2 WC, Micro
39A, 1/4 - 770 neg.
4 dec. + 2 WC, f, ap., ceas de gaze, 9/
11, Micro 18 - 720 neg.
Cumpărăm urgent ap. 1 camereă, zona
Mazepa I, II, Centru, p-1-2 maxim

Vând garsonieră Micro 40, Mehid 1,
p/4, grup sanitar, posibilitate balcon,
6.000 euro. 0741497474. (000946)

Garsonieră Ţiglina I, A, 4/4, liberă,
mobilată, 380 mil. 469891. (8284596)

Garsonieră Ţiglina I, A8, 1/4, liberă,
600 neg. 469891, 0740063137.
(8284596)

Garsonieră Ţiglina, A, curată, 460 mil.
438832. (008496)

Vând garsonieră Saturn, I7, ap. 46.
(008744)

Vând garsonieră Micro 40 cu balcon,
bl. I2, ap. 26, et.1. Telefon 0743936488.
(008641)
Ţiglina II, I2, etaj 1, liberă, balcon 10

mp, negociabil. 322186, 0745637013.
(ctr.)

365.000.000, garsonieră spaţioasă
Micro 19, etaj 2, liberă. 318622.
(001602)

Garsonieră Micro 40, I, 185 neg. Tel.
320568, 0740208078. (001613)

Garsonieră Ţiglina II, etaj 4/7, 470
milioane. 438874. (4743355)

Garsonieră Micro 19, etaj 3, balcon,
220 milioane negociabil. 438874.
(4743355)

Garsonieră A, 4/4, liberă, 11.000 USD.
467772. (001626)

Persoană fizică vând garsonieră
A3, parter, Ţiglina I. 0722564311.
(008554)

Vând 1 cameră I.C.Frimu, etaj 1.
406010, 0726004705. (3335624)

Vând 1 cameră Micro 13, parter.
406010, 0726004705. (3335624)

1 cameră Micro 21, etaj 2, gaze,
balcon. 499747, 0742582472. (008373)

Apartament 1 cameră, îmbunătăţită, 4/
8 Micro 20. 440948. (001368)

Vând urgent apartament 1 cameră.
Telefon 480487. (001409)

Vând apartament 1 cameră
deasupra Stirex-ului, et. 6, exclus
intermediari. Tel. 0745666926,
0740760962. (008659)

Vând 1 cameră Mazepa I, et.2, liber,
superîmb., mobilată, 18.000 E. Telefon
322555. (ctr.)

1 cameră Ţiglina II, etaj 1, spaţioasă,
liberă, curată, 520 milioane. 498531,
436899. (ctr.)

Apartament 1 cameră, parter, bl. D8,
ap. 65, str. Nae Leonard, merită văzut.
0742777157. (008804)

1 cameră, Centru, 470 mil. Tel. 498750,
0788230154. (ctr.)

1 cameră Micro 19, etaj 3, 350 neg.
417584. (ctr.)

Persoană fizică vând apartament
1 cameră, PS, Ţ iglina I, et.2.
0722564311. (008553)

Vând 2 camere sdec., 4/4 Ţiglina
III. Telefon 450490. (000688)

2 camere, Mazepa II, 6/8, vedere
splendidă la Dunăre, 24.000 E.
Telefon 0740119933. (008033)

Vând 2 dec. Micro 39C, et. 3/4. Preţ
600 neg. Tel. 475479. (ctr.)

Vând urgent apartament 1, 2, 3
camere. 438994. (3304176)

Vând apartament 2 camere, conf. 1/
D, 4/4, oraş Brăila, zona Progresul, preţ
450 mil. Tel. 0744384531. (000911)

Vând apartament 2 camere sdec, conf.
1, et. 4/4, Micro 19, 14.000 euro. Telefon
321391. (000948)

Vând apartament 2 camere, spaţios,
preţ 780 mil.neg. Tel. 464027 sau
0740108563. (000987)

Vând apartament 2 camere, conf.I,
dec., parter, Baia Comunală, 750 neg.
Tel. 416298. (008287)

Vând 2 dec. Mazepa II, 2/4, M, curat,
spaţios, 2 balc., 23.000 E neg. 466998,
0788479055. (001303)

Vând apartament 2 camere sdec., 3/
4, Micro 16, 650.000.000 negociabil.
Telefon 0726634852. (001282)

Persoană fizică vând apartament 2
camere decomandate Micro 20, etaj 3/
10, 720 mil. negociabil. Telefon
0722640419. (001352)

2 camere Ţiglina II, etaj 2, 700.000.000.
406010, 0742181103. (3335624)

750.000.000, 2 camere Micro 14,
parter, balcon. 406010, 0724116672.
(3335624)

Cristal Agenţie Imobiliară are
cumpărători pentru apartamente
indiferent de zonă, etaj, număr de
camere şi situaţie juridică. Sunaţi-ne
469891, 0740063137. (ctr)

Vând apartament 2 camere
semidecomandate cu multiple
îmbunătăţiri Ţiglina I, bl. C9, etaj 1, ap.
46. Tel. 433071, 0726128926. (008473)

Vând 2 decomandate Sid.Vest, 840
mil. negociabil. Tel. 323225,
0745825004. (001291)

2 camere semi., Micro 40, etaj 1, balcon
mare, 530 mil.neg. 499747,
0742582472. (008372)

Vând 2 camere, 2 balcoane, Ţiglina III,
2/4, 750 mil. negociabil. Tel. 318229,
412654. (001342)

Vând urgent apartament 1, 2, 3
camere. Tel. 435820, 0788482030. (ctr.)

Vând apartament 2 camere în spate
la Neacşu Micro 19, 4/4, 580 mil.neg.
0740827280. (001468)

2 camere, O12, Micro 19, gresie,
faianţă, parchet, curat, liber. 327458,
411296. (008628)

Vând 2 semidecomandate Parfumul
Teilor, îmbunătăţiri. Tel. 0744691221,
418904, seara. (008638)

2 dec. Piaţa Centrală, etaj 2/4. Tel.
460749, 0721319603, 0740563405.
(001430)

2 camere ultracentral, vedere Dunăre,
680.000.000 negociabil. 0742040273.
(001367)

Vând urgent ap. 2 camere Micro 38,
negociabil. Telefon 0742570598.
(001369)

Apartament două camere dec., două
balcoane, etaj VIII, Micro 20, bl. A1. Tel.
0741457259. (001381)

Vând 2 camere semidecomandate,
Micro 19. Telefon 324672. (001390)

La cel mai pitoresc bloc din zonă
excelentă, vând apartament 2
camere cu suprafaţa cât trei
camere, foarte multă verdeaţă,
linişte. Telefon 0741930058.
(008584)

Persoană fizică vând ap. 2 camere
dec., Mazepa II. 0740693215. (008622)

Persoană fizică vând 2 camere sdec.,
Ţiglina I, bl. C21, ap. 14, etaj 3/4, preţ
negociabil. Tel. 438922, 0723580012.
(008666)

Vând urgent apartament două camere
Micro 21. Telefon 0744582407.
(008621)

Apartament 2 camere, parter, gresie,
faianţă, centrală, termopan,
inst.sanitară separată, 26.000 E.
Telefon 0745245683. (001412)

Apartament 2 camere semi., Micro 38,
parter sau schimb cu 3 camere plus
diferenţă. Telefon 472449. (001479)

2 dec. I.C.Frimu, parter cu balcon, L,
810 neg. Tel. 432991, 0741934094.
(ctr.)

Vând 2 camere sdec. Ţiglina II, balcon
tot apartamentul, liber, simplu, 690 neg.
Tel. 432172, 0745610910. (ctr.)

2 camere, balcon, Micro 38, 4/4, 500
neg. 469891. (8284595)

Vând apartament 2 camere, semidec.,
etaj 4, Micro 17, izolaţie garanţie, 585
mil. Telefon 310157. (001515)

Vând apartament 2 cam. modificat,
parter, cf. I, Micro 19. Tel. 494774.
(4748699)

Vând sau schimb ap. 2 camere Ţiglina
II, etaj 4 cu ap. 1 cameră plus diferenţă.
Telefon 465111. (008749)

Vând apartament 2 camere semidec.,
4/4, Micro 38, 500 milioane negociabil.
Telefon 426462. (001536)

####
2 camere Ţiglina II, et. 3, 650 mil.

436899, 431002. (ctr)
###
Vând apartament 2 şi 3 camere

decomandate, CT, AC, gresie, faianţă,
parchet, termopan, uşă metalică, totul
nou, liber, ultracentral. 0723758122,
433459. (001575)

Vând apartament ideal pentru familie
tânără, 2 camere, 55 mp, bucătărie
spaţioasă, balcon mare, vedere faţă,
acces curat interfon. Accept credit
ipotecar. Tel. 0744575402,
0744980006. (001560)

Vând apartament 2 camere
decomandat et. 1, Siderurgiştilor Vest,
750 mil. Telefon 451107. (008775)

Ap. 2 camere Ţiglina I,
îmbunătăţit, bucătărie mobilată,
18.000 E, mobilă sufragerie şi
dormitor 2.000 E, garaj 4.000 E.
0723794276. (001598)

Apartament Micro 20, decomandat,
capăt troleu, etaj 1, avantajos.
0724309129. (001602)

Vând urgent apartament 2 camere
semidecomandate, etaj 4, ultracentral,
izolaţie nouă, liber. Telefon 0745174573.
(008806)

2 camere Dunărea, 2 balcoane, 600
mil. Tel. 498750. (ctr.)

2 camere Micro 40, etaj 3, 420 milioane.
438874. (4743355)

2 decomandate Micro 20, etaj 2, 2
balcoane, 680 milioane negociabil.
438874. (4743355)

Vând urgent apartament 2 camere
Sid.Vest, îmbunătăţiri, 930.000.000
negociabil. 0744118763. (008826)

Proprietar 2 cam.dec., parter, Micro
39B, 625 mil. 0723847947. (001618)

Vând apartament 2 camere
decomandate, îmbunătăţit Piaţa Centrală.
Tel. 413687. (008824)

2 cam. Sid., etaj 2, spaţios, stradal,
800 neg. 417584. (ctr.)

2 cam. Micro 19, parter, balcon, 550
neg. 417584. (ctr.)

2 cam. I.C.Frimu, curat, 630 neg.
417584. (ctr.)

2 decomandate I.C.Frimu, liber,
785.000.000. 467772. (001626)

Vând ap. 2 camere super, renovat,
etaj 1, Agenţia Voiaj CFR. 0744785654.
(001623)

Vând 2 decomandate, etaj 2, I.C.Frimu,
spaţios, îmbunătăţit. Telefon 472902.
(ctr.)

Apartament 2 decomandate, N.
Leonard, etaj 1, preţ negociabil. Telefon
472903. (ctr.)

Apartament 2 camere Mazepa I, curat,
650 mil. Telefon 472902. (ctr.)

Vând 2 decomandate, confort I, Micro
21, etaj 2, 700 neg. Telefon 472903.
(ctr.)

Vând apartament 2 camere Micro
21, et. 2. Telefon 0741527620.
(008772)

Apartament două camere
decomandat, ultracentral, firmă,
cabinete, urgent. 491326,
0721706225. (001594)

Vând 3 dec. Micro 17, 3/4. Preţ 25.000
E, îmbunătăţit. Tel. 475479. (ctr.)

Vând urgent 3 dec. Micro 13B, 3/4.
Preţ 800 neg. Telefon 438381. (ctr.)

3 camere I.C.Frimu, P4, 4/4,
izolaţie nou, 725.000.000. 452710,
0740905959.

Apartament spaţios, 3 camere Doja,
Sid.Vest, et.3, 2 balcoane, 2 grupuri
sanitare, amenajat deosebit, complet
renovat, multiple îmbunătăţiri, termopan,
AC etc., eventual mobilat. Tel. 453657,
0723288982. (008643)

850 mil. 3 camere ultracentral,
liber, balc.mare, poziţionat pe est,
et.4, iz.nouă cu garanţie 10 ani.
0741242588. (001010)

Vând ap. 3 camere Micro 21,
îmbunătăţit, 30.000 E lângă Şcoala 3,
etajul 1. Tel. 0724401546. (001212)

Urgent 3 camere complet
modernizate, Nae Leonard, S, parter,
40.000 euro. 0744535383. (001251)

Vând 3 camere Ţiglina I, etaj 3,
725.000.000. 406010. (3335624)

3 camere Mazepa I, etaj 2, 27.000 E.
0742181103. (3335624)

3 camere I.C.Frimu, etaj intermediar.
406010, 0742181103. (3335624)

3 camere decomandate zona Finanţe
- BCR, parter, deosebit. 36.000 E neg.
499747, 0742582472. (008374)

Etaj 1, DL, Mazepa II, 3 decomandate,
38.000 E, negociabil. 432121,
0744777545. (001322)

Ap. 3 camere, I.C.Frimu, etaj 1/4, lângă
Biserica “Sf. Mina”, K5A, ap. 63.
(001372)

Persoană fizică vând ap. 3 cam. dec.,
parter Ţiglina II, foarte curat. Tel. 328390,
0745334987. (001437)

VÂND APARTAMENT 3 CAMERE,
MICRO 17, STR. OLTULUI, CU
ÎMBUNĂTĂŢIRI. TEL. 0744214475.
(008646)

3 decomandate, ultraîmbunătăţit. Tel.
0722337807, 0745164142. (008656)

Persoană fizică vând ap. 3 camere
semidec. Ţiglina I, bl. C12, ap. 55, preţ
negociabil. Telefon 0723363470.
(3069241)

Persoană fizică vând apartament 3
camere Piaţa 30 Decembrie, bloc nou,
100 mp, renovat, nelocuit, totul nou.
35.000 E. 0742480031. (3069241)

3 camere Micro 17, etaj 3/4, multiple
îmbunătăţiri, 26.000 E. Tel. 473414,
0788285967. (ctr.)

3 camere Micro 39B, parter, simplu,
pretabil firmă, 800 neg. Tel. 473414,
0788285967. (ctr.)

Vând 3 dec. General, et.p, balc., gr.,
f, 2 gr.sanit., 26.000 E. Tel. 322555. (ctr.)

Vând 3 camere decomandate
I.C.Frimu, simplu, curat, zugrăvit recent,
790 neg. Tel. 432172, 0745610910.
(ctr.)

Vând 3 camere sdec. Micro 19, 3/4,
uşă met., gr+f+p, curat, 690 neg. Tel.
432172, 0740650387. (ctr.)

Vând 3 dec. I.C.Frimu, L, izol. bună,
750 neg. Tel. 433083, 0741104100. (ctr)

Vând 3 camere semidecomandate, etaj
2/4, curat, apometre, 580 mil. negociabil.
Telefon 0727498624. (001549)

Vând apartament 3 camere dec.,
stradal, Micro 39B, 2 balcoane, ap.,
gr.+f. Accept şi credit bancă. Telefon
0722550727. (008737)

Vând ap. 3 camere decomandate, etaj
4, 680 mil. Telefon 469910. (008768)

Urgent 3 camere îmbunătăţ it.
0745197825. (008786)

3 camere Micro 38, et.2, bine întreţinut,
balcon, urgent, 600 negociabil. 431002,
0745526231. (ctr.)

Proprietar 3 cam. dec., parter I.C.Frimu,
870 mil. 0742676600. (001618)

3 decomandate Mazepa II, etaj 3, liber,
35.000 E. 438874. (4743355)

3 camere Micro 19, confort I, etaj 3, 2
balcoane, stradal, 830 milioane.
438874. (4743355)

3 camere Micro 21, et.3, liber, 530 mil.
417584. (ctr.)

3 cam. I.C.Frimu, et.2, 950 neg.
417584. (ctr.)

3 cam. Micro 21, et.3, 850 mil. 417584.
(ctr.)

Apartament 3 decomandate, etaj 2,
I.C.Frimu, curat, preţ negociabil. Telefon
472902. (ctr.)

Apartament Piaţa Centrală, 3
decomandate cu pod, spaţios, 25.000
E. Telefon 472903. (ctr.)

3 decomandate Micro 21, etaj 3,
spaţios, 800 mil. Telefon 472902. (ctr.)

Vând 3 decomandate Micro 13B, etaj
3, preţ negociabil. Telefon 472903. (ctr.)

Apartament Piaţa Centrală, amenajat
occidental. Telefon 472902. (ctr.)

Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunătăţiri
deosebite, et. 9/10, str. Brăilei 50.
Tel. 413794 sau 0723661813.

Vând apartament 4 camere
decomandat, Micro 18, C2, ap.47.
600.000.000 negociabil. Tel. 313487,
834041. (001059)

4 camere decomandate Micro 39, 85
mp. 406010, 0726004705. (3335624)

Vând apartament lux, 4 camere, 100
mp, S, str. N. Leonard, etaj 3/4, mobilat,
renovat 2004. Telefon 0722594316.
(007834)

4 sdec. Micro 39A, Y, et.1, 2 WC, 2
balc., 770 neg. Tel. 432991,
0741934094. (ctr.)

4 decomandate, îmbunătăţit, parchet,
clasic, centrală, etaj 1/8, 100 mp, 33.500
E lângă turn tv. 0740057707. (001535)

Vând apartament 4 camere Ţiglina III,
Siret, centrală termică, uşă metalică,
inst.sanitare noi, curat, etaj 1+garaj cu
beci+grădiniţă. Preţ 31.000 euro neg.
0740056031, 0788264950. (008699)

Urgent 4 cam., 4/4, negociabil.
0724883283, 494534. (008754)

Apartament Centru, 210 mp, toate
îmbunătăţirile, negociabil. 0726448721.
(001602)

Apartament 4 camere, 110 mp, living
42 mp, reproiectat stil occidental,
centrală, termopan, AC. 0743877789.
(8279372)

Cumpăr garsonieră. Ofer  250-400 mil.
476800. (ctr)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră. Telefon 411709. (ctr.)

Cumpăr apartament o cameră
sau 2. Telefon 316908. (008537)

Cumpăr apartament 1 cameră cu
gaze, ofer 300 milioane. Tel.
0740349158, 0726880523. (001477)

Cumpăr apartament 1 cam. I.C.Frimu,
parter. Tel. 432172, 0788390763,
0740650387. (ctr)

Cumpăr apartament 1, 2, 3 camere
indiferent de zonă, etaj sau stare, preiau
şi datorii sau neproprietăţi. 435572.
(3304172)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr urgent apartament 1, 2, 3
camere. 438994. (3304176)

Agenţia Volaret cumpără apartamente
indiferent zonă, etaj sau stare juridică.
432991, 433083. (ctr.)

#######
Cumpăr urgent apartament 2

camere. 475479. (ctr.)
########
Cumpăr apartament 2 camere. Tel.

406010, 0724116672. (3335624)
Avem apartamente pe placul

dumneavoastră. Agenţia Imobiliară
Cristal vă aşteaptă să spuneţi doar
preţul şi zonele unde doriţi. Sunaţi-ne!
469891, 0740063137. (ctr.)

Cumpăr 2 camere Ţigline sau zona
centrală, Piaţa. 466428. (ctr)

Doresc apartament 2 camere Doja,
I.C.Frimu, Micro 14. 314794. (ctr)

Cumpăr apartament în orice zonă.
Telefon 322555. (ctr.)

Apartament cartier I.C.Frimu, Sid.Vest,
ofer plata imediat. Telefon 472902. (ctr.)

Cumpăr apartament în cartier Dunărea,
Aviaţie, prefer stradal. Telefon 472903.
(ctr.)

Cumpăr 2 camere în Piaţă, Mazepa sau
Ţigline. Telefon 411709. (ctr.)

Tineri solicităm apartament, indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Cumpăr urgent apartament 1, 2, 3
camere. Tel. 435820, 0788482030. (ctr.)

Cumpăr apartament decomandat,
orice etaj, banii imediat. 498531, 431002.
(ctr.)

Cumpăr urgent apartament, plata
imediat, preiau datorii. 431022,
0744912455. (008801)

Cumpăr 2 decomandate, etaj
intermediar. Telefon 475550. (ctr.)

Urgent 2 decomandate Micro 18, etaj
1/8. 436899, 498531. (ctr.)

######
Cumpăr urgent apartament 3

camere. 438381.
######
Cumpăr apartament 3 camere. Tel.

406010, 0724116672. (3335624)
Doresc apartament în zonă centrală,

eventual Ţigline. Tel. 472902. (ctr.)
Cumpăr 3-4 camere în I.C.Frimu, N.

Leonard, Sid.Vest. Telefon 472903.
(ctr.)

Apartament în cartier Dunărea sau
Aviaţie, confort I. Telefon 472902. (ctr.)

Cumpăr apartament confort 2 orice
zonă. Telefon 411709. (ctr.)

Cumpăr apartament 2-3 camere fără
intermediar. 318622. (001603)

Cumpăr 3, 4 decomandate orice zonă.
Tel. 464595. (ctr.)

Cumpăr apartament cu 4 camere.
406010, 0724116672. (3335624)

Vând casă cu vie şi grădină - 6.000
mp - în Odaia Manolache. Telefon
410888. (001610)

Vând casă vilă, str. Română nr. 121.

Telefon 0742395868. (008905)
Vând casă 2003, 35.000 E. Telefon

0744257420. (000728)
Vând casă cu dependinţe, teren

1460 mp, poziţie excepţională oraş
Tg. Bujor, str. Nucilor nr. 9. Preţ
negociabil. Telefon 0724502755.
(0082)

Casă demolabilă Al. Cernat 223, 470
mp, 55 E/mp negociabil. Telefon
0744781135. (001109)

Vând vilă nefinisată P+1, 100 mp+480
mp teren, 50.000 E. 325769. (001208)

Vând casă locuibilă 4 camere,
dependinţe, 1 ha pământ arabil, 2 vie şi
pădure salcâm Suceveni, preţ
negociabil. 499107. (ctr)

Vând casă zonă centrală, ultraîmb.
406010, 0742181103. (3335624)

Vând casă cărămidă Folteşti,
230.000.000. 406010, 0724116672.
(3335624)

Vând casă sat Tămăoani, com.
Frumuşiţa. Telefon 344915. (008642)

Vând casă în Tg. Bujor, central.
0721492496, 427010, seara. (008604)

Casă la roşu, str. Alex. Cernat, vizavi
bănci, 260 mp, 55.000 E. 0744859303.
(008569)

Vând casă Jijila, gaze, 4 camere, 700
mp, 350 mil. neg. 0742469054. (007975)

Vând casă com. Smârdan. Tel.
830195 după ora 19,00. (001380)

Ultracentral casă 8 camere, 2
saloane mari, 3 bă i, 2 intrări,
garaj+dependinţe, 413 mp. Telefon
0742170170. (008705)

Vând urgent casă nouă ultracentral
P+1, 9 camere etc., pretabil privatizare.
Telefon 415682. (008713)

Vând casă Poşta Veche, S=220 mp,
P+M la roşu, garaj 55.000 E neg. Tel.
432172, 0740650387. (ctr.)

Vând casă Smârdan. Fam. Auraş
Gabi. Tel. 0741646121, acasă 830301.
(001340)

Vând casă str. Grădina Veche nr. 128,
2 mld. neg. 477227, 0721783570.
(008320)

Vând P+E construcţie 2003, St= 500
mp, 100.000 E. 497215. (000985)

Vând casă 2003, 35.000 E. Telefon
0744257420. (000728)

Vând vilă P+1 Lepşa - Vrancea, poziţie
deosebită. 0723777748. (008449)

Vând casă neterminată P+M, strada
Poşta Veche nr. 204, variante, schimb
a p a r t a m e n t + d i f e r e n ţ ă ,
autoturism+diferenţă. Preţ 55.000 E.
Relaţii 0744690825. (008746)

Vând casă cu teren vizavi de Metro.
Telefon 0723043537. (008813)

Vând urgent casă cu teren de 634 mp
şi cu preţ 450 mii lei. Nr. tel. 0236/
834163. (008822)

5 camere+grup sanitar, termopan, 236
mp, reconsolidată, 36.000 E. Tel.
498750, 0788230154. (ctr.)

Cumpăr casă locuibilă sau teren.
406010, 0724116672. (ctr)

Cumpăr casă şi/sau teren zonă cu
utilităţi, eventual schimb cu apartament.
431002, 498531. (ctr.)

Schimb casă cu apartament sau vând.
406010. (3335624)

Schimb casă stat 3 camere cu
apartament stat 2,3 camere, preiau
datorii, zona Piaţa Centrală. Telefon
0745245683. (001411)

Schimb sau vând teren în zona de
agrement lac Vânători, 1.000 mp sau
2.000 mp cu garsonieră sau
apartament. Tel. 430806, 0741323593.
(009373)

Schimb apartament 2 camere
decomandate Siderurgiştilor, zona IREG,
cu teren sau casă demolabilă. 497919,
0788125833. (001255)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
475479, 438381. (ctr)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Închiriez 1,2 camere mobilate sau
nemobilate, preţ 80-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Agenţ ia Volaret închiriază
apartamente, garsoniere. 432991,
433083. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. 438381. (ctr)

Caut garaj de închiriat pentru
depozitare pe termen lung. 0744177571.
(008661)

Închiriez apartament mobilat. Telefon
314794. (ctr)

Închiriez garsonieră sau apartament.
Tel. 435820, 0788482030. (ctr)

2 mobilate, preferabil Dunărea. Ofer
max. 100 E. Telefon 432231. (ctr)

Închiriez spaţiu pentru depozitare/
desfacere minim 200 mp. Telefon
432231. (ctr)

Tineri serioşi dorim să închiriem 1 sau
2 camere (ne)mobilate şi la casă.
Telefon 430926. (ctr)

Închiriez hală 500-1000 mp cu rampă
descărcare acces Tir, înălţime interioară
6 m. Telefon 0740278021. (001302)

Închiriez în Ţiglina sau Micro 19 spaţiu
comercial min. 50 mp. 0745648826. (ctr)

SC caută pentru închiriere pe termen
lung spaţiu comercial 180-250 mp,
arteră circulată, parter, acces auto,
parcare. Telefon 0741239184.
(8284696)

Închiriem, vindem, hală 510
mp+anexe, Zona Liberă. Telefon
0723148381. (ctr.)

Închiriez 3 camere nemobilate
I.C.Frimu, 90 E. Telefon 475479. (ctr.)

Închiriez 1 cameră mobilată I.C.Frimu,
70 E. Telefon 438381. (ctr.)

Închiriez 2 camere mobilate Micro 20,
100 E. Telefon 475479. (ctr.)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

Închiriez apartament 2 camere, în
Braşov, pentru studente, an
universitar 2004-2005. Telefon
0721337071.

Oferim cazare studenţi, salariaţi,
condiţii deosebite. 410317, 427434.
(006924)

Închiriez 1, 2 camere, mobilate sau
nemobilate, preţ 80-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Ofer spre închiriere apartament
avantajos. Tel. 436101. (3304172)

Primesc elevă/studentă în gazdă.
Telefon 328195. (000984)

Închiriez cameră una-două fete,
eleve. Telefon 0726048987. (000988)

Închiriez spaţiu pretabil birouri, str.
Henri Coandă nr. 5. Relaţii telefon
0744581261. (ctr.)

Primesc în gazdă 2 fete sau tineri
căsătoriţ i. Telefon 0740500442.
(001315)

Apartament o cameră lux, regim scurt/
hotelier. 0744793223. (008499)

Închiriez garsonieră Ţiglina 1, 2/4, g+f,
termopan, utilată, mobilată. 466998,
0788479055. (001304)

Primesc în gazdă 2 fete (studente).
Telefon 0721039508. (001286)

Primesc în gazdă o fată. Telefon
450007 sau 0744794064. (001331)

Închiriez pentru firmă apartament 2
camere ultracentral, parter, avans trei
luni. Telefon 0726295185. (008515)

Ofer spre închiriere termen lung
apartament două camere sdec. modern
mobilat şi utilat, parter, Ţiglina I, central,
150 E lunar plus depozit chiria pe o lună.
Telefon 0745495942. (008532)

Agenţ ia Volaret închiriază
apartamente, garsoniere. 432991,
433083. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat. Tel.
419813, 472257, 0744604952. (ctr.)

Închiriez apartament 2 camere
ultracentral, semimobilat. Telefon
0744527179. (008547)

Pensionar ofer locuinţă unei doamne
contra menaj. 488101. (001426)

Închiriez garsonieră mobilată Ţiglina I.
Telefon 0744770024. (001416)

Închiriez garsonieră Ţiglina I, A. Tel.
0727195122, 494206, 0741225105.
(008583)

Închiriez 170 mp, Centru
(teren+construcţie), 7.000.000 lei/lună
ş i 60 mp Centru 4 mil.lei/lună.
0722784510. (008579)

3 mobilate, utilate, BR, preferabil
studenţ i. 417258, 0724943567.
(008578)

Ofer cameră la o studentă, condiţii
deosebite. Telefon 418445. (008567)

Caut coleg cameră. 0745921584,
0723035168. (008652)

Primesc în gazdă două eleve sau
studente. Tel. 415352 după ora 18,00.
(008647)

Închiriez apartament una cameră,
nemobilată Ţiglina I. Telefon 455938.
(008664)

Ofer spre închiriere apartament o
cameră de lux. Telefon 0741947347.
(008669)

Ofer spre închiriere apartament două
camere, mobilate, utilate, telefon, cablu
Tv Ţiglina I. Tel. 0723072929 sau
433789, seara. (008691)

Închiriez apartament nemobilat, curat,
2 camere, Mazepa. 0743969248.
(008683)

Închiriez apartament 1-2 camere,
ne(mobilat). Telefon 322555. (ctr.)

Ofer gazdă la bloc Ţiglina II, unei
studente, condiţii deosebite. 430728.
(008706)

Închiriez ap. 2 camere sdec. Micro 21,
nemobilat. Telefon 0741971600. (008726)

Închiriez apartament. Tel. 432172,
0788390763, 0740650387. (ctr.)

Închiriez garsonieră şi apartament.
Tel. 435820, 0788482030. (ctr.)

Primesc 2 fete în gazdă. Telefon
427378. (001578)

Închiriez 1 cameră la un elev sau
bărbat. Relaţii la bl. A1, ap.34 Micro 39C,
între orele 16,00-19,00. (001552)

Apartament două camere, mobilat,
Mazepa II. 430551. (008751)

Primesc două fete în gazdă. Telefon
420858. (001532)

Închiriez cameră unei fete. Telefon
417597. (001531)

Închiriez apartament două camere,
mobilat. Telefon 0744353705. (001489)

Apartament 2 camere mobilat. Tel.
823696, după ora 16,00. (008104)

Cameră deosebită, doi studenţi sau
salariaţi. Anticipat. 411696. (001547)

Închiriez Lepşa, convenabil.
0766782153. (001546)

Primesc în gazdă 2 persoane zona
Grădina Publică. Tel. 467494, după ora
17,00. (ctr.)

Închiriez ap. 2 camere dec., etaj 1,
Micro 19, stradal, recent zugrăvit,
termopan, pe termen lung. Poate fi şi
firmă birouri, urgent. Tel. 474043,
0766530331. (008790)

Apartament 2 camere, nemobilat, str.
Domnească, condiţii deosebite, pentru
firmă. Tel. 415629, 0741788885.
(008782)

Primesc în gazdă o persoană Mazepa
II, bl. LC3, ap. 4. (001600)

Închiriez sau vând apartament cu o
cameră, ultracentral. Tel. 430949 sau
0744292680. (008812)

Apartament 2 camere Ţiglina II, zona
Ultimul leu, bloc D2, ap.22, durata un an
de zile, 100 E, orele 15,00-22,00.
455006. (001606)

Închiriez apartament una cameră
Mazepa, G1. 0744862980. (001607)

1 cameră mobilată şi utilată Micro 38,
preţ 80 E. Tel. 432231. (ctr.)

Garsonieră mobilată Ţiglina I, 90 E. tel.
432231. (ctr.)

1 cameră mobilată I.C.Frimu, preţ 80
E. Tel. 432231. (ctr.)

Ap. 2 camere mobilat lux, zonă
centrală, tel. 432231. (ctr.)

Ap. 1 cameră nemobilată Mazepa, 80
E lunar, tel. 432231. (ctr.)

Ap. 2 camere nemobilat, Mazepa, 85
E lunar, tel. 432231. (ctr.)

Primesc în gazdă două fete. Telefon
0740500442. (008818)

Persoană fizică închiriez garsonieră,
finisare şi mobilier de birou deosebite,
A2, Ţiglina I. Telefon 0744993652.
(008817)

Închiriez apartament 1 cameră
nemobilat, Mazepa II. 411988,
0724976409. (008816)

Cameră mobilată, gaze, baie pentru
una-două fete, strada 24 Ianuarie nr.
23A. Tel. 480658, 0724865284.
(008819)

2 decomandate Piaţa Centrală, mobilat,
100 E/lună. 467772. (001625)

Financial Consulting & Investments
Oferã spre închiriere

Spaþii comerciale
pentru bancã, asigurãri,
boutiq-uri, pizzerii etc.
Solicitãri: Tel: 0788500200

Fax: 0236/464870,
e-mail: fci@galati.astral.ro

Apartament 2 camere mobilate
pentru 2 studente sau familie. Telefon
0723869513. (008606)

Închiriez cameră mobilată, preţ
convenabil. Tel. 0741560941, 0236/
443586. (001446)

Închiriez ap. 4 cam. C.T. mobilat,
termen lung, 200 E. 0740647148.
(008367)

Închiriez spaţiu ultracentral, 40 mp,
pentru birouri (magazin). Dotări: aer
condiţionat, centrală, termopan, alarmă
etc. Telefon 0745221474. (ctr)

Ofer spaţiu dotat cu apartură pariuri
Loto+Calciopor. 0742038264. (001294)

Închiriez spaţii pentru birouri Ţiglina I.
430711, 0742827431. (001355)

Spaţiu comercial 115 mp în Centru.
Telefon 0722616552. (001335)

Închiriez spaţiu 100 mp, Ţiglina II, staţie
bus. Telefon 0722384360. (8284588)

Ofer spre închiriere hală 2.100 mp.
0788345212, 0722244769. (ctr.)

Spaţiu comercial bar terasă, 100 mp,
eventual curte 300 mp, pretabil orice
activitate. 0742126592. (008269)

Închiriez spaţiu 60 mp, excelent
comercial, birouri etc. Tel. 410142.
(008760)

Spaţiu comercial depozitare 150 mp,
toate facilităţ i le, preţ negociabil.
0741037498. (008800)

Spaţiu comercial compus din imobil
100 mp, parţial amenajat şi teren 400-
600 mp pe str. Coşbuc nr. 264. (008807)

Închiriez spaţiu cu toate utilităţile.
444569, 0722851618. (001619)

Închiriem spaţii depozitare, 600 mp.
Telefon 434977. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial la
parter bloc în Centru, strada
Navelor, bl. Siret, termopan,
centrală, tavan fals. Tel.
0745594763. (8284184)

Închiriez spaţiu comercial -
depozit (fost Metchim) în
Mazepa, str. I.L.Caragiale nr. 13.
Tel. 0745594763. (8284184)

Închiriez spaţiu comercial în
Micro 16, fosta alimentară
Continental. Telefon
0745594763. (8284184)

Vând 1000 mp teren intravilan, com.
Vânători. 0788345212, 0722244769.

Vând teren construcţii 350 mp. Telefon
414565, după ora 11.00. (008489)

Intravilan cartier vile Şendreni 900
mp. 0722541967. (8284555)

Proprietar vând terenuri de:1000 mp
Micro 17, 5.000 mp drumul de centură,
8100 mp drumul de centură, 16.340 mp
între Intertrans şi Electromontaj, 31.900
mp lângă Universitatea Danubius,
51.000 mp, str. Port Bazinul Nou. Relaţii
la tel. 0744581261. (ctr)

Vând teren 200 mp toate utilităţile ds 8
m în spate Maşniţă. Telefon 0744523570.
(001385)

Vând teren zona Vatra Dornei.
Informaţii telefon 0745431661. (001415)

Teren 4000-10.000 mp, deschidere 50
ml şosea vizavi Atlas 3 E/mp, negociabil,
exclus intermediari. 0744124750.
(008619)

VÂND TEREN LA VÂNĂTORI 1800 MP
CU LIVADĂ, VIE ŞI CASĂ. TEL.
0744214475. (008645)

Vând teren 1100 mp intravilan
Vânători, DN 26, 12 E/mp. Telefon
0722575488. (ctr)

Drum centură 1000, 3000, 10.000 mp
toate utilităţ i le. Telefon 323097.
(001404)

Vatră casă com. Vânători, 5 E/mp.
0740082048. (001323)

Vând 1255 mp loc de casă com. Piscu,
2 E/mp. 413732. (001418)

Vând vatră casă de 2400 mp în com.
Vânători. Telefon 344126. (001562)

Teren zona vilelor Traian 8-12 E/mp.
0744241199. (001572)

Vând vatră casă 900 mp în satul Costi.
Telefon 317545, orele 17.00-22.00.
(001569)

Vând urgent 250 mp teren liber pt.
construcţ ie. Telefon 0740050788.
(008791)

Vând teren 1000 mp, intravilan
Tuluceşti. Telefon 0741761610.
(001585)

Teren+casă 500 mp Coşbuc, posib.
priv. 300 E/mp negociabil. Tel. 412867,
după 18.00. (008805)

Vând teren zona Bariera Traian lângă
staţia Peco Mol. Telefon 0745510575.
(008808)

470 mp ST, zonă centrală, deschidere
10 m, 60 E/mp. Telefon 498750. (ctr)

Intravilan 2000 mp, 26,5x75 m
Şendreni, pe malul Siretului, facilităţi
aproape, 7 E/mp, negociabil. Telefon
0740050168. (001405)

Vând teren 433 mp str. Eroilor.
Telefon 0744787787. (001563)

Cumpăr/arendez teren Agrogal.
Condiţ i i deosebite. 433871,
0744764095. (000666)

Cumpăr teren sau casă cu teren în
zona str. Dogăriei - str. Griviţei. Tel.
0722617819, 460425, după ora 20,00.
(001235)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr  teren în Galaţi sau zone
limitrofe. 466428. (ctr)

Cumpăr loc casă în Şendreni zona vile.
0723243168. (ctr)

Cumpăr teren, peste 10 ha compacte.
417102. (001338)

Cumpăr 1 ha teren arabil, extravilan.
Tel. 430806, 0741323593. (006382)

Vând sau închiriez spaţiu comercial
de 150 mp la preţ avantajos. Telefon
0727236256. (00003)

Vând sau închiriez spaţiu comercial
str. Gh. Doja, Ţiglina II.

Telefon 0744617755 (007532)
Fabrică pâine nouă modernă, numai

oferte serioase. 0744781135. (001108)
Vând fabrică băuturi răcoritoare

(clădire, birouri 200 mp, utilaje,
desfacere), 35.000 euro. 0745309038.
(001209)

Vând mic atelier croitorie Centru,
clădire + utilaje. 0722784510. (008580)

Patiserie la cheie, în funcţiune, zona
I.C.Frimu. 312073. (007464)

Vând spaţiu producţie/depozitare
central foarte avantajos. 497790,
0788279199. (001400)

Vând spaţiu comercial str. Brăilei,
Micro 19, pretabil birouri. Tel.
0745632359. (4748699)

Vând urgent spaţiu comercial 80 mp
amenajat pentru farmacie, mobilier,
autorizaţie modificare, amenajare,
anexa 5 avize la certificat. Telefon
415682. (008712)

Vând spaţiu comercial 47 mp construit
din apartament lângă IREG
Siderurgiştilor. 0744208563. (001283)

Vând spaţiu comercial (apartament 2
camere) Ţiglina III cu toate dotările, preţ
20.000 E. Telefon 0741253350.
(000877)

Cedez stand Galgros, vad bun,
negociabil, urgent. 0745131941.
(008731)

Magazin 16 mp depozitul Galatex, str.
H. Coandă nr. 5, poziţie bună. Tel.
437961, 0741025852. (8266156)

Apartament 3 camere balcon, pretabil
orice, bl. C1, ap. 43, Micro 40. (001596)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Cumpăr sau închiriez spaţiu comercial.
418759. (ctr)

Cumpăr spaţiu comercial 15-40 mp
stradal, zone bune. Tel. 313735,
0744649044. (3338438)

Vând Renault Megane ́ 98, full electric,
AC, instalaţie GPL orig., preţ 6750 E
negociabil. Telefon 0741314148.
(007630)

Vând Ford Escort an 1984, 1,3 L,
negociabil. Telefon 0788251674.
(007550)

Vând tractor VR 445, preţ negociabil.
Tel. 340986, 0745404530. (000684)

Vând Dacia Nova an fabricaţie 2000,
stare foarte bună, 25.000 km. Telefon
0722686130. (000873)

Urgent! Kia Shuma, AC, electric,
alarmă, impecabilă. Tel. 418057,
0740838219. (008179)

Vând Fiat Seicento, an de fabricaţie
2001, primul proprietar. Rel. tel
0745221474. (ctr)

Vând Dacia Solenza, culoare roşie, în
garanţ ie, 4500 euro. Telefon
0741062135. (ctr)

Ford Mondeo 2002, 2.0 TDI, 116 cp,
full option, recent adus din Germania,
10900 E. 0740244761. (008401)

Vând Daewoo Leganza 1998, full
options, 7000 euro şi Hyundai XG30,
2000, full options, 15.000 euro,
negociabile. 0744517209. (001207)

Vând Papuc 1305 izotermat cu GPL
1998. 0744247701. (008429)

Vând Espero 1800 cmc, CD, perfectă
stare, full options. Telefon 0740430362.
(008495)

Vând Mercedes A 170 CDI, 90 cp,
2002, 77.500 km, negru, şasiu lung, 4
uş i plus extrase 14.000 euro,
negociabil, Sibiu. 0722991540. (008527)

Vând Audi A4 1,9 TDI model nou 2002,
130 cp, 75.000 km, albastru închis plus
extrase, vamă plătită, neînmatruculat,
16.800 euro negociabil, Sibiu.
0722991540. (008527)

Vând autoutilitară TV 14C, stare bună,
65 milioane. Telefon 828210. (001161)

Vând VW Passat an 2002 TDI, full
electric, roşu fier, proprietar, preţ
avantajos. Telefon 0745404036.
(007904)
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vinde prin licitaţie

Tractoare,
stivuitoare,
macarale

Licitaţia va fi în data de 1.10.2004, ora 10,00,
la sediul societăţii din str. Basarabiei nr. 1.

Detalii la tel. 411215/460342/418644
int. 111, 112.

Numele

Douã milioane
pe sãptãmânã

Talon
de
participare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Telefon

Adresa

Talon pentru perioada
27 sept. - 3 oct. 2004

39
Miercuri

IMM SPRE EUROPA
Proiect finanþat de
UNIUNEA EUROPEANÃ

Surse de informare pentruSurse de informare pentruSurse de informare pentruSurse de informare pentruSurse de informare pentru
IMMIMMIMMIMMIMM

 Agenþia Naþionalã pentru
Intreprinderi Mici ºi Mijlocii ºi
Cooperaþiei (ANIMMC) are în
derulare ºi pregãteºte în fiecare
an programe de asistenþã
tehnicã ºi scheme de finanþare
dedicate sectorului între-
prinderilor mici ºi mijlocii
(IMM). Toate acestea sunt
accesibile pe web site-ul
agenþiei (www.animmc.ro),
alãturi de alte informaþii utile
pentru întreprinzãtori.

O altã sursã importantã de
informaþii pentru IMM sunt
Centrele Euro-Info (www.euro-
info.ccir.ro) finanþate de
Uniunea Europeanã ºi Guvernul
României care furnizeazã
asistenþã ºi informare pentru
întreprinzãtori cu privire la

legislaþia ºi practicile europene,
precum ºi Centrul Info Europa
(www.infoeuropa.ro).

Ministerul Integrãrii
Europene (www.mie.ro) ºi
Agenþiile de Dezvoltare
Regionalã sunt de asemenea un
punct nodal din punct de vedere
al programelor ºi informãrii.

Ministrul Economiei  ºi
Comerþului (www.minind.ro)
deruleazã o serie de programe ºi
proiecte în cadrul cãrora IMM
sunt eligibile.

Ministerul Educaþiei ºi
Cercetãrii (www.edu.ro) este o
sursã preþioasã de informaþii
privind programele din domeniul
cercetãrii, iar Ministerul Muncii,
Solidaritãþii Sociale ºi Familiei

(www.mmssf.ro) pentru
programele de formare
profesionalã, naþionale ºi cu
finanþare externã.

ANUNÞ IMPORTANT
privind

Locuinţele A.N.L. pentru tineri
În conformitate cu programul stabilit, au fost finalizate lucrările de predare şi

recepţie pentru un număr de 22 de apartamente amplasate în cartier Micro
13B, blocul G, tronsonul 2.

În acest context rugăm solicitanţii de locuinţe ANL care au primit repartiţii,
conform tabelului de priorităţi aprobat prin H.C.L. nr. 166/27.05.2004, pentru
apartamentele 24-46 situate în cartier Micro 13B, blocul G, să se prezinte
miercuri 29.09.2004, ora 11,00, în locaţia din Micro 13B pentru predarea
apartamentelor. Precizăm că acesta este ultimul obiectiv de construcţii situat în
locaţia din Micro 13B. Urmează repartizarea celor 206 apartamente A.N.L.
construite în locaţia “Gară”, în lunile noiembrie-decembrie a.c.

Repartizarea se va face eşalonat în funcţie de finalizarea lucrărilor de
construcţii şi recepţie a spaţiilor de la constructorul de locuinţe A.N.L. Bucureşti.

Vând Tico SX/AC fabricaţie 1998, unic
proprietar, fără taximetrie. Telefon
0740988766. (001316)

Vând Dacia Super Nova 2002. Telefon
427595. (008548)

Dacia 1980, 14 mil. negociabil. Telefon
494680. (001374)

Dacia 1995, Dacia 1992 şi Dacia 1989,
impecabile. 334183, 0744502929.
(001373)

BMW 320 Diesel an 2001, full
extrase. 0722511494. (008596)

Vând Lancia Delta 1,6 IE, an ́ 87, 2000
E. Telefon 438763. (008591)

Vând Dacia Berlină 1996, vopsea
originală, 63 mil. negociabil.
0741239039. (001398)

Vând VW Passat 1.6 D, an 1985, stare
foarte bună. Tel. 318590, 430414.
(001408)

Vând Solenza Clima foarte avantajos.
0723354233. (008620)

Dacia 1984, impecabilă, unic
proprietar. 310602, 0740239520.
(008611)

Vând Dacia 1310L, 1997, gri metal,
alarmă, închidere centralizată,
proprietar, preţ 2000 E negociabil, fără
intermediari. Tel. 412922, 0745326334.
(008609)

Vând Dacia 1310, an 1988, RAR asig.,
20.000.000 negociabil. Telefon
0741664579. (008608)

Urgent 2 Dacia Break an 1999 şi 1988.
Telefon 0740385630. (008601)

Vând Dacia Solenza 2004, Rapsodia,
9000 km. Tel. 480818, 0740300515.
(008624)

Vând Cielo GLE/AC 1998. Tel. 480818,
0740300515. (008625)

Vând Berlină 2001, proprietar, alarmă,
casetofon sau variante. 0745627531.
(008594)

Vând Dacia 1310, octombrie, 1996,
negociabil. Tel. 319655, 0724206710.
(001440)

Vând Dacia 1310, ´96, 62 milioane.
Telefon 0742998970. (001444)

Vând Cielo coreean, fabricat 1995-
1996. Telefon 310089,  după ora 15.00.
(001443)

Vând Dacia an fabricaţie 1987. Telefon
480676. (001454)

Opel Vectra B, Turbo Diesel, 1996,
alarmă, proprietar. 0788264949.
(001438)

Opel Tigra 1995, AC, full electric, jante,
impecabilă, proprietar. 0788264947.
(001438)

Cielo 1996, AC, full electric, unic
proprietar. 0788264949. (001438)

Nubira I 2000 extra full, CDX, 63.000
km reali, preţ 5700 E, negociabil.
Telefon 0724359695. (008634)

Vând tractor VR 445, 100.000.000 lei.
0745404530, 340986. (008632)

Dacia 1310, 1991, stare foarte bună,
proprietar. 0726977794. (008633)

VW Golf IV, Variant, 1.9 TDI, fab.
2000, full options. 0745318829.
(001469)

Vând Break 1987, 18 mil. Tel. 830585,
0744113939. (008668)

Opel Astra 2002, full option,
impecabilă, variante auto.
0722425914. (001466)

Urgent Dacia 1998, metalizată. Tel.
320429, 0788281668. (001459)

Vând Dacia an 1995 Berlină, gri
metalizat, CD Kenwood, negociabil.
432274. (001458)

Vând Renault 21 avantajos + 60%
piese de rezervă, preţ negociabil.
Telefon 0741683602. (001498)

Vând Mercedes Vito 8 locuri, an 2002,
luna XI, 93.000 km, preţ 15.200 euro
negociabil. 0740056031, 0788264950.
(008698)

Vând Renault Megane 1600 cmc, an
fab. 2002, full electric, ABS, AC. Telefon
0766530305. (008679)

Vând VW Golf III, fab. ´94, 19D, AC,
geamuri electrice, impecabil, 5800 E
negociabil. 0740331931. (001480)

Vând Dacia ´93, proprietar, Poşta
Veche 107. (001482)

Dacia 2002 impecabilă, proprietar.
Telefon 0721463372. (001488)

Cielo 1998 unic proprietar, impecabil.
Telefon 0721463372. (001488)

Vând Dacia Break 1996, proprietar,
bej metalizat. 0740193448. (001487)

Vând anvelope sh, lichidare stoc, 3000
buc. accept variante auto, Traian nr.
163. 0744909527. (001506)

VW Passat 1,9 TDI Clima, 2001,
proprietar, jante. Telefon 0742504332.
(001509)

Vând Dacia 1310, an fab. ´98, GPL,
alarmă, linie audio. Telefon 0744345096.
(001511)

Renault 19 Europa 1400i, Berlină, 1998,
AC, metalizat, 4200 E. 0745890445.
(008709)

Vând Aro 10, ´84, stare bună. Telefon
0744693708. (001512)

Vând Dacia 1307 carosată 2002,
noiembrie. 0742030440. (001514)

Vând Dacia Berlină, 0 km, 2004, albă.
0722387376. (001514)

Vând Cielo hidramat 1997, roşu,
impecabil, 3700 E. 0742030440.
(001514)

Vând Super Nova Confort 3200 E.
0722387376. (001514)

Vând Seat Cordoba 1,9 SDI, 65.000
km, 7700 E. 0742030441. (001514)

Opel Vectra Elegance 2001, full
extrase, carte service. 0741254475.
(001518)

Urgent Dacia Solenza Rapsodie, full
option, metalizată, fab. 2004.
0723302914. (008714)

Opel Astra Caravan 1.7 DTI, an 2001,
full options, adus recent. 0744606803.
(008716)

Dacia Break 1999. 0726193390,
464563, după 14.00. (008717)

Vând Citroen ´86 Diesel. Tel. 430381,
0744477665. (008721)

Vând Solenza 2003 IX în garanţie,
9000 km Rapsodia. Tel. 0741262708,
450868. (008720)

Dacia 2000 XI, alarmă, închidere,
albastru metal. 324929, 0723934134.
(001521)

Vând Matiz Power. Telefon
0744196200. (001523)

Vând Dacia Berlină ´95, alb, trapă,
stare foarte bună, preţ negociabil.
Telefon 0745022511. (008280)

Vând Opel Astra 1,6, 1999, full
electric, AC, 4 airbag, central, alarmă,
impecabil, preţ 7200 E. Tel. 0722635163,
0788443881. (001387)

Vând Golf 4, full extra 2000, 16 SR,
elemente tuning, variante, 2000 E.
Telefon 0744170830. (001188)

Mercedes Sprinter 313 CDI maxi
impecabil, 5 luni în România, TVA
recuperabil, variante. 0740252447.
(8284648)

Vând Dacia 1996. Telefon 469128.
(001530)

Fiat Ritmo Sport, impecabil, 5 trepte,
volan reglabil, geamuri electrice,
închidere centralizată, RAR 2006,
negociabil. Tel. 0740089973,
0740089983. (008733)

Vând convenabil Dacia Break ´89.
480692, 0745883572. (008732)

Vând Dacia Break, 1996, 52 mil.
0726251381. (001550)

Dacia 1300, îmbunătăţiri, an 1982,
stare perfectă, 18 mil. Tel. 455693,
0726295579. (008747)

Vând Dacia 1310, an dec. 1997, preţ
negociabil. Telefon 443676. (001545)

Vând Papuc fab. 1998, bord CN,
impecabil, 82 mil. 473512. (001555)

Vând Nova 2000, injecţie, interior
Super Nova, volan reglabil, casetofon,
jante Al, garaj, unic proprietar, preţ
negociabil. 440612, 0745050070.
(008756)

Vând Renault Megane 1998, AC, GPL,
alarmă, full electric, preţ 6450
negociabil. Telefon 0741314148.
(001561)

Autobasculantă 16 tone, anvelope
Tubelles, 250.000.000. 0744602843.
(001557)

Urgent Opel Kadett Caravan ´88
Diesel, motor RK, RAR 2006, 102 mil.
negociabil. Telefon 0741110561.
(001559)

Opel Caravan stare excepţională,
5400 euro, Pentium II, bicicletă copii.
0237237757. (ctr)

Vând Skoda Octavia Diesel, full
options din 2000, 100.000 km. Tel.
0740019589, 315965. (ctr)

Opel Omega ´95, full electric, cutie
automată, computer bord, carkit telefon,
aer condiţionat, airbag, preţ 6300 E
negociabil. Tel. 0233235866,
0742465564. (001576)

Ocazie! Vând Super Nova an
fabricaţie 2003. Telefon 0723493189.
Sigur ne vom înţelege. (001570)

Alfa Romeo 156, an fabr. 2001, full
extra 170 cp, linie audio Sony X Ploud,
carkit Nokia, impecabilă. Tel.
0721266017, 0744930750. (001582)

Dacia Break, jante magneziu, trapă,
80.000.000. 0742151996. (001581)

Dacia Berlină 1998, 19.000 km,
metalizată, îmbunătăţiri. 0740055475.
(008789)

Vând Dacia 1998 Berlină, stare bună.
466102. (008787)

Vând Dacia 1410, 1999, gri metalizat,
unic proprietar. Tel. 497442,
0744540492. (008785)

Vând Dacia 1300, 1981, impecabilă,
de garaj, proprietar, negociabil. Tel.
454230, 0742011941. (008784)

Vând Dacia Break 1999 cu GPL. Tel.
475286, 0744976519. (001584)

Daewoo Espero 1996, aer, închidere,
alarmă, GPL, licenţă taxi Albertini, preţ
negociabil. Telefon 0744582911.
(001587)

Vând Ford Transit 14 locuri, cu licenţă
de oraş, TDI, 1997, 8500 euro
negociabil. Telefon 0745381054.
(008799)

Vând Nova argintie 1997, GPL, 40.000
km, 60.000.000. Telefon 414143.
(001599)

Volkswagen Golf III 1.9 TDI, 1995, full
option, fără AC, proprietar. 323693,
0723942934. (001611)

Mercedes Sprinter 312, 1999, 16
locuri, stare perfectă, preţ 14.500
negociabil, variante. Telefon
0724296788. (008792)

Raba 16 t basculabilă, cabină dublă,
tahograf. 0742130180. (ctr)

Dacia an ´96, 38 mil. Tel. 477285,
0744669754. (008821)

Ocazie! Dacia foarte bună, 30 mil.
476191. (001616)

Berlină 1995, impecabilă, 59 milioane.
Telefon 471626. (008823)

Break 1994, 53 milioane. Tel. 492148,
0744614195. (008823)

Dacia Break septembrie 2000,
proprietar, stare excepţ ională.
0743877789. (8279371)

Vând moto Aprilia 125 cmc,
neînmatriculată, 600 E negociabil.
0724626174. (001624)

Vând Citroen XM full option
neînmatriculat pt. piese, 1000 E
negociabil. 0724626174. (001624)

Vând Renault 11 Diesel înmatriculat
fundaţie nr. şi talon noiu motor şi
mecanică f. bune. 0724626174.
(001624)

Vând Dacia Break, albă, 1996,
48.000 km, stare excepţională,
primul proprietar. Telefon
414756, după ora 17.00. (ctr)

Vând urgent Fiat Seicento,
2001, primul proprietar, preţ
negociabil. Telefon 0745221474.
(ctr)

Vând Dacia 1310, an 1988, preţ
31 mil. Telefon 0740023084.
(008672)

Dacia 1980-2002, plata imediat.
426150, 0745004667. (008266)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice stare.
334183, 0744502929. (000882)

Cumpăr Dacia ’85-’95, plata imediat.
423462. (008133)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrat.
0724684902. (009631)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
443043, 0745604097. (008561)

Cumpăr Dacia 1310, funcţionabilă 10-
15.000.000. 310602, 0740239520.
(008612)

Cumpăr Dacia Papuc 2 sau 5 locuri
2000-2004. 480818, 0740300515.
(008626)

Dacia 1985-2004 Cielo, Opel, Renault,
VW, Audi, BMW. 0722425914. (001465)

Dacia 1980-2003, plata pe loc.
451473, 0722291062. (008677)

Cumpăr Dacia 1300-1310. Ofer  8-13
mil. Rog seriozitate. 0742704602.
(008697)

Cumpăr auto avariate sau probleme
tinichigerie. 0745422728. (008740)

Ofertă! Cumpără de la Bim Electric
frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţ i la sediul firmei.
Efectuăm service la maşini de spălat
automate, tv color, video şi HI-FI. Tel.
315965. (ctr.)

Ofertă specială. Frigidere, maşini de
spălat, televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, audio, video,
500.000-4.000.000. Telecomenzi
170.000. Cadou aparat video sau audio.
Calitate garantată, rate. Telefon 316914,
0744853712. (ctr)

Vând cameră video Panasonic SV-AV
100 nouă, preţ 500 E negociabil cu card
SD, telefon Philips 530, 100 E.
0742757326. (001117)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8274490)

Vând filme DVD titluri noi, preţuri
200.000-250.000 lei, jocuri 50.000.
Muzică 50.000. Telefon 0726114717.
(001195)

Vând cameră video Panasonic M40,
preţ foarte avantajos. Telefon
0740988766. (001317)

Vând cameră video Sony cu LCD.
320159. (001301)

#########
Reparaţii, deblocări orice GSM,

constatare gratuită. 470144,
0744792040. (000887)
########
Vând jocuri distractive electro-

mecanice pentru să l i. Telefon
0742038440. (008587)

Dubludeck Technics RB-TR 575,
dublă înregistrare. 0721499899.
(ctr.)

Vând maşină de spălat cu storcător.
Tel. 472355. (001377)

Vând DVD ş i MP3 nou Veryo.
0722352877, 410334. (008658)

Vând calculator Pentium 4. Tel.
320807, 0742761919. (001553)

Vând frigider Arctic 240 l, 2 uşi, preţ
convenabil. 431412, 0721213936.
(001566)

Vând frigider Zill şi congelator Arctic.
Telefon 414323. (008636)

SC VICOVAS VINDE CALCULATOARE
SH, MONITOARE, IMPRIMANTE,
BĂLCESCU NR. 52. TEL. 415053.
(8284375)

Grundig diagonală 80 cm. Tel. 477877,
0745876773. (001474)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate (direct
în magazin). Telefon 410014. (ctr)

Copiatoare second hand cu
reparaţie capitală (arată ca noi)
în rate: 30% avans + 5 rate
lunare. Asigurăm garanţie,
service, consumabile. Gratuit:
transportul, instalarea,
instruirea operatorilor. Telefon
0740100899. (ctr)

Cumpăr telefon mobil funcţionabil orice
tip. Plata imediat. Tel. 0740349158,
0726880523. (001478)

Producător vând en gros telemea de
oi de bună calitate. 0744377457.
(009782)

Vând cositori, greble, freze, pluguri,
discuri, Met 300, 400, 600, 800 l toate
noi, import Germania, garanţie 12 luni,
sh pluguri reversibile, tractoare,
combine. 0744211762. (000705)

Vând cameră frigorifică şi dulap cu 5
uşi frigorific la preţ avantajos. Tel.
0727236256. (008002)

#######
Vând aparatură nouă pentru

salon înfrumuseţare. Telefon
0740523116. (ctr)
#########
Vând mere en gros, soiurile Jonathan,

Golden, Starkrimson. Tel. 0237262905,
0744582078. (ctr)

Vând struţi. Relaţii la tel. 0744765366.
(008482)

Vând bormaşini şi flexuri import
Germania. 410334, 0722352877.
(001280)

Vând garaj central, zona Mioriţa dotat
cu utilităţ i, negociabil. Telefon
0726295185. (008516)

SC Funghifruct vinde din stoc placaj
marmură dim. diferite, balastru, spărtură
marmură, mozaic, avantajos. Telefon
430093. (8284663)

Vând garaj zona I.C.Frimu. Telefon
0740682698. (008511)

Vând rochie mireasă, model Franţa,
mărimea 42-44. Telefon 0743904903.
(008533)

Vând rafturi metalice profesionale,
import Italia, toate dimensiunile.
0723243168. (ctr)

Vând rachiu, vin vechi pentru ocazii.
Telefon 438445. (008576)

Vând struguri nobili Tuluceşti. Telefon
345189, după ora 18.00. (008566)

Vând 500 kg struguri direct din vie.
Telefon 456480. (008568)

Vând mese şi scaune stare perfectă,
preţ negociabil. Relaţii tel. 478314.
(008599)

Vând bormaşini rotopercutoare, flexuri
noi şi sh, import Germania. 0722352877,
410334. (001463)

Vând lucernă în baloţi mici de calitate
superioară. Telefon 325561. (008665)

Vând baloţi de ovăz netreierat cu
lucernă şi baloţi lucernă prima coasă.
Tel. 830585, 0744113939. (008667)

Maşină tipar Offset Romayor 313,
maşină de tăiat Uchida, ramă de copiat
A3, preţ informativ 3000 euro. Telefon
0745547444. (8284641)

Vând treninguri, adidaşi, tricouri
originale Adidas, Nike. 0745054649.
(001493)

Vând 30 t grâu. Telefon 0722558361.
(001486)

Vând butoi stejar 250 litri vechime 2
ani. Telefon 474425. (008704)

Vând dotări pt. vulcanizare ş i
spă lătorii. Tel. 0722262159,
0721606877. (8284593)

Vând urgent 2 morminte (parcele
diferite) Eternitatea. Telefon 415682.
(008711)

Vând orzoaică 4500 lei/kg, loc Galaţi,
asigur transport. Telefon 0744247793.
(008470)

Vând garaj cu beci, 4000 E, negociabil,
lângă Apaterm. 0723777748. (008450)

Vând lucernă baloţi. Telefon 322713,
după ora 16.00. (001394)

#####
Vând urgent salon

înfrumuseţare dotat
ultramodern cu vad format şi
agenţie de transport
internaţional în spaţiu închiriat.
Telefon 0740523116. (ctr)
#######
Magazinul Term-Al, str. Siderurgiştilor

Vest, bl. SD2C, parter, comercializează
uşi de interior din lemn. Telefon 481972.
(8284704)

Vând malaxor pâine. 0726369614.
(000723)

Vând presă ulei Timişoara,
perfectă stare. Telefon 0722640811.
(008153)

Vând centrală Vaillant 24 KW, tiraj
normal. Tel. 329261, 0745667131.
(000619)

Vând firmă, Dacia Papuc 1998,
consignaţie. Telefon 0788295675.
(001085)

Vând loc veci Eternitatea. Telefon
411530. (008635)

Rochie mireasă, model deosebit. Tel.
477877, 0741610634. (001475)

Vând feliator profesional, aparat
tăiat caşcaval pt. pizza, espresor
Cimballi  un cap. 0744600727.
(001490)

Vând aragaz 4 ochiuri, birou 2 corpuri
nou. Telefon 452264. (001533)

Vând struguri hibrid pentru vin. Telefon
324702. (008657)

Urgent cântar balanţă Sibiu 20 kg,
congelator Arctic 4 sertare, nou. Telefon
0740130104. (008765)

#######
Vând bicicletă Tohan, bună,

900.000 lei, negociabil. Tel. 433721,
0745584183. (008761)
####
Vând chirpici, str. dr. Răutu nr. 18. preţ

6000. Telefon 410481. (001567)
Pietriş, balast, nisip, transport la

domiciliu. 0744602843. (001558)
Vând ceapă stufat 12.000 kg. Telefon

345250. (008771)
SC Univers Com SRL Lieşti - societate

în faliment - prin lichidator judiciar SC
Salina 2000 SRL Galaţi (dosar nr. 24/
LJ/2003 - Tribunal Galaţi), vinde prin
negociere directă următoarele bunuri:
imobil compus din restaurant, magazii
şi gospodării anexe în suprafaţă totală
construită de 786,05 mp situat în jud.
Galaţi, com. Tudor Vladimirescu, evaluat
la suma de 1.067.699 mii lei exclusiv
TVA; imobil compus din teren în
suprafaţă totală de 238,19 mp ş i
construcţii în suprafaţă de 214,07 mp
situat în Tecuci, str. Ştefan cel Mare nr.
113, evaluat la suma de 1.452.100 mii
lei, exclusiv TVA. Caietele de sarcini se
pot achiziţ iona pentru preţul de
5.000.000 lei. Ofertele se vor depune
până la data de 11.10.2004 la sediul
lichidatorului din Galaţi, str. Regiment 11
Siret nr. 50, bl. G1, parter. Relaţii
suplimentare la tel. 467243. (ctr)

Vând butoaie stejar noi, 400 l. 431100.
(008793)

Pomi fructiferi, plantări de toamnă,
pepiniera Lieşti. 821796, 0745327444.
(8266212)

Maşină cusut electrică nemţească,
convenabil. 491326, 0721706225.
(001593)

Garaj Ţiglina I, str. Regiment 11 Siret,
BBI, preţ 125 mil. negociabil. Telefon
430926. (ctr)

Garaj Ţiglina I, str. Regiment 11 Siret,
preţ 80 mil. Telefon 430926. (ctr)

Vând transformator sudură
performant, convenabil. 480658,
0724865284. (008820)

Importator direct Germania vinde
mobilă, saltele, frigidere,
compresoare frigidere, maşini de
spălat,  second hand. Adresa incinta
Grupului de firme Mariano-
Agrodunărea din Micro 39. Telefon
0745807371. (8284352)

Ofer  iubitorilor de animale 2
femele Caniche o lună jumătate,
negre. 0744900456, 322976.
(001490)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Cumpărăm de la domiciliu fier vechi,

idem calorifere, plata imediat. Telefon
434066. (8279074)

####
Cumpăr cu plata pe loc mobilier,

obiecte vechi de peste 80 ani: mese,
măsuţe de joc, birouri, vitrine,
scrinuri (secretiere), canapele,
fotolii, cuiere, piedestaluri, tablouri,
oglinzi, pendule, statuete, mobilier de
farmacie ş i băcănie etc. Tel.
0722779877, 0723405491, 410745.
(000704)
####
Cumpăr centrală termică pe lemne.

Telefon 0741200041. (008637)
Cumpăr mărci germane, lire italiene,

pesetas, vederi vechi. Telefon 475111.
(008753)

Cumpăr mobilier vechi şi antichităţi
diverse. Telefon 475111. (008752)

SC cumpără convertizoare de
sudură (triodine). Telefon 477470.
(008762)
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Furt la muzeul
Luvru

Două diamante în valoare de
aproximativ 11,5 milioane de euro
au fost furate, luni, în timpul unui
târg organizat la muzeul Luvru
din Paris, informează BBC online.
Surse din poliţia franceză au
declarat că furtul s-a produs în
plină zi, fără violenţă. Pietrele au
fost furate dintr-o cutie expusă
la târgul de antichităţi şi bijuterii
organizat în complexul muzeistic
Luvru. Hoţii au acţionat în
momentul în care angajaţii
standului de prezentare şi-au

părăsit locul de muncă pentru 15
minute, lăsând bijuteriile nesupra-
vegheate. Cutia în care erau
expuse bijuteriile nu era
prevăzută cu sistem de alarmă,
deşi, în complex, existau mai
multe camere video de supra-
veghere.

Unul dintre diamantele furate
era o piatră rară de 47 de carate,
în valoare de şase milioane de
euro. Cealaltă avea aproximativ
30 de carate şi valora 5,5 milioane
de euro.

Sistemele de securitate ale
expoziţiei nu au fost conectate
la sistemul unitar al muzeului,
ceea ce a facilitat producerea
furtului.

Continuăm astăzi
prezentarea pieselor
rare, valoroase, care se
află în patrimoniul
Muzeului Judeţean de
Istorie. Interlocutor şi
generos ghid ne este, şi
de această dată, ar-
heologul Costin Croi-
toru, muzeograf, care
ne explică: „Tăbliţa vo-
tivă pentagonală
(0,160x0,185x0,020
m.), din marmură albă,
reprezentând Cavalerii
danubieni, a fost
identificată fortuit în anul
1962 cu prilejul unei
periegeze efectuate în
incinta fortificaţ i i lor
romane de la Bărboşi. Starea de
conservare a piesei este relativ bună.
Colţul din stânga jos a fost spart în timpul
descoperirii. Iconografia este împărţită
în două registre inegale: a) unul
superior, de formă triunghiulară, care
prezintă o triadă simbolică - o femeie
încadrată de doi bărbaţi, în lateral sunt
conturate figurile personificate ale unor
divinităţi astrale - Sol (stânga) şi Luna
(dreapta). Deasupra acestor
reprezentări - toate bust - apare o acvilă
cu aripile întinse; b) registrul inferior,
rectangular, este dominat de figura
centrală a unei zeităţi feminine, având
în faţă trepiedul ritual pe care se află un
peşte. Zeiţa este flancată de doi
Cavaleri danubieni, călare, reprezentaţi
din profil. Ambii sunt însoţiţi de câte un
personaj pedestru, iar la picioarele
cailor sunt redaţi câte doi oameni, întinşi
la pământ. În partea dreaptă, ar mai fi
de menţionat prezenţa unei forme
ilizibile, poate un cap de berbec. În ceea
ce priveşte denumirea de Cavaleri
danubieni, aceasta este atribuită unor
vechi divinităţi de origine geto-dacică,
cu teonime preromane necunoscute.
Descoperirea unui număr mare de
reprezentări culturale (cca. 300),
similare celei la care ne referim,
răspândite preponderent în provinciile
romane dunărene, şi cercetarea lor
sistematică au dus la eliminarea
succesivă a identificărilor anterioare
(Cabiri, Dioscuri, Cavalerul trac,
Sabazios, Cavaleri traco-mithriaci) şi la
evidenţierea elementelor ce sprijină
ipoteza că aceste monumente ilustrează
culte de origine geto-dacică, fără
îndoială dedublate cu anumite atribute
specifice sincretismului religios din
secolele II- III p. Chr. Ca şi în cazul nostru,
majoritatea acestor artefacte au
figurată în partea centrală triada divină

şi cei doi cavaleri războinici. Cavalerii,
reprezentaţi cu inamicii lor sub copitele
cailor, simbolizează dobândirea unei
victorii cosmice împotriva forţelor răului
şi întunericului, reuşită răsplătită de
Marea Zeiţă. Simbolurile şi scenele
conexe atestă caracterul universal
(celest, terestru şi subpământean) al
divinităţii şi domeniile în care acesta îşi
exercită atributele şi indică existenţa
unui cult cu mistere. În acest context,
personajele adiacente cavalerilor -
acoliţii - ar reprezenta ritul iniţierii,
moment tratat plastic şi în registrul
inferior, prin redarea gradului de iniţiere
(1. aries-„berbec”; 2. miles-„soldat”; şi
3. leo-„leu). Prezenţa acestui relief la
Bărboşi marchează punctul de maximă
extindere spre est a ariei de răspândire
a reprezentărilor Cavalerilor danu-
bieni, artefactul gălăţean completând
aşadar repertoriul monumentelor
dedicate acestor divinităţi războinice.
Totodată, nu este exclus ca acest altar
votiv să fie de provenienţă locală, fiind
vorba despre o placă de marmură
refolosită. Astfel, dincolo de importanţa
iconografică, piesa pune în valoare
prezenţa în spaţiul roman din sudul
Moldovei a autohtonilor, atestaţi de altfel
şi de alte categorii de izvoare. Acestea
sunt o parte din considerentele pentru
care artefactul a fost propus de către
specialiştii Muzeului de Istorie spre
clasificare în categoria tezaur, afirmă
arh.Costin Croitoru.

În prezent, piesa se conservă în
colecţia de arheologie a Muzeului de
Istorie Galaţi, putând fi admirată în cadrul
expoziţiei permanente. Informaţii
bibliografice suplimentare despre acest
artefact se regăsesc în anuarul
Muzeului - Danubius, IV, 1970, pag.
123-131.

ANGELA RIBINCIUC

În timp ce Dimension Films se
pregăteşte de realizarea celui de-al
cincilea film din seria Highlander,
Davis-Panzer Productions şi Imagi
International vor crea o versiune animată
a aventurilor lui Duncan MacLeod. Filmul
va fi animat de firma japoneză
Madhouse, cea care a realizat şi Tokyo

Godfathers. David Abramowitz,
scenaristul seriei TV Highlander, va
scrie şi această variantă.

Primul film Highlander, din 1986, l-a
avut în rolul principal pe Christopher
Lambert. A cincea parte va fi lansată
de DreamWorks în 2005.

Nu a trebuit să fac nici un exerciţiu
de imaginaţie ca să îmi dau seama cât
de mare e inima soţilor Gogoriţă, Matilda
şi Roman, care şi-au crescut copiii
educându-i că viaţa e o competiţie, că
bunul-simţ e un premiu pe care ţi-l dă
Dumnezeu, că podiumul e pentru cei
mai buni, că fericirea nu e doar o
chestiune de noroc, ci e legată de vorba
aceea din bătrâni: “Cum îţi aşterni...”.

E o familie ca multe alte mii din Galaţi:
cu bucurii şi necazuri, nimic special,
doar dragostea pe care şi-o poartă unul
altuia. Specială ar putea fi imaginea
apartamentului în care şi-au crescut
copiii: cu vitrine ticsite cu medalii, trofee,
cupe, diplome, fiecare copil având un
colţişor al său destinat rezultatelor
deosebite în casa părintească.

Soţii Gogoriţă au crescut  cinci copii.
Unii dintre ei au ajuns campioni la un
sport care  ar putea părea mai puţin
spectaculos: tenisul de masă, dar care
familiei Gogoriţă i-a adus faimă, medalii,
mândrie.

Trei bãieþi,
douã fete

Oameni simpli, Matilda şi Roman
Gogoriţă au muncit o viaţă fără să se
plângă vreodată. La 54 şi, respectiv, la
62 de ani cei doi ar putea să stea acasă
într-un dulce repaus. Dar muncesc în
continuare pe rupte, deşi el e pensionar,
pentru că dacă ar sta, cu siguranţă că
toate relele din lume s-ar lipi de ei.

Trei băieţi şi două fete le încântă şi
le descântă viaţa. Matilda nu mai ştie
exact chiar câţi ani are fiecare. O ajută
Rodica, mezina de 24 de ani.

“Primul copil e Cristi. Are 36 de ani. A
făcut şi el tenis de masă, dar  şi popice.
Este arbitru,  lucrează la CFR, e
căsătorit şi are o fetiţă de patru luni.”

Tenis de masă au făcut toţi copiii
familiei Gogoriţă, dar unii dintre ei au
ales, în final, popicele. Sportul i-a legat,
i-a disciplinat şi i-a învăţat că nimic nu

se obţine gratis în viaţă.
“Roman, soţul meu, a făcut tenis de

masă şi pe toţi i-a dat de mici, de la cinci
- şase ani la acest sport. El avea grijă
de ei şi, deşi erau copiii lui, a fost mereu
obiectiv: dacă îl vedea pe unul că nu
are şanse să ajungă în vârf nu îl
încuraja”, povesteşte Matilda.

“Aurel are 35 de ani,  e barman la un
restaurant. A făcut popice şi tenis de

masă de performanţă. Ştefan are 33
de ani, e campion la popice. A făcut
tenis de câmp, dar a ales popicele
pentru că era mult mai bun şi avea
şanse să facă ceva cu viaţa lui. Şi a
făcut. Este acum într-o  echipă a Franţei,
are contract şi locuieşte acolo cu tot cu
soţie şi cu copil. A stat trei ani în Croaţia,
unde a avut contract cu o echipă, apoi
l-au luat francezii. La Mondiale a obţinut
locul al cincilea, dar are multe titluri la
competiţii naţionale şi internaţionale. A
fost în lotul naţional de popice”,
povesteşte mama copiilor.

Ana, mândria
familiei
“Urmează Ana. Cu Ana ne mândrim.

E steaua familiei noastre”, spune
Matilda. Rodica, mezina, nu se supără,
îşi aprobă mama.

“Ana are 29 de ani, locuieşte în
Olanda. Este campioană la tenis de
masă. Numele de Ana Gogoriţă e
cunoscut în lumea tenisului de masă. A
obţinut multe medalii, trofee. Este  o
adevărată campioană. A obţinut un
contract de  trei ani în Olanda. S-a şi
căsătorit acolo şi are un băieţel”,
povesteşte Matilda.

“S-a antrenat şi a jucat deşi era
însărcinată, nu putea renunţa la
competiţii. Iar după ce a născut, imediat
s-a apucat din nou de antrenamente”,
îşi laudă Rodica sora.

“Ana e campioană europeană,
campioană balcanică, locul al treilea la
mondiale, are un palmares foarte
bogat.”

Rodica e cea mai mică dintre copii. E
studentă la ASE şi, evident, urmând
tradiţia familiei face tenis de masă,
jucând în Superligă şi  are performanţe
remarcabile. De un an e căsătorită,
locuieşte cu soţul ei, dar vine cu drag în
casa părinţilor.

Casa goalã
Când s-a măritat  Rodica au venit

toţi fraţii de pe unde erau: din Franţa,
din Olanda. A venit chiar şi Ana care
era însărcinată în opt luni şi nu o lăsau
cei de la compania aeriană să urce în
avion, de teamă să nu nască... în aer.
S-au adunat toţi fraţii, iar casa familiei
Gogoriţă s-a umplut din nou.

“A fost greu când au început să plece
de acasă. Când au crescut şi a rămas
casa goală”, spune mama celor cinci
copii.

Roman Gogoriţă ar vorbi zile şi nopţi
despre fiii şi fiicele lui. Povesteşte
despre cât de mult a muncit fiecare.
Despre ce antrenamente grele a făcut
fiecare dintre ei. “Noi i-am învăţat tot ce
trebuia înainte de a-i trimite în lume. Tot
ce îşi învaţă un părinte copilul. Sportul
i-a disciplinat şi i-a învăţat să împartă
cu ceilalţi, să se dăruiască în totalitate
unui lucru, să facă până la capăt ceea
ce îşi propun”.

E o familie obişnuită, dar ceva o face,
totuşi, specială: dragostea  şi respectul
copiilor faţă de părinţi sau poate ideea
pe care aceştia au insuflat-o copiilor,
că fericirea ţi-o construieşti şi singur,
că norocul  nu-ţi pică din cer, iar dacă
totuşi îţi pică, înseamnă că e doar un
semn de la Dumnezeu, o întâmplare şi
nu o regulă.

ALINA COMºA

FAMILII FERICITE

Pãrinþi de campioni
Ce simte oare un pãrinte care îºi vede toþi
copiii realizaþi, la casa lor, pe picioarele lor?
Ce simte oare o mamã care vede cum
bebeluºii ei s-au transformat în oameni  în
toatã firea, la rândul lor cu copii?

PIESE RARE, LA MUZEUL
JUDEÞEAN DE ISTORIE

Cavalerii
danubieni

Highlander -
desene animate

NEW MEXICO:

Festival de film
pentru câini

Un festival puţin mai special a avut
loc, sâmbătă, la Albuquerque, New
Mexico. Potrivit site-ului matin.qc.ca,
“Dog Film Festival” a prezentat filme
despre câini, iar patrupezii  au putut
asista la acest eveniment. “Filmele
trebuie să aibă ca temă câinii, să aibă
ca personaje câini sau să facă referire
la câini”, a explicat Kim Snitker,

fondatorul festivalului.
La acest eveniment la care au fost

prezentate 25 de scurtmetraje, produse
de regizori debutanţi, au participat sute
de spectatori, atât oameni cât şi câini.

Cel mai bun film a fost recompensat
cu un premiu de 500 de dolari, bani pe
care laureatul i-a donat unei organizaţii
de protecţie a animalelor.

Un nou
videoclip
marca Fizz

După ce videoclipul piesei “Am
nevoie...” a fost interzis de CNA,
Fizz revine cu un videoclip
incitant!

“Fără tine noaptea” face parte
de pe albumul “Totul sau nimic”
lansat de Fizz în luna februarie a
acestui an. Cel de-al cincilea clip
realizat de Fizz este filmat în
proporţie de 80% acasă la
interpret. În clip este redată
povestea de dragoste dintre un
băiat (Fizz) şi o fată (model al
agenţiei sale Fizz Models) într-o
atmosferă romantică şi elegantă.
Piesa este un featuring cu una
dintre cele mai bune prietene a
lui Fizz, Aida, şi ea model al
agenţiei lui Fizz.

Cel mai tare moment a fost
când, în timpul filmării scenelor
din jacuzzi, unuia dintre operatori
i s-a aprins jacheta de la o
lumânare.

Fizz dedică această piesă
tuturor femeilor din România pe
care le iubeşte!

Statuie
a zeiþei Venus

O statuie nepreţuită a zeiţei
romane Venus a fost găsită zidită
în pereţii unui canal din Koln,
informează Ananova.

Venus a fost găsită la o
adâncime de cinci metri, de câţiva
muncitori în timpul săpăturilor
efectuate pentru repararea unui
canal care datează de pe timpul
romanilor. Se crede că statuia a
fost avariată când oraşul a fost
distrus în anul 355 după Cristos
ş i folosită ca material la
construirea peretelui canalului o
dată cu reconstruirea oraşului,
un an mai târziu.

Tot ceea ce a rămas din
statuia făcută din marmură
preţioasă de Carrara este bustul,
fără cap sau braţe.

Statuia va fi expusă la un
muzeu din Koln la începutul lunii
noiembrie.

Diamante
Două diamante în valoare de aproximativ 11,5 milioane de euro au

fost furate, luni, în timpul unui târg organizat la muzeul Luvru din
Paris.

Venus în canal
O statuie nepreţuită a zeiţei romane Venus a fost găsită zidită în pereţii unui canal

din Koln, informează Ananova.
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S.C. PROSOFT S.R.L. GALAÞI
ANGAJEAZĂ

PROGRAMAPROGRAMAPROGRAMAPROGRAMAPROGRAMATORITORITORITORITORI
care să îndeplinească următoarele cerinţe:

 Studii superioare
 Bune cunoştinţe în: JAVA, SQL, C++;

Constituie un avantaj cunoştinţele de limba italiană şi/sau engleză.
Relaţii la telefon 0236319259 (orele 8,30-16,30).

             SOCIETATEA  DE  ASIGURARE  REASIGURARE

ARDAF  SA
Cu sediul central la Cluj Napoca

şi structura teritorială dezvoltată la nivel naţional,
Sucursala  ARDAF Galaţi

ORGANIZEAZĂ  CURSURI  GRATUITE
Pentru

Consultanţi  Asigurări de Viaţă şi
Asigurări Generale

Cursurile sunt adresate persoanelor cu domiciliul în
judeţul Galaţi

care doresc o carieră în domeniul asigurărilor.
Persoanele interesate sunt invitate să depună CV-ul

cu adresa completă şi număr de telefon la
 sediul Sucursalei ARDAF din Galaţi

str. Constructorilor nr. 1 bis
sau la adresa de e-mail ardaf.galati@geniusnet.ro

până la data de 15 octombrie 2004.
Informaţii suplimentare se pot obţine la tel.:

0236-461919; 461014; 499174.
Numai persoanele selecţionate vor fi anunţate în scris

sau telefonic în vederea informării cu privire la perioada
şi locul desfăşurării cursurilor. S.C. UGIRA S.A.

str. Crizantemelor  nr. 8,
angajează

mecanic auto ºi vopsitor auto
C.V. se depune la sediul societăţii  până la data

de 15.10.2004.  Relaţii la tel. 0236/473079.

S.C. SECURITAS WBC S.R.L.  selecţionează
personal (bărbaţi) în vederea înscrierii la cursul de calificare
şi angajare în funcţia de agent pază în condiţiile Legii nr.
333/2003. Stagiul militar satisfăcut şi domiciliul stabil în
municipiul Galaţi constituie  un avantaj. Relaţii - luni-miercuri
între orele 9,00-12,00 la sediul din strada Mihai Bravu nr.
44, telefon 322200.

S.C. DECOVIL
S.R.L GALAŢI
angajează
REFERENT MARKETING
SECRETARĂ
Condiţii:
- experienţă în domeniu;
- capacitate organizatorică;
- cunoştinţe operare PC.
Vă rugăm să trimiteţi CV-ul la
nr. de fax 0236/490000, până
la data de 29.09.2004, ora
16,00.
Doar candidaţii selectaţi vor fi
contactaţi.

S.C. BEYLER S.A.
producãtor uºi metalice
ºi tâmplãrie PVC
angajeazã personal, pentru urmãtoarele
departamente:

 SECRETARIAT
 JURIDIC
 RELAÞII CU PUBLICUL

CV-urile se vor depune personal
pe str. Brăilei nr. 86, bl. BR5A,
la magazinul Beyler.
Transportul angajaţilor este gratuit.

Relaţii la telefon 0236418814
între orele 9,00 -17,00.

Primăria municipiului Galaţi solicită la Agenţia pentru
Protecţia Mediului acord de mediu pentru următoarele
obiective de investiţii:

- toalete publice
- modernizare strada Anul Revoluţiei 1848.
Eventualele reclamaţii şi sugestii se depun la sediul

Agenţiei de Protecţie a Mediului - str. Regiment 11 Siret
în termen de 5 zile.

Universitatea
"Dunãrea de Jos" Galaþi
Centrul de Formare Continuă şi Transfer Tehnologic

Organizează următoarele cursuri:
1. Adresate persoanelor cu studii
superioare:
- Administraţie publică - cu durata de 1 an
- Psihopedagogie - cu durata de 1 an
- Informatică - cu durata de 1,5 ani
- Integrare europeană - cu durata de 1 an
- Gestiunea energiei (Decizia ARCE nr. 58/2003)
- Managementul afacerilor
- Ingineria şi managementul resurselor tehnologice în construcţii

şi urbanism.

2. Adresate persoanelor cu studii medii
sau superioare:
- Limbi străine:
GERMANĂ, ENGLEZĂ/FRANCEZĂ, SPANIOLĂ.
Relaţii la sediul Universităţii, sala U90, CFCTT,
- la adresa cfctt@ugal.ro şi la telefon 468061.

Bun venit în această lume îi urează
lui Matei Lupşoară părinţii şi frăţiorul.
Viaţa să-ţi ofere tot ce e mai bun! Noi
îţi dăruim toată dragostea noastră. Fie
binecuvântată ziua de 28 septembrie,
când ai venit ca o lumină în familia
noastră. Adrian, Carmen şi Andrei.
(001608)

La împlinirea vârstei de 7 ani urăm
scumpului nostru nepoţel Ionuţ Iulian
Enache multă sănătate şi un sincer

˝La mulţi ani!˝ Mămăiţa Rusăndica şi
tata Ion Enache, Pechea. (008797)

Pentru nepoţ ica noastră Mirela
Alexandra Enache la împlinirea unui
anişor ˝La mulţi ani!˝, multă sănătate

şi copilărie fericită. Mămăiţa Rusăn-
dica şi tata Ion Enache. (008797)

Cosmin Plugaru la împlinirea
celor 6 anişori îţi dorim multă
sănătate, fericire ş i un
călduros ˝La mulţi ani!˝. Te
iubim. Cu drag Bicu, Bica, Ina,
Kiki. (008769)

Căsătoriţi-vă, cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (8284585)

Agenţie matrimonială Germania înscrie
gratuit domnişoare interesate să-şi
găsească un partener de viaţă în
stră inătate. Tel. 494877, 322755,
0745410135. (006190)

Doamne drăguţe între 45-60 ani ce vor
să cunoască un italian de 63 ani, bine
situat, sunaţ i la tel. 427527,
0740552442. Rog multă seriozitate.
(001541)

Tinere drăguţe între 18-20 ani ce vor
să cunoască un tânăr italian de 30 ani,
bine situat, sunaţi la tel. 427527,
0740552442. Rog multă seriozitate.
(001541)

######
Night Club angajează animatoare

cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577558, 438744. (ctr)
######

Angajăm operatoare xerox. Telefon
461419. (8284205)

Angajez şoferi taxi cu atestat. Relaţii
la sediul firmei Corzah (apropiere
Metro). (8284262)

Societate angajează coafeze,
manichiuriste, cu experienţă,
seriozitate. Telefon 412696. (8284360)

Caut femeie cu experienţă pentru
îngrijire nou-născut. Ofer  salariu
atractiv. Rog seriozitate. Telefon
0741647473. (000904)

SC angajează vânzătoare magazin
alimentar. Relaţii la Magazinele Albo,
Aleea Comerţului, Micro 38. (ctr.)

SC Tin-Ind SRL Galaţi, str. Lozoveni
nr. 115 angajează tinichigii industriali sau
meserii înrudite ca lăcătuşi, tinichigii
auto sau necalificaţi pentru calificare.
Telefoane 0722398298, fix 334160.
(8284368)

Angajez tâmplari mobilier în pal şi în
binale cu experienţă. Tel. 0744529324,
311379. (8284382)

Angajez croitor confecţ ioner cu
experienţă. Tel. 0741182398. (8284381)

Angajez: şef atelier mobilă,
tâmplari în pal, experienţă, salariu
negociabil. 472685, 0744781484.
(82884386)

Angajez modelator-cocător pâine şi
pizzar cu experienţă. Tel. 480476.
(008242)

Angajăm agent vânzări cu experienţă
în ofertare tâmplărie aluminiu şi PVC.
Tel. 0788476809. (8284724)

Mazda Galaţi angajează consilieri
vânzători, CV + scrisoare intenţie la
telefon/fax: 318999 sau e-mail
mazdagalati@yahoo.com până joi, 30
septembrie. (8284669)

Angajăm cocător pâine. Telefon
471336. (8284744)

Societate comercială angajează
urgent inginer constructor promoţia
2004, zece izolatori hidrofug şi termic,
patru tinichigii industriali, doi zugravi, doi
zidari. Relaţii 324140, 0742039990.
(8284748)

Delgetz imobiliare, angajează agenţi
imobiliari. Informaţii la tel. 476020.
(8284684)

Angajăm urgent geamgiu. 463443,
0742221337. (8284682)

SC Casico SRL angajează mecanic
pentru buldoexcavator şi şofer cu
atestat profesional pentru autotractor
cu semiremorcă tip IVECO, capacitate
30 t. Telefon 416745. (8284602)

Angajez menajeră. Telefon
0741553044. (001307)

#########
Fundaţ ia Studium anunţă

deschiderea următoarelor cursuri de
formare profesională autorizate
MECT şi MMSSF: contabilitate
asistată de calculator perfecţionare,
3 luni seral; gestiune economică şi
administrativă, calificare, 7 luni.
Informaţii la 416271, 0722511145.
(8284504)
##########

SC Crotal angajează agenţi pază,
şofer intervenţie. Telefon 461696.
(8284683)

SC angajează instalatori sanitari
pentru lucrări sanitare la subsol şi
interior de bloc. Tel. 460975,
0723182765. (001211)

SC Aliserdal EM Impex angajează:
inginer industria lemnului, şef
secţie, tâmplari, tapiţeri, sudori,
croitorese, muncitori necalificaţi şi
şofer TIR. Telefon 328141. (8284741)

Atestate şoferi profesionişti marfă
şi persoane: 1.190.000 lei, atestate
taximetrie: 990.000 lei în cadrul Şcolii
de şoferi “Aviaţia”, Micro 39B, vizavi
Cinema Flacăra. 472799, 0788440578.
(ctr)

Şcoala de şoferi “Aviaţia”
pregăteşte şoferi amatori ş i
profesionişti. Calitate, profesionalism,
mari reduceri pt. 2 categorii, plata în
rate. Vă aşteptăm zilnic, în Micro 39B,
vizavi de Cinema Flacăra. Tel. 472799.
(ctr.)

Coafor deosebit angajează coafeze-
frizeri, cosmeticiană cu experienţă.
0723329556. (000923)

Angajez vânzător Micro 39, Lic. 3,
Cinema Dacia. Relaţii Tecuci 60, 8,00-
16,00. (008459)

SC C& D IMPEX TRADING SRL,
distribuitor al produselor Wrigley şi Philip
Morris, angajează pentru depozitul din
Galaţi: 1. agenţi de vânzări. Cerinţe:
experienţă minim un an în vânzări,
stagiul militar satisfăcut, permis de
conducere categoria B, cazier judiciar.
Se oferă: maşină de serviciu, pachet
salarial motivant, cursuri de pregătire;
2. manipulanţi. Cerinţe: minim studii medii,
cazier judiciar, stagiul militar satisfăcut.
Relaţii la tel./fax 406075, 406076.
(8284606)

Angajăm vânzătoare magazin mixt.
Telefon 319524. (8284697)

SC angajează zugravi, muncitori
necalificaţ i. Relaţ i i tel. 415077.
(8284655)

Laboratorul psihologic al Şcolii de
şoferi profesionişti “Aviaţia” efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi. Zilnic, orele
8.00-17.00. Telefon 472799. (ctr)

Patronatul Naţ ional Român
organizează un nou curs de calificare
pentru meseriile ospătar-bucătar,
diplomă internaţională. Tel. 471421,
9,00-14,00; 464742 după ora 14,00.
(8284502)

Societate comercială angajează
secretară cunoştinţe solide limba
engleză şi PS. Relaţii la tel. 314234.
(8284685)

SC angajăm muncitori necalificaţi
construcţ i i sau calificaţ i. Telefon
430093. (8284661)

Angajez manipulant marfă. Telefon
499629. (8284615)

Societate de transport angajează
dispecere taxi şi şoferi taxi cu atestat.
Telefon 324857. (8284556)

SC Emac Impex SRL angajează
electricieni şi electromecanici cu sau
fără experienţă în automatizări,
întreţinere sau montaj ascensoare.
Telefon 0744648040. (008513)

Vânzători căsuţe cărţi. Salarizare
atractivă. Tel. 0722616552,
0740118384. (001334)

SC Alfa Ceres SRL Galaţi angajează
muncitori salarizare 3-4 milioane lei.
Interviuri pentru angajare în strada
Nicolae Mantu nr. 42, între  orele 16,00-
18,00. (8284601)

Angajăm vânzătoare pentru
alimentară, str. Al. Cernat nr. 229, colţ
cu str. Tecuci. Tel. 494276, 0722373549.
(008544)

Agenţie de crewing acreditată de
ANRC face înscrieri de personal
navigant brevetat şi nebrevetat pentru
baza de date. Tel/fax 0212115080, e-
mail: dapo@seanet.ro (8284628)

Autoservice angajează mecanici
auto şi pregătitori-vopsitori. Tel.
325316.

Angajăm ospătăriţe cu contract
muncă, pentru pizzerie în Italia.
Garantăm seriozitate. Tel.
0744390274.

SC G&D Com SRL angajează agent
vânzări cu experienţă pentru oraş
Brăila. CV la tel./fax 0236/499629.
(8084715)

Contracte muncă în stră inătate.
Telefon 0744657441. (001358)

Persoană îngrijire copil (7 ani), program
5 ore (12,00-17,00) zilnic mai puţin
sâmbăta şi duminica. Tel. 0745323838
sau 0740653502. (008505)

Angajăm vânzătoare cu experienţă
pentru magazin mixt. Relaţ i i tel.
0745904136. (8284630)

SC Altour 94 angajează lăcătuşi
montatori tâmplărie aluminiu cu
experienţă. Tel. 0740087718, 472915.
(8284629)

Angajăm tinichigii auto. Relaţii la sediul
firmei Corzah Service (în apropiere
Metro). (8284634)

Companie naţională de distribuţie
angajează agent vânzări zona Galaţi.
Cerinţe: posesor permis conducere
categoria B, stagiul militar satisfăcut,
domiciliul arondat zonei, studii medii sau
superioare. Se oferă: maşină şi telefon
de serviciu, lucrul într-un mediu tânăr şi
dinamic, pachet salarial atractiv. CV la
fax 0236/493001. (8284636)

SCA Mobila cu sediul în Galaţi, str. 1
Decembrie 1918 nr. 21 angajează
tapiţeri. Relaţii la sediul societăţii sau la
tel. 472960. (8284577)

Angajăm muncitor în domeniul
prelucrării sticlei. Telefon 473001.
(8284638)

SC angajează personal calificat
placări ceramice, gipscarton, instalator,
electrician, zugravi. 0744177571,
470849. (008662)

SC Suport Logistic SA Panidor Galaţi
angajează patiseri. Telefon 0236/
462842. (8284581)

Angajăm agenţi pază Ţiglina I, bl. A4,
ap. 40. Telefon 432503. (8284639)

Angajez şofer categoria D-D1, maxi-
taxi. 0745231394. (001481)

Angajez contabilă pentru contabilitate
primară şi vânzătoare. Telefon 417160.
(8284583)

Societate comercială angajează
electrician în următoarele condiţii:
vechime minimă în exploatare poduri
rulante 5 ani; de preferinţă şomer sau
şomer unic întreţinător de familie. Relaţii
la tel. 464721 int. 16. (8284589)

Angajăm faianţar, zugravi, rigipsari,
salariu până la 200 $. Telefon
0742005072. (001503)

Doresc persoană pentru îngrijire
bătrân. Ofer salariu. Telefon
0788468423. (001502)

Angajez mecanic auto. Tel. 492148,
473552, 0745250388. (008703)

Societate comercială angajează
modelatori şi frământători pâine cu
experienţă. Tel. 319412, orele 8,00-
12,00. (8284645)

Angajez faianţar, tencuitor, rigipsari,
zugravi cu experienţă în domeniu. Tel.
0745709363. (008693)

Firmă angajez muncitori, muncitoare
pentru activitate hidroizolaţie. Selecţia
astăzi, orele 9,00-11,00 str. Columb,
Barul Cinci Aşi. (008684)

Societate comercială angajează
tâmplari cu experienţă şi ucenici pentru
meseria de tâmplar. Telefon 319200.
(8284586)

Societate comercială angajează
muncitori necalificaţi pentru ambalat
mobilier. Telefon 319200. (8284586)

Teatrul Dramatic “Fani Tardini” Galaţi
organizează în data de 12.10.2004, ora
10,00 concurs pentru ocuparea unui
post de şef compartiment audit public
intern. Candidaţii vor depune la serviciul
Audit public intern al Primăriei Galaţi
următoarele documente: Curriculum
Vitae; 2-3 scrisori de recomandare de
la persoane calificate prin care să li se
ateste calităţ i le profesionale,
manageriale şi morale; o lucrare de
concepţ ie privind organizarea ş i
exercitarea auditului public intern;
declaraţ ie privind respectarea
prevederilor art. 20, al.1 din Legea 672/
2002, referitoare la incompatibilităţile
auditorilor interni. (ctr.)

Angajez mecanic auto. 413430.
(001517)

Angajez tractorist lucrări agricole.
0745769838. (008708)

Angajăm urgent frământător ş i
cocător cu carte de muncă şisalarii
atractive. Telefon 464533. (8284594)

Angajez asistent farmacie. Telefon
410391. (008719)

Mondialux angajează tâmplar
mobilier pal. Salariu motivant.
Telefon 478797. (8284649)

SC Sonya Mod SA angajează
confecţioneri maşinişti. Salariul motivat.
Informaţii telefon 325297. Număr de
locuri limitate. (8284717)

Societate angajează brutari
calificaţi. Relaţii tel. 0744636611.
(8266207)

Angajăm cocători covrigi şi ucenici
pentru formare. 0743029250, 474244.
(008757)

Barul Ana angajează barmaniţă cu
carte de muncă. Telefon 410555.
(8266155)

Câştigaţi 500 dolari lunar lucrând
acasă. Plic autoadresat OP5 CP1.
(008750)

Angajez vânzătoare magazin mixt,
experienţă în domeniu. Telefon
0740089983. (008735)

SC Teokaliss angajează maistru croitor
ş i croitorese. 499538, 415647,
0744281993. (008730)

Angajăm manipulant pentru depozit en
gros. Relaţii în depozit Unic stand nr.
27. Telefon 0788341213. (8284598)

Angajez cocător covrigi cu
experienţă. Salariu atractiv. Telefon
319046, între orele 6,00-14,00.
(8284650)

Atelier confecţii damă angajează
maistru croitor, croitor, salariu atractiv.
Telefon 0744597292. (ctr.)

Caut solistă pentru nunţi. Telefon
0740790751. (001292)

Societate de brokeraj în asigurări face
selecţie în vederea angajării pentru
poziţia de consultant asigurări. Training
gratuit! CV-ul la fax 0236/321010, e-mail:
office.bestasig@pronail.ro. (8284571)

Solicit îngrijitoare fără obligaţii pentru
îngrijire bătână în judeţul Vrancea. Tel.
434678, 437733. (001543)

Firmă cu capital străin angajează
director de producţie, experienţă în
domeniu tehnic, producţie şi să aibă un
loc  de muncă. Firma vă oferă un pachet
salarial atractiv, posibilitatea de a lucra
într-un mediu dinamic. Persoanele
interesate pot trimite un CV la nr. de fax
325303 sau la adresa de e-mail allstee/
trading@hotmail.com. (8266210)

SC Fam SA Galaţi, str. Calea Prutului
nr. 50, angajează urgent muncitori
necalificaţi. Relaţii la sediul societăţii.
(8266209)

Angajez urgent 2 barmaniţe. Tel.
0740886420, 426310. (8266158)

Angajez vânzătoare, studii
minime bacalaureatul şi asistentă
medicală, salarizare 6-8 milioane
lei. Telefon 0727162360. (008781)

SC DS Tofan SRL angajează vânzător
gestionar staţie Peco, selecţia vineri,
ora 14,00 - str. Traian nr. 446C. Tel.
465232. (8266157)

#######
Soc. comercială angajează

agent de turism. Tel. 413041.
(ctr.)
########

Angajăm vânzătoare bar. Tel.
0742002702, 0745301206. (008780)

Angajăm electrician şi sudor. CV-urile
se depun la Besign Concept în str.
Lahovary, vizavi de Poşta Mare. (ctr.)

SC angajează montatori rigips cu
experienţă. Relaţii telefon 464717. (ctr.)

SC angajează fierari, dulgheri,
necalificaţi. Telefon 415077. (8266214)

Angajez vânzătoare magazin
încă lţăminte. Relaţ i i la telefon
0721929495. (001591)

SC angajează cu contract de muncă
lucrători pentru tâmplărie PVC şi Al cu
şi fără experienţă. Relaţii la telefon
410821, 475675 între orele 10,00 -
18,00. (8266159)

Angajez necalificaţi pentru construcţii,
salariu 3,5 mil., dulgheri 6 mil. Tel.
334003, după ora 16,00, 0744430219.
(008810)

Angajez barmaniţă Piaţa I.C.Frimu.
0740948837. (001605)

Angajez şofer taxi cu atestat. Tel.
0742072444. (001604)

SC Construcţii şi Reparaţii SA cu sediul
în Galaţi, str. Al.I.Cuza nr. 30, angajează
un maistru constructor cu experienţă,
un exacavatorist şi un mecanic de utilaje
pentru încărcător TIH, cu permise de
conducere categoria Tr, B sau C. Relaţii
la tel. 415014 şi 466209. (8266215)

Firmă producătoare şi distribuitoare
preambalate şi semiambalate angajează
agenţi vânzări pentru zonele Galaţi,
Bră i la, Tulcea, Focşani. Cerinţe:
experienţă minim un an, permis
conducere minim doi ani. Se oferă:
salariu atractiv. Tel. 0722309579,
0788340467, fax 0214340173.
(008809)

Direcţ ia pentru Agricultură ş i
Dezvoltare Rurală Galaţi organizează
concurs la data de 15.10.2004, ora
10,00 la sediul din Str. Domnească nr.
96 pentru ocuparea următoarelor funcţii
publice: consilier asistent (horticultor
sau agronom) - vechime în specialitate:
minim un an; consilier asistent
(horticultor, agronom sau industrie
alimentară) - vechime în specialitate
minim un an. Tematica şi condiţiile de
participare sunt afişate la sediul
instituţiei. Relaţii suplimentare la tel.
413641 int. 20. (ctr.)

Angajăm tineri şoferi profesionişti
pentru platformă tractări auto. Tel.
325316.

Angajăm agenţi imobiliari cu sau fără
experienţă. Tel. 498750. (ctr.)

Angajez vânzătoare magazin.
477687, 0722851618, 0722570051.
(001620)

SC angajează gestionar vânzător,
cunoştinţe contabilitate primară. Telefon
0742115180. (8266164)



Nr. 4525
Miercuri,

29 septembrie 2004 14Atenþie!
Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

#######
CHRISTIAN COMPANY
Sicrie între 850.000 şi italian

4.750.000, transport 150.000.
Tel. 496000, 0745781785. (ctr)

######
Ne alăturăm durerii dnei Cofă

Vasilica în momentele grele
pricinuite de trecerea în nefiinţă
a soţului. Sincere condoleanţe.
Departamentul Comercial SC
“Viaţa liberă” SA. (001586)

#####
NOVOMATIC, 461123, servicii

funerare, transport autorizat
urban, interurban, Ţiglina I, bl.
A1, et. 1, ap. 44. 0745230304,
MAGAZIN, Brăilei vizavi Mc
Donald´s. (ctr)

####
Cu adâncă durere în suflet sunt

alături de familia greu încercată de
decesul  celui care a fost COSTEL
ŞUVĂILĂ. Dumnezeu să-l
odihnească. Tatu Bă laşa.
(001540)

Cu sufletele îndurerate anunţăm
trecerea în nefiinţă, după o lungă
şi grea suferinţă, a celei mai bune
mame, soacre, bunici şi străbunici
BÂRA MARGHIOALA, 81 ani,
Chiraftei. Ne plecăm în faţa ei cu
dragoste, sărutându-i mâna.
Dumnezeu s-o ierte ş i s-o
odihnească în pace. Familia.
(001537)

Cu sufletele îndurerate, întreaga
familie anunţăm cu durere
încetarea din viaţă, după o grea
suferinţă, a dragii noastre

POPOIU ANIŞOARA (fostă
NELUŢA CARANFIL). Corpul
neînsufleţit este depus la capela
Cimitirului Eternitatea.
Înmormântarea va avea loc joi 30
septembrie, ora 14.00. (001565)

Pentru MIRCEA BABARŢI, spirit
ales, umanist, adio! Odihneşte-i,
Doamne, neliniştea veşnică pentru
soarta semenilor. Familia A. şi Paul
Leonte. (001583)

Sunt alături de prietena şi colega
mea Luca Gabriela Elena în
aceste clipe dureroase pe care
soarta a pus-o la grea încercare
prin decesul  prematur al fratelui
LUCA LIVIU. Sincere condoleanţe
întregii familii. Roşca Camelia.
(001580)

CMI dr. Federenciuc Benţ ia
împreună cu medicii şi asistentele
din cadrul Dispensarului Comasat
Dunărea deplângem moartea
mamei dnei asistente Ţ irianu
Aurica. Sincere condoleanţe!
(8266216)

CMI dr. Federenciuc Benţ ia
împreună cu întregul colectiv din
Dispensarul Comasat Dunărea
suntem alături de asistent
Gheorghiu Iolguţa în aceste clipe
de durere, cauzate de pierderea
mamei sale. Sincere condoleanţe!
(8266216)

Cu inima îndurerată anunţăm
moartea fulgerătoare a soţului,
fratelui şi  tatălui SANDRĂGAN
ŞTEFAN, 39 de ani. Corpul
neînsufleţit este depus la Biserica
Sf. Ilie Micro 17. Înmormântarea va
avea loc la Cimitirul Sf. Lazăr, ora
12.00. (008825)

Cu profundă durere anunţăm
trecerea în nefiinţă a bunei noastre
mame ş i bunici RĂDULESCU
ANNA, după o lungă ş i grea
suferinţă. Înhumarea va avea loc
la Cimitirul Eternitatea, joi 30.09,
ora 12.30. Corpul neînsufleţit este
depus la capela Cimitirului
Eternitatea. Fam. Velehorschi.
(001627)

Suntem alături de colega
noastră ing. Macsim Luminiţa
în grelele momente pricinuite
de trecerea în nefiinţă a tatălui
său şi a fostului nostru coleg
fiz. BABARŢI MIRCEA. Sincere
condoleanţe familiei ş i
Dumnezeu să-l odihnească.
Colectivul laboratorului de
încercări al SC ICMRS SA
Galaţi. (008773)

Teodor şi Florica Luca,
părinţi, şi Gabi, soră, cu
profundă durere în suflet
anunţăm trecerea în nefiinţă
după o scurtă şi nedreaptă
suferinţă a iubitului nostru fiu
şi frate LUCA LIVIU STELIAN,
41 ani. Înmormântarea joi, 30
septembrie, la Cimitirul
Viişoara, Ploieşti. Dumnezeu
să-l odihnească în pace!
(001579)

Se împlinesc 40 de zile de când
Dumnezeu te-a urcat în cer
printre cei drepţi. Te vom iubi până
în ultima clipă şi vei trăi în inima
noastră veşnic, draga noastră

mamă BOTEZ  EUGENIA. Durerea
noastră e nemăsurabilă.
Dumnezeu s-o odihnească. Marga
şi Cătălin. (01452)

Au trecut 40 de zile de când ai
plecat de lângă noi, lăsând în
urmă multă durere şi un gol imens
în sufletele noastre. Nimeni şi
nimic nu te va putea înlocui
vreodată draga noastră  vecină

BOTEZ EUGENIA. Locatarii
blocului C6, sc. II, Micro 39C.

Cu  durere în suflet anunţăm
trecerea unui an de la despărţirea
de scumpul nostru soţ şi tată

GLAVAŞC ANDREI. Te vom păstra
mereu în suflet. Dumnezeu să te
odihnească în pace. Familia.
(008559)

Pios omagiu, respect,
recunoştinţă veşnică dragilor
noştri părinţi, bunici şi străbunici
TINA şi ENACHE BEZA şi  fratelui
nostru VASILE BEZA la 6, 15 şi,
respectiv, 7 ani şi 8 luni de la
deces. Durerea, lacrimile, florile vă
vor însoţi mereu. Marioara şi Nelu.
(001544)

Astăzi se împlinesc 3 ani de când
boala grea ş i nemiloasă ne-a
despărţit pentru totdeauna de
bunul nostru tată, soţ şi bunic

TUDOR PANAIT. Nu-l vom uita
niciodată şi mereu îl vom pomeni
cu drag. Familia. (001574)

Se împlinesc 40 de zile de când
a dispărut dintre noi, după o scurtă,
dar grea suferinţă cel care a fost

SIMION NICUŞOR, plecând
dintre noi a lăsat un mare gol în
rândul nostru. Dumnezeu să-l
odihnească. Prietenii Dan, Sergiu,
Petru, Saşa, Emil, Toni, Ion, Nelu,
Vivi, Marius, Petrică şi Viorel.
(008774)

Se împlineşte un an de când a
trecut în lumea celor drepţi cea
care a fost BALAUR LUDOVICA.
Dumnezeu să o odihnească în
pace. Familia Aurica ş i Dan
Buruiană. (001601)

SC Walcris Distribution SRL,
distribuitor regional Murfatlar,
angajează: director vânzări - Galaţi.
Cerinţe: experienţă pe un post similar;
abilităţi de comunicare, organizare,
raportare ş i control - evaluare;
determinare în obţinerea de rezultate.
Compania asigură condiţii deosebite de
lucru şi un sistem de recompensare
motivant în acord cu rezultatele obţinute.
Vă rugăm să trimiteţi un CV detaliat la
e-mail: ruwal@euro.ro sau la fax nr.
0234/588598. Numai persoanele
selectate vor fi contactate. (8266163)

COMPANIA DE COSMETICE
FABERLIC (FRANŢA) RECRU-
TEAZĂ CONSULTANŢI DE FRU-
MUSEŢE. RELAŢII TEL. 499029.
(000345)

MOBDECOR ANGAJEAZĂ:
MUNCITORI CALIFICAŢI PENTRU
SECŢIA DE PRELUCRARE-ASAM-
BLARE MOBILIER PAL; ŞOFER
CATEG. B; REPREZENTANT
VÂNZĂRI. 306161. (8284169)

SC Metchim SA Galaţi anga-
jează inginer CTC în domeniul
construcţii metalice şi navale.
Solicitanţii trebuie să aibă
stagiul militar satisfăcut, per-
mis de conducere. Experienţa
în domeniu constituie un
avantaj. CV-urile se depun la
sediul firmei din str. Movilei
nr. 90. Relaţii suplimentare la
tel. 412590. (8284377)

SC angajează sudori electrici,
autogen, lăcătuşi mecanici cu
experienţă - SIDEX. 477470
(8284412)

Societate angajează lăcătuşi şi
sudori cu experienţă pentru
Şantierul Naval Constanţa. Relaţii
la: 0788364296. (ctr.)

Farmacie angajează farmacistă
sau asistentă de farmacie un an
vechime. 0744780952. (8284691)

Societate construcţii anga-
jează maistru, subinginer sau
inginer constructor şi mun-
citori calificaţi în meseria de
dulgher, rigipsar. Relaţii la tel.
311673. (8284552)

Firmă de construcţii angajează
muncitori necalificaţ i. Tel.
0745343921 sau 479012, după ora
18,00. (8284566)

Angajăm contabil cu ex-
perienţă în domeniu de minim
2 ani şi psiholog promoţia
2004. Salarizare motivantă.
Telefon 463220. (ctr.)

SC angajează: electro-
mecanic reparaţii macarale.
Telefon 488352. (8284387)

Societatea SC Amad Touristik SRL
angajează agent de turism pentru
sucursala Galaţi. Informaţii tel.
0744/690809. (8284563)

SC Decovil SRL Galaţi angajează
tâmplari binale, fierari-betonişti,
lăcătuş i, muncitori pentru
amenajări interioare cu sau fără
experienţă. Relaţii la telefon 0236/
490000. (ctr.)

SC angajează secretară, studii
medii sau superioare, cunoştinţe
operare PC, limba engleză şi
franceză, minim un an experienţă
într-un post similar, serioasă şi
responsabilă. CV-urile se depun la
sediul firmei în str. Tecuci 184, bl.
N4, parter, cartier I.C.Frimu.
(8284575)

Angajăm inginer constructor de
preferinţă fost lucrător SIDEX sau
ICMRSG. Telefon 492838.
(001410)

Angajăm recepţioneri cu
calificare, cameriste,
spălătorese. Scrisoare de
intenţie şi CV la adresa: str.
Siderurgiştilor nr.1, Hotel
Galmondo, e-mail
info@geniusnet.ro; fax 0236/
469236. (8284568)

SC Europ Sistem SRL angajează
pentru funcţia de director Agenţia
Galaţi. Relaţii la tel. 0745700943,
0766720586, 0741251168.
(8284587)

Restaurant “La Mama” angajează
barman. Preselecţ ia vineri,
1.10.2004, ora 9,30. (8284597)

Tânără, liceul economic şi
postliceală de contabilitate solicit
angajare în orice domeniu. Tel.
479015, 0743090441. (008510)

8 ani experienţă vânzări, programare
portofoliu, aplicaţii, solicit angajare. Tel.
0745820735. (008202)

Doamnă serioasă, 35 ani doresc
angajare ca vânzătoare sau menajeră,
rog seriozitate. Telefon 0727059640.
(001417)

Şofer A, B, C, D, E, experienţă
transport marfă-persoane, solicit
angajare. 0740428519. (008581)

Şofer BCD1E, experienţă, doresc
angajare. 0740341095. (008582)

Doamnă serioasă fac menaj firmă sau
domiciliu. Nr.tel. 469573. (001538)

Licenţ iată studii juridice, fără
experienţă, 34 ani, prezentabilă, doresc
angajare în domeniu sau resurse umane
etc. Tel. 0726295579. (008748)

#######
Amenajări interioare, termoizolaţii,

zugrăveli, reparaţii. 0744931051,
472477. (3317785)
######
Confecţionăm, la preţuri foarte mici,

tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC, geam
termopan, zidării balcoane, jaluzele
verticale, orizontale, rulouri exterioare.
Tel. 494480, 0745499831. (8279829)

########
RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din

aluminiu şi PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)
#########
FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ

NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(009826)

###
Hidroizolaţii termosudabile Italia, cel

mai bun raport PREŢ/CALITATE, rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0788249810. (ctr)
###
###

HIDROIZOLAŢII cu materiale
performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)
###
Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti (Otopeni).

Tel. 0723921304, 444235. (007322)
Execut construcţii case, balcoane,

zugrăveli lavabile, parchet laminat şi
hidroizolaţii termosudabile. 422397,
0742344968. (ctr)

Transport persoane internaţional:
Italia, Franţa, Spania, Portugalia de la şi
până la destinaţie. Plecări în fiecare
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867,
0261770036. (ctr)

Executăm jaluzele, rulouri exterioare
şi interioare, verticale, aluminiu, plastic,
ţesute, la cele mai mici preţuri. Montaj
gratuit. Tel. 0745504743, 827038.
(8279075)

Hidroizolaţii termosudabile, ieftin,
calitate, experienţă, garanţ ie.
0726835985, 452525. (8279096)

Raşchetăm parchet, ieftin, maşină cu
aspirator. 0726835985. (8279097)

###
Transport marfă intern ş i

internaţ ional 2-3 tone. Ieftin.
0744785636, 0744570595.
(8279018)
###
Transport marfă intern şi extern cu

camion Raba 10 t. Tel. 0742297585,
477520. (009222)

Repar televizoare color la domiciliul
clientului (şi second hand), constatare
gratuită. 320318, 0744105096.
(009399)

Tâmplărie aluminiu, PVC, geam
termopan, garanţ ie, calitate, preţ
avantajos. Transport, montaj gratuite.
Tel. 0742434688, 0740486096.
(8279772)

Societate comercială reparăm
frigidere şi congelatoare la
domiciliul clientului. Tel. 480627,
445841. (8279656)

FILMĂRI PANASONIC (CD/DVD)
FOTOGRAFII ARTISITCE, MUZICĂ
NUNŢI. 0722424502, 455273.
(3338372)

Spargem, decupăm pereţi beton,
găuri hote, rapid. 322659,
0742036387. (007053)

Consultanţă pentru elaborare,
implementare sisteme de management
ISO 9000-14000. Telefon 0722937866.
(ctr)

Reparaţii frigidere, congelatoare,
maşini de spălat, domiciliu, garanţie.
471743, 334137, 0741523587.
(007845)

Asigur sonorizare nunţi 1600 W, 100
E. Tel. 0740477887 sau 476261.
(007948)

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometre sau
servicii complete - 170.000 lei/apometre.
Montăm şi sigilăm apometre. Obiecte
sanitare, radiatoare (Magazin
Climaserv Micro 21). Tel. 473026,
0723287691. (ctr.)

Înfiinţări, modificări societăţ i
comerciale, obţinere autorizaţii. Tel.
0740095935, 499668, 465653.
(8284362)

Formaţie nunţi calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(008097)

#######
Constituiri societăţi, obţinem avize,

autorizaţ i i. Tel. 0236490886,
0745533666. (008207)
######
Raşchetez, ş lefuiesc, lăcuiesc

parchet. 450800, 0745762555.
(008233)

Construim la comandă apartamente
noi în orice zonă a oraşului, dotări
interioare de la modest la lux. Telefon
0723758122. (8284390)

Înfiinţez societăţi comerciale, fundaţii,
asociaţ i i. Telefon 0741088177.
(8284723)

Executăm tâmplărie aluminiu 260.000/
ml, PVC 350.000/ml. 0722619020,
0722462288. (008318)

Fotograf profesionist filmări video.
0745239097, 444831. (008333)

Evidenţă contabilă complet
computerizată, declaraţii, bilanţ, salarii.
0744952969. (001162)

Execut transport marfă şi materiale de
construcţii cu autotractor MAN 22 tone
şi Rabă 16 tone. Nr. tel. 0742475211,
0742622014. (008350)

Înfiinţări societăţ i, preschimbări
certificate, obţineri avize şi autorizaţii.
Tel. 0743045715, 0742132631.
(008379)

Contabil autorizat, avantajos evidenţe
contabile, declaraţii, salarii, bilanţ,
consultanţă. Tel. 0743045715,
0742132631. (008378)

Filmări super VHS, efecte mixaje,
videoclipuri, muzică DJ, foto
profesional. 430070, 0745496716.
(001234)

MARKERION CONSTRUCT execută
HIDROIZOLAŢII la cele mai
avantajoase preţuri din oraş. Calitate
garanţie, rate. 463937, 0741989889.
(8274444)

Excursii zilnic Galaţi, Tecuci, Italia 140,
Germania 150, Belgia 160, Franţa 170,
Spania 180 E. Oferim toate facilităţile.
497860, 0722930333. (008475)

Curse Cielo Galaţ i-Bucureşti
(Otopeni), siguranţă, seriozitate.
0722894807. (001341)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (007850)

####
Proconsult înfiinţează firme,

modifică acte societăţi, comision
zero. 499267, 0744124925.
(8284515)
####
Rulouri exterioare, jaluzele lamelare,

preţuri minime, calitate maximă. 436785,
0722248732, 0741793039. (8284559)

##
Urgent înfiinţări societăţ i

comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr)
##
SC Prosolar execută la preţuri

avantajoase tâmplărie PVC şi aluminiu,
cu geam termopan, jaluzele verticale.
Tel. 479934, 471446, 0745516410.
(8278995)

Spargem, decupăm pereţi rapid.
Telefon 479934. (8278995)

Ofer transport marfă intern şi extern
Iveco 5 t. Tel. 0741916013. (008423)

######
Urgent 3 zile înfiinţări societăţi.

416906, 0740089025, 0723926687.
(8279082)
######
######

Constituiri societăţi, avize, cesiuni.
Promptitudine, costuri minime! Tel.
430408, 0744144396. (8284681)
######
Filmări, fotografii color, avantajos.

Telefon 469704, 0745232054.
Reparaţii frigidere, congelatoare, la

domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (000802)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maşini spălat la domiciliul clientului,
garanţ ie. 496406, 0722421075.
(008458)

SC Funghifruct execută tâmplărie
aluminiu şi PVC. Preţuri negociabile.
Telefon 430093. (8284662)

Taxi Otopeni - orice destinaţie auto
Opel Caravan. Confort, seriozitate.
Telefon 0745319800. (001329)

Supertermo execută tâmplărie
aluminiu, PVC, geam termopan la cele
mai avantajoase preţuri. 0740366870,
472691. (000466)

Case, apartamente, zidărie, tencuieli,
zugrăveli. 0745431556. (001053)

Amenajări interioare, zugrăveli
lavabile, rigips. Tel. 0745296221,
0724127318. (008536)

SC Katy SRL execută lucrări de
hidroizolaţii. 492477, vizavi de
autogară. (8284625)

Repar, modific mobilier, uşi, ferestre.
462432, 441441. (8284626)

Execut filmări Panasonic şi fotografii,
negociabil. Telefon 328829. (007546)

###########
Întocmiri, modificări acte societate

în regim de urgenţă. Costuri reduse!
0740656975, 0727099871. (ctr.)
###########
Filmări video, fotografii, calitate. Tel.

312516, 0744657441. (001359)
Executăm zugrăveli, raşchetăm

parchet, cercevele, faianţă. 311194.
(008673)

Tineri montăm gips carton, zugrăvim,
faianţăm. 0741407107. (001457)

Filmări video CD, DVD+foto. 452671,
0743042562. (001455)

SC Amenajări interioare standarde
europene, garanţ i i, calitate,
profesionalism, detaliul face diferenţa.
0744177571, 470849. (008663)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (007853)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, cercevele, faianţă. 420501.
(001471)

Stop! Executăm găuri, hote, montez
suspendate. 461715, 0722835743.
(008690)

Transport marfă - mobilă IVECO 3 t,
seriozitate. 0745232029. (008695)

Familie profesionistă execută lucrări
de zugrăveli, tapetări. 422115. (001497)

Executăm gresie, faianţă, zugrăveli,
rigips, convenabil. 453498. (008715)

Executăm lucrări de zidării, tencuieli
şi zugrăveli de calitate. Tel. 422759,
0741531665. (001520)

####
Transport marfă, izotermă, 3 tone.

Tel. 306116, mobil 0788467748.
(008725)
###
Transport marfă 2,5-3,5 tone intern şi

internaţ ional, preţ minim. Tel.
0722220339, 0745399166. (8279846)

Confecţionăm ŞTAMPILE orice model,
execuţie computerizată, Centru str.
Brăilei nr.4, bl. H, parter (lângă Lic.
Al.I.Cuza). Tel./fax 460718, mobil
0724166862. (8284600)

Execut zugrăveli. 0742412856.
(008779)

Execut zugrăveli, montăm faianţă,
parchet, raşchetat, paloxat. 476752.
(008758)

Zugravi, soţ, soţie lucrăm repede şi
frumos. 324741. (008743)

SC execută tâmplărie, geam termopan,
ieftin şi rapid. Telefon 0744170830.
(001187)

Ofertă! 1.500.000 Otopeni Europa VW
Caravan. 0723530839, 497939.
(001388)

########
Înfiinţări societăţi comerciale,

consultanţă juridică gratuită. 463478,
0726929132, 0745320605.
(001429)
#########
Reparaţii frigorifice şi electrocasnice

la domiciliu şi societăţi. Atelier deschis
în Piaţa Dunărea. Tel. 318271, 462237,
0744503549. (8284489)

Contabil cu experienţă evidenţă,
declaraţii, bilanţ. 0740672762. (001542)

Transportăm persoane Italia, Spania,
marţi, joi, săptămânal, Casa Sindicatelor.
0742151996, 0742426304. (8266211)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(8278967)

Restaurant Traian organizează
mese festive, nunţ i, botezuri,
aniversări. Tel. 0742123401,
0742123403. (8284380)

Înfiinţări SRL cu reduceri pentru
studenţi, consultanţă proiecte
SAPARD, PHARE, obţ inere
microcredite. 0745009495,
0740616687. (8284670)

Vând afacere sală forţă. Telefon
0745642631. (000465)

Ofer bani împrumut, suma minimă 2.000
E. Tel. 0742551144. (008305)

Ofer împrumut garanţie imobiliară.
0745404033. (001248)

Dau în chirie cu procent jocuri
distractive electro-mecanice pentru
sală. Tel. 0742038440. (008588)

Afacere profitabilă. Investiţie minimă.
Telefon 0721753597. (001597)

Ofer bani împrumut minim 2.000 E.
Garanţ ie imobiliară. 0727065235.
(008802)

Schimb 600 kg porumb cu un porc viu
100 kg. 422396. (001573)

Expert lichidator în calitate de lichidator
judiciar al debitoarei Agromec SA Tg.
Bujor anunţă licitaţie publică pentru
vânzarea următoarelor active, la cel mai
mare preţ oferit: Secţia Căzăneşti,
compusă din teren în suprafaţă de 5.402
mp; copertină metalică, situată la sediul
debitoarei. Licitaţia va avea loc în ziua
de 1.10.2004, ora 11,00 la Tribunalul
Galaţi, etaj 1, sala 11. Caietele de sarcini
şi informaţii suplimentare pot fi obţinute
direct de la sediul lichidatorului din Iaşi,
str. Anton Sesan 32, bl. L4, ap.3 şi la
tel. 0232/432066, 0745328396. (ctr.)

Expert lichidator în calitate de lichidator
judiciar al debitoarei Mălina Smârdan SA
Galaţi anunţă licitaţie publică pentru
vânzarea următoarelor bunuri imobile
din patrimoniul debitoarei la cel mai mare
preţ oferit: Ferma 3 Vegetală, compusă
din teren şi construcţiile amplasate pe
acesta (sediu etc.). Licitaţia va avea
loc în ziua de 1.10.2004, ora 11,00 la
sediul Tribunalului Galaţi. Caietele de
sarcini şi informaţii suplimentare pot fi
obţinute direct de la sediul lichidatorului
din Iaşi, str. Anton Sesan 32, bl. L4, ap.3
şi la tel. 0232/432066, 0745328396.
(ctr.)

Expert lichidator SRL Iaşi, lichidator
judiciar al Euroaliment SA Galaţi anunţă
organizarea licitaţiei publice de vânzare
a bunurilor mobile aparţinând debitoarei
(generator aer cald - 112.500.000 lei;
coşuri alimentare etc.), la preţul cel mai
mare oferit. Licitaţia va avea loc la data
de 1.10.2004, ora 11,00, Tribunalul
Galaţ i, slaa 11, et.1. Informaţ i i
suplimentare la tel. 0232432066 sau
0745328396. (ctr.)

Consiliul Local al comunei Slobozia
Conachi, judeţul Galaţi, organizează în
ziua de 25 octombrie 2004, ora 9,00,
licitaţie publică deschisă necondiţionată,
cu strigare, pentru vânzarea terenului
de 3.996,8 mp identificat în CV 2 parcela
12 din intravilanul satului Slobozia
Conachi. Preţul de începere a licitaţiei:
15.012 lei/mp. Relaţii cu privire la
înscrierea la licitaţie, caietul de sarcini
şi instrucţiunile pentru ofertant se pot
lua de la sediul consiliului local - tel./fax
824700. (ctr.)

Profesor meditez individual orgă
electronică. 433117, 0745612477.
(008098)

Meditez avantajos limba engleză orice
nivel. 435155, 0723517996. (007927)

Matematică V-VIII, domiciliul elevului,
130.000 lei/2 ore. 412541, 0741962336.
(009178)

Studentă meditez română V-XII,
franceză I-VIII. 0740047170, 474070.
(001420)

Învăţătoare cu studii superioare
îndrum, meditez avantajos elevi, clasele
I-IV. Telefon 491695. (001406)

Profesor, meditez limba engleză, orice
nivel. 435362. (008266)

Licenţiată, meditez engleză, română,
I-XII. 0726441313. (008696)

Profesori medităm avantajos română
ş i matematică orice nivel. Tel.
0741079885 după ora 17,00. (001592)

Învăţătoare cu experienţă meditez
elevi cls. I-IV. Telefon 0723192268.
(001590)

Sunt studentă meditez elevi pentru
capacitate. Telefon 0741322948.
(008798)

Meditez avantajos matematică cls. V-
VIII. Tel. 475106, 0745515482. (001257)

Meditez limba engleză şcolari şi
preşcolari. Seriozitate, preţ minim.
Tel. 478120, 0722396153. (000578)

Meditez matematică orice nivel. Tel.
410604, 0744750434. (008764)

Profesor calificat, pregătesc limba
franceză şi limba română orice nivel.
Execut traduceri în şi din franceză.
467402. (001556)

Româna, engleza, franceza I-VIII-XII.
465631. (008686)

Profesor meditez fizică, matematică,
bacalaureat, capacitate, admitere
facultate. 0724608527. (008710)

Profesor de matematică cu experienţă
meditez avantajos cls.V-XII, individual.
Telefon 463932. (001617)

Mulţumesc doamnei Aurica. M-a ajutat
să îmi recapăt familia, descântă
farmece, blesteme, ghiceşte în cărţi şi
glob. Română 123. 438955,
0742367465. (001105)

Rodica mulţumesc ghicitoarei Roxana
pentru aducerea soţului acasă.
Dezleagă farmece, blesteme, ghiceşte
în glob tarot, scoate argintul, dezleagă
cununii, descântă de frică. Telefon
314121. (001554)

În temeiul art. 43, alin. 3 din O.G. nr.
92/2003 privind Codul de procedură
fiscală, republicată, comunicăm că a
fost emis avizul de inspecţie fiscală nr.
8765/6.09.2004, pe numele SC Prompt
SNC, având cod de identificare fiscală
nr. 1645641 şi domiciliul fiscal în Galaţi
str. Siderurgiştilor nr. 10 bloc D3, ap.
42. Actul administrativ fiscal poate fi
consultat de titularul acestuia la sediul
Direcţiei deControl Fiscal Galaţi -
Serviciul Informaţii-Monitorizare din
Galaţi str. Brăilei nr. 33. Prezentul act
administrativ fiscal se consideră
comunicat în a cincea zi de la data
publicării anunţului. (ctr.)

În temeiul art. 43, alin. 3 din O.G. nr.
92/2003 privind Codul de procedură
fiscală, republicată, comunicăm că au
fost emise înştiinţările de plată nr.: 3872,
3873, 3874, 3875, 3876, 3877, 3878,
3879, 3880, 3881, 3882, 277, 278, 279,
3857, 3858, 3859, 3860, 3861, 3862,
3863, 3864, 3865, 3866, 3867, 456,
457, 458, 459, 3883, 3884, 730, 731,
3868, 3869, 3870, 732, 733/6.09.2004,
pe numele SC Mendom SRL, având cod
de identificare fiscală nr. 14928984 şi
domiciliul fiscal str. 13 Iunie nr.1 Galaţi.
Actul administrativ fiscal poate fi
consultat de titularul acestuia la sediul
AFP Galaţi cam. 212. Prezentul act
administrativ se consideră comunicat
în a cincea zi de la data publicării
anunţului. (ctr.)

În temeiul art. 43, alin. 3 din O.G. nr.
92/2003 privind Codul de procedură
fiscală, republicată, comunicăm că au
fost emise decizii referitoare la obligaţiile
de plată accesorii aferente obligaţiilor
fiscale din anul curent nr.: 17/
30.01.2003/1377563, 17/30.01.2003/
1377546, 17/30.01.2003/1377624, 17/
30.01.2003/1377625 din data de
13.09.2004 pe numele SC Tucar SRL
Galaţi, având cod de identificare fiscală

USAMV Iaş i, Facultatea de
Agricultură organizează admitere pe
bază de dosare pentru învăţământ
la distanţă la Galaţi, specializarea
agricultură şi inginerie economică.
Rel. la tel. 0745571717, 0722966730.
(8284695)

Pierdut  caniche negru, semn lângă
urechea stângă luna iulie. Recompensă
5.000.000 lei. Telefon 437215. (001384)

Pierdut  buletin şi paşaport în maxi-
taxi. Rog să-mi fie returnate. Telefon
499478. (001396)

Pierdut  căţeluşă, pete mari alb-maro
închis, talie mijlocie, sub tratament, în

zona Mag. General, răspunde la
numele Bobi. Ofer  recompensă. Telefon
465528. (008692)

Pierdut  contract de vânzare
cumpărare nr. 442/1991 şi proces-
verbal de predare primire încheiat între
SC Loconfort SA şi Caranfil Anica şi
Toader, apartament situat în
Siderurgiştilor bl. SD9A, ap. 25. Se
declară nule. (8266151)

Pierdut  câine Husky alb, mascul cu
semn particular la ochiul stâng, sub
tratament. Tel. 497092, 0740098204.
(008707)

Pierdut  carnet şomaj pe numele
Silvestru N. Gilbert. Se declară nul.
(8206152)

nr. 14964715 şi domiciliul în str. Dogăriei
nr. 133 Galaţi. Actul administrativ fiscal
poate fi consultat de titularul acestuia
la sediul Administraţiei Financiare Galaţi,
camera 212. Prezentul act administrativ
se consideră comunicat în a cincea zi
de la data publicării anunţului. (ctr.)

În temeiul art. 43, alin. 3 din O.G. nr.
92/2003 privind Codul de procedură
fiscală, republicată, comunicăm că au
fost emise decizii referitoare la obligaţiile
de plată accesorii aferente obligaţiilor
fiscale din anul curent nr.: 17/30/1/
2003/1377453- 17/30/1/2003/1377444
din data de 13.09.2004 pe numele SC
Tinimax SRL Galaţi, având cod de
identificare fiscală nr. 14964758 şi
domiciliul în str. Dogăriei nr. 133 Galaţi.
Actul administrativ fiscal poate fi
consultat de titularul acestuia la sediul
Administraţiei Financiare Galaţi, camera
212. Prezentul act administrativ se
consideră comunicat în a cincea zi de
la data publicării anunţului. (ctr.)

În temeiul art. 43, alin. 3 din O.G. nr.
92/2003 privind Codul de procedură
fiscală, republicată, comunicăm că a
fost emisă înştiinţarea de plată nr.: 2372/
25.08.2004 pe numele SC Dumitrache
Com SNC având codul de identificare
fiscală nr. 6665658 şi domiciliul fiscal
str. Oţelarilor nr.32, bl. P2, ap. 75 Galaţi.
Actul administrativ poate fi consultat de
titularul acestuia la sediul AFP Galaţi
camera 212.  Prezentul act administrativ
se consideră comunicat în a cincea zi
de la data publicării anunţului. (ctr.)

Pierdut  contract de vânzare
cumpărare nr. 20509/1991 şi proces-
verbal de predare primire încheiat între
SC Loconfort SA şi Glăvan Elena,
apartament situat în I.C.Frimu, bl. D8,
ap. 81. Se declară nule. (8266154)

Pierdut  act concesiune loc veci la
Cimitirul Eternitatea pe numele Nuţu
Alexandrina. Se declară nul. (8266153)

Pierdut  leg. student pe numele Gherciu
Andrei. Se declară nulă. (8266203)

Pierdut  CIA Nicodim Iancu. Se declară
nulă. (8266206)

Pierdut  acte şi licenţă de transport
maxi-taxi cu nr. maşină GL-05-GPU.
Aducătorului ofer recompensă. Sunaţi
la 0723424071, 494832. (008778)

Pierdut  ştampile rotunde SC
Nisghepen SRL 1, SC Nisghepen SRL
2. Se declară nule. (8266205)

Pierdut  carnet student pe numele
Tănase Iris. Se declară nul. (8266204)

Pierdut  leg. Dimofte Emil. Se declară
nulă. (8266160)

Se declară nule fişa evidenţă 57969,
3 carnete facturi GLALA 7989301-450,
2 carnete facturi GLALA 8876951-050,
1 carnet facturi GLALA 9141201-250,
3 carnete facturi GLALA 9961701-03,
3 carnete facturi GLALA 9961798-800,
31 facturi GLACB 105019-050, 1 carnet
facturi GLACB 730401-450, 1 carnet
facturi GLACB 1694251-300, 6 facturi
GLACB 5607351-356, 2 fişe evidenţă
GLAOA 94554-94556. (8266213)

Pierdut  abonament ruta Smârdan-
Galaţi, Dimofte Emil. Se declară nul.
(8266161)

Pierdut  carnet student pe numele
Tulearcă Cătălina. Se declară nul.
(8266162)

Pierdut  carnet student pe numele
Bucicov Ivan. Se declară nul. (8266217)

Tâmplărie aluminiu, termopan, preţuri
minime, gratuit plase ţânţari şi montaj.
Tel. 417280. (001595)

Efectuăm transport persoane Italia cu
maşină mică, preţ convenabil. Tel.
0741404297, 0722274623. (001588)

Executăm zugrăveli lavabile, gresie,
faianţă, zidării, tencuieli, gleturi, rigips.
Tel. 0745244001, 322959. (008803)

Meseriaş particular execut lucrări
zugrăveli, zidărie, ieftin, imediat. Tel.
0721844146. (008811)

Parchetar, maşină cu aspirator,
calitate germană. 0722572590.
(001612)

SC execută reparaţii la clădiri: zidării,
tencuieli, amenajări interioare. Extinderi
clădiri. Telefon 0742115180. (8266165)



Nr. 4525
Miercuri,

29 septembrie 2004 15

Paginã realizatã de
GH. ARSENIE

D.C. PREDESCU
Foto: COSTEL STROE

n Fostul antrenor al formaţiei spa-
niole Real Sociedad, francezul Raynald
Denoueix, îl va înlocui pe Vicente Del
Bosque (FOTO) la conducerea tehnică
a echipei Beşiktaş Istanbul, a informat
cotidianul “Hurryet”. După primele şapte
etape din campionatul Turciei, Beşiktaş,
echipă care a fost pregătită în sezonul
trecut de Mircea Lucescu, se situează
pe poziţia a 13-a în clasament.
n Antrenorul Luigi Del Neri a

declarat că a fost contactat de oficiali
ai grupării AS Roma, pentru a prelua
conducerea tehnică a formaţiei. AS
Roma a rămas fără antrenor, sâmbătă,
după ce Rudi Voller a demisionat. “Am
fost contactat de persoane din club,
dar acelaşi lucru s-a întâmplat şi înainte
ca Voller să fie numit antrenor”, a
declarat Del Neri. Luigi Del Neri a mai
pregătit formaţiile Chievo Verona şi FC
Porto. Pentru înlocuirea lui Rudi Voller,
presa italiană a menţionat şi numele lui
Serse Cosmi, care a pregătit formaţia
Perugia.
n Tehnicianul german Rudi Voller,

care a demisionat de la AS Roma, a
declarat că, prin decizia de a părăsi
echipa, ajută mai mult formaţia romană
decât dacă ar fi rămas în funcţia de

antrenor. “Sunt obişnuit să conduc
echipele într-un anumit fel. Am încercat
să fac totul, însă am înţeles că nu sunt
pe calea cea bună. Mi-a fost ruşine la
meciul cu Bologna (pierdut de AS Roma
cu scorul de 3-1). Ajut mai mult Roma
dacă plec decât dacă aş rămâne”, a
spus Voller, a cărui demisie a fost
acceptată de conducerea grupării din
capitala Italiei.

CICLISM. Rutierul Pavel Lupaş s-a
clasat pe locul 14 în Turul ciclist al
Bulgariei, competiţie la care au participat
100 de sportivi din 18 ţări. Întrecerea a
fost câştigată de polonezul Tomas
Glusko. Lupaş, care a sosit la nouă
minute de învingător, a fost cel mai bine
clasat dintre cei patru rutieri români
participanţi la competiţie.

OLIMPICE. Gimnaştii Yang
Tae-young şi Paul Hamm au fost audiaţi
de Tribunalul de Arbitraj Sportiv (TAS),
ca urmare a apelului înaintat de sportivul
sud-coreean, care a pierdut titlul olimpic,
la Jocurile Olimpice 2004, în favoarea
lui Paul Hamm, în urma unei erori
recunoscute de arbitri. Coreea de Sud
a făcut apel la TAS, solicitând ca Yang
Tae-young, clasat pe locul al treilea, să
primească medalia de aur. Federaţia
Internaţională de Gimnastică a confirmat
că Hamm a obţinut medalia de aur ca
urmare a unei erori a arbitrilor, care au
notat exerciţiul de la paralele al lui Yang
Tae-young din 9,90 în loc de 10. Arbitrii
au fost suspendaţi, însă coreeanului nu
i-a fost restituită medalia de aur. Oficialii

TAS care analizează cazul nu au
precizat când se va lua o decizie.

CICLISM. Rutierul german al echipei
T-Mobile, Jan Ullrich, nu va participa la
proba de contratimp programată astăzi,
la Bardolino, în cadrul Campionatelor
Mondiale de ciclism pe şosea, din cauza
unor dureri de stomac, a anunţat echipa
germană. De asemenea, Ullrich (30 de
ani) este incert pentru cursa de fond,
care se va desfăşura, duminică, la
Verona. Ullrich este dublu campion
mondial în proba de contratimp.

RUGBY. Antrenorul reprezentativei
de rugby a Ţării Galilor, Mike Ruddock,
a anunţat lotul de 29 de jucători pentru
meciul-test cu echipa României, care
se va disputa pe 12 noiembrie, la
Cardiff. Ruddock a convocat doi
debutanţi, pentru a suplini absenţa a
şapte titulari, care sunt  accidentaţi. De
partea cealaltă, antrenorul echipei
române, Daniel Santamans, s-a întâlnit,
luni, în localitatea franceză Blagnac, cu
o parte dintre internaţionalii români care
activează la echipe din această ţară.

n Preşedintele Federaţiei Române de
Fotbal (FRF), Mircea Sandu, a sugerat
că ar fi potrivit ca unele meciuri din
Divizia A să fie conduse de arbitri străini.
“Necazul este că fondul de arbitri este
redus şi numeric şi valoric. Eu de mai
mult timp spun că dacă jucătorii şi
antrenorii se mişcă liber în Europa şi
arbitrii vor ajunge să arbitreze în
campionatele altor ţări”, a spus Sandu.
În replică, preşedintele Comisiei Centrale
a Arbitrilor, Ion Crăciunescu, a afirmat
că prezenţa arbitrilor străini în Divizia A
nu reprezintă o soluţie. “Arbitrajul străin
nu este o soluţie. Arbitrii români pot să
fie liniştiţi, pentru că nu vor arbitra decât
ei”, a spus Crăciunescu.
nnnnn Meciul retur dintre ŢSKA Sofia

şi Steaua, din cadrul turului întâi al
Cupei UEFA, se va disputa joi, pe
Stadionul “Balgarska Armia”, din
Sofia, cu începere de la ora 17.00.

Partida va fi arbitrată de o brigadă
norvegiană, avându-l la centru pe
Espen Berntsen. În prima manşă,
Steaua a învins, la Bucureşti, cu
scorul de 2-1, prin golurile marcate
de Neaga şi Dică. Steaua a mai
eliminat ŢSKA Sofia în ediţia 1997/
98 a Ligii Campionilor, în primul tur
preliminar, după 3-3 la Bucureşti
şi 2-0 la Sofia.
n Tehnicianul Ioan Andone a declarat

că Dinamo poate învinge echipa
Partizan Belgrad şi poate obţine
calificarea în grupele Cupei UEFA, deşi
în meciul tur formaţia sârbă a câştigat
cu scorul de 3-1. “Consider că ne putem
califica, cu toate că Partizan este o
echipă bună. Am încredere că putem
reface handicapul. Foarte important
pentru noi este să nu primim gol”, a spus
Andone. Partida Dinamo - Partizan va
avea loc joi, de la ora 20.00, pe Stadionul

“Naţional” din Complexul Lia Manoliu.
nnnnn Echipa de juniori under-17 a

României a învins, luni, cu scorul
de 3-2 (2-1), reprezentativa similară
a Estoniei, într-o partidă din Grupa
I preliminară a primului tur de
calificare la CE. Într-un alt meci
disputat luni, Polonia a învins
Bulgaria cu scorul de 2-1. În urma
acestor rezultate, locul întâi în
grupă este ocupat de Polonia (6
puncte), urmată de Bulgaria (3 p),
România (3 p) şi Estonia (0 p).
Primele două echipe clasate în
fiecare dintre cele 12 grupe,
precum şi cea mai bună dintre cele
12 reprezentative clasate pe locul
3 se vor califica în a doua (ultima)
fază de calificare, alături de Spania,
Anglia şi Ungaria (calificate direct
în această fază secundă).
n Antrenorul Walter Zenga a anunţat

lotul de 22 de jucători care va efectua
deplasarea în Bulgaria, în vederea
partidei cu formaţia ŢSKA Sofia, care
se va disputa joi, în manşa secundă a
turului întâi al Cupei UEFA. Deşi este
indisponibil, Mirel Rădoi a fost inclus în
lot, în timp ce Martin Tudor şi Adrian
Neaga sunt incerţi. Steaua va pleca la
Sofia în cursul zilei de astăzi.
nnnnn Preşedintele Comisiei

Centrale a Arbitrilor (CCA), Ion
Crăciunescu, a declarat că nici
când a fost arbitru, nici după ce a
devenit şeful arbitrilor, nu a fost
“o persoană coruptibilă”. “Nu am
fost o persoană coruptibilă. Am
chitanţe de la hotel şi de benzină
de acum 20 de ani. Nu am luat bani
în fotbalul românesc”, a spus
preşedintele CCA.

LIGA CAMPIONILOR. Programul
partidelor care se vor disputa astăzi,
de la ora 21.45, în etapa a II-a a fazei
grupelor Ligii Campionilor: Grupa H:
ŢSKA Moscova (Rusia) - Paris Saint
Germain (Franţa), meci programat  la
ora 19.30; Chelsea Londra (Anglia) -
FC Porto (Portugalia); Grupa E: PSV
Eindhoven (Olanda) - Panathinaikos
Atena (Grecia); Rosenborg (Norvegia)
- Arsenal Londra (Anglia); Grupa F: FC
Barcelona (Spania) - Şahtior Doneţk

(Ucraina), meci transmis de ProTV; AC
Milan (Italia) - Celtic Glasgow (Scoţia);
Grupa G: Werder Bremen (Germania) -
FC Valencia (Spania); Anderlecht
Bruxelles (Belgia) - Internazionale
Milano (Italia).

ANGLIA. Echipa Charlton Athletic a
învins, luni, pe teren propriu, cu scorul
de 1-0, formaţia Blackburn Rovers, în
ultimul meci (FOTO) al etapei a VII-a a
campionatului englez. Clasament:
1.Arsenal Londra 19 puncte, 2.Chelsea
Londra 17 p, 3.Everton 16 p.

PORTUGALIA. Echipa Estoril a
învins, luni, pe teren propriu, cu scorul
de 1-0, formaţia Belenenses Lisabona,
în ultimul meci al etapei a IV-a a
campionatului portughez. Clasament:
1.Benfica Lisabona 10 p, 2.Maritimo
Funchal 9 p, 3.Vitoria Setubal 7 p.

CUPA UEFA. Programul partidelor
care se vor disputa joi, în manşa
secundă a turului întâi al Cupei UEFA:
Dinamo Tbilisi (Georgia) - Wisla Cracovia
(Polonia) (în tur, 3-4), Metalurgs Liepajas
(Letonia) - Schalke 04 (Germania) (1-5),
Genclerbirligi (Turcia) - Egaleo (Grecia)
(0-1), Dnepr Dnepropetrovsk (Ucraina)
- Maccabi Haifa (Israel) (0-1), VfB
Stuttgart (Germania) - Ujpest (Ungaria)
(3-1), Heerenveen (Olanda) - Maccabi

Petah Tikva (Israel) (meciul tur a fost
anulat), ŢSKA Sofia (Bulgaria) - Steaua
Bucureşti (România) (ora 17.00; 1-2),
Amica Wronki (Polonia) - Ventspils
(Letonia) (1-1), Chateauroux (Franţa) -
FC Bruges (Belgia) (0-4), Litex Loveci
(Bulgaria) - Graz AK (Austria) (0-5),
Dinamo Bucureşti (România) - Partizan
Belgrad (Serbia-Muntenegru) (ora
20.00; 1-3), Stabaek (Norvegia) -
Sochaux (Franţa) (0-4), Sigma

Olomouc (Cehia) - Real
Zaragoza (Spania) (0-1),
Steaua Roş ie Belgrad
(Serbia-Muntenegru) - Zenit
Sankt-Petersburg (Rusia)
(0-4), OSC Lille (Franţa) -
Shelbourne (Irlanda) (2-2),
Sporting Braga (Portugalia) -
Hearts of Midlothian (Scoţia)
(1-3), Beşiktaş Istanbul
(Turcia) - Bodo-Glimt
(Norvegia) (1-1), Hapoel Bnei
Sakhnin (Israel) - Newcastle
United (Anglia) (0-2),
Beveren (Belgia) - Levski
Sofia (Bulgaria) (1-1), AJ
Auxerre (Franţa) - Aalborg

BK (Danemarca) (1-1), Alkmaar
(Olanda) - Paok Salonic (Grecia) (3-2),
Alemannia Aachen (Germania) -
Hafnarfjoerdur (Islanda) (5-1), FC Basel
(Elveţia) - Terek Groznîi (Rusia) (1-1),
Djurgaarden (Suedia) - Utrecht (Olanda)
(0-4), IF Elfsborg (Suedia) - Dinamo
Zagreb (Croaţ ia) (0-2), Maribor
(Slovenia) - AC Parma (Italia) (2-3), AEK
Atena (Grecia) - NK Gorica (Slovenia)
(1-1), Feyenoord Rotterdam (Olanda) -
Odd Grenland (Norvegia) (1-0), VfL
Bochum (Germania) - Standard Liege
(Belgia) (0-0), Legia Varşovia (Polonia)
- Austria Viena (Austria) (0-1), Banik
Ostrava (Cehia) - Middlesbrough
(Anglai) (0-3), Rapid Viena (Austria) -
Sporting Lisabona (Portugalia) (0-2),
Lazio Roma (Italia) - Metalurg Doneţk
(Ucraina) (3-0), Udinese (Italia) -
Panionios (Grecia) (1-3), Benfica
Lisabona (Portugalia) - Dukla Banska
Bystrica (Slovacia) (3-0), Ferencvaros
(Ungaria) - Millwall (Anglia) (1-1),
Glasgow Rangers (Scoţia) - Maritimo
Funchal (Portugalia) (0-1), Nacional
Madeira (Portugalia) - FC Sevilla
(Spania) (0-2), Athletic Bilbao (Spania)
- Trabzonspor (Turcia) (2-3), Villarreal
(Spania) - Hammarby (Suedia) (2-1).

GRENOBLE. Tenismanul român
Răzvan Sabău s-a calificat în turul doi
al challangerului de la Grenoble
(Franţa), dotat cu premii în valoare
totală de 75.000 de euro. Sabău l-a
învins, în runda inaugurală, cu scorul
de 6-4, 1-6, 7-5, pe francezul Sebastien
De Chaunac. În proba de dublu,

perechea Răzvan Sabău/Michael
Berrer (România/Germania), va întâlni,
în primul tur, cuplul francez Nicolas
Mahut/Gael Monfils.

DUBROVNIK. Tenismanul român
Gabriel Moraru îl va întâlni pe francezul
Nicolas Devilder, în runda inaugurală a
challangerului de la Dubrovnik (Croaţia),
dotat cu premii în valoare totală de
25.000 de euro. În proba de dublu,
perechea Gabriel Moraru/Kamil
Capkovic (România/Slovacia) va întâlni,
în primul tur, cuplul croat Stijepan
Mandusici/Duje Tomasovici.

MIAMI. Jucătoarea franceză Amelie
Mauresmo (FOTO) continuă să conducă
în clasamentul WTA pentru această
săptămână, dat publicităţii la Miami. Pe
primele zece locuri în această ierarhie:
1.Amelie Mauresmo (Franţa) 4.527
puncte, 2.Lindsay Davenport (SUA)
4.057 p, 3.Justine Henin-Hardenne
(Belgia) 3.845 p, 4.Anastasia Mîşkina
(Rusia) 3.779 p, 5.Svetlana Kuzneţova
(Rusia) 3.333 p, 6.Elena Dementieva
(Rusia) 3.078 p, 7.Kim Clijsters (Belgia)
2.689 p, 8.Maria Şarapova (Rusia)
2.603 p, 9.Jennifer Capriati (SUA) 2.598
p, 10.Serena Williams (SUA) 2.596 p.

“Cupa de
Ciocolatã”

În fiecare duminică, de la ora
10,00, pe Stadionul “Siderurgis-
tu l ”  se desfăşoară ,  în
organizarea Clubului de Fotbal
Oţelul Galaţi, tradiţionala “Cupă
de Ciocolată”, competiţie animată
de Zoltan David. Odată  cu
această  compet i ţ ie  c lubul
gălăţean face şi selecţie pentru
grupele sale de copii şi juniori.

După  u l t ima ast fe l  de
întrecere,  am af lat  de la
antrenorul Zoltan David echipele
câştigătoare. Astfel, la grupa 7-8
ani s-a impus echipa României
(reprezentată de Şcoala Nr. 41 -
căpitan Alexandru Tudorie), la
grupa 9-10 ani - Argentina
(Şcoala Nr. 12 - Laurenţiu Irimia),
la grupa 11-12 ani - Ucraina
(Şcoala Nr.  12 -  Ovidiu
Puşcaşu), la grupa 13-14 ani -
Portugalia (Şcoala Nr. 12 -
Gabriel Jajiţa) şi la grupa 15-16
ani - Scoţia (Şcoala Nr. 3 - Nicu
Movileanu).

Sunt aşteptate, în continuare,
în fiecare duminică, echipe ce
vor reprezenta şcol i  sau
cartiere, pentru o întrecere
deschisă  ş i  d isputată ,
coordonată de inimosul Zoly
David.

Ediţia din acest an a Campionatului
Diviziei D de fotbal  a debutat sub bune
auspicii pentru noua echipa gălăţeană
Politehnica. În etapa a doua, aceasta
s-a deplasat la Iveşti, pentru meciul cu
Dunis, pe care l-a câştigat cu scorul de
2-0, prin golurile înscrise de Benea şi
Serian. Au jucat formaţiile:

Dunis: Ion -  Pricope, C.Gotu,
Crăciun, Stancu, Tiron, Balaban, (Vlad),
Bulai, Ciolacu (A.Gotu), Cojocaru
(Lupu), Anghel (Sion).

Politehnica:  Buruiană  - Iosif,
Haraga, Secu, Vali Ştefan, Popa,
Năstăsache, Serian, Caşu (Popa),
Benea (Cojocaru), Sârghi.

În min. 77, Tiron (Dunis) a fost eliminat
pentru lovirea adversarului fără minge.

Cu o victorie a echipei vizitatoare
s-a încheiat şi meciul dintre Avântul
Lieşti şi Sporting Tecuci. Sportig a
câştigat cu 2-0, prin golurile marcate
de Cristian şi Curteanu.

Avântul: Ciorâţă - Burcioagă,
Borşan, F.Panaite, Manolachi,
M.Panaite, Aurică, Curelea, Bocăneală,
Mărcuţă (Petică), G.Panaite.

Sporting:  Necula -  Hilohe,
Căldăraru (Pârvu), Cristian, Pascal,
Ocheanu, Ciuntuc (Buzdugan), Stoica,
Ghiţoiu, Curteanu, Rusu (Nare).

Meciul Progresul Măstăcani -
Sporting Voinţa Lieşti s-a încheiat la
egalitate: 2-2, după ce gazdele au
condus cu 1-0 şi 2-1. Autorii golurilor:
Iorga şi Cozma, respectiv, Iftimie şi
Damian.

Progresul: Chiricuţă - Brudiu
(Ţocu), Paraschiv, Iorga, Vatamanu,
Petrea, Şerban, Gotu, Zlate, Chisăliţă,
Cozma.

Sporting Voinţa: Dumbravă -
Neruja, Susanu, Munteanu, Ganea,

Doicaru, Iftimie (G.Scarlat), Zamfir,
Damian, Tudose, C.Scarlat.

În celelalte  meciuri s-au înregistrat
rezultatele: Bujorii Tg.Bujor - Mălina
Smârdan 1-1 (Vârgolici, respectiv
Damian), Muncitorul Ghidigeni - CSU
Metal Galaţi 3-0 (neprezentare) ?!!? şi
Viitorul Costache Negri - Voinţa
Cudalbi 6-2 (Ilie Nicuşor  - 2, Enache,
Bercaru, Ursu şi Năvodaru, respectiv
T.Munteanu şi Puşcaşu).

Doi jucători ai echipei Farul
Constanţa, Iulian Apostol şi Adrian Senin,
sunt suspectaţi că ar fi consumat
substanţe interzise înaintea partidei
disputate, pe 27 august, în deplasare,
în compania formaţ iei Sportul
Studenţesc, scor 1-1, în etapa a V-a a
Diviziei A.

Vicepreşedintele Comisiei de
Disciplină a Federaţiei Române de Fotbal
(FRF), Alexandru Boc, a declarat că
substanţa descoperită în corpul
fotbaliştilor este furosemid, un diuretic
din categoria agenţilor mascanţi.
“Cantitatea susbtanţei nu mai contează
din moment ce au fost depistaţi pozitiv.
Cei doi fotbalişti urmează să se
prezinte, miercuri, la Comisia de
Disciplină”, a spus Boc, menţionând că
Apostol şi Senin riscă o suspendare
între 6 luni şi 2 ani, precum şi o sancţiune
pecuniară. Boc exclude posibilitatea ca
toţi jucătorii constănţeni să fi fost dopaţi
la partida cu Sportul Studenţesc. “Sub
nici o formă nu este posibil aşa ceva.
Nu putem să facem astfel de
presupuneri din moment ce nu au fost
testaţi toţi jucătorii”, a declarat Boc,
precizând că gruparea constănţeană
nu va fi sancţionată şi nici rezultatul
partidei nu va fi modificat.

Iulian Apostol, fost jucător al echipei
gălăţene Oţelul până în această vară,
nu a putut fi contactat, în cursul zilei de
ieri, pentru a oferi detalii în legătură cu

acuzaţia care planează asupra sa.
Preşedintele executiv al clubului

Farul Constanţa, Marcel Lică, a declarat
că a primit o înştiinţare oficială din partea
Comisiei de Disciplină, prin care
jucătorilor Apostol şi Senin le este cerut
să se prezinte, însoţiţi de un oficial al
grupării, la şedinţa Comisiei, ca urmare
a unui referat făcut de organele abilitate
după meciul cu Sportul Studenţesc. Lică
consideră, însă, că Apostol şi Senin
sunt nevinovaţi. “După părerea mea
este o greşeală. Nu cred că cei doi au
greşit. Noi am mai făcut controale
antidoping după meciurile cu Oţelul
Galaţi şi Rapid Bucureşti şi nimeni nu
fost găsit vinovat”, a spus Lică,
menţionând că aşteaptă rezultatul oficial
al testului, după care va cere o
contraexpertiză.

Agenţii mascanţi se află pe lista
substanţelor interzise, întocmită de
Agenţia Mondială Antidoping.  Agenţii
respectivi sunt produşi care pot masca
excreţ ia substanţelor interzise,
ascunzând prezenţa lor în urină sau în
alte probe folosite în controlul doping
sau putând să modifice parametrii
hematologici.

În acest an, un alt fotbalist din Divizia
A, Nicolae Grigore, component al
echipei FC Braşov, a fost depistat pozitiv
cu norandrosteron, după meciul cu
Dinamo, din data de 1 mai, din
campionatul trecut. El a fost suspendat

de Comisia de Disciplină a FRF pentru
şase luni şi amendat cu 3.000 de euro.
Pe 10 august, Comisia de Apel a FRF a

Incoruptibilul
Preşedintele Comisiei Centrale a Arbitrilor, Ion Crăciunescu, a

declarat că nici când a fost arbitru, nici după ce a devenit şeful arbitrilor,
nu a fost “o persoană coruptibilă”.

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
În “Cupa de
Toamnã” -
semifinalele
n Competiţ ia fotbalistică

organizată de Redacţia ziarului
“Viaţa liberă” - “Cupa de Toamnă”
- a ajuns în faza semifinalelor.
Astăzi, de la ora 16,30, pe terenul
Bazei sportive “Julvas” au loc cele
două semifinale: Brateş - Ştiinţa şi
DDD - Arsenal.

Ultima fază a competiţiei
noastre se va consuma vineri, 1
octombrie, de la ora 17,30.
n Victoria cu 1-0 în faţa echipei

ieşene Poli Unirea, obţinută în etapa
a VIII-a, este cea de-a 220-a în
Divizia A a formaţiei antrenată de
Sorin Cârţu.
n În Liga Naţională de handbal

feminin, Oţelul Galaţi va întâlni,
astăzi, echipa braşoveană
Rulmentul. Întâlnirea va începe la
ora 17,00 şi va fi găzduită de Sala
“Siderurgistul”.
n Astăzi încep în oraşul

Novisad (Serbia-Muntenegru)
întrecerile “Cupei Federaţiei
Internaţionale” la popice. Iau parte
14 echipe masculine reprezentând
tot atâtea ţări. Ţara noastră este
reprezentată de formaţia Clubului
ICMRS Galaţi, echipă care se află
la a doua participare consecutivă.
Celelalte echipe provin din  Austria,
Bosnia, Croaţia, Cehia, Franţa,
Germania, Ungaria, Italia,
Macedonia, Polonia,
Serbia-Muntenegru, Slovenia şi
Slovacia.

Echipa gălăţeană va conta,
pentru acest turneu, pe următorii
jucători: Mihai Cadinoiu, Ion Cercel,
Jani Pletosu, Ion Grigorescu,
Remus Antimirescu, Leontin Popp,
Bebe Tudorie şi Cosmin Crăciun.

Competiţia de la Novisad
debutează,  aşadar, astăzi, şi va
continua până duminică, 3
octombrie, cele mai bune  patru
echipe urmând să se califice
pentru faza semifinalelor. Echipele
clasate pe primele două locuri la
finele competiţiei, se vor califica
pentru Liga Campionilor.
n Asociaţia Judeţeană de

Fotbal organizează cursuri de
formare arbitri de fotbal, începând
cu data de luni, 4 octombrie 2004.
Prima şedinţă va avea loc de la
ora 16,30, la sediul din strada
Domnească nr. 77. Condiţiile cerute
pentru înscriere sunt: vârsta
minimă 16 ani, cea maximă de 25
ani, fiind admişi atât fete, cât şi
băieţi. Relaţii suplimentare se pot
obţine de la telefoanele 414466,
414007.
n Fotbal Club Steaua Dunării

Galaţi organizează selecţii pentru
completarea grupelor de copii, de
la 8 la 12 ani. Şedinţele de selecţie
au loc în fiecare sâmbătă, de la
ora 10,00, la Stadionul “Portu
Roşu”. De asemenea, pe categorii
de vârstă, selecţ i i le se vor
desfăşura astfel: luni, marţi,
miercuri, joi şi vineri, ora 8,00 - copii
de 11 şi 12 ani, şi de la ora 15,00 -
copiii de 8, 9 şi 10 ani.
n Astăzi se dispută alte partide

din cadrul celei de-a VI-a  faze a
“Cupei României” la fotbal. Şi pentru
aceste jocuri au fost delegaţi
“cavaleri ai fluierului” gălăţeni. La
meciul  FC Botoşani - FC Vaslui va
asista la una din tuşe Liviu
Ciubotariu, în timp ce la Mangalia,
la partida Callatis - Midia Năvodari,
va arbitra Cătălin Savu, la o tuşă,
în timp ce în tribună, în calitate de
observator, se va afla Vasile
Roiniţă.

Echipele învingătoare se  vor
califica pentru următoarea fază a
competiţiei, care se va desfăşura
pe data de  13 octombrie, ultima în
care nu vor participa şi echipele
divizionare A.
n În data de 30 septembrie, la

Casa Fotbalului din Capitală, se va
desfăşura şedinţa tehnică în
vederea stabilirii localităţilor de
desfăşurare a meciurilor din
turneele zonale pentru juniori A1
şi B1 ale Campionatului Naţional de
fotbal. La consfătuire va participa
şi un reprezentant al Asociaţiei
Judeţene de Fotbal Galaţi.
n La manifestările organizate

la Baia Mare cu ocazia
“Sărbătorilor Castanilor” au
participat şi doi sportivi  veterani
gălăţeni. Mihai Drăghici (Oţelul, cat.
75-79 ani) şi Cătălin Brăila (A.S.
Olimp, cat. 50-54 ani) au alergat în
“Crosul Montan” pe distanţa de 6
km, clasându-se pe locul II şi,
respectiv, III. Aceleaşi  performanţe
le-au obţinut şi a doua zi, la cea
de-a XIX-a ediţie, desfăşurată pe
şosea, pe distanţa de 7 km. La
aceste concursuri au luat parte
150 competitori  din toată ţara.

În partea a doua a săptămânii
trecute, în mai multe localităţi din ţară
s-au disputat meciurile primului turneu
al Campionatului Naţional de handbal
pentru juniori II. Galaţiul este prezent
atât în întrecerile echipelor feminine cât
şi în cele ale formaţiilor masculine, prin
grupările Clubului Sportiv Şcolar. Iată
câteva amănunte de la participările
acestora.
n Junioarele au luat parte în turneul

de la Oneşti, unde au demonstrat o bună
comportare. Ele au înregistrat patru
victorii şi un rezultat de egalitate,
încheind turneul pe primul loc. Iată
rezultatele înregistrate de echipa
pregătită de prof. Dan Patache: 25-23
cu CSS Constanţa, 19-18 cu CSS
Bacău, 37-24 cu CSS Tulcea, 23-12 cu
LPS “Nadia Comăneci” Oneşti şi 28-28
cu LPS Brăila.

Clasament: 1.CSS Galaţi 9 puncte,
2.LPS Brăila 8 p, 3.CSS Bacău 6 p,
4.CSS Constanţa 5 p, 5.CSS Tulcea 2
p, 6.LPS Oneşti 0 p.

Iată şi lotul de jucătoare: Daniela
Pupu, Laura Niţă - Andromeda Toader,
Mihaela Ţocu, Silviana Broască, Daniela
Strâmbei, Andreea Irimia, Gabriela
Roman, Viorela Iancu, Diana Anton,

Andreea Prisecariu, Liliana Lupu,
Cristina Gavrilescu şi Georgiana Cerbu.
Jucătoare remarcate: Andromeda
Toader, Silviana Broască, Mihaela Ţocu
şi Daniela Strâmbei.

Următorul turneu va avea loc la
Constanţa, în perioada 22-24 octombrie.
n Băieţii de la CSS au participat la

primul turneu, organizat în oraşul Adjud.
Tinerii handbalişti antrenaţi de Relu
Druţu şi Costel Coman s-au comportat
excelent şi au încheiat învingători toate
partidele disputate. Iată rezultatele:
26-21 cu CSS Adjud, 29-24 cu CSS
Bacău, 28-25 cu LPS Focşani, 27-23
cu LPS Vaslui şi 29-22 cu LPS Oneşti.

Cei doi antrenori dispun de următorul
lot de jucători: Bogdan Fuică, Ionuţ
Andreescu, Adrian Tofan, Bogdan
Florea, Cornel Popovici, Dragoş Hamza,
Iulian Albu, Ion Riza, Ion Ravliuc,
Alexandru Arghir, Viorel Fotache şi P.
Parfene. Peste nivelul celorlalţi au
evoluat jucătorii Fuică, Tofan, Florea,
Popovici, Hamza şi Fotache.

Urmează desfăşurarea a încă cinci
turnee (fiecare echipă va organiza câte
unul), pentru turneul final urmând să se
califice primele două clasate în fiecare
grupă.

Meciuri europene
Echipele româneşti prezente în Cupa UEFA vor susţine mâine partidele din manşa a

doua a turului întâi. Meciul ŢSKA Sofia - Steaua se va disputa la ora 17.00, iar întâlnirea
Dinamo - Partizan Belgrad va avea loc la ora 20.00.

FOTBALFOTBALFOTBALFOTBALFOTBAL

Iulian Apostol - suspectat
de dopaj!

redus suspendarea lui Grigore de la
şase la trei luni.

Foto:
SORIN
PANÃ

DIVIZIA DDIVIZIA DDIVIZIA DDIVIZIA DDIVIZIA D

Politehnica Galaþi -
lider dupã douã etape

CLASAMENT
1.POLITEHNICA GALAŢI 2 2 0 0 14-0 6 +3
2.Viitorul C.Negri 2 2 0 0 8-3 6 +3
3.Sporting Tecuci 2 2 0 0 5-1 6 +3
4.Progresul Măstăcani 2 1 1 0 5-2 4 +1
5.Voinţa Cudalbi 2 1 0 1 8-6 3  0
6.Muncitorul Ghidigeni 2 1 0 1 3-12 3  0
7.Bujorii Tg. Bujor 2 0 2 0 2-2 2 -1
8.Sporting Voina Lieşti 1 0 1 0 2-2 1 +1
9.Viitorul Bereşti 1 0 1 0 1-1 1 -2
10.Mălina Smârdan 2 0 1 1 2-3 1 -2
11.Dunis Iveşti 2 0 0 2 1-5 0 -3
12.CSU Metal Galaţi 2 0 0 2 0-6 0 -3
13.Avântul Lieşti 2 0 0 2 0-8 0 -3

Iulian
Apostol, cu
douã luni în

urmã,
înaintea

plecãrii la
Farul

Constanþa

GOLURI, GOLURI...
Astãzi,
Barcelona - ªahtior

HANDBAL

Juniorii II -
la semicerc

TENIS PE... MERIDIANE

Amelie Mauresmo
continuã sã fie
numãrul 1 mondial

COMPETIÞII n ªTIRI n
REZULTATE

Arbitraj pentru
titlul olimpic
al lui Paul Hamm

CARUSELUL ANTRENORILOR

Del Bosque va fi înlocuit

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON
Mircea Sandu vrea arbitri strãini!
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HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 29 septembrie

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Meteo
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AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI
DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151; e-mail:
ajofmgl@ galati.astral.ro.
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Calendar ortodox

TELEFOANE UTILE

apelor Dunãrii
din 28 septembrie
Cernavodă -90 cm +  7 cm
Hârşova 6 cm +  8 cm
Brăila 93 cm +  3 cm
GALAŢI 102 cm +  5 cm
Isaccea  80 cm +  5 cm
Tulcea 65 cm +  3 cm

COTELE

29 SEPTEMBRIE

MEGA TV
Ştirile Mega TV de luni până vineri

orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

29 SEPTEMBRIE

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR  - 476716
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Convallaria (Micro 19)             -  312075
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Sensi Blu (fosta Librărie Centrală)        - 498135

perioada 24 - 30.09.2004
Galaţi: “Central”: Terminalul -

orele: 10,00, 12,30, 15,00, 17,30, 20,00.
Luni şi vineri spectacolele încep la ora
12,30; “Republica”:  O fermă trăsnită
(desen animat) orele: 15,30; 17,00;
Troia - ora 19,00.

 Luni liber.
Tecuci : “Arta”: God send - orele

15,30, 17,30. Sâmbătă şi duminică
matineu ora 10,00.

 8,00 Vacanţă la Reno
(dragoste, SUA, 2002)

  9,35 Dave şi Locky
(comedie, SUA, ’02)
cu D. Kelly

11,05 Nu e vina noastră!
(dramă, Italia, 2003)
cu Carlo Verdone

13,05 Cinema, cinema, cinema
13,35 Şobolanul

(dramă, SUA, 2000)
cu Eddie Byrne

15,10 Mansfield Park
(dramă, Marea Britanie, 1996)

17,10 Céline Dion.
Concert în Las Vegas

18,00 Calmul dinaintea furtunii
(dramă, Marea Britanie, 2002)

19,35 Pe platourile de filmare
20,00 Legătură de sânge

(thriller, SUA, 2002)
cu Clint Eastwood,
Anjelica Huston

22,00 Vacanţă la Reno (r)
(dragoste, SUA, 2002)
cu Charlize Theron

23,35 Vasul fantomă
(horror, SUA, 2002)
cu Gabriel Byrne

  1,05 Afacerea “Colierul”
(dramă, SUA, 2001)

11,30 Afişul de concert (r)
12,00 Desene animate (r)
12,30 Şcoala micilor

vrăjitoare (s)
13,00 Concert de prânz
14,00 Curs de germană
14,30 Aventuri, călătorii,

arhive
15,00 Identităţi
15,30 Invitaţie

la concert (r)
16,30 Linia maritimă

Onedin (s)
17,30 Curs de germană
18,00 Călător prin lume
18,50 Jurnal cultural
19,05 Desene animate
19,35 Şcoala micilor

vrăjitoare (s)
20,00 Da, domnule

ministru! (s)
20,30 Artă versus artă
21,45 Jurnal cultural
22,00 Butley

(dramă, coprod.,
1976) cu Alan Bates

  0,10 Pop cultura
  0,40 Playback estival

  6,00 Jurnal TV
  7,45 Revista presei
10,15 Ştirea

de la ora 22 (r)
11,00 Jurnal TV
11,15 100% (r)
12,45 Revista presei
13,15 Club VIP (r)
14,00 Jurnal TV
14,50 Naşterea unei

naţiuni
15,15 Realitatea

medicală
cu Carmen Toma

16,50 Naşterea unei
naţiuni

17,15 Audienţa în direct
cu S. Bălănescu

18,00 Jurnal TV
18,50 Naşterea unei

naţiuni
19,50 Proiect: România
20,15 100%

cu Robert
Turcescu

21,00 Jurnal TV
21,50 Proiect: România

cu Vlad Nistor
22,00 Ştirea de la ora 22

cu Răzvan
Dumitrescu

23,00 Jurnal TV
23,50 Proiect: România
  0,00 Jurnal TV

  7,00 Jurnalul TVR
  7,45 Agenţia doi fără un sfert

cu Paul Traşcă şi Filip Stoler
  8,45 Desene animate (r)
  9,15 Corect!

cu Ruxandra Gheorghe
  9,20 Cinci minute de cultură
  9,30 Teleshopping
10,00 Avanpremieră
10,10 Sânge de ţigan (s/r)
11,00 Portul miracolelor (s/r)
12,00 O vedetă... populară (r)
13,00 Desene animate
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Oameni ca noi

cu Dana Andreea Rusu
15,30 ...Sed lex!
16,00 Convieţuiri
16,55 TVR în direct

cu Mihaela Căciuleanu
18,00 Portul miracolelor (s)

cu A. Fagundes
18,50 Sport pro
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Phenomenon 2003

(dramă, SUA, 2003)
cu Jill Clayburgh

21,40 Avanpremieră
22,00 Vorbe despre fapte
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Jurnalul unui asasin

(acţiune, SUA, 2000)
cu Danny Aiello

  1,10 Cinci minute de cultură
  1,20 Sânge de ţigan (s)

cu O. Laport
  2,10 Jurnalul TVR (r)
  3,10 Intact (r)

(thriller, Spania, 2001)
  5,05 ...Sed lex! (r)

  7,00 Pasiuni (s/r)
  7,45 Teleshopping
  8,15 Desene

animate (r)
  8,45 Top sport (r)
  9,15 Tonomatul DP 2
11,00 Ileana Constantinescu la

75 de ani (r)
12,00 D’ale lui Mitică (r)

cu Mitică Popescu
13,00 TVR Timişoara
13,45 Euro-dispecer
14,00 Teleshopping
15,00 Împreună în Europa
16,00 Politica la zi
16,30 Desene animate
17,00 Jurnalul TVR
17,15 Vedete... şi vedeţi!

cu Adrian Despot
18,00 Viaţa ca un spectacol:

Gina Patrichi
19,00 Cinci minute de cultură
19,10 Rebelii (s)
20,00 Trăsniţii

din Queens (s)
20,30 Marea Brava (s)
21,25 Euro-dispecer (r)
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul Euronews
22,15 Dragul de Raymond (s)
22,45 Pavilioane

îndepărtate (s)
23,45 Vedete... şi vedeţi! (r)
  0,30 Două roţi (r)
  1,00 Dragul

de Raymond (s/r)
  1,30 Păstorul

(thriller, SUA, 1998)
cu Thomas Howell

  7,00 Ştirile PRO TV
cu Mihai Dedu şi Olivia Steer

  9,00 Omul care aduce cartea
cu Dan C. Mihăilescu

  9,20 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Surorile (s) cu Swoosie

Kurtz, Sela Ward
11,30 Raliu (r)
12,00 ProMotor (r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Fiica vitregă (dramă, SUA,

1998) cu Judy Davis
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)

cu Sharon Case, Eric
Braeden

17,00 Ştirile PRO TV
cu Monica Dascălu

17,45 Teo
cu Teo Trandafir

19,00 Ştirile PRO TV
cu Andreea Esca

19,45 Condamnat să ucidă
(thriller, SUA, 2004)
cu Ray Liotta, Willem Dafoe

21,45 Fotbal: meci din Liga
Campionilor
În pauză: 22,30 Ştirile PRO
TV

23,45 Ştirile PRO TV
  0,15 Rezumat Liga Campionilor
  1,45 O familie poluată
  2,15 Ştirile PRO TV
  3,00 Păpuşarii

(horror, SUA, 1994)
cu Donald Sutherland, Julie
Warner

  5,00 Surorile (s/r)
  6,00 Teo (r)
  6,30 În gura presei (r)

cu Mircea Badea

  7,00 Observator
cu Sanda Nicola

  8,00 În gura presei (r)
  8,30 Minunile naturii
  9,30 Vivere -

A trăi cu pasiune (s/r)
10,30 Destine inversate

(dramă, SUA, 1991) p. II
cu Bonnie Bedelia

12,00 Seaquest (s)
cu Jonathan Brandis

13,00 Observator
cu Simona Gherghe

13,30 Comedia animalelor (r)
14,15 Din dragoste (r)
16,00 Se întâmplă în România
17,00 Observator
17,45 Vivere -

A trăi cu pasiune (s)
cu Edoardo Costa

18,53 Sport. Meteo
19,00 Observator
20,00 Sport
20,15 Cei mai frumoşi ani cu Crina

Matei şi Daniel Buzdugan
22,15 Observator. Sport

cu Letiţia Zaharia
23,00 Marius Tucă Show
  0,00 În gura presei

cu Mircea Badea
  0,30 Călătorie

în timp (s)
  1,00 Observator (r)
  2,00 Păcatul (s)

cu Daniela Alvarado, Simon
Pestana

  3,00 Destine inversate
(dramă, SUA, 1991) p. II

  4,00 Marius Tucă Show (r)
  5,00 Observator (r)

  7,00 Teleshopping
  7,30 Dragoste şi putere (s/r)
  8,00 Prima dimineaţa

Matinal
11,00 Roseanne (s)

cu Roseanne Barr, John
Goodman

11,30 Monica (r)
12,55 Vino, mamă, să mă vezi! (r)
14,25 Sport, dietă şi o vedetă (r)
14,55 Trăsniţi în NATO (s/r)
15,20 Focus
15,25 Dragoste şi putere (s)
15,50 Sunset Beach (s/r)

cu Eddie Cibrian
16,50 Kensky Show

cu Ionuţ Cherminschi
18,00 Focus

cu Magda Vasiliu
19,00 Monica
20,00 Cronica cârcotaşilor

cu Şerban Huidu şi Mihai
Găinuşă

22,00 Trăsniţi
în NATO (s)

22,30 Focus Plus
cu Silvia Nicula

23,15 Dincolo de limite
23,45 Dorinţă şi decepţie

(dragoste, SUA, 2001)
cu Kelli McCarty

  1,25 Clip Art
  1,30 Focus (r)
  2,30 Cronica cârcotaşilor (r)

cu Şerban Huidu şi Mihai
Găinuşă

  7,30 Jurământul (s/r)
  8,30 De 3 X femeie (r)
  9,50 5' shopping (r)
10,15 Prizoniera (s/r)
11,30 Femei

îndrăgostite  (s/r)
12,20 Căpşune cu zahăr (s/r)
13,15 Perla, cărările iubirii (s)

cu A. Arambula
14,15 Pisica

sălbatică (s)
cu Marlene Favela

15,30 Luciana şi Nicolas (s)
cu Christian Meier

17,20 Reţeta de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate (r)

cu Lucian Viziru
17,55 Vremea de Acasă
18,00 Înger rebel (s)

cu Victor Noriega
19,00 Căpşune cu zahăr (s)

cu Diogo Amaral
20,00 Prizoniera (s)

cu Gabriela Spanic
21,00 De 3 X femeie (r)
22,30 Jurământul (s)

cu Danna Garcia
23,20 5' shopping
23,30 Femei îndrăgostite (s)
  0,45 Înger rebel (s/r)
  1,30 Perla, cărările iubirii (s/r)
  2,15 Poveştiri adevărate (r)
  2,45 De 3 X femeie (r)
  4,10 5' shopping (r)
  4,15 Muzica de Acasă
  4,45 2 + 2
  5,15 Reţeta

de Acasă (r)
  5,30 Poveştiri adevărate (r)

Când şeful său, Don Cucci, este
închis, asasinul plătit Vincent Dianni
(Danny Aiello), aflat de multă vreme în
slujba acestuia, vrea să se retragă.
Speră că acum îşi va putea petrece viaţa
liniştit, ocupându-se de pictură,
bucătărie şi de iubita Marilyn. Totul este
o iluzie, pentru că Tommy, fiul şefului,
descoperă că Vincent este cel care a
făcut posibilă arestarea tatălui său şi
decide să se răzbune. Războiul mafiot
continuă!

Lee Ray (Ray Liotta) este un
sociopat condamnat la moarte, căruia i
se acordă o ultimă şansă să trăiască,
dacă acceptă să participe la un experi-
ment condus de strălucitul profesor
Copeland.  Însă revoluţionarul experi-
ment pare să evidenţieze numai faptul
că instinctul criminal este imposibil de
anihilat.

Cu: Jeff Wincott, Vladimir
Skomarovsky, Gary

Hudson. Titlu original:
Martial Outlaw

Agentul DEA Kevin White (Jeff
Wincott) încearcă să captureze un
transport de droguri în valoare de
câteva milioane de dolari, transport pus
la cale de mafia rusească. El îi
împărtăşeşte planul fratelui său, Jack,
pe care îl roagă să îl ajute în misiune.
Jack, care din păcate, este un poliţist
corupt, foloseşte informaţia în propriul
avantaj. El decide să-i jefuiască pe
mafioţi, dar planul eşuează. Kevin va
trebui să-i salveze viaţa fratelui său,
deşi acesta l-a trădat.

JURNALUL UNUI ASASIN
(thriller, SUA, 1999) TVR 1, ora 23,30

Cu: Danny
Aiello, William
Forsythe. Titlu

original: 18
Shades of Dust

CONDAMNAT SÃ UCIDÃ
   (thriller, SUA, 2004)
   Pro TV, ora 19,45

Cu: Ray Liotta,
Kathleen
Robertson,
Willem Dafoe.
Titlu original:
Control

ÎN AFARA LEGII
(acþiune, SUA, 1993)
Prima TV, ora 23,45

Vremea se va menţine instabilă, în cursul după-amiezii şi nopţii urmând să se semnaleze
averse. Pe fondul unui cer parţial noros, temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între 18
şi 20°C, iar minimele vor fi cuprinse, în timpul nopţii, între 9 şi 11°C. Vântul va prezenta
intensificări temporare, din sector nordic şi nord-vestic, cu viteze de 10-15 km/h. (informaţii
preluate din surse on-line)

Cuv. Chiriac Sihastrul; Sf. Mc. Trifon şi Petronia

n Un soţ gelos vine incognito acasă
ş i constată, după dezordinea din
locuinţă că în lipsa lui fusese un alt
bărbat. Se aşază abătut pe fotoliu.
Văzând pisica, îi spune:

- Hei! Dacă ai putea vorbi...
Şi pisica începu deodată să râdă.
n - Ce carte ai lua cu tine dacă ai

rămâne singur pe o insulă?
- Un manual de construcţii navale,

evident!
n Doi inşi se întâlnesc la trecerea

unui pod îngust:
- Eu nu mă dau în lături ca să fac loc

unui imbecil! zise unul.
- Ba eu da! replică celălalt.

V. GHICAN

1547 - Se naşte MIGUEL de CER-
VANTES SAAVEDRA (m. 1616), scriitor
spaniol.

1758 - Se naşte HORATIO NELSON
(m. 1805), amiral englez, istoric.

1864 - Se naşte MIGUEL de UNA-
MUNO (m. 1936), filosof şi scriitor
spaniol.

1887 - Încetează din viaţă IACOB
MUREŞIANU (n. 1812), ziarist, poet, om
politic, membru de onoare al Societăţii
Academice Române.

1899 - Se naşte ION MUŞLEA (m.
1966), unul dintre principalii fondatori ai
folcloristicii române moderne.

1902 - Încetează din viaţă EMILE
ZOLA (n. 1840), scriitor francez.

1913 - Încetează din viaţă RUDOLF
CHRISTIAN KARL DIESEL (n. 1858),
inginer german, inventatorul motorului
cu ardere internă, cu aprindere prin
compresiune (motorul Diesel)

1929 nnnnn Se naşte ION(ALIN) GHEOR-
GHIU, pictor, membru corespondent al
Academiei Române.
n Se naşte MIHAI GIUGARIU, pro-

zator.
n Se naşte EUGEN PREDA (m.

2000), publicist şi comentator radio,
primul director general al Societăţii
Române de Radiodifuziune (iunie 1990
- septembrie 1994)

1930 - Încetează din viaţă ILIA
EFIMOVICI REPIN (n. 1866), pictor rus.

1936 -  Se naşte MIRON KIRIA-
NOPOL, poet, stabilit în Franţa (1968).

1938 - Germania, Italia, Anglia şi
Franţa au semnat la München, în cadrul
unei conferinţe internaţionale (29-30
septembrie), “Acordul de la München”,
impunând Cehoslovaciei cedarea către
Germania a regiunii sudete şi regle-
mentarea problemei “minorităţilor”
naţionale polonă şi maghiară.

1940 nnnnn Noile autorităţi ale statului
naţional-legionar, proclamat prin decret
regal la 14 septembrie, hotărăsc
retragerea României din Înţelegerea
Balcanică.
n Încetează din viaţă CONSTANŢA

MARINO-MOSCU (n. 1875), prozatoare.
1946 - Se naşte, la Galaţi, VIOLETA

IONESCU, prozatoare, autoare de
literatură pentru copii, publicistă, ziaristă.

1966 - Încetează din viaţă MARCEL
BRESLAŞU (n. 1903), poet.

1967 - Încetează din viaţă BASIL
THEODORESCU (n. 1891), medic,
membru al Academiei Române.

1969 - Echipa de tenis a României,
finalistă a Cupei Davis, este primită la
Casa Albă  de către preşedintele SUA,
Richard Nixon.

1971 -  O statuie din bronz a lui
George Enescu, operă a sculptorului
Ion Jalea, este dezvelită în faţa Operei
Române din Bucureşti.

1992 - Încetează din viaţă NICOLAE
SECĂREANU (n.1901), cântăreţ de
operă.

1995 - Încetează din viaţă, la Galaţi,
ION TRANDAFIR (n. 1926), poet, publi-
cist.

2001 - Încetează din viaţă GELU
NAUM (n.1915), poet, prozator,
traducător.

2002 - P.S. dr. Casian Crăciun,
episcopul Dunării de Jos, a sfinţit
biserica cu hramul “Sf. Arhangheli
Mihail şi Gavril” din satul Vădeni,
comuna Cavadineşti (locaş
religios refăcut între 1995-2002).

V.G.

BALANÞÃ
Sunteţi gata să renunţaţi

la transformările pe care vreţi
să le faceţi în cadrul casei

dvs. Discuţiile în contradictoriu nu
vă priesc.

SCORPION
Dezvoltaţi un plan ce nu

poate avea şanse de reuşită
decât dacă toate lucrurile

merg după cum aţi prevăzut dvs.,
fără surprize.

SÃGETÃTOR
Activităţile dvs. de azi se

înscriu numai la extreme. Vă
face plăcere să săriţi de la

una la alta, tocmai pentru că sunt
diferite.

CAPRICORN
Cercetările pe care le

faceţi lasă deocamdată loc
liber speculaţiilor şi supoziţiilor de tot
felul. Vă temeţi de un posibil şantaj.

VÃRSÃTOR
Sunteţi uimit de maniera în

care alţii înţeleg să facă
educaţ ie celor tineri. Vă

gândiţi că dvs. nu v-a dat niciodată
prin cap aşa ceva.

PEºTI
Comiteţi o mică indiscreţie,

dar vă felicitaţ i pentru
inspiraţia de care aţi dat dovadă,
aflându-vă la locul nepotrivit în
momentul-cheie.

BERBEC
Cineva este gata să vă ia

locul dacă dvs. vă faceţi
cunoscută indisponibilitatea.

Dar nu sunteţi pregătit(ă) să predaţi
ştafeta.

TAUR
Vă vin idei cu duiumul

pe măsură ce aflaţ i
amănunte despre felul în care alţii îşi
organizează propriile afaceri. Nu
copiaţi, vă inspiraţi...

GEMENI
Sunteţ i talentat(ă) în

acele domenii în care vreţi
să vă afirmaţi. Adică la dvs.

este important momentul în care
alegeţi.

RAC
Cinstea ş i bunătatea

financiară nu prea mai fac
casă bună în cazul dvs. Vă prefaceţi
că nu înţelegeţi, dar vi se bate tot
mai des obrazul.

LEU
Nu vreţ i să discutaţ i

despre sumele care v-au
intrat recent în buzunar, de teamă
ca nu cumva să vi se solicite vreun
împrumut...

FECIOARÃ
Ţineţi în şah pe cineva

care are nevoie ca de aer de
un răspuns rapid şi la obiect. Dar
dvs. suferiţi de o mare dezorientare.

CASANDRA
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8,00 Matinal Express - emisiune cu
Irina şi Gabi;  10,00 Obiectiv (r); 10,30
Audienţa express (r); 11,30 Muzică;
13,00 Închiderea programului; 18,30
Obiectiv jurnal informativ; 19,00 Muzică;
20,00 “Veşnica... tranziţie” - un talk-
show de Cristian Dinu; 21,00
Muzică;21,30 Obiectiv Express/Sport;
22,00 Închiderea programului.

Intuită
din timp
Orizont

Legate la
cap
Ticăloase

Lele la
ţară (pl.)

Botezată
A întări
ţesutul

Debutant
Unu şi unu

Pătruns
de un
suflu nou
Necazuri

Dietă
Tăiate
plângând

Corp de
balet!
Necredincios

Vase
militare

Făcute
ghem
A agasa

Unge!
Mic din
carne de
v i tă

Cea care
a dat de
greu
Potecă

Început de
vacanţă!
Faţă de
om (pl.)

Actor
mut
Ţinut în
faţă!

Tămâie
la cap!
Presat la
muncă

Grăbite,
zorite
Patru în
civilie!

Arătat cu
degetul
Laici!

Concurent
la bine

Fetele
de la
telefoane!

IAşI pe Canalul 2 al Televiziunii Românepe Canalul 2 al Televiziunii Românepe Canalul 2 al Televiziunii Românepe Canalul 2 al Televiziunii Românepe Canalul 2 al Televiziunii Române
29 SEPTEMBRIE

17,00 - Ştirile zilei; 17,10 - Reporter special - Cristina Hermeziu; 17,30 Hora -
Popas la Nistoreşti - Vrancea. 17,50 Culoarea banilor; 18,30 - Expres - Ştiri din
actualitatea regională.

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-14,00.

AJOFM Galaţi primeşte înscrieri la următoarele cursuri gratuite cu
asigurare de loc de muncă pentru şomeri: ospătar, montator pereţi şi
plafoane din gips carton, bucătar, lucrător comercial, recepţioner-
distribuitor, agent de pază.

Persoanele interesate se vor adresa la intrarea C.
Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă

astăzi, 29.09.2004: agent comercial; agent de asigurări - absolvent 2004; agent
de pază, control acces, ordine şi intervenţie; agent vânzări - absolvent 2004;
asamblator montator profile aluminiu şi geam termopan; asfaltator;  barman; betonist;
brutar; bucătar;  casier - absolvent 2004; coafeză; cofetar; confecţioner asamblator
articole textile; consilier financiar bancar - absolvent 2004; contabil - absolvent
2004; croitor; dulgher; electromecanic auto; faianţar; fierar betonist;  frizer;
funcţionar economic - absolvent 2004; gestionar depozit; încărcător descărcător;
inginer căi ferate, drumuri şi poduri; inginer construcţii civile, industriale şi agricole;
inginer de sistem software - absolvent 2004; inginer electrotehnist - absolvent
2004; inginer producţie; inspector asigurări - absolvent 2004;   instalator apă,
canal; instalator centrale termice; instalator instalaţii tehnico-sanitare şi de gaze;
izolator hidrofug; lucrător comercial - absolvent 2004;maistru construcţii civile,
industriale şi agricole; maistru instalator în construcţii; maistru  mecanic; manager
de fond acţiuni/obligaţiuni - absolvent 2004; manipulant mărfuri; maşinist la  maşini
cale mecanizare uşoară şi grea; morar; muncitor necalificat pentru calificare la
locul de muncă;  muncitor necalificat demolări clădiri, zidărie, mozaic, faianţă,
gresie, parchet; ospătar; patiser; pavator; referent de specialitate administraţie
publică; reporter, şofer autocamion, maşină de mare tonaj; şofer de autoturisme şi
camionete; sudor autogen; sudor electric; tăietor şlefuitor, lustruitor piatră, marmură;
tâmplar binale - absolvent 2004; tâmplar mecanic la şlefuit; tâmplar universal;
tinichigiu de şantier; trefilor, trăgător;  vânzător;  zidar roşar tencuitor; zugrav
vopsitor.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-plan;
9,30  Ediţie specială; 10,00 Lege şi
Ordine; 11,00 Prim-plan; 11,05 Prima
Pagină; 11,30 Oraşul meu; 12,00 Carte
de Vizită Astral; 13,00 Prim-plan; 13,05
Prima pagină; 14,50 Prima pagină; 15,00
Prim-plan; 15,05 Zona de Est;  15,30
Lumea lui Johnatan; 16,00 Prim-plan;
16,05 Prima pagină; 16,30 În căutarea
lui Hristos; 17,00 Prim-plan; 17,05 Roxi
şi camera; 17,30 Cu băţu-n baltă; 18,00
Prim-plan; 18,05 Atelier; 18,30 Prim-plan;
19,00 Ediţie specială; 19,30 Meci de
handbal - Oţelul Galaţi - Rulmentul
Braşov; 21,00 Eterna tranziţie; 22,00
Prim-plan; 22,30  Ediţie specială; 23,00
Ora 7 dimineaţa (r).

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-
plan; 22,45 Prim-plan.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi A.M. PRESS

uările de ostatici au devenit în Irak parte a “normalităţii” - una din
faţetele cele mai crude pe care violenţele din această ţară le-au
putut lua. Conform rapoartelor serviciilor de securitate, peste o

mie de persoane, angajaţi ai unor firme sau organizaţii care desfăşurau
activităţi în Irak, au trecut prin acest coşmar, 30 dintre acestea fiind
executate. În prezent, soarta lui Kenneth Bigley, britanicul răpit pe 16
septembrie împreună cu doi americani, a stârnit ample polemici în
societatea britanică, asemănătoare într-o oarecare măsură cu cele
provocate în Filipine în momentul răpirii lui Angelo de la Cruz.  Tragedia
familiei Bigley a devenit în aceeaşi măsură subiect de şantaj şi dispută
politică, cât şi prilej de a comenta modul de prezentare a ştirilor în
presă. Guvernul Blair este pus într-o situaţie mai mult decât delicată, iar
declaraţiile fratelui ostaticului, Paul Bigley, îi subminează în mod serios
credibilitatea. Consideraţiile cum că Marea Britanie “poartă un război
nedrept”, că “tăcerea guvernului echivalează cu un sărut al morţii”, că
Blair “nu poate negocia nici măcar cumpărarea unei biciclete” au ajuns
pe prima pagină a ziarelor. Paul Bigley nu a ezitat chiar să declare
reporterilor postului Al-Jazeera că a primit din partea Ministerului de
Externe “instrucţiuni stricte” în a se abţine de la a comenta evenimentul,
o dovadă că guvernul britanic se ghidează “doar după manuale”, prea
impersonale pentru a pune preţ pe viaţa unui singur individ.

Premierul Tony Blair a încercat să contracareze, măcar în parte,
declaraţiile făcute la adresa sa. El a admis că guvernul britanic se află
“într-o situaţie ingrată”, dar în acelaşi timp a susţinut că presiunile ce se
fac sunt de natură de a pune “politica democratică şi politicienii în poziţii
foarte dificile”. Drept argument s-a invocat puternica mediatizare a
evenimentului, catalogată drept o “acţiune publicitară” în favoarea
terorismului. S-a făcut chiar o comparaţie cu presa din Statele Unite, în
care subiectul ostaticilor americani capturaţi o dată cu Bigley a fost
tratat cu mai multă discreţie. În acelaşi timp, nu se poate trece cu
vederea că ostaticii americani au fost executaţi...

Cauza lui Bigley este mai nou susţinută şi de Yasser Arafat, liderul
Autorităţii Palestiniene. Un emisar al acestuia aflat în Irak va încerca să
negocieze cu facţiunea lui al-Zarqawi eliberarea ostaticului. Nu este
clar ce influenţă poate avea Arafat, cert este că trecutul său nu este
chiar străin de mişcările teroriste. În noul context au crescut speranţele
privind eliberarea lui Bigley. Un calcul “la rece” arată că gruparea teroristă
ar avea mai mult de câştigat dacă ar renunţa la execuţie. S-ar aduce “o
dovadă” că al-Zarqawi poate fi şi înţelegător cu cei care militează
“pentru o lume dreaptă”. Iar faptul că autorităţile britanice n-ar avea nici
un merit într-o eventuală eliberare este cu atât mai convenabil. Nici
Arafat nu ar ieşi rău. Dacă medierea ar avea succes, ar deveni foarte
dificil pentru occident să susţină poziţia Israelului în ceea ce priveşte
expulzarea sa din teritoriile palestiniene. Drept urmare este cât se
poate de credibilă afirmaţia cum că Arafat va face “tot ce-i omeneşte
posibil” pentru a obţine eliberarea lui Kenneth Bigley...

În acest timp, undeva, în Irak, un om străin de toate aceste jocuri de
culise aşteaptă să i se hotărască soarta. Pentru el, o nouă zi de viaţă
valorează mai mult decât întreaga politică internaţională.

Jocuri de culise
Cele două italience răpite în Irak la 7

septembrie au fost eliberate şi predate
însărcinatului cu afaceri italian de la
Bagdad, a relatat, ieri, postul de
televiziune Al-Jazeera, citat de AFP.
“Cele două ostatice italience au fost
eliberate şi predate însărcinatului cu
afaceri italian din Bagdad”, a anunţat
postul arab de televiziune.

Simona Toretta şi Simona Pari, ambele
în vârstă de 29 de ani, au fost răpite
împreună cu doi colegi irakieni din sediul
unei organizaţii umanitare italiene din
Bagdad.

Familia uneia dintre ostatice a
confirmat eliberarea după ce a discutat
cu oficiali de la Ministerul de Externe de
la Roma.

La rândul său, premierul Silvio
Berlusconi a afirmat că eliberarea celor
două tinere este “un moment de bucurie”
şi că ele au fost predate Crucii Roşii
italiene.

Un avion al companiei elene Olympic
Airlines care se îndrepta spre New York
a fost deviat, ieri după-amiază, spre
aeroportul irlandez Shannon, după o
alertă cu bombă, a anunţat un purtător
de cuvânt al companiei aeriene, citat
de AFP. Aparatul decolase de la Atena
la ora locală 13.13 (13.13 ora României),
având la bord 295 de pasageri şi 12
membri ai echipajului. Cu puţin timp
înainte de ora 16.00 (16.00 ora
României), în timp ce aparatul se afla

Militanţii palestinieni l-au eliberat, ieri,
pe producătorul CNN care fusese răpit
în Fâşia Gaza cu o zi în urmă,
informează Yahoo!News.

Surse din cadrul poliţiei palestiniene
au precizat că Riad Ali, cetăţean
israelian de origine palestiniană, a fost
predat poliţiştilor în oraşul Gaza.
Totodată, CNN a confirmat eliberarea
lui Ali, iar jurnaliştii de la Israel Radio au
anunţat că tatăl lui Ali a vorbit deja la
telefon cu fiul său, care l-a anunţat că
se simte bine şi va ajunge curând
acasă.

O ambarcaţiune a naufragiat, luni,
pe un râu din provincia chineză
Sichuan, 21 de persoane pierzându-şi
viaţa şi alte 47 fiind date dispărute, a
informat, ieri, agenţia China Nouă, citată
de AFP.

Accidentul s-a produs luni dimineaţă,
când cei 132 de pasageri şi trei membri
ai echipajului ambarcaţiunii care a

Poliţia moscovită a anunţat, ieri, că a
arestat două persoane suspectate de
implicare în uciderea ziaristului ameri-
can de origine rusă Paul Hlebnikov, care
ocupa funcţia de redactor-şef al ediţiei
ruse a publicaţiei Forbes, relatează AFP.

Potrivit şefului poliţiei din Moscova,
Vladimir Pronin, cei doi suspecţi sunt
ceceni. “În noaptea de luni spre marţi,
poliţiştii au arestat doi ceceni implicaţi în
uciderea lui Paul Hlebnikov”, a precizat

Premierul britanic, Tony Blair, a
declarat, ieri, la Congresul Partidului
Laburist care se desfăşoară la Brighton
(sudul Angliei) că nu îşi poate cere
scuze pentru intervenţia în Irak şi că
procesul de pace din Orientul Mijlociu
va fi principala sa prioritate, relatează
AFP. “Lumea este una mai sigură cu
Saddam Hussein în închisoare”, a
afirmat şeful Guvernului laburist, care
a recunoscut totuşi că poate prezenta
scuze pentru “informaţiile oferite de
serviciile de spionaj, care s-au dovedit
false”. “Informaţiile care arătau că
Saddam Hussein dispunea de arme
chimice şi biologice şi nu doar de
capacitatea de a fabrica aceste arme
s-au dovedit false”, a admis Tony Blair.
“Dar vreau să subliniez că aceste
dovezi au fost acceptate de întreaga
comunitate internaţională, mai ales
pentru că Saddam Hussein folosise
aceste arme împotriva poporului său şi
a ţărilor vecine”, a continuat liderul de
la Downing Street.

Subliniind că nu încearcă să
minimizeze divergenţele din cadrul
Partidului Laburist pe tema Irakului,
Blair a justificat încă o dată decizia
intervenţiei militare contra dictaturii de
la Bagdad. “Singura modalitate de a

Flash
nnnnn Cutremure nnnnn Numeroase cutre-

mure s-au produs în ultimele zile în zona
vulcanului St. Helen, ceea ce i-a
determinat pe cercetători să ia în
considerare posibilitatea înregistrării
unui fenomen mai grav.nnnnn Sondaj nnnnn  Mai
mult de două treimi dintre americani nu
sunt de acord cu alocarea a miliarde de
dolari pentru reconstrucţia şi demo-
cratizarea Orientului Mijlociu, dar
aceeaşi proporţie din clasa politică
susţine planul pentru regiune, potrivit
unui sondaj citat de Financial Times. nnnnn
Promisiune nnnnn Comisarul european
desemnat să ocupe portofoliul
Concurenţei, olandeza Neelie Kroes, a
promis, cu ocazia audierii sale în faţa
Parlamentului European, că îşi va păstra
independenţa în exercitarea funcţiei. nnnnn
Arestări nnnnn Poliţia indoneziană intero-
ga, ieri, două persoane care au fost
reţinute, luni, în cadrul anchetei privind
atentatul comis, la 9 septembrie, la
Jakarta, împotriva ambasadei Australiei,
a informat un cotidian indonezian.nnnnn
Acuzaţii nnnnn Coreea de Nord a acuzat,
luni, Statele Unite, că sporesc riscul
declanşării unui război în Peninsula
coreeană, prin politica ostilă abordată

Elevii din instituţiile preuniversitare
din Republica Moldova au participat, ieri,
la o serie de mitinguri, în semn de
solidaritate cu şcolile româneşti din
Transnistria, relatează BASA-press.
Elevii şi profesorii care au luat cuvântul
în timpul manifestaţiilor şi-au exprimat
susţinerea faţă de şcolile cu predare în
limba română din regiunea separatistă.
“Liceele româneşti din Tiraspol şi
Râbniţa continuă să fie închise, iar dacă
autorităţile de la Chişinău nu vor
soluţiona urgent acestă problemă,
trebuie să o rezolvăm noi prin solida-
rizare cu aceşti copii - ostatici ai
regimului separatist din Transnistria”, au
declarat elevii de la liceul româno-fran-
cez Gheorghe Asachi din Chişinău.
Manifestanţii sunt indignaţi de situaţia
creată în cele două instituţii de învăţă-
mânt, acuzând administraţia de la
Tiraspol de încălcarea flagrantă a

Bulgaria este pregătită să sprijine
Libia în lupta împotriva SIDA, potrivit
surselor din cadrul Ministerului bulgar
de Extenre, citate de Novinite. Gergana
Grancharova, adjunctul ministrului
bulgar de Externe, a precizat că
întreaga comunitate internaţională este
conştientă de tragedia copiilor libieni
care au fost infectaţi cu HIV şi a precizat
că mai multe planuri de ajutorare a
familiilor acestor copii au fost deja luate
în calcul.

Această declaraţie a avut loc la puţin
timp după că ministrul libian de Externe,
Mohammed Abdel-Rahman Shalgam, a
afirmat că Bulgaria ar trebui să
finanţeze o clinică pentru tratarea
persoanelor bolnave de SIDA, în oraşul
Benghazi. Totodată, ministrul Shalgam

Acuzaþii
Candidatul democrat la Casa

Albă, John Kerry, l-a acuzat, luni,
pe adversarul său, preşedintele
George W. Bush, că face glume
deplasate în ceea ce priveşte
Irakul, relatează AFP.

“Când militarii americani sunt
expuşi pericolului, americanii nu
doresc ca preşedintele să glu-
mească, ei vor să li se spună
adevărul”, a subliniat Kerry.

Preşedintele Bush a declarat,
anterior, că prima dezbatere
televizată cu rivalul său, care se
va desfăşura joi, este “dificil de
pregătit, pentru că John Kerry îşi
schimbă tot timpul părerea des-
pre războiul împotriva teroris-
mului”. John Kerry “ar putea purta
o dezbatere de 90 de minute cu
el însuşi”, a subliniat Bush, cu
ironie.

Condamnare
Fostul terorist german de

extremă stânga Andrea Klump a
fost declarat, ieri, vinovat de
complicitate într-un atentat asu-
pra unui autocar care transporta
evrei ruşi în Ungaria, în 1991, şi a
fost condamnat la 12 ani de
închisoare de un Tribunal din
Stuttgard, în sud-vestul Ger-
maniei, relatează AFP.

Completul de judecată a dat
curs cererii Parchetului de a lua
în considerare o precedentă
condamnare a inculpatului,
pronunţată de acelaşi Tribunal în
2001, pentru un atentat eşuat,
comis în 1998, la Roda, în apro-
piere de Cadix, în sudul Spaniei,
într-o discotecă frecventată de
militarii americani.

Parchetul a solicitat compri-
marea celor două condamnări
într-o sigură pedeapsă de 12 ani
de închisoare.

Ambuscadã
Doi militari britanici au fost

ucişi, ieri, în apropiere de Basra,
într-o ambuscadă care a vizat
convoiul cu care se deplasau, a
anunţat Ministerul Apărării, citat
de AFP.

Cei doi se aflau la bordul unui
vehicul blindat Land Rover, care
a fost ţinta unei ambuscade la
sud-vest de Basra, a precizat
purtătorul de cuvânt al ministe-
rului.

În total, 68 de militari britanici
au fost ucişi în Irak, de la declan-
şarea războiului.

Arestare
Armata filipineză a anunţat,

ieri, arestarea “consilierului
spiritual” al grupării islamiste Abu
Sayyaf, care are legături cu
al-Qaida, relatează AFP.

Abraham Jumdaini a fost
arestat la 21 septembrie, pe
insula meridională Jolo. Mai mulţi
membri ai Abu Sayyaf au confir-
mat că Jumdaini, fost imam, a
fost solicitat de grupare pentru
recrutări, având în vedere trecu-
tul său religios, a declarat purtă-
torul de cuvânt al armatei,
colonelul Gominto Tirino.

Jumdaini este acuzat că a fost
implicat în răpirea unor creştini
filipinezi şi în răpirea a 21 de turişti
occidentali şi angajaţi asiatici, la
Sipadan, în Malaysia, în 2000.
Majoritatea ostaticilor au fost
eliberaţ i în schimbul unei
răscumpărări.

Comerþ
cu plutoniu

Autorităţile kirghize au arestat
doi bărbaţi care încercau să
vândă o cantitate importantă de
plutoniu pe piaţa neagră, trans-
mite BBC News Online.

Cei doi au fost arestaţi săptă-
mâna trecută, în apropierea
capitalei Bişkek, însă această
informaţie a fost dată publicităţii
de-abia luni seară.

În ultima perioadă au existat
numeroase temeri privind mate-
rialele radioactive aparţinând
fostei armate sovietice şi instala-
ţiile de cercetare care ar putea
ajunge în mâinile extremiştilor.

Plutoniul este foarte toxic şi
poate fi utilizat la construirea de
arme atomice şi drept combustibil
pentru reactoare nucleare. În
acelaşi timp, plutoniul poate servi
ş i la fabricarea de bombe
radiologice.

Reacþie
Comisia Europeană a salutat, ieri, adoptarea de către Parlamentul Turciei

a reformei Codului penal, condiţie impusă pentru deschiderea negocierilor de
aderare la Uniunea Europeană.

Sondaje
George W. Bush este candidatul preferat de majoritatea

americanilor, înaintea primei dezbateri televizate din cadrul campaniei
pentru alegerile de la 2 noiembrie, conform unor sondaje prezentate
de CNN şi Washington Post.

deasupra Atlanticului, la ziarul atenian
Eleftherotypia s-a primit un telefon
anonim care anunţa prezenţa la bord a
unei bombe ce urma să explodeze peste
circa o oră.

Avionul a aterizat în condiţii de
siguranţă pe Aeroportul Shannon din
Irlanda, fiind escortat de serviciile de
securitate într-o zonă izolată a bazei
aeriene, departe de pistele de aterizare.
Cei 295 de pasageri şi 12 membri ai
echipajului au fost evacuaţi.

dreptului la studii. Preşedintele Vladimir
Voronin a participat la mitingul de
solidaritate de la liceul rus Nikolai Gogol
din capitală. Iniţiativa de solidaritate cu
şcolile româneşti din Transnistria a fost
lansată de Guvern, care le-a
recomandat tuturor instituţiilor şcolare
din Republica Moldova să organizeze
manifestaţii similare. În unele şcoli şi
licee, la recomandarea Ministerului
Educaţiei, cursurile de ieri au fost
suspendate în semn de protest faţă de
acţiunile administraţiei transnistrene, din
cauza căreia peste 1.200 de copii din
Râbniţa şi Tiraspol nu pot începe anul
şcolar. La 15 iulie, autorităţ i le
transnistrene au închis liceul românesc
Lucian Blaga din Tiraspol, urmat la 26
iulie de liceul din Râbniţa.

În prezent, elevii înscrişi la aceste
licee nu pot începe anul şcolar din cauza
lipsei sediilor.

faţă de regimul de la Phenian. nnnnn Reacţie
nnnnn Statele Unite au refuzat, luni, să
condamne asasinarea unui responsabil
al mişcării radicale palestiniene Hamas,
în Siria şi şi-au reînnoit avertismentul
adresat acestei ţări, în legătură cu
sprijinul acordat grupărilor radicale. nnnnn
Declaraţie nnnnn Preşedintele american,
George W. Bush, a apreciat, luni, că va
fi foarte dificil să aibă o dezbatere
televizată, joi, cu adversarul său
democrat, John Kerry, pentru că acesta
îşi schimbă tot timpul opinia.nnnnn Eliberare
nnnnn  Doi dintre egiptenii luaţi ostatici în
Irak au fost eliberaţi, luni seară, a
anunţat, ieri, purtătorul de cuvânt al
companiei egiptene de telecomunicaţii
Orascom, după ce, anterior, autorităţile
de la Cairo au dat detalii despre
eliberarea unui singur ostatic. nnnnn Criză
cardiacă nnnnn  Libanezul Ismail Mohammad
al-Khatib, liderul unei reţele care are
legături cu al-Qaida şi care a fost
arestat recent, în Liban, a decedat, luni,
în urma unei crize cardiace, potrivit unui
comunicat al forţelor de securitate
libaneze. nnnnn Acces limitat nnnnn Statele
Unite şi Uniunea Europeană au anunţat
luni, că vor limita accesul responsabililor
din Belarus suspectaţi de implicare în
dispariţia a trei membri ai opoziţiei şi a
unui ziarist sau de blocarea anchetei în
acest dosar.

a sugerat că Bulgaria ar trebui să
iniţieze discuţii cu familiile celor peste
400 de copii care au fost infectaţi cu
HIV într-un spital libian. Potrivit
afirmaţiilor ministrului Shalgam, acest
fapt ar putea conduce la o “soluţie de
compromis”. În luna mai, un tribunal libian
a condamnat la moarte cinci asistente
medicale bulgare ş i un medic
palestinian, care au fost acuzaţi că au
infectat cu HIV peste 400 de copii libieni,
în mod intenţionat. Verdictul a fost
pronunţat în ciuda rapoartelor întocmite
de profesorul Vittorio Collizi, specialist
în microbiologie, şi de profesorul Luc
Montaigner, potrivit cărora copiii de la
spitalul al-Fatah din Benghazi au fost
infectaţi cu HIV în 1997, înainte ca
asistentele bulgare să se angajeze aici.

el, citat de agenţia Interfax. În timpul
operaţiunii au fost confiscate trei
pistoale, a declarat şeful poliţiei,
precizând că “cei doi ceceni răpi-
seră iniţial o altă persoană”.Hlebnikov,
în vârstă de 41 de ani, cunoscut pentru
anchetele asupra privatizărilor
controversate din anii ’90, din Rusia, a
fost împuşcat în luna iulie, la Moscova.
El lucra pentru publicaţia Forbes de mai
mult de 15 ani.

naufragiat pe râul Jialing au căzut în
apă, în apropiere de oraşul Jinxi,
a anunţat agenţia, precizând că 67 de
persoane au fost salvate.

Proprietarul ş i căpitanul
ambarcaţiunii - care avea autorizaţia de
a transporta maxim 80 de pasageri - au
fost plasaţi în detenţie, potrivit China
Nouă.

Ostaticele italience
au fost eliberate

Răpirea producătorului CNN nu a
fost revendicată, iar motivele incidentului
nu sunt cunoscute încă. Israel Radio a
anunţat că Ali a fost luat ostatic de către
militanţii Hamas, dar aceştia au negat
implicarea în răpirea producătorului
CNN.

Cu puţin timp înaintea eliberării
ostaticului, şeful poliţiei palestiniene,
generalul Saeb al-Ajez, a precizat că
militanţii care l-au răpit pe Ali au
contactat poliţia palestiniană, anunţând
că ostaticul este sănătos şi urma să fie
eliberat în câteva ore.

FÂºIA GAZA
Militanþii l-au eliberat
pe producãtorul CNN

Tony Blair,
la Congresul
Partidului Laburist
n Premierul
refuzã
sã prezinte
scuze
pentru
rãzboiul
din Irak

depăşi aceste divergenţe este de a
înţelege că decizia războiului, cu care
sunteţi sau nu de acord, a fost luată
pentru că eu cred cu sinceritate că de
ea depindea securitatea Marii Britanii”,
a insistat premierul.

În ceea ce priveşte politica externă,
Blair a afirmat că după alegerile
prezidenţiale din Statele Unite, va avea
ca principală prioritate relansarea
procesului de pace în Orientul Mijlociu.
“Partidul cunoaşte profundul meu
angajament faţă de procesul de pace
din Orientul Mijlociu şi îmi împărtăşeşte
frustrarea în legătură cu lipsa
progreselor”, a spus Blair, subliniind că
“două state, Israelul şi Palestina, care
ar trăi în pace, ar combate mult mai
eficient terorismul decât ar face-o
vreodată armele”.

La începutul unui discurs pe tema
programului Partidului Laburist pentru
viitoarele alegeri legislative din 2005,
premierul a fost întrerupt de două ori de
persoane care s-au opus intervenţiei
în Irak sau de susţinători ai vânătorii de
vulpi cu ogari, practică interzisă recent
de Camera Comunelor.

“Aveţi mâinile pătate de sânge”, a
strigat un militant pacifist, evacuat
imediat de serviciile de securitate.

Naufragiu al unei
ambarcaþiuni în China
n 21 de morþi

CAZUL UCIDERII
ZIARISTULUI
PAUL HLEBNIKOV

Poliþia moscovitã
a arestat doi ceceni

LUPTA ÎMPOTRIVA SIDA

Bulgaria este pregãtitã
sã sprijine Libia

Alertã cu bombã
la bordul unui
avion grec

CRIZA ºCOLILOR
ROMÂNEºTI
DIN TRANSNISTRIA
Mitinguri de solidaritate
la Chiºinãu

Preşedintele companiei britanice
Virgin, Richard Branson, a promis că,
nu peste mult timp, turismul spaţial va
deveni o realitate. Branson a ţinut însă
să precizeze că aceste curse spaţiale,
denumite generic Virgin Galactic, nu
vor fi tocmai la îndemâna tuturor celor
interesaţi, o călătorie urmând a costa
aproape 170.000 de euro şi va include
trei zile de pregătire pentru zborul
suborbital. Conducerea companiei
speră însă că pe măsură ce numărul
clienţilor va creşte, costurile unei astfel
de călătorii să scadă.  Potrivit estimărilor,

în primii cinci ani de la lansarea
programului, peste 3.000 de oameni vor
avea ocazia să fie trimişi pe orbită. “Visul
de a putea ieşi în spaţiu, de a putea
călători în spaţiu, este o adevărată
feerie. Şi este minunat să ne gândim că
peste trei ani va fi un vis devenit
realitate”, a declarat Branson.

Preşedintele pakistanez, Pervez
Musharraf, a declarat din nou că
interogatoriile şi anumite informaţii
obţinute de serviciile de spionaj atestă
că Osama ben Laden este în viaţă,
relatează Sky News. “Acest lucru
este dovedit de interogarea unor
persoane aflate în arest şi de dovezi”,
a precizat el. “Avem multe informaţii,
provenind din surse umane, dar şi din
supravegherile aeriene şi interceptări”,

TRÃSNAIA ZILEI

Turism spaþial

PERVEZ MUSHARRAF
REAFIRMÃ:
Osama ben Laden
este în viaþã

a subliniat Musharraf. El a declarat că
nu cunoaşte locul în care se ascunde
ben Laden. În schimb, comandantul
american al forţelor coaliţiei din Afganis-
tan, generalul David Barno, a apreciat
că ben Laden şi alţi reponsabili ai
grupării al-Qaida se află probabil în
Pakistan. El a precizat că, din 2002, nu
a fost capturat sau ucis în Afganis-
tan nici un membru important al reţelei
teroriste.
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MIHAI COSTACHE

Văd că săptămâna ne-a început la modul straşnic şi, bine proptiţi
într-o palisadă de meciuri, avem ocazia să urlăm ca din gură de
anacondă că toamnă mai stranie ca anul ăsta, ca anul trecut şi ca de
când ne ştim n-am avut niciodată.

Păi chiar de luni de pe la prânz, plăcile tectonice ne-au dat semn de
deşteptare, hâţânând seismic juma' de ţară, nu tare, da' măcar cât să
ne zdrăngăne-n rafturi bibelourile nevândute la talcioc. Imediat, s-au şi
găsit prăpăstioşi care să considere că ăsta-i semn că vine, teleap,
teleap, marele cutremur, ăla care cică ar fi programat să demoleze tot
ce nu a dărâmat excesiv de corect aşezatul în rafala de la Târgovişte,
dar şi ce nu au catadixit să consolideze alde vămaidămnoivouă. Uite,
acu', un cutremur baban e chiar contraindicat. Păi dacă se dărâmă
clădirile, pe care pereţi mai lipim afişele electorale?

Alţii însă au îndrăznit să ne liniştească, zicând că seismul nu a fost
un capăt de ţară şi că Vrancea nu s-a zguduit din pricini cum ar fi:
munţi nervoşi că bestiile cu topoare îi defrişează ca-n codru be) dealuri
bătrâne, plecate la vale, spre sat, să vadă dacă şi lor le recalculează
cineva pensia, ceva comasări de comune, cu tot cu extravilanul
plimbăreţ sau 3) vreun şoc provocat de impactul dintre trusa de farduri
a amantei lui Oprişan şi sol.

Explicaţia cică ar fi muuult mai ştiinţifică: cel cutremur a fost
determinat de-o simpatie dintre franjurii plăcii vrâncene şi erupţiile
vulcanului Etna, care-a dat cu lavă-n oameni săptămâna trecută.

Iaca!
Eu aveam o bănuială, că pământul se foieşte pentru că nu prea ne

mai suportă, dar am crezut că trebuşoara asta ar fi valabilă exclusiv la
noi. Acum însă mă cutremur la ideea cum că Etna s-o fi zburlit mai
degrabă la puhoaiele de români care-i scutură măslinii din livezile de pe
poale.

Păi, dom Berlusconi … ţine-ţi, bre, seismele acasă!
Hai, că noi avem alte treburi decât să raportăm recolte mari şi la

moloz. Trebuie să ne ţinem de campania electorală, trebuie să-i găsim
echipă lui Mircea Rednic, trebuie să ne aprovizionăm cu gogonele, tre'
să căutăm bani mărunţi.

Sper să nu ajungem să ne fie atât de nasol încât, disperate de
impozitele prea mari, blocurile să iasă-n stradă. Nu de altceva, dar
când or veni aleşii ca să dea sinistraţilor câte-o litră de ulei, pariu că,
ducând lipsă de brânză, românii vor arunca cu cărămizi?

Niºte hâþânaþi
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Fac o treabă cât se poate de serioasă

Actorul Colin Farrell este cunoscut
datorită pasiunii sale pentru petrecerile
asezonate din plin cu fete frumoase şi
cantităţi apreciabile de băuturi alcoolice,
însă ziariştii i-au descoperit recent şi o
altă latură existenţială. Colin Farrell este
foarte superstiţios, are talismanul său
norocos, de care nu se desparte
niciodată şi, atunci când filmările îl
poartă departe de casă, actorul îşi ia
cu el o poză a mamei sale, care îl
veghează tot timpul. Aşadar, rebelul
Colin este, în realitate, foarte ataşat de
mama sa, pe care o dezmiardă “mum
Rita” şi pe care pur şi simplu o adoră,
după cum nu s-a sfiit să recunoască.

Zilele trecute, cazat într-un elegant
hotel din exclusivistul Manhattan
new-yorkez, Colin s-a trezit că nu îşi

mai găseşte poza mamei, cu toate că el
îşi amintea că o pusese pe măsuţa de
cafea, pentru a o privi cât mai des.
Scandalul a început şi, bineînţeles,
bănuită de dispariţia lui “mum Rita” a
fost camerista. Aceasta nu ştia cum să
îl convingă pe agresivul actor că nici
măcar nu ştie despre ce fotografie este
vorba. Din fericire, misterul a fost în cele
din urmă dezlegat. Distrat din fire,
actorul nu îşi despachetase toate
lucrurile la mutarea în hotel şi “mum Rita”
rămăsese în valiză, printre... desuurile
fiului Colin. Camerista admonestată de
actorul furibund a avut de câştigat.
Fericit că a găsit poza cu pricina, Colin
şi-a cerut scuze pentru scandal şi i-a
dat două sute de dolari pentru deranj!

CODRIN ARSENE

Solistul trupei britanice Coldplay şi
fericitul soţ al celebrei actriţe americane
Gwyneth Paltrow se confruntă cu ceva
probleme de... imagine. Cântăreţul
pretinde că din cauza stresului resimţit
în ultima perioadă a început să îşi piardă
podoaba capilară. Chris Martin a fost

extrem de ocupat atât cu
micuţa sa moştenitoare, cât
şi cu lucrul la un nou album
Coldplay, astfel încât a
început să se resimtă şi psihic
ş i fizic. “Suntem într-o
tensiune continuă în studio,
pentru că muncim continuu la
realizarea noului nostru album;
vrem să fie ceva de calitate,
este foarte important pentru
noi şi pentru admiratorii noştri.
Lucrul la noul album nu mi-a
scos peri albi, ci m-a chelit,
pur şi simplu”, a declarat, mai
în glumă, mai în serios, Chris
Martin. Mai mult decât atât,
cântăreţul a declarat că va şti
când e gata de lansare albu-
mul, pentru că atunci abia
dacă va mai avea păr pe cap!
Preocuparea celor de la Cold
Play pentru noul album este

explicabilă, pentru că după premiatul lor
“A Rush of Blood to the Head”,
admiratorii trupei aşteaptă ceva cel
puţin la fel de bun, dacă nu şi mai bun.
Necazul este că în cazul lui Chris Martin,
arta chiar cere sacrificii!

CODRIN ARSENE

Penny Lancaster, ultima achiziţie a celebrului rocker Rod
Stewart, a făcut deliciul presei, zilele trecute, nesfiindu-se
să declare că Rod nu are parte de plăcerile sexului decât
dacă îşi execută conştiincios, în fiecare zi, porţia de
gimnastică de întreţinere! Ziariştii de la cotidianul britanic
“Daily Mirror” au aflat că rockerul, în vârstă de 59 de ani,
nu poate spera la performanţele din dormitor, fără cele de
pe salteaua de gimnastică. Penny, în vârstă de numai 33
de ani, de profesie instructor de aerobic, este preocupată
foarte mult de condiţ ia fizică a iubitului ei.  Deloc
impresionată de celebritatea lui Rod, Penny a declarat că
va renunţa definitiv la relaţia cu acesta, dacă va constata
că nu îi respectă recomandările şi renunţă la gimnastica
de întreţinere!

CODRIN ARSENE

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

În municipiul Galaţi - pe
strada Siderurgiştilor, în Bariera
Traian, pe Drumul Viilor şi Faleza
Superioară; în municipiul Tecuci
- pe străzile Gheorghe
Petraşcu, 1 Decembrie 1918 şi
Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional
(DN) 24 - în localităţile Munteni
şi Cosmeşti; pe DN 25 - la Hanu
Conachi, Tudor Vladimirescu,
Piscu şi Independenţa; pe DN
26 - la Şiviţa, Frumuşiţa şi
Vânători.

Colin Farrell,
un rebel mãmos!

Chris Martin cheleºte

Partenera de viaţă a
celebrului actor Billy Bob
Thornton i-a dăruit acestuia
o micuţă moştenitoare.
Aceasta va purta numele
Bella şi, după cum a anunţat
chiar actorul, atât bebeluşa,
cât şi mămica acesteia se
simt foarte bine. Connie
Angland, în vârstă de 39 de
ani, este la prima naştere şi
este foarte satisfăcută că
are un copil cu Billy Bob
Thornton, după cum a
mărturisit. În schimb,
actorul, cu zece ani mai
mare decât Connie, este
deja la al patrulea copil. Billy
Bob Thornton mai are trei
băieţi din două căsătorii
anterioare, iar în luna mai a
anului trecut a pus punct şi
celei de-a treia căsnicii, cu
frumoasa actriţă Angelina
Jolie.

CODRIN ARSENE

Billy Bob Thornton
e din nou tãtic

Rod Stewart a intrat
la stãpân!

Al doilea
Big Bang

Astronomii au fost martorii
uneia dintre cele mai mari coliziuni
din istoria Universului,
informează The Sun online.
Coliziunea, în care au fost
implicate miliarde de stele, a fost
a doua ca putere, după Big Bang,
explozia care a creat Universul.

Două nebuloase imense,
conţinând mii de galaxii, s-au
ciocnit din plin, la o distanţă de
800 de miliarde de ani lumină de
Pământ. Fenomenul a fost
observat de la Agenţia Spaţială
Europeană, la observatorul
Newton.

Astronomii preconizează că
cele două nebuloase se vor
contopi şi vor forma unul dintre
cele mai mari “obiecte” din
Univers.

Fumatul
interzis!

Arnold Schwarzenegger,
guvernatorul Californiei, a
semnat luni un proiect de lege
prin care interzice tutunul în
înch isor i le  federa le ,
informează Yahoo!News.

Această măsură contribuie la
îmbunătăţirea codului penal,
pentru a interzice produsele din
tutun în închisori şi centre de
reeducare pentru tineri. Cei care
înalcă legea vor fi amendaţi.

Susţ inătorii acestei legi
consideră că schimbările vor
economisi banii statului alocaţi
pentru sănătate şi vor îmbunătăţi
starea de sănătate a celor
160.000 de deţinuţi din închisorile
federale.

Campanie
de succes

Autorităţile locale din Praga au
recunoscut ca fiind un mare
succes campania prin care au
încurajat localnicii să doneze
sânge în schimbul unor halbe de
bere, informează Ananova.

Autobuze încărcate cu cehi
din toată ţara au venit pentru
berea gratuită şi abonamentul la
o revistă despre bere. Campania
a fost organizată pe perioada
desfăşurării Festivalului Berii Sf.
Wenceslas de la Praga, care a
durat cinci zile.

Organizatorii se aşteaptau ca
iniţiativa, demarată în colaborare
cu Ministerul Sănătăţii, să se
bucure de un succes covârşitor
în rândul compatrioţilor care sunt
cei mai mari băutori de bere din
lume.

Au pierdut
un tun

Soldaţii sirieni care s-au
retras în convoi din Liban au
fost nevoiţi să se întoarcă din
drum, după ce au descoperit
la graniţă că un tun remorcat
de unul din camioanele lor
dispăruse, informează site-ul
Yahoo!News.

Convoiul, format din 12
vehicule de transport militar, a
ajuns, în noaptea de duminică
spre luni, la postul de frontieră
de la Masnaa, la 70 de kilometri
est de Beirut, însă, în momentul
în care au vrut să între în Siria,
au descoperit că o piesă de
artilerie se detaşase de ultimul
vehicul din convoi, potrivit unei
surse din cadrul poliţiei libaneze.

Soldaţii sirieni a trebuit să se
întoarcă din drum, traversând
Valea Bekaa, găsind în sfârşit
tunul pe marginea unei străzi din
oraşul Chtaura, situat la 20 de
kilometri vest de graniţă.

Infidelitate
Aproape jumătate din tineri îşi

înşală partenerii, arată un sondaj,
citat de The Sun online. Din 643
de persoane, cu vârste cuprinse
între 25 şi 34 de ani, 47 la sută au
declarat că au fost infideli într-un
anumit punct al relaţiei.O cincime
au spus că şi-au înşelat partenerii
curenţi.

Potrivit sondajului, bărbaţii au
fost mai infideli decât femeile.
Aproape 25 la sută dintre bărbaţi
au recunoscut că sunt infideli, în
comparaţie cu 15 la sută dintre
femei.

Specialiştii sunt de părere că
infidelitatea este un lucru normal
în această grupă de vârstă, din
cauză că acum oamenii încă
încearcă să decidă ce aşteaptă
de la partenerul lor.

800 miliarde de ani luminã
Două nebuloase imense, conţinând mii de galaxii, s-au ciocnit din plin, la o distanţă

de 800 de miliarde de ani lumină de Pământ. Fenomenul a fost observat de la Agenţia
Spaţială Europeană, la observatorul Newton.

Interzis pentru deþinuþi
Arnold Schwarzenegger, guvernatorul Californiei, a semnat luni un

proiect de lege prin care interzice tutunul în închisorile federale,
informează Yahoo!News.
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